
6 روز اشتراک، 7 روز روزنامه

همشهری را در خانه تحویل بگیرید )ویژه تهران(

 برای دریافت اشتراک عدد 7 را
 به سرشماره 3000033 پیامک بزنید

هر روز همشهری شما هستیم

 آسیا 

دقیقه 90!
حرف و حدیث ها در مورد سهمیه های 

آسیایی فوتبال ایران دیروز هم ادامه داشت

هنوز هم سرنوشت نهایی تیم های ایرانی حاضر 
در رقابت های این فصل لیگ قهرمانان آسیا 
مشخص نشده است. 3تیم به صورت مستقیم و 
یک تیم از طریق پلی آف می توانند خودشان را به 
دور گروهی لیگ قهرمانان برسانند اما ای اف سی 
هنوز تصمیم نهایی را در این خصوص به فوتبال 
ایران اعلام نکرده است. در این بین خبر ارسال 
دیرهنگام فرم مدارک از سوی فدراسیون به 
باشگاه ها، نگرانی های بزرگی برای تیم های ایرانی 
به وجود آورده است. آیا این مسئله می تواند منجر 
به حذف فوتبال ایران از لیگ قهرمانان آسیا 
شود؟ آیا هنوز هم امیدواری هایی برای بازگشت 
استقلال به این تورنمنت وجود دارد؟ ترکیب 
نهایی تیم های ایرانی حاضر در این جام چه زمانی 

مشخص خواهد شد؟

  فرمی که دیر رسید
ظاهرا ای اف سی در آخرین روز فروردین نامه ای 
به فدراسیون فوتبال ایران زده و فرمی را برای 
باشگاه های ایرانی متقاضی حضور در لیگ 
قهرمانان ارسال کرده است. زمان درنظر گرفته 
شده برای پرکردن این فرم و فرستادن این 
فهرست 50صفحه ای به ای اف سی نیز 25خرداد 
بوده است. معلوم نیست چرا فدراسیون تا این 
اندازه در این زمینه تعلل به خرج داده است. آیا 
این نامه هم در همان کشوی معروف نبی قرار 
گرفته بود تا فراموش شود؟ این چندمین بار 
است که فدراسیون فوتبال چنین گاف بزرگی 
می دهد. جالب اینکه این فرم بعد از پر شدن از 
سوی باشگاه ها، باید به امضای هدایت ممبینی، 
دبیر کل فدراسیون فوتبال هم برسد و اساسا زمان 
کافی برای انجام چنین کاری وجود ندارد. با این 
حال، ظاهرا از این نظر فعلا فوتبال ایران با تهدید 
جدی مواجه نمی شود و حتی اگر تأخیری در کار 
باشد نیز موجب حذف نمایندگان ایران از لیگ 

قهرمانان آسیا نخواهد شد.

  استقلال برمی گردد؟
در حقیقت فدراسیون فوتبال نام همه تیم ها 
را به ای اف سی داده و پس از بررسی مدارک، 
تصمیم نهایی در این خصوص گرفته خواهد 
شد. اگر کنفدراسیون فوتبال آسیا توجیه زمانی 
استقلال در مورد بدهی استراماچونی را بپذیرد، 
این باشگاه به لیگ قهرمانان برمی گردد و در 
غیراین صورت، حذف استقلال از آسیا قطعی 
می شود. مدیران باشگاه استقلال هنوز امیدوار 
به رقم خوردن چنین اتفاقی هستند. اگر این 
ماجرا به حقیقت تبدیل شود، استقلال در کنار 
پرسپولیس، نساجی و سپاهان آسیایی خواهد شد. 
در غیراین صورت تراکتور به لیگ قهرمانان می رود. 
امروز روز سرنوشت سازی برای فوتبال ایران است؛ 
فوتبالی که عادت کرده همه اتفاق های مهم را به 

دقیقه 90 موکول کند.

 دیروز دوست
امروز معکوس!

شایعه های مربوط به جدایی علیرضا بیرانوند از 
پرسپولیس، حالا شدت گرفته اند. آیا سنگربان 
قرمزها در تابستان این تیم را ترک خواهد کرد؟ به 
نوشته برخی از رسانه ها، جلسه مدیربرنامه بیرو با 
مدیران پرسپولیس بی نتیجه مانده و این سنگربان 
به این نتیجه رسیده که درصورت ماندن درویش 
در باشگاه، به کار در پرسپولیس ادامه نخواهد 
داد. جالب اینجاست که بیرو در طول فصل، بارها 
مصاحبه هایی تمجیدآمیز درباره مدیریت درویش 
انجام داده و حتی بعد از قهرمانی لیگ و حذفی، 
نقش درویش را در فتح جام  درست به اندازه نقش 
بازیکن ها و مربیان تیم، توصیف کرده بود. حالا 
به نظر می رسد این رابطه خوب، شکرآب شده و 
دیگر خبری از رد و بدل شدن جملات محبت آمیز 
بین این دو نفر نیست. مخالفت درویش با 
خواسته های بیرو، ناگهان نظر این دروازه بان در 

مورد او را تغییر داده است.
جالب اینجاست که بیرانوند با پرسپولیس قرارداد 
دارد؛ درست مثل یحیی گل محمدی که روی 
کاغذ باید در این باشگاه بماند. با این حال، ظاهرا به 
قراردادها در فوتبال ایران اعتمادی نیست؛ چراکه 
مجموع بند و تبصره های این قراردادها، معمولا 
همیشه راهی برای جدایی بازیکن یا مربی فراهم 
می کند. در شرایط فعلی، پرسپولیس در مذاکره 
با بیرو و یحیی دست بالا را دارد اما ظاهرا این 
قراردادها برای ماندن این دو چهره و به خصوص 
بیرو در باشگاه، کافی نیستند. علیرضا در چند 
مصاحبه نیز تلویحا اعلام کرده که اگر پیشنهاد 
خوبی دریافت کند، از پرسپولیس خواهد رفت. 
این در حالی است که او دوران موفقی را در فوتبال 
اروپا تجربه نکرد و در بازگشت به جمع قرمزها، 
دوباره به همان ستاره همیشگی تبدیل شد و 
گلر اول ایران در جام جهانی نیز بود. شاید بیرو 
به ماجراجویی اروپایی دیگری فکر می کند. به 
هر حال، فعلا اوضاع میان این سنگربان و باشگاه 

پرسپولیس، اصلا صلح آمیز به نظر نمی رسد.

فوتبال ایران

      پنجشنبه    25 خرداد 1402        26 ذی القعده   1444         سال سی ویکم               شماره  8800

بازی نمی کند و جلو می افتد
داستان علیرضا بیرانوند در تیم ملی جالب است؛ او گاهی با بازی کردنش 
امتیاز می گیرد و از رقبا جلو می افتد، گاهی هم با بازی نکردنش! دیدار با 
افغانستان در نخستین روز از تورنمنت کافا برای ایران، از جنس دوم بود

اسدی یک میلیون دلار می خواهد
گام اول تراکتور در نقل وانتقالات تمدید قرارداد اسدی و اخباری است که این 

دو نفر جمعا 80میلیارد درخواست کرده اند!  اسدی بیش از 50میلیارد تومان از 
تراکتور می خواهد و پرداخت این پول برای باشگاه بسیار سخت است

16

تيم ملي کارش را در قرقيزستان با يک برد پرگل شروع کرد اما هنوز سؤالاتي 

وجود دارد که ذهن فوتبالي ها را مشغول کرده است
شک در بیشکک
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صفحه13

مادر شهید
 محمد قنبری:
 از شهادت پسرم
  راضی هستم؛ پسر دیگرم
 هم فدای اسلام

مادر شهید
آرمان علی‌وردی:
پسرم تا آخرین 
 قطره خونش پای 
انقلاب ایستاد

مادر شهید
روح‌الله عجمیان:
 پسرم  برای  دفاع
  از زن و بچه مردم  رفت
 و  شهید شد

 پای صحبت‌های مادران شیرزن
 شهدای امنیت که یکصدا می‌گویند 
پسرانمان فدای اسلام و ایران
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داده نما
محمد سعیدی/ گرافیک: مهدی سلامی

کسری بودجه
  زیرساخت‌ها 

در آمریکا
پیش‌بینی انجمن مهندسان عمران آمریكا از كسری بودجه زیرساخت‌ها تا سال 2029

فرودگاه‌ها

111 میلیارد دلار
 كسری بودجه 

237 میلیارد دلار 
بودجه موردنیاز

96 میلیون دقیقه تاخیر پروازها در سال 2019
آب و فاضلاب

434 میلیارد دلار
 كسری بودجه 

1045 میلیارد دلار 
بودجه موردنیاز

6میلیارد گالن آب تصفیه شده روزانه در آمریكا هدر می‌رود.
برق

197میلیارد دلار
 كسری بودجه 

637 میلیارد دلار 
بودجه موردنیاز

54درصد از شبكه برق آمریكا مربوط به 2دهه گذشته بوده است. 
حمل‌ونقل زمینی 

1215میلیارد دلار
 كسری بودجه 

2834 میلیارد دلار 
بودجه موردنیاز

1000 دلار هزینه‌ سالانه رانندگان بابت هدر رفت سوخت و زمان در جاده‌ها
راه‌های آبی درون‌مرزی و بنادر 

25میلیارد دلار
 كسری بودجه 

42میلیارد دلار 
بودجه موردنیاز

5 هزار ساعت ترافیك سنگین و قفل شده راه‌های آبی در سال‌های 2015 تا 2019
سدها

81میلیارد دلار
 كسری بودجه 

93.6میلیارد دلار 
بودجه موردنیاز

 ۱۵۵۰۰ سد پرخطر در آمریکا  وجود دارد.
زباله‌های خطرناك و جامد 

7میلیارد دلار
 كسری بودجه 

21میلیارد دلار 
بودجه موردنیاز

 پاکسازی ضروری1300 مركز حاوی زباله‌های خطرناك 
مدارس

380میلیارد دلار
 كسری بودجه 

870میلیارد دلار 
بودجه موردنیاز

20 میلیارد دلار كاهش بودجه مدارس دولتی در سال‌های 2008 تا 2017 
پل‌ها

66میلیارد دلار
 كسری بودجه 

125میلیارد دلار 
بودجه موردنیاز

 عمر بیش از نیم قرنی 42درصد از پل‌های آمریكا 
راه‌آهن

66میلیارد دلار
 كسری بودجه 

45.2میلیارد دلار 
بودجه موردنیاز

328 هزار دقیقه تاخیر به‌دلیل مشكلات زیرساخت‌ راه‌آهن در سال 2021

نگرانی صهیونیست‌ها 
برای ندیدن 80سالگی

مهمانی 10کیلومتری
در عید غدیر

روایت قنات‌های 
خاطره‌انگیز پایتخت

دبیرکل جهاد اسلامی فلسطین با 
رهبر معظم انقلاب دیدار کرد

 مراسم عید غدیر از  میدان امام حسین ع
تا میدان آزادی برگزار می‌شود

مقصد یازدهمین تور تهرانگردی 
همشهری، قنات‌های تهران بود

صفحه2

صفحه3

صفحه4

صفحه10صفحه12

صفحه2

صفحه‌های 17 تا 20

یادداشت
عبدالمطهر محمدخانی‌؛ ‌سخنگوی شهرداری تهران

صبح امروز که این یادداشت را مطالعه می‌کنید، شهردار 
تهران و تیم همراه در مسیر بازگشت به تهران از یک 
سفر خوب و پردستاورد خارجی هستند؛ سفر ۳روزه به بروکسل پایتخت بلژیک، برای 
شرکت در اجلاس شهرداران کلانشهرهای جهان)متروپلیس( که با یک برنامه پرتراکم 

و سودبخش با موفقیت به پایان رسید.
در ابتدا باید از همراهی ویژه دکتر امیرعبداللهیان وزیر محترم امورخارجه کشورمان و 
تلاش ستودنی دکتر کنعانی سخنگوی محترم دستگاه دیپلماسی برای فراهم‌آوردن 
مقدمات سفر به‌رغم برخی نگرانی‌ها و ملاحظات، کمال تشکر را داشته باشم. سفر به 
بروکسل گرچه به‌دعوت رسمی سازمان بین‌المللی متروپلیس صورت پذیرفت اما حضور 
در یک شهر اروپایی به‌عنوان یکی از پاتوق‌های گروهک‌های ضدانقلاب از منافقین و 
مارکسیست‌ها تا جدایی‌طلبان و سلطنت‌طلبان آن هم به فاصله چند‌ماه پس از غائله 

موسوم به زن، زندگی، آزادی، دارای مخاطرات و ریسک‌های جدی بود.
تبادل زندانیان بین 2 کشور و آزادی آقای اسدالله اسدی دیپلمات در بند کشورمان پس 
از اسارت طولانی‌مدت و اولیویه ون‌کاستل تبعه بلژیکی در هفته‌های اخیر بر پیچیدگی 

این سفر افزوده بود.
حضور در این رویداد مهم بین‌المللی در حوزه شهرها و شهرداران با چند هدف دنبال شد: 
یکم؛ تثبیت جایگاه نایب‌رئیسی تهران و حضور سایر کلانشهرهای ایران در هیأت‌مدیره، 
به‌رغم فضاسازی‌ها و عملیات تخریبی دشمنان ایران و شکست پروژه منزوی‌سازی ایران 

در حوزه مناسبات دیپلماسی شهری و عمومی 
دوم؛ تقویت ارتباط با کلانشهرهای جهان با نگاه ویژه به مانورهای کلانشهرهای 

کشورهای موسوم به جنوب چون کشورهای آسیایی، آفریقایی و آمریکای‌لاتین
سوم؛ استفاده از ظرفیت نهادهای بین‌المللی مشارکت‌کننده با متروپلیس مانند سازمان 
شهرهای اروپایی)eurocities(، پارلمان جهانی شهرداران و اتحادیه جهانی شهرها و 

حکومت‌های محلی زیرنظر سازمان ملل)UCLG( و دبیران کل دفاتر منطقه‌ای آن
چهارم؛ تبادل دانش و تجربه بین تهران و شهرهای شرکت‌کننده و فراهم کردن 

مقدمات تفاهم‌های خواهرخواندگی تهران و برخی از کلانشهرهای حاضر در اجلاس
پنجم؛ تاسیس دفتر منطقه غرب آسیا و انتقال دفتر منطقه‌ای متروپلیس از گوانگجو 
به یکی از شهرهای جمهوری اسلامی ایران و افزایش نقش شهرداری‌های کلانشهرهای 

ایران در این سازمان مهم بین‌المللی 
ششم؛ تقویت ارتباط مجمع شهرداران آسیایی به‌عنوان تنها نهاد بین‌المللی 
تاسیس‌شده به ابتکار شهرداری تهران با سایر نهادهای بین‌المللی حوزه شهرها و 

شهرداری‌ها 
هدف اول و پنجم با انتخاب مجدد تهران به‌عنوان یکی از نایب‌رئیسان متروپلیس و 
عضویت تهران و شیراز در هیأت مدیره و انتخاب شهر مشهد به‌عنوان دبیرخانه منطقه‌ای 

غرب آسیای این سازمان بین‌المللی محقق شد.
این درحالی بود که فضاسازی سنگین رسانه‌ای از طرف چهره‌های غربی ضد‌ایرانی و 
گروهک‌های ضدانقلاب برای تحت‌تأثیر قراردادن میزبان یعنی شهرداری بروکسل و 
متولیان این رویداد در جریان بود اما با تلاش تیم ایرانی، انتخاب شهرهای ایران مورد 

حمایت آقای جوردی واکوئر دبیرکل سازمان متروپلیس و سایر اعضا قرار گرفت.
هدف دوم، سوم و چهارم نیز با تعاملات فشرده در 3روز کاری با شهرداران کلانشهرهای 
جهان، حضور مؤثر و تعاملی در نشست‌های تخصصی و از آن مهم‌تر حضور شهردار تهران 
در نشست هم‌اندیشی شهرداران جهان، همایش تخصصی پارلمان جهانی شهرداران 

جهان و مجمع عمومی سازمان متروپلیس با موفقیت نسبی همراه بود.
هدف ششم نیز با تعامل فعال دبیرکل مجمع شهرداران آسیایی آقای دکتر غلامزاده در این 

اجلاس و تفاهم‌های متعدد با دفاتر منطقه‌ای سازمان شهرهای متحد 
و دولت‌های محلی)UCLG( در شرق آسیا و اقیانوسیه، اوراسیا، 

آفریقا و غرب آسیا و همکاری‌های فرامنطقه‌ای با سازمان‌های بین‌المللی محقق شد.

سفر بروکسل؛ تقویت ارتباطات 
با کلانشهرهای جهان

نگاه
علی مهدیان‌؛ کارشناس فرهنگی

یکی، دو سال پیش خبر قتل دختر 6 ساله‌‌ای 
توسط مادرش رسانه‌ای شد. نام دختر باران بود. 
کودک را در یخچال منزل مردی که پدر دخترک 
نبود، پیدا کردند. زن چه رابطه‌ای با آن مرد داشته 
و چرا دختر معصومش را کشته بود؟ دلیلش این بود که زن اعتیاد داشته و 
محتاج آن مرد قاچاقچی بوده است. مرد قاچاقچی هم از او بهره می‌برده و 
او را محتاج خود نگه داشته بود؛ بنابراین احتیاج شدید مادر به آن مرد باعث 
 شده بود، دختر بی‌گناه خود را که با بهانه‌گیری‌ها مانع رفع نیازهایش می‌شد،

 از سر راه بردارد.
جمع‌بندی کنیم. مادر چرا دختر معصوم و کوچک 6 ساله‌اش را کشت؟ 

اول نیاز شدید به چیزی کم‌ارزش که او را کور و‌ کر می‌کند. دوم از کار افتادن و 
اختلال در قوه عاقله و اندیشه‌اش به‌دلیل مواد؛ این هر دو دلیل را در یک کلمه 

می‌توان خلاصه کرد؛ اختلال و نابودی دستگاه محاسبه و عقلانیت. 
اخبار کشتن فرزند را اگر پیگیری کنید در اکثر موارد این عامل را خواهید یافت. 
از کار افتادن مشاعر و از کف دادن تسلط عقل و محاسبه افراد. کسانی که شیشه 

مصرف می‌کنند و توهم می‌زنند یا اختلالات روانی دارند و امثالهم.
نظام محاسبات یک مادر، نقش جدی‌تری نسبت به میل مادری دارد

داستان تکه‌تکه شدن بابک خرمدین، توسط پدر و مادرش را به یاد آورید و 
از خود بپرسید پدر و مادر پیر او چرا چنین کردند؟ مادرش چرا تا آخر با پدر 
همکاری و همراهی کرد؟ پاسخ را در نظام محاسبات و اختلال آن در مادر باید 

جست‌وجو کرد.
ماجرای به کشتن دادن کیان پیرفلک و همکاری کردن با قاتلین او توسط 
مادر، استعاره‌ای راهگشاست برای نقش اختلال در شناخت. جنگ شناختی 
می‌تواند ذهن افراد را تخدیر کند، دستگاه تمایلاتشان را در اختیار بگیرد و 
این‌بار »یذبحون ابنائهم« را به دستان خود مادرها محقق کند. مادرانی جان 
سالم به در خواهند برد که »اوحینا الی امک « را محقق کنند و گوش جان به 

سخن آن عقل برتر بسپارند.
جنگ شناختی را جدی بگیریم، این همان چیزی است که »رستم« را هم از 
کار می‌اندازد. اختلال در محاسبات او باعث خواهد شد پسر پهلوانش را بکشد و 
روضه دردآور قتل »سهراب« به‌دست پدرش که در محافل ما ایرانی‌ها خوانده 
می‌شد بنا بود حواسمان را جمع و متمرکز کند به مراقبت از تخدیر نظام 

محاسبات‌مان.
 همه قدرت جنگ شناختی به پوشاندن حقیقت است و نشانه‌های روشن آن.

کنون بند بگشای از جوشنم
برهنه نگه کن تن روشنم

چو بگشاد خفتان و آن مهره دید
همه جامه بر خویشتن بردرید

این پوشاندن حقیقت را باید جدی گرفت. روش شیطان »لاغوینهم اجمعین« 
است، اما این خود ما هستیم که او را اجابت می‌کنیم.

 ما کانَ لیِ عَلیَکمْ مِنْ سُلطْانٍ إلِاَّ أنَْ دَعَوْتکُمْ فَاسْتَجَبْتُمْ لی فَلا تلَُومُونی وَ لوُمُوا 
أنَفُْسَکمْ

او خواهد گفت من حاکم شما نبودم: مرا ملامت نکنید، خود را ملامت کنید. من 
فقط دعوت کردم. »فاستجبتم لی« شما خودتان اجابت کردید.

اجابت دستگاه اغوای شیطان، خروجی‌اش کفر است.
و کفر ثمره‌اش دلبستگی به طاغوت و حکومت او. » الذین کفروا اولیاؤهم 

الطاغوت« 
اینگونه می‌شود که مادر کیان، طرفدار قاتلین فرزندش می‌شود؛ مثل آن زن 

معتاد که عقلش تخدیر شده و بارانش را کشته بود.

قربانی مادر به درگاه طاغوت

10مزیت‌ توسعه روابط با نیکاراگوئه

 راه مشترک 
ایران و‌نیکاراگوئه
رویکردهای ضدامپریالیستی ایران و نیکاراگوئه، بستر 

مناسبی برای  توسعه همه‌جانبه همکاری‌هاست

رشد 26درصدی وام بانک‌ها
میزان تسهیلات پرداختی بانک‌ها در ‌2ماه نخست سال‌جاری 

رشد قابل قبولی کرده است

جمعیت یوز در سال1401 نسبت به 1400  رشد مطلوبی داشته است

سهم بخش‌های مختلف از تسهیلات بانکی

کشاورزی

 2.9
صنعت و معدن

 35.4
مسکن و ساختمان

 3.9

بازرگانی

 9.9
خدمات

 34.9
خانوار

 12.9

چگونه جمعیت یوزها زیاد شد؟

ادامه در 
صفحه 6
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 شماره 8800

راه مشترک ایران و نیکاراگوئه
رویکردهای ضدامپریالیستی ایران و نیکاراگوئه، بستر مناسبی به‌منظور توسعه همه‌جانبه همکاری‌ها ایجاد کرده ‌است

ادعای غیردوستانه اردوغان درباره ایران
تنش‌آفرینی‌های محور ترکیه – جمهوری‌آذربایجان در منطقه قفقازجنوبی در 

دیپلماسی
شرایطی طی روزهای گذشته ادامه یافته که رئیس‌جمهور ترکیه پس از بازگشت از 
باکو، در موضعی غیردوستانه ایران را مانع اصلی در بازگشایی کریدور زنگزور عنوان 
کرد.رجب طیب اردوغان درجمع خبرنگاران ادعا کرد که »مسئله ما درباره موضوع بازگشایی این 
کریدور و ارتباط نخجوان با جمهوری‌آذربایجان از این مسیر، ارمنستان نیست، بلکه مشکل ما دراین 

زمینه با ایران است. رویکرد ایران دراین باره، جمهوری‌آذربایجان و ترکیه را ناراحت کرده‌است«.

پشت‌پرده ضدایرانی »زنگزور«
این درحالی‌است که ایجاد کریدور زنگزور سبب قطع دائم مرزهای ایران 
و ارمنستان می‌شود. کارشناسان معتقدند اجرایی شدن این کریدور 
به معنی حذف ایران از ژئوپلیتیک قفقازجنوبی است. ازسوی دیگر اجرای این 
‌طرح با حمایت رژیم‌صهیونیستی، پای تل‌آویو را به معادلات منطقه‌ای

 باز می‌کند.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

رهبری

خبرهای کوتاه

 پیکر مطهر شهید مدافع امنیت، سرگرد 
محمد قنبری در شهرستان ایذه با حضور 

باشکوه و پرتعداد مردم تشییع شد

رئیس جمهور ایران با استقبال رسمی اورتگا 
وارد پایتخت نیکاراگوئه شد

به مناسبت روز روسیه برج خلیفه دبی به رنگ 
پرچم روسیه روشن شد

جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا سه‌شنبه 
شب لایحه حمایت از ازدواج همجنس‌گرایان را 

امضا و به قانون تبدیل کرد

 
مادر ایستاده بود تا درس وطن پرستی 
بدهد به آنها که در مراسم وداع با 

فرزندش آمده بودند. 
دخترک در نبودِ پدر،تصویر قهرمان را به 

آغوش کشیده بود.
شهادتش آنقدر مظلومانه و اقدامشان 
آنقدر شرم آور بود که حتی کفتارها هم 

اصل قضیه را انکار و وارونه کردند.
خداوند قاتلان رو سیاه شهید را لعنت 

کند.

@Mr_tahlilgar_
آقای تحلیلگر

 
بعد از ونزوئا و تجلیل مادورو از شهید 
سلیمانی، یاد قهرمان جهانی مقاومت 
و مبارزه با استکبار در میدان آزادی 
ماناگوآ نیز این بار از زبان کهنه مبارز 
شهیر ضد امپریالیسم دانیل اورتگا، 

طنین‌انداز شد.
نام مقدس حاج قاسم، اسم رمز 

مقاومت در سراسر جهان است.

@ehsan_sa
احسان صالحی

 
 برج خلیفه را هم به #روسیه فروختند!

#بیچاره #زلنسکی این‌همه تلاش کرد 
تا دل اعراب را بدست آورد اما نشد 

که نشد.

@HSarrafpour
Hamed Sarrafpour

 
خدایا شکرت که تو کشوری زندگی 
می‌کنم که رهبرش شیعه علی است،نه 

بنده شیطان.

@ArezoAhmadi6659
آرزو احمدی

 
وقتی میگیم مردم قهرمانشون رو 
از بی‌بی‌سی و پیج مسیح علینژاد 

نمی‌شناسن از چی حرف می‌زنیم 
بدرقه #شهيد_محمد_قنبرى

@Armaiss
آرما

من تنگی  کوچه دل  از  امشب    
 می گذری؟!

آنقدََر حسرت آغوش تو دارم که نگو
بغلم کن پدر...

@ali_chahkho
علی چاهخوزاده

روابط‌عمومی قرارگاه قدس نیروی  انهدام تیم 
 تروریستی

 در جنوب‌شرق 
کشور

زمینی سپاه در جنوب استان 
سیستان و بلوچستان در 
اطلاعیه‌ای، از رهگیری و 
شناسایی یک تیم تروریستی در 
جنوب‌شرق کشور خبرداد و 
اعلام کرد این تیم قبل از هر اقدامی منهدم شده‌است. دراین 
عملیات غافلگیرانه، 2 تن از تروریست‌ها به هلاکت رسیده‌اند 
و یک تن دیگر نیز دستگیر شده‌است. همچنین مقادیری 
ساح، مهمات و موادمنفجره همراه تروریست‌ها کشف و 

ضبط شده‌است.

  سخنگوی دولت در حاشیه 
دلیل

 استعفای 
محسن رضایی

نشست دیروز هیأت دولت، با 
اشاره به‌دلیل استعفای محسن 
رضایی از مسئولیت معاونت 
اقتصادی ریاست‌جمهوری، 
اظهارکرد که با توجه به اینکه 
رهبرمعظم انقلاب به‌تازگی تغییراتی در ساختار شورای‌عالی 
هماهنگی اقتصادی سران قوا ایجاد کرده‌اند، ضروری بود 
تمرکز بیشتری در دبیرخانه این شورا صورت گیرد. علی 
بهادری‌جهرمی به این نکته هم اشاره کرد که فعالیت‌های 
این دبیرخانه فراقوه‌ای است و استقلال و فعالیت 
گسترده‌تری می‌طلبد و به‌همین دلیل محسن رضایی از 
سمت معاونت اقتصادی استعفا کرد و حکم جدیدی برای 

دبیرخانه با ساختار جدید به وی اعطا شد.

رئیس‌جمهور ایران در دومین سفر منطقه‌ای خود به آمریکای 
‌لاتین، وارد »ماناگوآ«، پایتخت نیکاراگوئه شد؛ سفری که با 
توجه به رویکردهای مشترک 2کشور در حوزه‌های مختلف 
و به‌ویژه تحولات جهانی، زمینه‌ساز عصر نوینی در روابط 

2کشور خواهد شد.
سیدابراهیم رئیسی درحالی در میدان آزادی شهر ماناگوآ 
مورد استقبال دانیل اورتگا، همتای نیکاراگوئه‌ای خود 
قرار گرفت که در این مراسم رسمی، جمعی از مردم این 
شهر و همچنین روسای 3 قوه نیکاراگوئه‌ )قوه مقننه، قوه 
قضاییه و قوه انتخابات( حضور داشتند و از رئیس‌جمهور 
و هیأت عالی‌رتبه همراه او استقبال کردند. سخنرانی 
روسای‌جمهور 2کشور برای مردم حاضر در میدان آزادی و 

انجام مذاکرات خصوصی رئیسی و اورتگا بخشی از برنامه‌های 
 نخستین روز سفر رئیس‌جمهور ایران به نیکاراگوئه

 بود.
این درحالی‌است که کارشناسان معتقدند حضور رئیسی 
در ماناگوآ، روابط راهبردی ایران و نیکاراگوئه را بیش ‌از 
گذشته ارتقا خواهد داد، چراکه دوطرف از عزم لازم به‌منظور 
گسترش همکاری‌ها در حوزه‌های متکثر سیاسی، اقتصادی، 

علمی - فناوری و ... برخوردارند.

رئیس‌جمهور ایران پس‌ از مراسم استقبال رسمی از سوی 
دانیل اورتگا، همتای نیکاراگوئه‌ای خود، درجمع گروهی از 
جوانان این کشور، »استقلال‌خواهی«، »آزادی‌خواهی« و 
»عدالت‌طلبی« را از وجوه مشترک انقلاب‌های مردم 2کشور 
دانست و تأکید کرد که آمریکایی‌ها قصد داشتند با تحریم و 
تهدید، ملت ایران را متوقف کنند، اما ایرانی‌ها نه‌تنها متوقف 
نشدند، بلکه از تهدید و تحریم برای خود فرصت ساختند و 

به پیشرفت رسیدند. سیدابراهیم رئیسی همچنین روابط 
میان ایران و نیکاراگوئه را راهبردی توصیف و تصریح‌ 
کرد: جمهوری اسلامی برای توسعه روابط میان 2کشور در 
تمامی حوزه‌ها، به‌ویژه در حوزه علم و فناوری آمادگی دارد. 
رئیس‌جمهور نیکاراگوئه نیز با اشاره به همزمانی انقلاب 
ایران و نیکاراگوئه گفت: انقلاب 2کشور دارای ریشه‌های 
قوی در مسیر مبارزه با استیلاطلبی سلطه‌گران و به‌خصوص 

آمریکا بود که همواره به‌دنبال تحمیل خواست خود به 
دیگران بوده و هستند. اورتگا همچنین با تمجید از قهرمانان 
ملی 2کشور، جنایت آمریکایی‌ها در به شهادت رساندن 
حاج قاسم سلیمانی را محکوم و به احترام قهرمان ایرانی 
مبارزه با تروریسم یک دقیقه سکوت اعلام کرد و سخنان 
‌خود را با سردادن شعار »زنده باد ایران« و »زنده باد یاد

 قاسم سلیمانی« به پایان برد.

  نفت و گاز: ایران و نیکاراگوئه در ماه‌های اخیر گام‌های  قابل‌توجهی به‌منظور گسترش روزافزون همکاری‌ها در 1
بخش نفت و گاز برداشته‌اند. در جریان سفر اردیبهشت ‌ماه1401 
جواد اوجی، وزیر نفت به نیکاراگوئه، دوطرف به تفاهم‌های مهمی 
در این بخش دست یافتند. یکی از مهم‌ترین قراردادهای منعقد شده 
در جریان آن سفر، قرارداد تأمین سوخت نیکاراگوئه از سوی ایران 
بود که از سوی وزیر نفت ایران و اورتگا به امضا رسید. همچنین 
مشارکت در پروژه‌های پالایشگاهی نیکاراگوئه از دیگر بخش‌های 

همکاری دوطرف به‌حساب می‌آید.
زمینه گسترش همکاری‌ها در بخش انرژی دست یافته‌اند؛ 2 انرژی: 2کشور در ماه‌های اخیر به توافق‌های مهمی در 
توافق‌هایی که در چارچوب کمیسیون مشترک همکاری‌های 
اقتصادی ایران و نیکاراگوئه محقق شده ‌است. درجریان سفر آذر 
ماه1401 وزیر امور خارجه نیکاراگوئه به ایران، دنیس مونکادا با 

علی‌اکبر محرابیان، وزیر نیرو، درباره اجرای پروژه‌های مشترک در 
این حوزه از قبیل ساخت نیروگاه‌های تجدیدپذیر و برقابی و 

همچنین شبکه آب و برق رایزنی کرد.
همکاری‌ ایران و نیکاراگوئه در بخش خنثی‌سازی تحریم‌ها 3 خنثی‌سازی تحریم‌ها: یکی از مهم‌ترین حوزه‌های 
قابل مشاهده ‌است. با توجه به اینکه 2کشور طی دهه‌های گذشته 
همواره هدف اعمال تحریم‌های ظالمانه غربی، به‌ویژه از سوی آمریکا 
بوده‌اند، خنثی‌سازی اثرات تحریمی در بخش‌های مختلف، ازجمله 

در حوزه اقتصادی را در اولویت دستورکارهای خود قرار داده‌اند.
همکاری‌های مشترک ایران و نیکاراگوئه که آذرماه 4 سند جامع برنامه همکاری: سند جامع برنامه 
سال‌گذشته از سوی وزرای امورخارجه 2کشور در تهران به امضا 
رسید، از اصلی‌ترین بسترهای همکاری‌های دوجانبه به‌شمار می‌رود 

که نقشه ‌راه مناسبات تهران - ماناگوآ را ترسیم کرده ‌است.

بود که رئیس شورای علم و فناوری نیکاراگوئه در جریان 5 علمی - دانشگاهی: در آخرین روزهای دی ‌ماه1400 
سفر به تهران و دیدار با محسن رضایی، معاون اقتصادی وقت 
رئیس‌جمهور، بر آمادگی این کشور به‌منظور توسعه همکاری‌ها با 
ایران در بخش علمی و دانشگاهی تأکید کرد. طرف نیکاراگوئه‌ای 
خواستار گسترش بیش ‌از پیش روابط 2 کشور در زمینه‌های 
گوناگون تبادلات علمی، فناوری، نوآوری و کارآفرینی در بخش 
کشاورزی، تولید بذر و صنایع و همکاری‌های دانشگاهی و تربیت 

دانشجو است.
همکاری‌های سیاسی دوجانبه نیز سرعت بخشیده‌اند؛ 6 سیاسی: ایران و نیکاراگوئه طی ماه‌های گذشته به 
برهمین اساس، در جریان سفر بهمن‌ ماه1401 وزیر امور خارجه 
ایران به ماناگوآ، دوطرف یادداشت تفاهم »مکانسیم همکاری و 

مشورت‌های سیاسی« امضا کردند.

وجوه مشترک ایران و نیکاراگوئه

حوزه‌های همکاری دوجانبه

10مزیت‌ توسعه روابط با نیکاراگوئه 6 ر ویکرد مشترک
گذشته از اینکه توسعه روابط با نیکاراگوئه، به‌عنوان یکی از دولت‌های 
مختلف با هژمونی غربی - آمریکایی در آمریکای ‌لاتین، از اهمیت 
راهبردی برای جمهوری‌اسامی برخوردار است، این کشور از 
ظرفیت‌های اقتصادی و تجاری مهمی برخوردار است که ضرورت 
گسترش روزافزون مناسبات را دوچندان کرده ‌است؛ قابلیت‌هایی 

که در ادامه به بررسی آنها می‌پردازیم:
  برخورداری نیکاراگوئه از یک اقتصاد درحال رشد 

   وجود بستر مناسب برای گسترش مبادلات تجاری با رویکرد 
»دلارزدایی«

   برخورداری از ذخایر طبیعی و معدنی مناسب
   وجود بازارهای بکر به‌منظور صدور محصولات کشاورزی و

مواد غذایی
   رفع نیازهای وارداتی ایران به محصولاتی مانند قهوه، پنبه و 

گوشت 
  تسهیل نقل‌وانتقالات مالی با نیکاراگوئه، ازجمله در حوزه تهاتر و 

استفاده از ارزهای ملی
  نیاز بخش کشاورزی رو به توسعه نیکاراگوئه به خدمات فنی و 

مهندسی ایران
   وجود بسترهای مناسب برای ارائه خدمات نیروگاهی و تاسیسات 

آب و فاضلاب
   برخورداری از ظرفیت‌های مناسب برای صدور خدمات 

پالایشگاهی 
   نیاز نیکاراگوئه به صدور خدمات ایران در حوزه بهداشت و درمان

سفر 5روزه رئیس‌جمهور ایران به 3 کشور منطقه آمریکای 
‌لاتین در شرایطی است که با توجه به رویکردهای مشترک 
ایران و بسیاری از کشورهای این منطقه در قبال مسائل نظام 
بین‌الملل، بستر مناسب برای گسترش هرچه بیشتر مناسبات 
دوجانبه و چندجانبه فراهم است؛ رویکردهای مشترکی که در 

ادامه به بخشی از آنها اشاره می‌شود.
1( تدارک شرایط و ابزارهای لازم به‌منظور عبور از هژمونی 

اقتصادی - سیاسی غرب و به‌ویژه آمریکا

2(  ایجاد بسترهای مناسب با هدف خنثی‌سازی تحریم‌های 
غربی

3 (  مقابله با نظم یکجانبه‌گرایانه و ناعادلانه حاکم بر 
ساختارجهانی

4(  توسعه روابط راهبردی با قدرت‌های شرقی
 5( در دستورکار بودن رویکرد گسترش همکاری‌های 

منطقه‌ای باهدف ایجاد فضاهای سیاسی - اقتصادی نوین
6( گسترش همکاری‌های نظامی دریامحور

 نگرانی صهیونیست‌ها
 برای ندیدن 80سالگی

دبیرکل جهاد اسلامی فلسطین با رهبر معظم انقلاب 
دیدار کرد

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی عصر 
دیروز )چهارشنبه( در دیدار آقای »زیادالنَخاله« دبیرکل 
جنبش جهاد اسامی فلسطین و هیأت همراه، ضمن 
تبریک پیروزی جهاد اسامی در نبرد اخیر غزه، شرایط 
امروز رژیم صهیونیستی را در مقایسه با 70سال قبل بسیار 
متفاوت دانستند و تأکید کردند: دشمن صهیونیستی 
امروز در موضع انفعال و عکس‌العمل است و این شرایط 
نشان می‌دهد گروه‌های مقاومت و جهاداسلامی فلسطین 
مسیر را به‌درستی شناخته‌اند و با تدبیر در این مسیر 

پیش می‌روند.
به‌گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، 
رهبر انقلاب اسلامی با تأکید بر اینکه در اهداف و کارهای 
بزرگ تا زمانی که خطر به جان خریده نشود، دستیابی 
به اهداف امکان‌پذیر نخواهد بود، گفتند: امروز به لطف 
خداوند قدرت و اعتبار گروه‌های مقاومت فلسطینی 
و جهاد اسامی روزافزون شده و شکست اخیر رژیم 
صهیونیستی در جنگ ۵ روزه مؤید همین موضوع است.

جهاد اسلامی فلسطین امتحان خوبی داد
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای خاطرنشان کردند: جهاد 
اسلامی فلسطین در نبرد اخیر غزه امتحان خوبی داد و 
اکنون شرایط برای رژیم صهیونیستی نسبت به 70سال 
قبل تغییر کرده و سران صهیونیستی حق دارند که نگران 

ندیدن 80سالگی این رژیم باشند.
ایشان با تأکید براینکه جهاد اسامی و سایر گروه‌های 
مقاومت فلسطینی کلید اصلی مبارزه با رژیم صهیونیستی 
را یافته‌اند، افزودند: اقتدار روزافزون گروه‌های مقاومت 
در کرانه باختری کلید اصلی به زانو درآوردن دشمن 

صهیونیستی است که این مسیر باید ادامه یابد.
رهبر انقلاب اسامی با قدردانی از اقدام گروه‌های 
مبارز فلسطینی برای وحدت عمل در عرصه سیاسی و 
میدانی، آن را بسیار مهم ارزیابی و بر استمرار حمایت‌های 
جمهوری اسلامی ایران از مردم و گروه‌های مبارز فلسطین 

تأکید کردند.
در این دیدار آقای »زیادالنَخاله« دبیرکل جنبش جهاد 
اسلامی فلسطین ضمن قدردانی از حمایت‌های دائمی 
جمهوری اسامی از مردم فلسطین و مبارزات آنها، 
گزارشی از تحولات اخیر فلسطین اشغالی به‌ویژه شکست 
رژیم صهیونیستی در جنگ ۵روزه غزه و شرایط کرانه 
باختری و دست‌برتر گروه‌های مقاومت در این منطقه، 
بیان کرد و گفت: جهاد اسلامی از جنگ غزه سربلند خارج 
شد و امیدواریم به‌زودی شاهد پیروزی نهایی و آزادی 

قدس شریف باشیم.
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مصرف روزانه 10میلیون کیسه پلاستیک در تهران
نشست تخصصی پیرامون بررسی »راهکارهای کاهش مصرف پلاستیک و آسیب‌های زیست‌محیطی این اقلام« برگزار شد

نشست تخصصی پیرامون بررسی 
»راهکارهای کاهش مصرف پلاستیک 
و آسیب‌های زیست‌محیطی این اقلام« 
در مؤسسه همشهری برگزار شد. فاطمه 

اکبرپور، رئیس اداره مدیریت محیط‌زیستی 
آب، خاک و پسماند محیط‌زیست استان 
تهران، ابوعلی گلزاری، مدرس دانشگاه و 
حلیا حسینی، مدیرکل محیط‌زیست و توسعه 

پایدار شهرداری تهران در این نشست به 
ارائه نقطه‌نظرات و دیدگاه‌های علمی 
و تخصصی در حوزه پسماند و پلاستیک 

پرداختند.

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

دلیل خراب شدن پله‌برقی چه بود؟
روز سه‌شنبه در پله‌برقی ایستگاه متروی شهیدبهشتی 
حادثه‌ای رخ داد که منجر به سقوط 18نفر و مجروح شدن 
آنها شد، اما پس از این حادثه شایعاتی در فضای مجازی 
مبنی بر روغن‌کاری نکردن پله‌های برقی مطرح و در ادامه 
عدم‌نگهداری درست از این پله‌ها دلیل اصلی این حادثه 

دانسته شد. اما پشت پرده این ماجرا چه بود؟
مسعود درستی، مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران 
و حومه ضمن عذرخواهی بابت حادثه رخ‌داده در متروی 
شهیدبهشتی گفت: »مسافرانی که از خط ۳ به خط یک 
مترو وارد شدند در پله برقی روبه‌بالا دچار این سانحه شدند. 
متأسفانه ۱۸نفر دچار مصدومیت شدند که 11نفر به‌صورت 
سرپایی درمان شده و 7نفر به بیمارستان انتقال یافتند. از 
۷ مسافر مصدومی که به بیمارستان منتقل شدند تا روز بعد 

تنها یک نفر از بیمارستان ترخیص نشده بود.«
ظاهرا نفر آخر مردی سالمند است که در همان روز حادثه 
از بیمارستان مرخص شده بود، اما با پیگیری شرکت 
بهره‌برداری برای معاینه‌های تکمیلی به مرکز درمانی 

دیگری منتقل شد تا از سلامتی او اطمینان حاصل شود.
هرگاه در شبکه متروی تهران حادثه‌ای رخ دهد، جلسه 
کمیسیون سوانح تشکیل می‌شود تا ابعاد و دلایل حادثه 
بررسی شود. این جلسه با حضور مدیران ارشد مترو برگزار 
می‌شود تا از وقوع حوادث مشابه پیشگیری شود. نشست 
روز چهارشنبه نیز با همین هدف صورت گرفت و در آن 
مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه با بیان 
اینکه سال گذشته تمام پله‌های برقی‌ مترو در یک حرکت 
جهادی بعد از 2 تا 3سال روغن‌کاری شده‌اند، گفت: »سال 
گذشته شاهد این بودیم که روغن‌های پله‌های ‌برقی 3سال 
است که تعویض نشده، اما با توجه به اینکه این مسئله ممکن 
بود عمر مفید، راندمان و کیفیت این پله‌ها را پایین بیاورد، در 
همان موقع یک گام بزرگ برداشته شد و این اقدام را برای 

تمام پله‌های ‌برقی‌ مترو انجام دادیم.«
درستی افزود: »براساس بررسی‌های اولیه در کمیسیون 
سوانح، دلیل حادثه ساعت ۱۷:۱۲ روز سه‌شنبه ایستگاه 
متروی شهیدبهشتی نقص فنی در اتصالات گیربکس پله 

برقی بوده، اما موارد دیگر نیز در دست بررسی است.«
موضوع دیگری که در جریان حادثه پله‌برقی ایستگاه متروی 
شهید بهشتی مطرح شد، آمار پله‌های خراب در همان روز 
بود. در روز سه‌شنبه تعداد پله‌های ‌‌برقی‌ خراب شبکه مترو 
»صفر« اعلام شده بود؛ درحالی‌که هم در این‌روز و هم 
در روز‌های دیگر، مسافران در ایستگاه‌های مترو پله‌های 

برقی‌‌ای را می‌بینند که از حرکت افتاده‌اند.
شبکه متروی تهران 1189واحد پله برقی دارد که هر روز 
مورد استفاده قرار می‌گیرند و پله‌‌های برقی‌ ایستگاه‌هایی 
که پرتردد هستند، دائما در معرض فرسودگی قرار دارند. 
تیم‌های تعمیرات نیز به محض اعلام خرابی برای راه‌اندازی 
پله‌های ‌برقی‌ مراجعه می‌کنند. اگر پله‌برقی برای روز بعد 
آماده استفاده باشد در آمار از کار‌افتاده‌ها قرار نمی‌گیرد، اما 
اگر با گذشت 24ساعت پله‌برقی همچنان غیرقابل استفاده 
باشد در فهرست پله‌های خراب آورده می‌شود. از طرف دیگر 
اگر یک پله برقی دچار اختلال یا بی‌نظمی در حرکت مداوم 
شود، مسئولان ایستگاه آن را خاموش می‌کنند تا از حادثه 

احتمالی جلوگیری کنند.
مدیرعامل شرکت بهره‌برداری مترو دراین‌باره به همشهری 
گفت: »طبق آمار، چهارشنبه 3پله‌برقی در ایستگاه‌های 
نبرد در خط ۴، تجریش و شهید بهشتی در خط یک از مدار 
سرویس‌دهی خارج هستند. پله‌برقی ایستگاه تجریش در 
حال تعمیر اساسی است و پنجشنبه به مدار بهره‌برداری 

بازمی‌گردد.«
درستی افزود: »گاهی اوقات پله‌برقی به یکباره خراب 
می‌شود؛ برای مثال در ایستگاه ارم سبز و انقلاب 2پله‌برقی 
روز چهارشنبه خراب شدند که تا عصر روشن شدند و این در 
آمار پله‌های خراب ما ثبت نمی‌شود؛ چراکه در کمتر از ۲۴ 

ساعت به سرویس بازگشته‌اند.«
مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه با بیان 
اینکه حدود ۱۰۰ میلیارد تومان قطعه برای تعمیر پله‌های 
برقی‌ تأمین کرده‌ایم، گفت: »تقریباً از نیمه دوم سال گذشته 
توجه ویژه‌ای به پله‌های برقی داشتیم و تلاش می‌کنیم درصد 
خرابی‌ها را پایین بیاوریم، اما باید توجه داشت که پله برقی 
مانند هر دستگاهی خراب می‌شود و با این حال تلاش ما این 

است که هیچ پله‌ای را خاموش نگذاریم.«

سیدمحمدرحیم مرتضوی، شهردار 
منطقه 9: در سی و یکمین جلسه 
کمیته ایمنی ساختمان‌های پرخطر 
غرب پایتخت، به مخاطرات ۱۶ بنا 
ناایمن با کاربری‌های اداری و صنعتی 
مستقر در منطقه ۹ رسیدگی شد. در 
این نشست بر لزوم اجرای دستورالعمل 
ایمنی آتش‌نشانی توسط مجموعه‌های 
اداری، تجاری و صنعتی تأکید و 
مقرر شد به‌دلیل آغاز فصل گرما و 
احتمال افزایش وقوع حوادثی نظیر 
آتش‌سوزی، همکاری مجموعه‌ها 
جهت پیگیری نصب سیستم‌های اطفا 

و اعلام حریق پیگیری شود.

16
بنا

مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت 
واحد اتوبوسرانی تهران:‌ ماه گذشته 
قرارداد یک‌هزار دستگاه اتوبوس با 
تولید‌کنندگان داخلی منعقد و مقرر 
شده تعداد 500دستگاه تا پایان سال 
‌جاری و مابقی تا پایان شهریور سال 
آینده تحویل داده شود. این اتوبوس‌ها 
از نوع تک کابین هستند. همچنین در 
مرحله جدید نوسازی اتوبوسرانی تهران 
2 هفته پیش 40 دستگاه اتوبوس به 

این ناوگان اضافه شد.

1000
اتوبوس

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

مهمانی 10کیلومتری از میدان 
امام‌حسین)ع( تا میدان آزادی

مراسم امسال عید غدیر روز ۱۶تیر در تهران حدفاصل 
میدان امام حسین )ع( تا میدان آزادی برگزار خواهد 
شد و بیش از ۱۲۰۰موکب خدماتی و پذیرایی مردمی و 
ده‌ها پایگاه فرهنگی و شهربازی سیار میزبان شهروندان 
تهرانی خواهند بود.ساسان زارع، سخنگوی ستاد مردمی 
مهمانی ‌۱۰کیلومتری با اعلام این خبر افزود: تمامی اقدامات 
نظیر برپایی موکب‌ها به میزبانی مردم، هیئت‌ها، مساجد، 
گروه‌های جهادی، مؤسسات قرآنی و فرهنگی و گروه‌های 
سرود انجام خواهد شد و نهادهای حاکمیتی ضمن تأمین 
زیرساخت‌های لازم، صرفا از برگزاری این مراسم پشتیبانی 

خواهند کرد.
وی در گفت‌وگو با مهر ادامه داد: آمارها نشان می‌دهد که 
حدود ۳میلیون نفر از جشن سال گذشته استقبال کرده‌اند، 
با توجه به این آمار پیش‌بینی می‌شود که در جشن امسال 
باید آمادگی میزبانی شهروندان بیشتری وجود داشته باشد 
به همین دلیل ضمن تغییر مسیر، ظرفیت و تعداد موکب‌های 

خدماتی و پذیرایی نیز بیشتر از سال گذشته شده است.
سخنگوی ستاد مردمی جشن غدیر ضمن دعوت از عموم 
مردم برای مشارکت در برپایی این جشن بزرگ، اعلام کرده 
است موکب‌ها، هیئت‌ها و مجموعه‌های مردمی که امکان 
میزبانی مردمی دارند، می‌توانند با ارسال پیامک عدد ۱ به 

شماره۳۰۰۰۲۱۲ در سامانه ثبت‌نام کنند.

در شهر

بهبود حال  رئیس شورای شهر

علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران از 
بستری شدن رئیس شورای شهر تهران در بیمارستان 
خبر داد و در حساب توییتری خود نوشت: جناب آقای 
چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران در این دو، 
سه روزه برای پاره‌ای امور درمانی در بخش ccu یکی 
از بیمارستان‌های تهران بستری بودند. امور درمانی 
ایشان به لطف خدا به خوبی انجام پذیرفته و ان‌شاءالله 
در روزهای آتی از بیمارستان ترخیص خواهند شد. 
سوده نجفی، عضو هیات رئیسه شورای شهر تهران 
نیز در گفت وگو با همشهری آخرین وضعیت مهدی 
چمران را تشریح کرد. او اعلام کرد که پس از انجام 
آنژیو وضعیت عمومی رئیس شورای شهر تهران رو 

به بهبود است.
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تامین اعتبار مراکز مهارت آموزی
زهرا شمس ‌احسان، رئیس کمیته 
اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران: در 
بودجه امسال، ۳۵ میلیارد تومان اعتبار 
به ‌منظور راه‌اندازی مراکز مهارت‌آموزی 
معتادان متجاهر و همچنین ۱۴.۵ 
میلیارد تومان نیز برای راه‌اندازی مرکز 
جامعه‌پذیری بهبودیافتگان درنظر 
گرفته‌ایم؛ عاوه بر این مددسراها 
با ظرفیت بیش از ۲هزار نفر برای 
ساماندهی سایر افراد بی‌خانمان به 

قوت خود باقی است.

استفاده مخابراتی از برج میلاد
محمدامین توکلی‌زاده، معاون فرهنگی و 
اجتماعی شهرداری تهران: پس از 15سال 
وقفه توافقنامه بهره‌برداری از طبقه 
رادیو-تلویزیون برج میاد با سازمان 
صدا و سیمای جمهوری اسامی ایران 
به سرانجام رسیده است. برج میلاد ذاتاً 
یک برج مخابراتی است و امکانات خوبی 
دارد که سال‌ها بلا استفاده مانده بود. 
این توافقنامه به نوعی هدیه شهرداری 
تهران و رسانه ملی به مردم در حوزه ارائه 

خدمات گردشگری تلویزیونی است.

حلیا حسینی، مدیرکل محیط‌زیست شهرداری تهران درباره اقدامات 
لازم برای کنترل مصرف پلاستیک، می‌گوید: بحث دغدغه پلاستیک 
نه‌تنها برای کشور ما، بلکه برای تمامی کشورها دارای اهمیت است، اما 
عزم و همت یکپارچه و حضور دولتمردان و سیاستمداران را می‌خواهد تا 
با یک نقشه یکپارچه در این حوزه ورود کنند. تولید، مصرف و دفع هزینه 
هنگفتی را به کشور و شهروندان تحمیل می‌کند که اگر این هزینه صرف 

موضوع دیگری شود، قطعا ارائه خدمات مطلوب‌تری را در پی دارد.

سهم 10.5درصدی پلاستیک در پسماند خشک
او با اشاره به استراتژی کاهش مصرف پلاستیک، گفت: زندگی مردم 
دچار مصرف‌گرایی شده و سیاستگذاری تولیدکنندگان نیز به این 
سمت حرکت کرده که همین مسئله باعث این حجم آلودگی شده 

است. همیشه در حل مسائل محیط‌زیستی سراغ معلول رفتیم و 
کمتر کسی به‌علت موضوعات توجه می‌کند که تمام آلودگی‌ها به 

منابعی برمی‌گردد که در جامعه مصرف می‌شود. درحال حاضر 
پلاستیک جزو نخستین پسماندهای خشک محسوب 

می‌شود که بیشترین سهم را دارد و 10.5درصد از 
پسماندهای خشک مربوط به پلاستیک است؛ چراکه 

به‌دلیل راحت بودن مصرف، شهروندان از آن استفاده می‌کنند.

تشکر، کیسه پلاستیکی نمی‌خوام!
حسینی افزود: ما نمی‌توانیم بگوییم استراتژی برای کاهش آلودگی 
پلاستیک مبنی بر حذف باشد. شعار نه به پلاستیک شاید مضمون و 
هدف درستی باشد، اما واقعیت این است که این شعار قابلیت اجرایی 
ندارد. ما امسال با شعار »تشکر، کیسه پلاستیکی نمی‌خوام« کار را دنبال 
کردیم و باید تا آنجایی که می‌توانیم برنامه‌ریزی زندگی شهروندان را 
به سمتی ببریم که خودشان داوطلبانه از دریافت کیسه پلاستیکی 

انصراف دهند.
مدیرکل محیط‌زیست شهرداری تهران با اشاره به قوانین بالادستی در 
حوزه پسماند، گفت: قدم اول، تعیین قانون و ضوابط است و درخصوص 
پلاستیک بالاترین ضوابط مربوط به آیین‌نامه اجرایی هیأت وزیران 

بوده که اصلا هدف آیین‌نامه ترویج فرهنگ »استفاده‌ مجدد« است.

تعبیه صندوق‌های سبز در شهروند و میادین میوه‌وتره‌بار
او افزود: شورای شهر مصوبه »کاهش تدریجی مصرف 
پلاستیک در شهرداری تهران« را به تصویب رساند. 
شهرداری نیز فروشگاه‌های شهروند و سازمان میادین 
میوه‌وتره‌بار را پای کار آورد و قرار است در 5فروشگاه 
شهروند و 5میدان میوه‌و‌تره‌بار به‌صورت پایلوت از 
24خرداد تا 24تیرماه صندوق‌های سبز تعبیه شوند 

و کسانی که کیسه پلاستیکی می‌خواهند آن را دریافت کنند، اما کسانی 
که نمی‌خواهند سراغ صندوق سبز بروند و اگر نتیجه خوبی بگیریم این 

موضوع را به تمام فروشگاه‌ها تعمیم می‌دهیم.

وجود دستان پشت پرده در موضوع پسماند 
حسینی با اشاره به موضوع مافیای پلاستیک در کشور، ادامه داد: 
هرجایی پول است خواهان زیاد است؛ به هرحال خواهان در جایی که 
منبع درآمد هنگفتی باشد، زیاد شده و مدیریت هم سخت می‌شود؛ 
برهمین اساس قطعا دستان پشت پرده هم ایجاد خواهد شد؛ از اینجا به 

بعد به سیاستگذاری و نحوه برخورد دستگاه‌ها مربوط می‌شود.
مدیرکل محیط‌زیست شهرداری تهران با اشاره به تفکیک زباله از مبدا، 
ادامه داد: قسمت دفن پسماند موضوعی است که کمتر به آن توجه شده؛ 
چراکه وقتی از مبدا تفکیک صددرصدی نداریم هنگام دفع، زباله خشک 
و ‌تر باهم دفع می‌شوند و در زباله‌های خشک پلاستیک هم دفن شده که 

همین مسئله مخاطراتی را برای محیط‌زیست دارد.

هزینه‌های هنگفت برای دفن پلاستیک
او اضافه کرد: باید در حوزه پسماند آگاهی مردم افزایش یابد؛ چراکه اگر 
مردم همراه نهادهای متولی نباشند از جیب خودشان دراین خصوص 
هزینه می‌شود. برای فرایند تولید تا دفن یک بطری آب 49برابر استفاده 
از ظروف دائمی هزینه می‌کنیم که این به جز هزینه آلودگی‌ای است که 

به محیط وارد می‌شود.

معضل پلاستیک، همه‌گیر در کل دنیا

دیدگاه مدیریت شهری

قانون مترقی مدیریت پسماند 
ایران ضمانت اجرایی ندارد

دیدگاه دانشگاهی

صنایع بازیافت به واردات 
پسماند روی آوردند

دیدگاه سازمان محیط‌زیست

در ادامه این نشست، ابوعلی گلزاری، مدرس دانشگاه 
با اشاره به مدیریت پسماند در کشور می‌گوید: 
مردم می‌توانند بیشترین سهم را در پسماند داشته 
باشند. قانون مدیریت پسماند ما مترقی است و با 
کشورهایی مانند فرانسه برابری می‌کند، اما ضمانت 
اجرایی ندارد و جرایم و تنبیه‌ها پاسخگو نیست. 
در بحث مدیریت پسماند عملکرد خوبی در کل 

کشور نداریم.
او ادامه داد: اگر پسماند از ابتدا تفکیک شود، عددی 
حدود 5تا 7میلیارد دلار برای کشور ارزش دارد. با 
این رقم می‌توانیم حتی اشتغال‌زایی کنیم. سازمان 

دهیاری وزارت کشور اعلام کرده که عدم‌مدیریت 
پسماند در کشور هرسال 44هزار میلیارد تومان 
به کشور آسیب می‌زند. اگر از همین امروز تمام 
سطل‌های زباله وارد خانه‌ها شوند، اتفاقات 

مثبتی رقم خواهد خورد. در کشور 

400تا 500هزار تن پسماندهای پلاستیکی داریم 
که 85هزار تن آن کیسه‌های پلاستیکی هستند. 
گلزاری با اشاره به نحوه کنترل پسماند در کشور، 
گفت: 6.5میلیون کارمند، 3.5میلیون دانشجو و 
15میلیون دانش‌آموز در کشور داریم. اگر بتوانیم این 
افراد را ملزم به تفکیک پسماند کنیم، اتفاق خوبی 
رقم خواهد خورد. بزرگ‌ترین مسئله‌ای که داریم 
مالکیت پسماند است و باید برای مالکیت پسماند 
یک‌بار بحث جدی شود. اگر می‌خواهیم برای 10تا 
20سال کشور در حوزه محیط‌زیست کاری کنیم باید 
از همین حالا وارد مدارس شویم و به بچه‌ها آموزش 
بدهیم. این مدرس دانشگاه با اشاره به مافیا در حوزه 
پسماند، گفت: 3.5میلیارد دلار گردش مالی مافیای 
پسماند در ایران است و فقط 500میلیون دلار آن 
به مالیات اختصاص پیدا می‌کند و این گردش 
مالی آنان رقم بالایی است. در هیچ موضوع 
محیط‌زیستی پول نیست، اما در پسماند 
سرمایه‌های زیادی وجود دارد که 

نباید آن را از دست دهیم.

فاطمه اکبرپور، رئیس اداره مدیریت محیط‌زیستی 
آب، خاک و پسماند محیط‌زیست استان تهران درباره 
مصرف پلاستیک در کشور، می‌گوید: سال 1950که 
محصولات پلاستیکی تولید شد، آن را  شاهکارهای 
بشری عنوان کردند؛ چراکه آن روزها فکر نمی‌کردیم 
مشکلات و معضلات آن گریبانگیر تمام جوامع شود. او 
افزود: پلاستیک را جایگزین پاکت کردیم و برای حفظ 
و بقای درختان خوشحال شدیم، اما واقعيت اين است 
كه به محیط‌زیست آسیب جدی وارد شد. درحال 
حاضر آمار و اطلاعاتی از نوع پلاستیک‌ها نداریم، 
اما در طرح جامع مدیریت پسماند حدود 10درصد 

کل وزن پسماند مربوط به پلاستیک‌هاست 
که با یک محاسبه سرانگشتی روزانه حدود 

10میلیون عدد کیسه در سطح شهر تهران 
برآورد می‌شود. اکبرپور گفت: بازیافت 

کیسه‌های پلاستیکی پایین است 

و وزن مولکولی بالایی دارند و در هیچ جای دنیا امکان 
بازیافت این کیسه‌ها وجود ندارد. نمی‌توان روی نرخ 
بازیافت کیسه‌های پلاستیکی کار کرد. باتوجه به 
جایگاهی که این کیسه‌ها در زندگی مصرف‌گرایی 
ما پیدا کرده‌اند حذف آنها به‌راحتی ممکن نیست. او با 
اشاره به مافیای پسماند در کشور، ادامه داد: نمی‌خواهم 
اصطلاح مافیای پسماند را به‌کار ببرم و می‌گویم عوامل 
غیررسمی. متأسفانه عوامل غیررسمی حضورشان 
آنقدر در حوزه پسماند پررنگ شده که صنایع بازیافت 
ما به واردات پسماند از کشورهای همسایه روی 
آورده‌اند؛ درحالی‌که پسماندهای خودمان معلوم 
نیست کجاست. او اظهار کرد: مباحث محیط‌زیستی 
به کتب آموزش و پرورش ورود پیدا کرده، اما آموزش 
چهره به چهره باید رقم بخورد. صداوسیما باید برای 
آموزش پای کار بیاید. واقعیت این است که برای 
حفظ و نگهداشت این محیط‌زیست نیمه‌جان 
بر همگی محرز شده که باید تغییر رفتار ایجاد 
شود، اما اینکه چه کسی باید تغییر رفتار 

دهد، نقطه تفاوت این است.

مخازن فرسوده برای جلوگیری از آلودگی در ماه‌های گرم پایش می‌شوند

مرمت و نوسازی مخازن پسماند

از آنجا که جمع‌آوری پسماند ‌ترَ در طول شبانه‌روز، نیازمند 
یک مدیریت مناسب است، روند پایش و رسیدگی به مخازن 
فرسوده نیز برای جلوگیری از آلودگی زیست‌‌محیطی 
به‌ویژه در ایام ۶ماهه اول گرم سال، ضرورت دارد و معضل 
شیرابه‌های پسماند، به‌عنوان اصلی‌ترین عامل فرسودگی 
مخازن در این فصول سال محسوب می‌شود. از دیرباز، 
داشتن محلی برای کارگاه مرمت و نوسازی مخازن، 

جزو نیازهای مناطق بود که این امر منجر به بهینه‌سازی‌ 
هزینه‌های نگهداشت می‌شود. به‌ویژه در وضعیت اقتصاد 
انقباضی کنونی که هزینه خرید هر مخزن زباله به‌طور 
میانگین به 10میلیون تومان اعتبار نیاز دارد. استفاده 
حداکثری از ظرفیت پیمانکاری، صرفه جویی در هزینه‌ها، 
تسریع در خدمات‌رسانی مطلوب با رعایت استانداردهای 
زیست‌محیطی، پیشگیری از انتقال بیماری‌ها و جلوگیری 
از آلودگی محیطی ناشی از شیرابه‌های اسیدی، از دیگر 
مزایای اجرای طرح راه‌اندازی کارگاه مرمت و نوسازی 
مخازن در منطقه است. در حال حاضر، حدود ۱۶۹۸ مخزن 
در معابر محلات منطقه 16وجود دارد که در پایش یک‌ماه 

اخیر بیش از ۲۰۰مخزن نیاز به تعمیر و مرمت داشته اند. 
از آنجا که عمر مفید هر مخزن ۳ تا ۵سال است که به‌دلیل 
زباله‌های ‌ترَ و شیرابه‌های اسیدی اغلب مخازن از ناحیه 
کف پوسیده می‌شوند، به همین منظور مخازن پسماند، 
همزمان با تخلیه و شست‌وشو به‌صورت منظم پایش 
می‌شوند. به‌طوری که میانگین روزانه بین ۱۰ تا ۱۵مخزن 
مورد تعمیر قرار گرفته است؛ برخی از این مخازن در محیط 
نصب شده مورد تعمیر قرار گرفته و برخی دیگر به کارگاه 
منتقل شده اند که در این زمینه برای اینکه محله موردنظر 
با نبود مخزن مواجه نباشد، مخزن جدید در ابتدا جایگزین 

و سپس مخزن فرسوده جمع‌آوری می‌شود.

مرتضی روحانییادداشت
شهردار منطقه 16

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگار



پنجشنبه 25 خرداد 41402
 شماره 8800

 راه واردات
 آیفون 14 

باز می‌شود؟
انجمن واردکنندگان موبایل از دولت خواست در ازای افزایش 

تعرفه گمرکی  واردات تجاری آیفون 14 را آزاد کند

 

‌کاهش 14درصدی تولید‌گوشت قرمز 

مرکز آمار ایران می‌گوید: تولید گوشت قرمز در 

گزارش
کشتارگاه‌های رسمی ایران در اردیبهشت امسال 
نسبت به اردیبهشت سال گذشته 14درصد کم شده 
به‌نحوی که میزان تولید گوشت گوسفند و بره 20درصد، بز و بزغاله 
17درصد، گاو و گوساله 8درصد، گاومیش و بچه گاومیش 22درصد 

و شتر 5درصد افت کرده است.
به گزارش همشهری، میزان کشتار گوشت قرمز در‌ماه گذشته نسبت 

به فروردین‌ماه امسال 11درصد رشد داشته است. بررسی میزان 
عرضه گوشت قرمز در کشتارگاه‌های رسمی در ماه‌های اردیبهشت 
7سال اخیر نشان می‌دهد که میزان گوشت تولید شده از 25.1هزار 
تن در اردیبهشت سال 1398 به 50.8هزار تن در اردیبهشت سال 
گذشته رسیده بود و این روند افزایشی برای نخستین‌بار در 4سال 
گذشته متوقف شده و دوباره در اردیبهشت امسال روندی کاهشی 

را تجربه کرده است.

 افزایش قیمت گوشت قرمز در 2سال گذشته باعث خارج شدن 
این فرآورده از سبد مصرفی بسیاری از خانوارها شده و از سوی 
دیگر افزایش هزینه تولید هم به عاملی برای کشتار دام مولد تبدیل 
شده است. دولت سیزدهم تلاش دارد تا با واردات گوشت قرمز، از 
روند افزایش قیمت جلوگیری کند. انتظار می‌رود با تعیین وزیر 
جهادکشاورزی، دست‌کم چشم‌انداز سرمایه‌گذاری در بخش تولید 

گوشت قرمز و پرورش دام روشن‌تر شود.‌

برکات دیپلماسی اقتصادی
کشورهای توسعه‌یافته و اقتصادهای نوظهور، 
تمام ظرفیت دستگاه دیپلماسی و وزارت امور 
خارجه خود را در اختیار توسعه فعالیت‌های 
اقتصادی و بازاریابی برای بخش خصوصی خود 
قرار داده‌اند .همزمان برای جذب سرمایه‌گذاری خارجی یا تصاحب 

بازارهای صادراتی نیز انواع و اقسام مشوق‌ها را اختصاص می‌دهند. 
نتیجه این اتفاق، توفیق در پیشبرد اهداف اقتصاد سیاسی است و برکات 
آن در بلندمدت به تمام شهروندان کشور مجری خواهد رسید. یحیی آل 
اسحاق، رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق با اشاره به آزادسازی 
۲.۷میلیارد دلار از پول‌های بلوکه شده ایران نزد عراق در روزهای اخیر، 
این اتفاق را از نتایج دیپلماسی اقتصادی دانسته که آثار آن بلافاصله در 
بازار ارز ملاحظه شد. او در دومین جلسه شورای سیاستگذاری توسعه 
روابط دوجانبه ایران و عراق در اتاق ایران، افزود: سال گذشته ۱۰میلیارد 
دلار صادرات به عراق داشتیم. قطعاً این میزان صادرات قابل افزایش 
است. نکته قابل‌توجه این است که عراق تا ۱۰سال آینده به بزرگ‌ترین 
کشور برای سرمایه‌گذاری در منطقه تبدیل می‌شود و کسانی که برای 
حضور در این کشور اقدام می‌کنند، برنده هستند. این گفته آل اسحاق، 
تلنگری به دستگاه دیپلماسی است تا سریعاً نقش خود را در محکم 
کردن جای پای صنایع و بازرگانان کشورمان در عراق ایفا کند و در 
رایزنی مستقیم با طرف‌های عراقی یا فراهم‌سازی بسترهای موردنیاز 
برای مذاکره فعالان اقتصادی دو کشور، نظر مساعد طرف مقابل برای 

همکاری با ایران را بیش‌ازپیش جذب کند. 
البته که در این میدان، به‌جای سختگیری‌های معمول پیمان‌سپاری 
ارزی و ممنوعیت‌های تجاری، باید مشوق‌هایی نیز برای صادرکنندگان 
کالا و خدمات به عراق و حتی واردکنندگان از این کشور نیز درنظر گرفته 
شود؛ چراکه عراقی‌ها میزبان کشورهای دیگر نیز خواهند بود و مطمئناً 
اصل صرفه اقتصادی و رابطه متقابل را مدنظر قرار خواهند داد. آنها در 
موقعیت انتخاب بهترین‌ها قرار گرفته‌اند و دیپلماسی اقتصادی باید برای 

بهتر شناخته‌شدن ایران در این کارزار تلاش‌کند.

کالابرگ در پیچ ستادسازی
  خبر: تصویب‌نامه مصوب 10خرداد1402 هیأت وزیران  
از سوی رئیس‌جمهوری ابلاغ شد. براساس این تصویب‌نامه، 
منابع یارانه نقدی مشمولان طرح کالابرگ الکترونیک 
از سازمان هدفمندی یارانه‌ها به‌حساب شرکت فارا از 
زیرمجموعه‌های وزارت رفاه واریز خواهد شد و در ادامه وزارت 
رفاه مکلف است در یک مرحله فهرست مشمولان کالابرگ و 
در مرحله دیگر جزئیات مربوط به واریز منابع و خرید افراد را 

به‌صورت مکتوب به سازمان هدفمندی ارسال کند.
  نقد: تصویب‌نامه مصوب 10خرداد1402 هیأت وزیران، 
یک مسیر ناگزیر برای طی بوروکراسی‌های مربوط به 
هزینه‌کرد منابع دولتی و حسابرسی آنهاست و نمی‌توان 
به آن خرده گرفت؛ اما همین یک اتفاق نشان می‌دهد که 
مدیریت اداری کشور تا چه اندازه درگیر فرایندهای پیچیده 

و بوروکراسی‌های غیرضروری است.
براساس این تصویب‌نامه، برای اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیک، سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها به‌عنوان 
زیرمجموعه سازمان برنامه‌وبودجه کشور مکلف شده است 
مبالغ یارانه کمک معیشتی مشمولان طرح را در موعد مقرر و 
حسب پیشرفت به‌حساب بانکی معرفی شده از سوی شرکت 
مجری طرح یعنی شرکت خدمات فناوری رفاه ایرانیان 
وابسته به وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی واریز کند. در 
مرحله بعد وزارت رفاه مکلف است فهرست مشمولین طرح 
را در موعد مقرر و به‌صورت مکتوب به سازمان هدفمندسازی 
یارانه‌ها ارسال کند و درنهایت بازهم وزارت رفاه مکلف شده 
ماهانه نتایج حاصل از هزینه‌کرد مبالغ یارانه کمک معیشتی 
طرح از حساب فارا را به همراه اطلاعات هویتی مشمولان 
طرح و جزئیات واریز و خرید آنان را به‌صورت مکتوب به 
سازمان هدفمندی ارسال کند. این فرایند در عصر دولت 

الکترونیک و هوش مصنوعی تجویز شده است.‌‌

چهره روز

نقد ‌خبر

سوپرمارکت

 عرضه خودرو در بورس کالا
 قانونی یا غیرقانونی؟

به‌دنبال اعلام برنامه‌های بورس کالا برای آغاز دوباره عرضه خودرو، 
روز گذشته شورای رقابت این اقدام را تخلف دانست و معاون وزیر 
صنعت نیز اعلام کرد: عرضه خودرو در بورس کالا باید لغو شود. 
منوچهر منطقی حتی پا را فراتر گذاشت و تأکید کرد: هرگونه تحرک 
خارج از چارچوب‌های قانونی که منجر به اختلال در بازار و افزایش 
قیمت شود، توسط مراجع ذیربط تحت پیگرد قانونی قرار خواهد 
گرفت. اکنون پرسش این است که آیا بورس کالا اقدام غیرقانونی 
انجام داده است؟ پس از توقف عرضه خودرو در بورس کالا در سال 
گذشته، آنطور که مقامات بازار سرمایه هفته قبل اعلام کردند، قرار 
است عرضه خودرو دوباره در بورس کالا از سر گرفته شود. بر همین 
اساس روز سه‌شنبه در نخستین گام 640دستگاه خودروی سبک 
و سنگین در بورس کالا عرضه شد که اتفاقا قیمت خودرو‌های 
سنگین تا یک میلیارد تومان کاهش داشت و قیمت خودرو‌های 
سبک نیز بدون افزایش قیمت به حداقل قیمت فروخته شد. حالا 
در گام دوم شرکت بهمن موتور قصد دارد روز دوشنبه هفته آینده 
۶۰۰دستگاه خودروی دیگنیتی پرستیژ را در بورس کالا عرضه کند. 
اما با مشخص‌شدن زمان عرضه دوم روز گذشته شورای رقابت اعلام 
کرد عرضه خودروسازان خارج از سامانه یکپارچه خلاف قانون است. 
همزمان منوچهر منطقی، معاون وزیر صنعت، در نامه‌ای به مدیرعامل 
گروه بهمن که قصد عرضه خودرو در بورس کالا دارد، اعلام ‌کرد: از 
تاریخ دهم آبان۱۴۰۱ تصمیم‌گیری درباره قیمت‌گذاری خودرو 
توسط شورای رقابت انجام می‌شود. او همچنین تأکید کرد: بازار 
خودرو پس از فراز و نشیب‌های چند‌ماهه اخیر در مدار کاهش قرار 
گرفته است؛ بر این اساس هرگونه تحرک خارج از چارچوب‌های 
قانونی که به اختلال در بازار و افزایش قیمت منجر شود، در مراجع 

ذیربط تحت پیگرد قانونی قرار خواهد گرفت.

اصل ماجرا چیست؟
نکته اول اینکه عرضه خودرو در بورس کالا طبق مصوبه شورای 
بورس انجام می‌شود و شورای رقابت و وزارت صنعت امکان لغو 
مصوبه شورای‌عالی بورس را ندارند. شورای‌عالی بورس طبق ماده۱۸ 
قانون ابزارها و نهادهای مالی و همچنین طبق بند »ج« قانون۳۶ 
احکام دائمی، عرضه خودرو در بورس کالا را مصوب کرد که طبق 
این قوانین، کالایی که در بورس پذیرش و عرضه می‌شود، علاوه بر 
آنکه از شمول قیمت‌گذاری خارج شده، باید طبق قوانین و مقررات 
آن بورس‌ها مورد معامله قرار گیرند.  نکته دوم اینکه بورس کالا ذیل 
قانون بازار اوراق بهادار مصوب آذر‌ماه1384 و تحت نظارت سازمان 
بورس و اوراق بهادار اداره می‌شود و مشخص نیست نامه‌های تکلیفی 
از سوی شورای رقابت و وزارت صنعت براساس کدام مفاد قانونی به 
بورس کالا ارسال می‌شود. اگر قرار باشد مفاد قانونی در این‌باره به 
بورس کالا گوشزد شود، باید سازمان بورس در این‌باره اقدام کند و 
از این منظر هیچ تکلیف قانونی برعهده بورس کالا نیست. نکته سوم 
این است که از نظر حقوقی و اقتصادی، بورس کالا یک بنگاه اقتصادی 
است که اساسا از محل همین فعالیت‌ها درآمد کسب می‌کند. طبق 
قانون تجارت مجمع عمومی یعنی سهامداران و ذینفعان یک بنگاه 
اقتصادی باید ماهیت فعالیت و کسب‌وکار این شرکت را تعیین کنند و 
مشخص نیست دلیل مخالفت با عرضه خودرو در بورس کالا که اتفاقا 
فواید اقتصادی زیادی دارد و به حذف رانت منجر می‌شود، چیست؟

رشد 26درصدی وام بانک‌ها
بانک مرکزی می‌گوید: میزان تسهیلات پرداختی بانک‌ها در ‌2ماه 
نخست سال‌جاری نسبت به‌مدت مشابه سال قبل 26.2درصد رشد 
کرده و از کل تسهیلات پرداختی87.1درصد به‌دست صاحبان 
کسب‌وکار و 12.9درصد به مصرف‌کنندگان نهایی یا خانوار رسیده 
است. به گزارش همشهری، 78.9درصد از تسهیلات پرداخت 
شده در ‌2ماه ابتدایی امسال به تامین سرمایه در گردش بنگاه‌های 
اقتصادی و کسب‌وکارها اختصاص یافته و سهم تسهیلات پرداختی 
در قالب خرید کالای شخصی توسط مصرف‌کننده نهایی یا خانوار 
معادل 44.6درصد از کل تسهیلات پرداختی به خانوارها بوده است.

نکته مهم در گزارش بانک مرکزی اینکه به‌نظر می‌رسد بانک مرکزی 
با اعمال سیاست کنترل ترازنامه بانک‌ها، مسیر پرداخت تسهيلات را 
سخت‌تر کرده است.  باید دید این سیاست در ماه‌های بعد هم ادامه 
می‌یابد یا نه؟ تغییر دیگر به ترکیب تسهیلات بانکی و سهم بخش‌های 
مختلف برمی‌گردد به‌گونه‌ای که میزان تسهیلات پرداختی به بخش 

کشاورزی به‌طور محسوس کاهش یافته است. 
این گزارش می‌افزاید: از کل تسهیلات پرداخت شده به بخش صنعت 
و معدن بیش از 87درصد آن برای تامین نقدینگی و سرمایه در 
گردش بنگاه‌های اقتصادی بوده که نشان می‌دهد همچنان اولویت 
اصلی شبکه بانکی، تامین منابع برای جلوگیری از توقف خط تولید و 

کاهش ظرفیت بنگاه‌های موجود است.
توصیه مکرر بانک مرکزی در این سال‌ها هم این است که باید در 
تداوم مسیر جاری، ملاحظات مربوط به کنترل تورم را نیز درنظر 
گرفت و همواره مراقب قدرت گرفتن پتانسیل تورمی ناشی از فشار 
تقاضای کل در اقتصاد نیز بود و به افزایش توان مالی بانک‌ها از طریق 
افزایش سرمایه و بهبود کفایت سرمایه بانک‌ها، کاهش تسهیلات 
غیرجاری و بازگرداندن آنها به مسیر صحیح اعتباردهی بانک‌ها، 
افزایش بهره‌وری بانک‌ها در تامین سرمایه در گردش تولیدی، پرهیز 
از فشارهای مضاعف بر دارایی بانک‌ها و ترغیب بنگاه‌های تولیدی به 

سمت بازار سرمایه توجه کرد.

بانک

 سهم بخش‌های مختلف از تسهیلات بانکی
در ‌2ماه نخست امسال

کشاورزی

 2.9
صنعت و معدن

 35.4
مسکن و ساختمان

 3.9

بازرگانی

 9.9
خدمات

 34.9
خانوار

 12.9

درخواست انجمن واردکنندگان موبایل از دولت برای آزادسازی واردات آیفون 
14در ازای افزایش تعرفه گمرکی گمانه‌زنی‌ها درباره رفع مشکل ممنوعیت قانونی 
واردات این گوشی پرحاشیه را افزایش داده است. به گزارش همشهری، با گذشت 
‌9ماه از معرفی سری 14تلفن‌های همراه اپل، این گوشی‌ها هنوز مجوز واردات 
تجاری به کشور را دریافت نکرده درحالی‌که گوشی‌های وارد شده با استفاده 
از رویه مسافری یا قاچاق، به وفور در بازار موبایل کشور در حال خرید و فروش 
است. انجمن واردکنندگان موبایل کشور روز گذشته اعلام کرد که درخواست 
آزادسازی واردات تجاری آیفون 14را در ازای افزایش تعرفه واردات این کالا تا 

25درصد، به کمیسیون اقتصادی دولت ارائه کرده است.

فرخنده رفائیبازار
روزنامه‌نگار

ممنوعیت واردات تجاری
قاچاق را افزایش داد 

دبیر انجمن واردکنندگان موبایل کشور در توضیح 
چرایی ارائه این طرح، به همشهری گفت: در 
سال‌های اخیر شاهد بوده‌ایم که گوشی‌های 
مسافری و گوشی‌های قاچاقی که به زعم مسافری 
و با استفاده از کد‌ها و پاسپورت‌های جعلی وارد 
کشور می‌شدند به راحتی در بازار کشور خرید 
و فروش می‌شدند و این موضوع درباره آیفون 
14نیز با توجه به ممنوعیت واردات تجاری آن 
وجود داشت، درحالی‌که قانونگذار از بدو اجرای 
طرح رجیستری، مسئله تعرفه دو برابری برای 
واردات از رویه مسافری را درنظر گرفته و قانون آن 
را به تصویب رسانده بود اما این قانون تاکنون اجرا 
نشده بود.  مهدی ‌عبقری، با اشاره به ممنوعیت 
بهره‌برداری تجاری از کالاهای وارداتی از رویه 
مسافری، افزود: کالای مسافری براساس قانون 
مجوز خرید و فروش تجاری ندارد اما اجرا نشدن 
این قانون باعث شده بود شرکت‌های وارد‌کننده 
در بسیاری از ردیف‌های کالایی ازجمله گوشی 
موبایل، اساسا امکان رقابت با واردات مسافری و 
قاچاق را نداشته باشند چراکه کالاهای مسافری 
عملا بسیار ارزان‌تر از کالاهایی تمام می‌شد که 
در صف تامین و تخصیص و ترخیص می‌ماندند و 

عوارض قانونی پرداخت می‌کردند.

تعرفه 50درصدی مسافری
مصوبه مجلس است

دبیر انجمن واردکنندگان موبایل، نقش این 
انجمن در تعیین تعرفه واردات مسافری را رد 
کرد و گفت: در اخبار منتشر شده آمده که انجمن 
واردکنندگان از دولت خواسته تعرفه مسافری به 
50درصد افزایش یابد درحالی‌که این موضوع، 
قانون مصوب مجلس شورای اسامی است و 
ربطی به انجمن واردکنندگان ندارد. به این 
صورت که مجلس سال گذشته تصویب کرد که 
برای امسال تعرفه واردات مسافری دو برابر تعرفه 
تجاری باشد و این قانون طی روزهای گذشته از 
سوی معاون اول رئیس‌جمهوری، ابلاغ شد. بر 
این اساس اگر گوشی 100دلاری هم وارد کنید 
با توجه به اینکه تعرفه گمرکی تجاری 4درصد 
است، باید 8درصد گمرکی پرداخت کنید، برای 
گوشی‌های بالای 600دلاری هم قانون گفته 
تعرفه باید حداقل 15درصد باشد که عملا گوشی 
مسافری باید حدود 29 تا 30 درصد باشد. او با 
استقبال از ابلاغ این قانون، اجرای آن را زمینه‌ساز 

حذف فرصت‌طلبی دانست.
عبقری همچنین درباره پیش‌بینی افزایش 
احتمالی قیمت آیفون 14در بازار که دیروز از 
سوی برخی فعالان بازار مطرح شد، این موضوع 
را با توجه به غیرقانونی بودن خرید و فروش این 
گوشی ‌رد کرد و افزود: این گوشی هنوز واردات 
تجاری و در نتیجه قیمت مشخص و قانونی ندارد. 

دولت هم از این طرح سود می‌برد
او با اشاره به مشکلات ایجاد شده در بازار تلفن 
همراه کشور اضافه کرد: از سال قبل شاهد 
ممنوعیت واردات تجاری واردات آیفون 14هستیم 
و در عین حال گوشی‌های آیفون 13و پایین‌تر با 
توجه به توقف تولید جهانی به‌صورت ری‌پک و 
ری‌فرش در حال ورود به بازار کشور است. این در 
حالی است که دولت نیز خود را از سود بازرگانی 

معقول واردات این گوشی‌ها محروم کرده است. 
به‌گفته عبقری، مجلس دست دولت را در زمینه 
تعرفه تجاری واردات کالا باز گذاشته و 15درصد را 
حداقل سود بازرگانی اعلام کرده است، در نتیجه 
انجمن با ارائه این طرح از دولت می‌خواهد تعرفه 
تجاری آیفون 14را به 25درصد افزایش دهد اما 
اجازه دهد این گوشی از رویه قانونی به کشور 

وارد شود. 
عبقری گفت: طی ماه‌های گذشته شاهد قاچاق 
آیفون 14به کشور بوده‌ایم و فرصت‌طلبی‌هایی 
نیز با استفاده از شرایط ممنوعیت واردات و 
رجیستری این گوشی‌ها در حال انجام است 
ازجمله اینکه برخی فروشندگان با چنج کردن 
یا استفاده از دستگاهی در کنار این گوشی و دور 
زدن طرح رجیستری، فرصت بهره‌مندی عده‌ای از 
مصرف‌کنندگان و همچنین کسب سود برای خود 
را فراهم می‌کنند، درحالی‌که اجرای این طرح هم 
امکان استفاده از این گوشی را برای همگان فراهم 
می‌کند و هم دولت از این مسیر سود خواهد برد. 
به‌گفته این فعال صنفی، این طرح یک‌ماه پیش به 
دولت ارائه شده و همچنان در حال بررسی است اما 
درصورت موافقت دولت، گوشی‌های آیفون 14و 
مدل‌های بعد از آن را شامل خواهد شد و واردات 
این گوشی‌ها از رویه تجاری با سود 25درصد و با 

رویه مسافری با سود 50درصد انجام می‌شود.

تعرفه واردات تجاری آیفون به روایت آمار

دولت سیزدهم تلاش دارد تا با واردات گوشت قرمز، از روند افزایش قیمت جلوگیری کند

افزایش 36درصدی قیمت نوشابه
قیمت انواع نوشابه‌های گازدار نسبت به ابتدای امسال بیش 

از 30درصد افزايش یافته است.
به گزارش همشهری، قیمت نوشابه‌ گازدار 1.5 لیتری 
از 22هزار تومان در اسفندماه به 30هزار تومان رسیده و 
مقایسه قیمت‌های کنونی با نرخ‌های پایان سال گذشته و 
ابتدای امسال حاکی از افزایش 36درصدی قیمت‌هاست. 
بر این اساس، قیمت نوشابه‌های قوطی 330میلی‌لیتری هم 
با 5تا 6هزار تومان افزایش به 17تا 20هزار تومان رسیده و 
شیشه‌های 300میلی‌لیتری نیز از 8 هزار تومان به 11هزار 

تومان رسیده‌اند.‌

قیمت- تومان / خردادمشخصاتنام کالا

1.530.000لیتری- پرتقالیفانتا

1.526.000لیتریپپسی

1.530.000لیتری- بدون قندکوکاکولا

1.530.000لیتری- لایتکوکاکولا

1.530.000لیتریاسپرایت

1.526.000لیتریسون آپ

1.525.000لیتریعالیس

1.530.000لیتریکانادا درای

11.000شیشه 300میلی‌لیتریکانادا درای

17.000قوطی 330میلی لیتریسون آپ

17.000قوطی 330میلی لیتریمیرندا

‌20.000قوطی 330میلی لیتریکوکاکولا

 قیمت بعضی انواع نوشابه 
در سوپرمارکت‌های تهران

وزن لاشه قابل مصرف گوشت قرمز در اریبهشت امسال نسبت به اردیبهشت پارسال - هزار تن

 درخواست آزادسازی
واردات تجاری آیفون 14در ازای 
افزایش تا 25درصدی تعرفه 
واردات این کالا به کمیسیون 

اقتصادی دولت ارائه شده است.

حداقل تعرفه 
واردات تجاری

 15
تعرفه پیشنهادی 
انجمن واردکنندگان

  25
تعرفه واردات 

مسافری

 30

گوشت بز و بزغاله

امسال
۲٬۵۹۲

درصد تغییر
-17

پارسال
۳٬۱۴۱

گوشت گاو و گوساله

امسال
۲۳٬۲۸۱

درصد تغییر
-8

پارسال
۲۵٬۲۹۵

گوشت گاومیش

امسال
۴۷۲

درصد تغییر
-22

پارسال
۶۰۲

گوشت شتر

امسال
۳۷۳

درصد تغییر
-5

پارسال
۳۹۲

گوشت گوسفند و بره

امسال
۱۷٬۰۵۷

درصد تغییر
-20

پارسال
۲۱٬۳۳۲
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در همان شروع گفت‌وگو هومان حسن‌پور 
می‌گوید: وضعیت کتابفروشی‌ها خوب نیست 
و این، مسئله‌ای واقعی و ملموس بوده که یکی 
از دلایل آن تخفیف‌های بی‌حساب‌وکتاب 
فروشگاه‌های آنلاین است. کسی که اهل خرید 
کتاب باشد، می‌داند فروشگاه‌های آنلاین متعددی 
هستند که عموما کتاب‌های مشهوری از ناشران 
و مترجمان گمنام را با تخفیف‌های 50درصد و 
حتی بیش از این مقدار عرضه می‎کنند. حسن‎پور 
درباره معایب خرید از این فروشگاه‌های آنلاین 
می‌گوید: »کتابی که از این فروشگاه‌ها می‌خرید، 
همان کتاب مشهوری که می‌خواستید نیست؛ 
یعنی کسی که کتابی مشهور را از نویسنده‌ای 
برجسته و با ترجمه‌ای معتبر و ارزنده می‌خواهد، 
وقتی کتاب به دستش می‌رسد می‌بیند کتابی 
از ناشری ناشناس و مترجمی گمنام به دستش 
رسیده که کیفیت ندارد. این کتاب جملاتش 
مبهم است، ویراستاری نشده، نثر بدی دارد و 
حتی شاید بخش‌هایی از داستان به صلاحدید 
خود ناشر برای کاستن از حجم کتاب یا هر 
دلیل دیگری حذف شده باشد. اینجاست که 
متوجه می‌شوید خرید چنین کتابی با هر میزان 
تخفیف هیچ سودی ندارد و تازه به علاقه آن فرد 
به کتابخوانی ضربه می‌زند و حتی روی زبان و 
نوع صحبت‌کردن و نوشتن او هم اثرات منفی 

می‌گذارد.« 

ضربه کتاب‌سازها به کتابفروش‌ها 

کتاب‌های مورد اشاره حسن‌پور به‌اصطلاح »کتاب‌سازی« 
هستند؛ یعنی ناشری ناشناس نسخه استاندارد و حرفه‌ای 
کتابی مشهور را رونویسی می‌کند و جملات را به دلخواه 
پس‌وپیش می‌کند تا منکر شباهت کتابش با متن پاکیزه 
و ویراستاری‌شده ناشر اصلی شود و در نهایت کتاب را با 
قیمتی بالا منتشر می‌کند و‌ هنگام فروش چون هزینه‌ای 
برای تولید کتاب نکرده، تخفیف بالایی می‌دهد. حسن‌پور 
درباره تأثیر این کتاب‌ها بر فعالیت کتابفروشی‌ها 
می‌گوید: »فروش این نوع کتاب‌ها فقط محدود به فضای 
مجازی نیست. این کتاب‌ها را در گوشه‌وکنار خیابان‌ها 
و میدان‌های اصلی شهر می‌توان دید که با تأکید روی 
50درصد تخفیف، مشغول تبلیغ و فروش کتاب‌های‌شان 
هستند. کتاب‌های این بساط‌گسترها در کتابفروشی‎های 
حرفه‌ای موجود نیست چون کتابفروش می‌داند مخاطب 
حرفه‌ای کتاب که به او مراجعه می‌کند، این کتاب‌های 
ابتر و بی‌سروته را نمی‌خرد. به این بساط‌گسترها نمی‌شود 
گفت دستفروش، چون دستفروش کسی است که در 
گوشه‌ای از خیابان کالایی را با سود مشخصی می‌فروشد، 
اما بساط‌گسترهای کتاب که به‌صورت سیستمی از تهران 
تا شهرستان‌ها مشغول فروش محصولات بی‌کیفیت‌اند، 
باند هستند. وفور این کتاب‌ها و فروش‌شان در فضای 
مجازی و گوشه‌و‌کنار شهر یکی از عوامل لطمه‌خوردن 
به کسب‌وکار کتابفروشی‌های حرفه‌ای است. کتابفروش‌ 
حرفه‌ای باید با محصولی رقابت کند که تخفیف بالایی 
دارد و به‌طور ضمنی مشتری ناآگاه القا می‌کند که 

کتابفروش کتاب را گران می‌فروشد.«

تأثیر منفی روی ذهن مخاطب

حسن‌پور لطمه فرهنگی‌ای را که کتاب‌سازی‌ها به فرهنگ می‌زنند 
اینگونه توضیح می‌دهد: »لطمه فرهنگی کتاب‌های بد را می‌توان 
از زبانی که مردم در مکالمات روزمره‌شان و در فضای مجازی به‌کار 
می‌برند، دریافت. افراد کتابخوان دایره لغات بالایی دارند، چون 
کتابِ خوب می‌خوانند، ولی کسی که کتاب بد خوانده، از نوشتن 
و حرف‌زدن درست عاجز است. درضمن، کسی که از خواندن این 
نوع کتاب‌ها سرخورده شده، شاید برای همیشه از مطالعه و ادب 
و فرهنگ فاصله بگیرد و دیگر هرگز به سمت کتاب نرود. تخفیف 
برای همه شیرین است، اما باید فکر کرد چرا فقط بعضی کتاب‌ها 
تخفیف دارند؟ پشت هر تخفیفی داستانی وجود دارد که باید به 
آن فکر کرد.« حسن‌پور در ادامه به ضرورت وجود محیط امن برای 
ارتقای هر حرفه‌ای اشاره می‌کند و می‌افزاید: »یکی از راسته‌های 
اصلی کتابفروشی در تهران از اول میدان انقلاب تا سر خیابان 
فلسطین است. در تمام طول این مسیر جلوی کتابفروشی‌ها، 
بساط‌گسترها در حال فروش کتاب هستند. طبیعی است 
کتابفروش توان رقابت با آنها را ندارد و ناچار است شغلش را تغییر 
دهد. مگر چقدر می‌تواند تحمل کند و دوام بیاورد؟ محیط امن 
برای کسب‌وکار لازمه رشد هر حرفه و پیشه‌ای است. وقتی محیط 
امنی برای کسب‌وکار کتابفروشی‌ها فراهم نشده، وقتی محیط 
اطراف آنها از بساط‌گسترها پاک نشده، طبیعی است که برخی 
کتابفروشی‌های قدیمی در راسته میدان انقلاب تغییر کاربری 
بدهند و رستوران شوند، چون سود رستوران‌داری بیشتر است و 
رقیبی جلوی در رستوران وجود ندارد. تعطیلی هر کتابفروشی، 
از‌دست‌رفتن سرمایه‌ای از حوزه نشر است که اقتصاد قوی‎بنیه‌ای 
ندارد. وقتی کتابفروشی‌ها تعطیل شوند، جای خالی آنها را 

نمی‌شود پر کرد و خلئی فرهنگی به‌وجود می‌آید.« 

سود بیشتر رستوران‌داری از کتابفروشی 

در هفته‌های گذشته خبر تعطیلی 2کتابفروشی 
در تهران، یکی کتابفروشی »هاشمی« در 
میدان ولیعصر)عج( و دیگری کتابفروشی 
»دف« در ضلع جنوبی پل سیدخندان، موقعیت 
لرزان و شکننده کنونی یکی از نهادهای دیرپای 

فرهنگی را به دوستداران کتاب یادآوری 
کرد. کتابفروشی »هاشمی« که در سال1370 
تاسیس شده بود، به‌دلیل مشکلات اقتصادی 
دیگر توان ادامه‌دادن نداشت و برای جلوگیری 
از مقروض‌شدن، چاره را در تعطیلی دید. 
کتابفروشی »دف« نیز که 9سال سابقه فعالیت 
داشت، به‌دلیل مشکلات اقتصادی ازجمله 
افزایش ناگهانی اجاره‌بهای ملک با انتشار متنی 
در فضای مجازی با مشتریانش خداحافظی 

کرد. تعطیلی هر کتابفروشی را باید با دشواری 
عرضه »کالای فرهنگی«، خاتمه یافتن یک 
»رخداد فرهنگی« و از دست رفتن یک 
»دیدار فرهنگی« مترادف دانست. حضور در 
محیط کتابفروشی و گشتن در میان قفسه 
کتاب‌ها و هم‌کلامی با سایر کتاب‌دوستان 
در این فضا را نباید صرفا یک وقت‌گذرانی 
شیک و انتزاعی قلمداد کرد. حضور در محیط 
کتابفروشی می‌تواند با احساس خشنودی 

و آرامشی مقارن باشد که در روال پرشتاب 
زندگی امروزی حاصلی ارزشمند است. با 
هومان حسن‌پور، رئیس اتحادیه ناشران و 
کتابفروشان تهران، درباره ارزش و جایگاه 
کتابفروشی‌ها و مشکلاتی که دوام و بقا در 
این حرفه را دشوار کرده، گفت‌وگو کردیم و 
حسن‌پور از دلایل خود برای اینکه چرا نباید از 
کنار تعطیلی کتابفروشی‌ها به‌سادگی گذشت، 

به ما گفت.

بلای تخفیف‌های 50 درصدی
گزارش همشهری از تعطیلی 2کتابفروشی تهران در گفت‌وگو با رئیس اتحادیه ناشران و کتابفروشان تهران

ناصر احدیگزارش
روزنامه‌نگار

ماجرای نظارت بر آثار خارجی 
پلتفرم‌ها

در حالی ‌که در پلتفرم‌ها حضور فراوان آثار خارجی را شاهد 
هستیم که برخی از آنها با دوبله و یا زیرنویس‌های اختصاصی 
عرضه می‌شوند، اما سؤال این است آیا نظارت کافی بر آثار مختلف 
موجود در این فضا صورت می‌گیرد؟ ساترا و سازمان سینمایی 2 
نهادی هستند که ادعای نظارت بر وی‌اودی‌ها را دارند؛ تا جایی 
که محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی مصمم به سپردن 
مسئولیت نظارت بر شبکه نمایش خانگی به سازمان سینمایی 
است، اما از طرفی پیمان جبلی، رئیس رسانه ملی، نظر قطعی 
خود را در دفاع از ساترا برای نظارت بر پلتفرم‌ها اظهار داشته 
است. در جمع‌بندی این تفاوت دیدگاه‌ها قرار بر این شد که اولا 
مجوز صادرشده از سوی سازمان سینمایی برای نمایش اینترنتی 
فیلم‌های سینمایی، کفایت کند و فیلم‌ها نیازمند مجوزی تازه از 
سوی ساترا برای نمایش در پلتفرم‌ها نباشند. ثانیا بررسی و صدور 
مجوز برای سریال‌های خانگی، از سوی سازمان سینمایی متوقف 

شده و همه این امور به ساترا محول شود.
حال در این میان هر قالب محتوایی ارائه شده در شبکه نمایش 
خانگی، ناظر و متولی مخصوص به ‌خود را دارد، سریال‌ها را ساترا 
مجوز داده و سینمایی‌ها با مجوز سازمان سینمایی اکران آنلاین 
می‌شوند، اما قالبی مهم که از اساس برای تهاجم فرهنگی کاربرد 
دارد متولی‌اش مبهم است، پخش و نمایش آثار خارجی، بعضا 
با دوبله‌های اختصاصی در پلتفرم‌ها همانند دیگر بخش‌های 

تولیدی، نیازمند ناظر است.
مطابق با شنیده‌ها نظارت بر این بخش هم وظیفه ساتراست 
که البته سازمان سینمایی در حال رایزنی برای دریافت آن 
است؛ فارغ از اینکه کدام نهاد به چه شکلی وظیفه نظارت بر 
این محتوا را دارد، لزوم این اتفاق، امری انکارنشدنی است. 
ناگفته پیداست که نظارت بر آثار خارجی پخش شده در 
شبکه نمایش خانگی اگر بیشتر از آثار تولید داخل نباشد، 
کمتر نیست، چرا که برخی از فیلم‌ها و تولیدات دیگر کشورها 
از اساس با الِمان‌های خاص و جهت اهدافی از پیش تعیین 
شده برای جامعه مخاطبان این آثار تولید شده‌اند که همین 
نکته، لزوم نظارت بر آنها را تقویت می‌کند. براساس گزارش 
فارس از مسئولان سازمان سینمایی، نظارت بر آثار خارجی 
در وی‌اودی‌ها به‌عهده ساترا بوده و این سازمان قصد دارد با 

مذاکراتی، این مهم را به‌عهده بگیرد.

اسماعیل سلطانیان درگذشت
اسماعیل سلطانیان، بازیگر قدیمی 

سینما و تلویزیون درگذشت.
به گزارش همشهری به نقل از 
روابط‌عمومی مؤسسه هنرمندان 
پیشکسوت، اسماعیل سلطانیان، 
بازیگر پیشکسوت سینما و تلویزیون 
بامداد  دیروز چهارشنبه در ۶۹سالگی 

بر اثر ایست قلبی درگذشت.
سیدعباس عظیمی، مدیرعامل مؤسسه هنرمندان پیشکسوت 
در این‌باره گفت: در تماس تلفنی میلاد سلطانیان، فرزند آن 
زنده‌یاد، متأسفانه باخبر شدم که استاد سلطانیان به‌دلیل بیماری 

و ایست‌قلبی دار فانی را وداع گفته است.
مدیرعامل مؤسسه هنرمندان پیشکسوت در پیامی درگذشت 
این عضو گرانقدر مؤسسه هنرمندان پیشکسوت را به خانواده 
گرامی ایشان و اهالی هنر به‌خصوص‌ هنرمندان پیشکسوت 

تسلیت گفت.
عظیمی افزود: مراسم خاکسپاری و وداع با مرحوم سلطانیان در 

قطعه هنرمندان متعاقبا اعلام خواهد شد.
سلطانیان سال۱۳۳۳ در کرمانشاه متولد شد و فارغ‌التحصیل 
بازیگری و کارگردانی تئاتر از دانشکده هنرهای دراماتیک بود. 
او فعالیت هنری را از سال۱۳۴۹ با تئاتر به‌عنوان نویسنده، بازیگر 
و کارگردان آغاز کرد و همزمان در سال۱۳۴۹ در مرکز آموزش 
هنرهای دراماتیک کرمانشاه یک دوره شش‌ماهه را زیرنظر آتش 
تقی‌پور گذراند. سلطانیان فعالیت در سینما را از سال۱۳۶۴ با 
بازی در فیلم »شکار شکارچی« آغاز کرد. همچنین در طول 
جنگ نیز چند تئاتر در جبهه‌ها روی صحنه برد. از دیگر آثار 
سلطانیان می‌توان به بازی در »پایتخت۲« »یوسف پیامبر«، »مرد 

هزارچهره«، »ستایش« و »قورباغه« اشاره کرد.

در جست‌وجوی دبیر42
دبیر چهل‌ویکم، مشاور وزیر شد

از وعده 10روزه رئیس سازمان سینمایی برای معرفی دبیر 
فیلم فجر، بیش از یک ‌ماه گذشته است. هنوز دبیر جشنواره 
چهل‌ودوم فیلم فجر مشخص نشده و دبیر چهل‌ویکم مشاور 

وزیر ارشاد شده‌است.
به‌گزارش همشهری، هفته اول اردیبهشت‌ماه بود که محمد 
خزاعی، رئیس سازمان سینمایی اعلام کرد تا 10روز دیگر 

دبیر جدید جشنواره فیلم فجر معرفی می‌شود.
رئیس سازمان سینمایی عنوان کرده بود که دبیر جشنواره تا 
نیمه دوم اردیبهشت‌ماه معرفی می‌شود تا دبیرخانه این دوره 
کارش را آغاز کند. اما با پایان اردیبهشت‌ماه خبری از انتخاب 
و معرفی دبیر نشده و حالا به هفته پایانی خرداد‌ماه نزدیک 
می‌شویم و خبری از معرفی دبیر چهل‌ودوم فیلم فجر نیست. 

با این حال مجتبی امینی، حکم جدیدش را از وزیر گرفت.
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی طی 
حکمی، مجتبی امینی را به‌عنوان مشاور خود منصوب کرد. 
او سال گذشته دبیر جشنواره بین‌المللی فیلم فجر بود. 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در این حکم با اشاره به سوابق 
رسانه‌ای و سینمایی، وی را به سمت مشاور وزیر منصوب 
کرده است. امینی در سوابق فرهنگی خود تولید و تهیه 
چندین فیلم و سریال تلویزیونی را داراست. او پیش از این 
معاون فرهنگی سازمان فرهنگی-هنری شهرداری تهران، 
مدیرعامل مؤسسه فرهنگی-هنری شهید آوینی، دبیر 
3دوره جشنواره فیلم کوتاه »سما«، دبیر 2دوره جشنواره 
»چهل‌چراغ«، تهیه‌کننده، مجری طرح و مدیر تولید بیش 

از ۲۰فیلم سینمایی نیز بوده است.

ساخت کمدی پر بازیگر
سروش صحت برای ساخت یک فیلم کمدی، متقاضی پروانه 
ساخت شده است. به گزارش ایسنا، صحت که بیشترین تجربه‌اش 
در عرصه بازیگری است و در حوزه ساخت سریال طنز نیز مطرح 
است، تاکنون در حدود ۳۰فیلم سینمایی نقش‌آفرینی کرده و حالا 
پس از فیلم »جهان با من برقص« قصد دارد دومین فیلم سینمایی 

خود را کارگردانی کند.
او سال۱۳۹۷ فیلم »جهان با من برقص« را با بازی علی مصفا، 
جواد عزتی، هانیه توسلی، پژمان جمشیدی، سیاوش چراغی‌پور و 
کاظم سیاحی ساخت و دومین فیلم سینمایی خود را نیز قرار است 
با ترکیبی از بازیگران مطرح فیلم‌های کمدی و اجتماعی چند سال 
گذشته بسازد. نام فیلم جدید صحت »صبحانه با زرافه‌ها« است که 
تهیه‌کنندگی آن را محمد شایسته برعهده دارد. این فیلم کمدی 
در حال حاضر در مرحله پیش‌تولید و در انتظار صدور پروانه 

ساخت ازسوی سازمان سینمایی است.

درگذشت نویسنده محبوب 
سینما

کورمک مک‌کارتی، 
نویسنده آمریکایی که 
نگارش رمان‌هایی چون 
»جایی برای پیرمردها 
نیست«، »جاده« و 
»نصف‌النهار خون« را 
در کارنامه داشت، در 

۸۹سالگی درگذشت. مک‌کارتی، یکی از بزرگ‌ترین 
رمان‌نویسان مدرن آمریکا بود که با رمان »جاده« 
موفق به کسب جایزه معتبر پولیتزر شد و رمان 
مشهورش یعنی »جایی برای پیرمردها نیست« 
دستمایه ساخت یک فیلم سینمایی با همین نام از 
برادران کوئن در سال۲۰۰۷ شد که جوایز اسکار 
بهترین فیلم، بازیگر نقش مکمل مرد، کارگردانی و 

فیلمنامه اقتباسی را به‌دست آورد.
خشونت در روابط انسانی و ویرانشهر آینده‌نگر از 
مضامین اصلی کارهای مک‌کارتی بود که کیفیتی 
استثنایی به آثار او می‌بخشید. سه‌گانه »مرز« 
که رمان‌های »همه اسب‌های زیبا« )1992(، 
»گذرگاه« )1994( و »شهرهای دشت« )1998( 
را دربرمی‎گرفت و تراژدی پساآخرالزمانی‌اش »جاده« 
)۲۰۰۶( که فیلمی با همین نام با بازی ویگو مورتنسن 
در سال2009 از روی آن ساخته شد، از دیگر آثار 
مشهورش بودند. رمان »همه اسب‌های زیبا« در 
سال۲۰۰۰ منبع اقتباس فیلمی به کارگردانی بیلی 

باب تورنتون بود.

تلویزیون

خبر

فیلم فجر

تولید

جهان

 اعتراض اهالی هالیوود 
به سوء‌استفاده ترامپ!

بازیگر و تهیه‌کننده هالیوودی درپی استفاده بدون اجازه ترامپ از 
مونولوگ فیلمشان، گفتند این کار را تأیید نمی‌کنند. استودیوی 
تولیدی که بن‌افلک و مت‌دیمون آن را تأسیس کرده‌اند، با استفاده 
ستاد انتخاباتی دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری سابق آمریکا از 
مونولوگ فیلمشان »ایر« مخالفت کرد. در نمایش کلیپ صوتی 
سخنرانی ترامپ از سخنان مت‌دیمون در فیلم »ایر« به‌کارگردانی 
بن‌افلک استفاده شده و در رسانه‌های اجتماعی به اشتراک گذاشته 
شده است. ترامپ شنبه ویدئویی را به اشتراک گذاشت که شامل 
کلیپ‌هایی از راهپیمایی‌های او می‌شد و روی این فیلم از صدای 
دیمون استفاده شده که نقش سانی واکارو، نماینده فروش نایک 
را در فیلم چگونگی ایجاد برند »ایر جردن« بازی می‌کند. وی در 
صحنه‌ای می‌گوید: »با پول می‌شود تقریباً همه‌‌چیز خرید، اما با 

پول نمی‌توان جاودانگی خرید. جاودانگی را باید به‌دست آورد.«
سخنگوی کمپانی این‌دو بازیگر گفت: ما هیچ اطلاع قبلی 
نداشتیم، رضایت هم نداشتیم و تأیید نمی‌کنیم که فیلم یا صوتی 
از »ایر« توسط کمپین ترامپ برای تبلیغ سیاسی یا هر استفاده 
دیگری به‌کار گرفته شود. به گزارش مهر به نقل از یاهونیوز، 
سخنگوی ستاد انتخاباتی ترامپ با ارسال یک ایموجی، این بیانیه 
را پاسخ داد! ترامپ تنها چند روز پس از آنکه هیأت منصفه فدرال 
او را به اتهامات مرتبط با مدیریت اسناد طبقه‌بندی‌شده متهم 
کرد، این ویدئو را به اشتراک گذاشت. ترامپ در طول سال‌ها 
بارها بدون اجازه از چنین مواردی استفاده کرده و این نخستین‌بار 
نیست. افلک و دیمون که از ترامپ انتقاد کرده‌اند در گذشته از 
دمکرات‌ها حمایت کرده‌اند. دیمون در مصاحبه‌ای با هالیوود 
ریپورتر، در سال۲۰۱۷، اقدامات ترامپ به‌عنوان رئیس‌جمهوری 
را »مضر« خوانده بود. افلک نیز پس از ملاقات با ترامپ در مراسم 

هفته مد میلان، به‌شدت از ترامپ انتقاد کرده بود.

جای خالی کتابفروشی‌های محلی
مکث

حسن‌پور، تعطیلی کتابفروشی‌های محلی را ضربه‌ای جبران‌ناپذیر 
به فرهنگ می‌داند و می‌گوید: »کودکی که طی سال‌ها هر روز 

در راه بازگشت از مدرسه به خانه جلوی یک کتابفروشی محلی 
ایستاده و ویترینش را دیده و داخل رفته و به کتاب‌ها نگاه کرده، 
در بزرگسالی تمایل بیشتری به مطالعه و کتاب دارد. اما وقتی 
کتابفروشی‌های محلی تعطیل می‌شوند، کودک دیگر نمی‌تواند 
به‌تنهایی به کتابفروشی برود و باید همراه والدینش به کتابفروشی 

بزرگی که احتمالا از منزل‌شان دور است، برود. در این حالت، رفتن 
به کتابفروشی شکل تفریح و سرگرمی پیدا می‌کند و کتاب به 
کالایی تزیینی و غیرضروری بدل می‌شود. کتابفروشی‌های محلی 
نقش مهمی در اکوسیستم‌های محلی دارند و تعطیلی آنها حفره‌ای 

در جغرافیای ذهنی ساکنان محل ایجاد می‌کند. 
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کلاهبرداری 500میلیونی با فروش 
آب معدنی

2مرد شیاد در پوشش فروش آب معدنی در بزرگراه‌ها با 
شیوه اسکیمری دست به کلاهبرداری 500میلیون تومانی از 
37نفر زدند. به گزارش همشهری‌، متهمان با توجه به گرمای 
هوا تحت پوشش فروش آب معدنی خنک در بزرگراه‌های 
پرترافیک مشغول به‌کار شده و پس از کپی   کارت‌های بانکی 
مالباختگان به وسیله دستگاه اسکیمر اقدام به برداشت 
غیرمجاز از حساب بانکی آنان می‌کردند. مأموران با استفاده 
از روش‌های فنی و علمی موفق به شناسایی این دو متهم شده 
و آنها را دستگیر کردند. متهمان در پلیس فتا به کلاهبرداری 
از دست‌کم ۳۷نفر با این روش اعتراف کردند و گفتند با این 

ترفند حدود 500میلیون تومان به جیب زده‌اند.
سرهنگ داود معظمی گودرزی، رئیس پلیس فضای تولید و 
تبادل اطلاعات پایتخت در این‌باره گفت: برای پیشگیری از 
سرقت‌ به‌صورت اسکیمری، لازم است، شهروندان  خودشان 
رمزشان را در دستگاه پز وارد کنند و آن را در اختیار فروشنده 

قرار ندهند. 
 

مردخیانتکار قصاص شد
سحرگاه روز گذشته مردی که 4سال قبل همسرش را به قتل 
رسانده و به قصاص محکوم شده بود، در زندان رجایی‌شهر به 

دار مجازات آویخته شد.
به گزارش همشهری، بیست ونهم آذر‌ماه سال 98زنی 
30ساله که مسموم شده بود توسط شوهرش به بیمارستان 
منتقل شد اما جانش را از دست داد. شوهرش مدعی بود 
که همسرش قرص‌های گیاهی مصرف می‌کرده و احتمالا 
مسمومیت مرگبار او به‌دلیل مصرف این قرص‌ها بوده است.

در حالی که تحقیقات در این پرونده ادامه داشت، معلوم شد 
که زن جوان به قتل رسیده است. در این شرایط شوهرش 
بازداشت شد و اعتراف کرد: مدتی قبل با دختری به نام 
مهناز آشنا شدم. به او نگفتم که متاهل هستم. حتی از او 
خواستگاری هم کردم و قول و قرار ازدواج گذاشتیم. از سوی 
دیگر با همسرم به‌شدت اختلاف داشتم و حتی می‌خواستم 
طلاقش بدهم. او اما راضی به جدایی نمی‌شد و وی را سد راه 
ازدواجم با مهناز می‌دیدم. برای همین تعدادی قرص برنج 
تهیه کردم و پودر آن را داخل کپسول ریختم و به عنوان 
داروی مسکن به همسرم دادم و بعد وانمود کردم که وی دچار 
مسمومیت شده است. مرد خیانتکار پس از مدتی در دادگاه 
به قصاص محکوم شد که با تایید حکم، وی سحرگاه دیروز در 

زندان رجایی‌شهر به دار مجازات آویخته شد. 

حکم قصاص برای قاتل ‌آیت‌الله 
‌سلیمانی

مردی که در جریان تیراندازی در یکی از بانک‌های بابلسر 
آیت‌الله سلیمانی، عضو مجلس خبرگان را به قتل رسانده بود 

با حکم دادگاه به قصاص محکوم شد.
به گزارش همشهری، این حادثه روز 6اردیبهشت‌ماه امسال 
در بانک ملی مرکزی بابلسر اتفاق افتاد و در جریان آن 
آیت‌الله عباسعلی سلیمانی، نماینده‌ سابق ولی‌فقیه در استان 
سیستان و بلوچستان و عضو مجلس خبرگان رهبری در 
شهرستان بابلسر با تیراندازی یکی از نگهبانان بانک به قتل 
رسید. هرچه این حادثه شایعات زیادی را به‌دنبال داشت اما 
بازجویی از عامل تیراندازی نشان داد که هیچ‌کدام از این 
شایعات صحت ندارد و آیت‌الله سلیمانی قربانی اختلاف 

نگهبان و معاون شعبه شده است.
تحقیقات نشان می‌داد حدود ساعت 11روز حادثه، نگهبان 
بانک با معاون بانک دچار درگیری لفظی شدند. اختلاف 
آنها اما به‌مدت‌ها قبل برمی‌گشت. معاون بانک بارها بر 
سر مسائل کاری نگهبان را سرزنش کرده و همین باعث 
شده بود با هم دچار اختلاف شوند. نگهبان بانک که مردی 
حدود 50ساله و بازنشسته یکی از ارگان‌های نظامی بود، روز 
حادثه با معاون بانک بار دیگر بر سر مسائل کاری درگیر شد 
و همزمان آیت‌الله سلیمانی نیز برای انجام کارهای بانکی‌اش 

وارد آنجا شد.
متهم در جریان اعترافاتش گفت:‌ من مقتول را نمی‌شناختم. 
تصور کردم برادر معاون بانک است. چون شنیده بودم که 
برادر معاون بانک یک روحانی است. به همین دلیل برای 
انتقام‌جویی سلاحم را به سمت او گرفتم و شلیک کردم و بعد 
هم خودم را تسلیم کردم اما متوجه شدم روحانی‌اي که به او 

شلیک کردم نسبتی با معاون بانک نداشته است.

به‌دنبال این حادثه بررسی‌های قضایی در این‌باره ادامه 
یافت. در شرایطی که کمیسیون پزشکی قانونی، سلامت 
روحی متهم هنگام ارتکاب جرم را تأیید می‌کرد، در نهایت 
روز 23اردیبهشت پرونده با صدور کیفرخواست به اتهام 
مباشرت در قتل عمدی به شعبه دوم دادگاه کیفری یک 

استان مازندران فرستاده شد.
در جلسه محاکمه، متهم به قتل اعتراف کرد و جزئیات 
بیشتری از حادثه را شرح داد و در نهایت قضات دادگاه با 
اعلام ختم دادرسی متهم را گناهکار تشخیص داده و او را به 

قصاص محکوم کردند.
حجت‌الاسلام و‌المسلمین محمدصادق اکبری، رئیس‌کل 
دادگستری مازندران در این‌باره گفت:‌ با توجه به اقاریر صریح 
متهم در مراحل مختلف رسیدگی و نتایج به‌دست آمده از 
تحقیقات انجام گرفته، ارتکاب جرم توسط متهم احراز شد و 

رأی صادر شده پس از قطعیت قابل اجرا خواهد بود.

کوتاه از حادثه

بلوار کشاورز اراک نیازمند ایمن‌سازی‌ جدی است
متأسفانه به‌دلیل سرعت زیاد خودروها و عدم‌نصب دوربین کنترل 
سرعت در بلوار کشاورز اراک به‌خصوص در نواحی کوی ناصری تا 
قبل از سه‌راه فاطمیه هر ساله تعدادی از شهروندان جان خود را 
از دست می‌دهند. در آخرین مورد چند روز قبل بانویی جان خود 
را از دست داد و راننده گریخت. اهالی کوی ناصری و به‌خصوص 
دانش‌آموزان همه روزه باید از بزرگراه کشاورز که فاقد ایمنی، دوربین 
و سرعت‌کاه و ... است عبور کنند. تنها یک پل عابر پیاده در ابتدای 
این بلوار وجود دارد که برای استفاده از آن باید ورزشکار بود و وقت 
بسیار داشت و در واقع عملا غیرقابل استفاده است. در سراسر این بلوار 
هیچ‌گونه دوربین کنترل سرعت یا سرعت‌کاه وجود ندارد، همچنین 
از خطوط عابر پیاده و نصب چراغ راهنمایی هشدار‌دهنده نیز خبری 
نیست. از مسئولان شهری اراک سؤال داریم آیا با تعداد کثیری کشته 
در سال، هنوز وقت آن نشده است که فکری اساسی برای این منطقه 

بسیار حادثه‌خیز کنند؟
نورزادی از اراک

 مراکز مشاوره کلانتری‌ها عملکرد خوبی دارند
چند سالی است که کلانتری‌ها با حضور مشاوران و مددکاران 
اجتماعی رنگ تازه‌ای به‌خود گرفته تا بتوانند با توجه به رشته 
تحصیلی‌شان مسائل و مشکلات مراجعان به کلانتری‌ها را رفع کنند. 
در این میان جدا از کلانتری‌ها، مراکز مشاوره نیروی انتظامی نیز 
به‌صورت تخصصی‌تر، آماده ارائه خدمات مشاوره‌ای به هموطنان 
عزیز هستند؛ به‌عنوان نمونه مرکز مشاوره خاوران تهران به نشانی 
خیابان خاوران، نبش کوچه جنگروی، کلانتری ۱۱۴ غیاثی توانسته 
روزانه با انجام مشاوره‌های گوناگون در جهت رفع مشکلات مردم 
تلاش‌های درخور توجهی انجام دهند. به‌جاست از اقدام مفید 

مسئولان نسبت به راه‌اندازی مراکز فوق قدردانی کنیم.
علی اکبر فرقانی از تهران

روشنایی جاده خاوران مناسب و کافی نیست
جاده خاوران در تهران محل تردد دائمی ماشین‌های سنگین است. 
متأسفانه نبود روشنایی به‌خصوص هنگام شب و تاریک‌شدن هوا، 
موجب می‌شود تا رانندگان دید کافی نداشته باشند و این موضوع 
اغلب منجر به تصادف و از دست‌رفتن جان و مال مردم می‌شود. 
مسئولان می‌توانند با نصب چراغ‌های کافی و تامین روشنایی در این 

مسیر به سادگی جلوی این اتفاقات تلخ و ناگوار را بگیرند.
اسلامی از تهران، شهرک صنعتی خوارزمی 

قیمت فروش آب معدنی، نیازمند نظارت بیشتری است
متأسفانه همیشه هستند کسانی که از موقعیت‌های خاص به نفع 
خودشان بهره‌برداری می‌کنند. مثل برخی از فروشندگان که با 
گرم‌شدن هوا و قطعی آب شهری در برخی مناطق، آب معدنی را 
بین یک و نیم تا دو برابر قیمت اصلی به فروش می‌رسانند. مسلما اگر 
برای این افراد جریمه و مجازاتی درنظر گرفته شود، جلوی این قبیل 

کارهای غیراخلاقی و غیرقانونی گرفته خواهد شد.
میرفندرسکی از بابل

آب در خیابان ناصریه گرمدره از یک‌سال قبل هدر می‌رود 
مدت یک‌سال است که شیر اصلی آب در خیابان ناصریه در شهر 
گرمدره خراب است و آب هدر می‌رود. هرقدر با اداره آب گرمدره 
تماس می‌گیریم بی‌توجه هستند. در این شرایط کمبود آب چرا 

اجازه می‌دهند هر دقیقه این میزان آب هدر رود؟
خوشدلی از گرمدره

فاضلاب سرویس بهداشتی در جوی آب
مدت‌هاست فاضلاب سرویس بهداشتی در جوی آب مقابل 
کارخانجات زامیاد در جاده قدیم کرج رها‌سازی‌ می‌شود که ضمن 
بوی تعفن باعث گسترش بیماری‌ها و ایجاد چهره بسیار نازیبا شده 

است. لطفا پیگیری شود.
 محمد از تهران

کاشت درختان، متناسب با اقلیم و آب و هوای هر منطقه باشد
یکی از اقداماتی که به‌طور قابل توجهی به حفظ محیط‌زیست و 
آب و هوای هر منطقه کمک می‌کند شناخت اقلیم و نوع خاک آن 
است. بسیاری از اوقات بدون درنظر‌گرفتن عوامل مهم و اساسی 
محیط‌زیستی هر منطقه، درختانی کاشته می‌شوند که نه‌تنها سودی 
ندارند بلکه در دراز‌مدت موجب از بین‌رفتن و سفت‌شدن خاک و 
جلوگیری از ورود آب‌های سطحی به عمق زمین و پر‌شدن سفره‌های 
زیرزمینی و متعاقب آن جاری‌شدن سیلاب می‌شوند. مثال دیگر 
کاشت درختانی مثل توت و شاتوت در خیابان‌ها و محل‌های گذر 
است که تنها به له‌شدن میوه‌ها زیر‌پای رهگذران و کثیف‌شدن معابر 
منجر خواهد شد. به همین جهت ضروری است تا کاشت گیاهان 
کاملا مطابق و همسو با اقلیم و شرایط آب وهوایی هر شهر باشد تا 

کمترین آسیب به محیط‌زیست وارد شود.
پرستش از تهران

جاده دسترسی به باغات روستایی خاییز تنگستان احداث شود
تعدادی از کشاورزان در روستای خاییز تنگستان به‌دلیل نبود 
جاده به باغات خود دسترسی ندارند. بیش از 3دهه است که این 
باغات دور از روستا جاده دسترسی ندارند و مردم انتظار دارند بعد 
از گذشت سال‌ها این دسترسی به باغات برای کشاورزان این روستا 

امکانپذیر شود.
موسوی از خاییز تنگستان

آب در غرب تهران همچنان کم‌فشار یا قطع است
آب در غرب تهران به‌دلیل ریزش کوه و سیل چند روز قبل چندین 
ساعت قطع بود. سپس دچار افت فشار و قطع و وصل مداوم شد که 
تحمل این وضع در شرایط کنونی به‌خصوص برای خانواده‌هایی 

امثال ما که چند فرزند کوچک دارند بسیار سخت است.
فاطمیان از شهرآرای تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

   رهایی از مرگ
 24سال از جنایت گذشته و هنوز حکم این مرد اجرا نشده بود. وی چندی قبل با نوشتن نامه‌ای از دستگاه قضایی درخواست کرد تا او را از 

بلاتکلیفی نجات بدهند. در این شرایط تیم صلح و سازش دادسرای جنایی تهران جلسه‌ای تشکیل دادند تا از اولیای دم رضایت بگیرند. نتیجه 
جلسه خوب بود و اولیای دم حاضر شدند به شرط دریافت دیه، مرد اعدامی را که در یک قدمی چوبه دار قرار داشت ببخشند. آنها عنوان کردند 
که وی را به‌خاطر فرزندانش و اینکه بعد از این همه سال از قتل پشیمان است می‌بخشند تا دیه را صرف امور خیریه کنند. به این ترتیب با بخشش 

اولیای دم، مرد اعدامی از مجازات قصاص رهایی یافت تا به‌زودی به کمک خیرین مبلغ دیه را فراهم کند و پس از 24سال از زندان آزاد شود.

سرنوشت نامعلوم 2راننده 
در سیل جاده‌چالوس

چند روز پس از وقوع سیل در جاده چالوس با 
وجود کشف 2خودروی بدون سرنشین در میان 
گل و لای هنوز از راننده این دو خودرو هیچ ردی 
به‌دست نیامده است. به گزارش همشهری، روز 
سه‌شنبه استاندار البرز ‌از مفقود شدن 2 نفر 
در سیل اخیر چالوس خبر داد و اعلام کرد که 
‌تیم‌های امدادی در حال جست‌وجو‌ برای یافتن 
آنها هستند. با ادامه جست‌وجوها برای یافتن 
این دو مفقود روز گذشته امدادگران 2 خودرو را 
که مربوط به 2فرد مفقود شده بود کشف کرده و 
آنها را به پارکینگ منتقل کردند. در همین حال 
محمدباقر خلفی، مدیرعامل هلال‌احمر البرز گفت: 
‌تیم‌های امدادی و آنست هلال‌احمر استان البرز در 
محور کرج - چالوس مستقر شده‌اند و جست‌وجو 
ادامه دارد اما تاکنون هیچ جسدی مربوط به سیل 
جاده چالوس کشف نشده است. او ادامه داد:‌ 
خودروی این دو مفقود  پیدا شده ولی هنوز اثری از 
آنها نیست و جست‌وجو برای یافتن آنها ادامه دارد. 
خلفی در ادامه گفت:‌ تیم‌های حرفه‌ای هلال‌احمر 
در حال جست‌وجو هستند و تاکنون هیچ جسدی 
یافت نشده است بنابراین نمی‌توان درخصوص 

فوت یا زنده ماندن آنها اظهارنظری کرد.

عامل قتل راننده اتوبوس که از 24سال قبل در زندان به سر 

جنایی
می‌برد، با نوشتن نامه‌ای درخواست کرد تکلیفش روشن شود 

و همین درخواست او باعث گذشت خانواده مقتول شد.
به گزارش همشهری، پرونده این مرد خرداد سال 78در کرج گشوده شد. در آن 
زمان خانواده مردی به نام وحید به اداره پلیس کرج رفت و خبر از ناپدید شدن 
وی داد. آنطور که خانواده وحید می‌گفت، وی راننده اتوبوس بود که علاوه بر 
سرویس مدرسه، به شهرهای مختلف هم مسافر می‌برد. او آخرین‌بار برای بردن 
چند مسافر به شهرستان رفته اما دیگر برنگشته بود که همین موضوع موجب 
نگرانی خانواده وحید شده بود. در جریان تحقیقات پلیس معلوم شد که اتوبوس 
مرد گمشده در نمایشگاهی فروخته شده است. کسی که آن را فروخته بود، 
دوست صمیمی مرد گمشده به نام عماد بود. این مرد پس از دستگیری به قتل 
راننده اتوبوس اعتراف کرد و گفت: من و وحید)راننده اتوبوس( سال‌ها با هم 
دوست بودیم اما حدود 2 سال از او بی‌خبر بودم تا اینکه یک روز اتفاقی وی را در 
خیابان دیدم. او اتوبوس خریده و وضع مالی‌اش خوب شده بود؛ درحالی‌که من 

بیکار بودم و نمی‌توانستم خرج خودم و دو فرزندم را تامین کنم.

وی ادامه داد: یک روز که نزد یکی از دوستان معتادم درباره 
وحید و وضعیت مالی‌اش حرف زدم، پیشنهاد کرد که 

اتوبوس او را سرقت کنیم. ابتدا قبول نکردم اما بعد وسوسه 
شدم. روز حادثه سراغ وحید رفتیم و با تهدید دست 
و پایش را بستیم و به دهانش چسب زدیم. او را روی 
صندلی انداختیم تا در جای خلوتی رهایش کنيم. 
در بین راه متوجه شدیم که او بر اثر خفگی جانش 
را از دست داده است. ترسیدیم و جسدش را در 

گودالی در بیابان‌های حوالی کرج انداختیم. سپس 
اتوبوس را در یک نمایشگاه با مدارک وحید که داخل 
ماشین بود، فروختیم. با اعتراف این مرد، همدست 
وی نیز دستگیر شد و هر دو متهم به اتهام مشارکت 
در قتل به قصاص محکوم شدند. مدتی پس از تأیید 
حکم، مرد معتاد به دار مجازات آویخته شد، اما حکم 

متهم دیگر یعنی دوست مقتول اجرا نشد. 

ماموران پلیس پایتخت 
در جریان طرح تشدید 
برخورد با سارقان و 
مالخران، سارقانی را دستگیر کردند که هر کدام روایت 
متفاوتی از سرقت‌هایشان دارند. در میان آنها عاملان سرقت 
از طلافروشان، سارق کامیون‌ها و مردی به چشم می‌خورد 
که کلکسیونی از سرقت با شگردهای مختلف در پرونده‌اش 
ثبت کرده است. به‌گزارش همشهری، سردار عباسعلی 
محمدیان روز گذشته در جمع خبرنگاران حاضر شد و درباره 
دستاوردهای این طرح پلیس گفت: اواخر سال گذشته 
بود که طرح برخورد با سارقان و مالخران به‌طور گسترده 
در پایتخت اجرا شد؛ طرحی که اجرای آن متوقف نشده و 
همچنان باقوت ادامه دارد و ما روزانه شاهد اجرای طرح‌های 
مختلف برای شناسایی و دستگیری سارقان و مالخران 
هستیم. در همین راستا و طبق قولی که به مردم تهران داده 

بودیم تلاش کردیم چرخه سرقت را زمینگیر و متوقف کنیم، 
حتی لازم بود که با مالخران هم برخورد ویژه‌ای شود.

سردار محمدیان با اشاره به ضرورت ضربه زدن به 
فعالیت‌های مالخران افزود: مالخران بخش زیادی از اموال 
سرقتی را تحت عنوان کالای دست دوم یا استوک و به 
اشکال مختلف به فروش می‌رسانند که لازم بود با آنها مقابله 

شود و از این‌رو سازوکارهایی را اتخاذ کردیم.
رئیس پلیس پایتخت با اشاره به نتایج اجرای این طرح گفت: 
بیش از ۱۵۰۰دستگاه کامپیوتر خودرو و بیش از ۳۰۰دستگاه 
انواع گوشی‌های تلفن در مدت یک هفته و در جریان این 

طرح از مالخران کشف شده است.
به‌گفته سردار محمدیان اکثر این تلفن‌های هوشمند 
بسته‌بندی شده بودند تا به مقصد کشورهای همسایه 
قاچاق شوند که تحقیقات برای شناسایی صاحبان آنها و 

بازگرداندن اموال مسروقه ادامه دارد. 

رکورد 30ثانیه‌ای برای سرقت کامیونبه سرقت اعتیاد دارم!

در کمین خریداران طلا 

به جز جرائم مسلحانه، با هر شگردی که 
تصورش را کنید، سرقت کرده است. بارها 
به زندان افتاده اما هر بار به محض اینکه در 
زندان گشوده و قدم به بیرون گذاشته، نقشه 
سرقت‌هایش را ازسر گرفته است. او می‌گوید 
اعتیاد شدیدی به سرقت دارد و هر بار که 
تصمیم به ترک آن گرفته نتوانسته از پسش 

بربیاید.
وی مدعی‌ است که اگر روزی تجربه و خاطرات 
سرقت‌هایش را بنویسد، قطعا کتاب پرفروشی 

خواهد شد.

شگرد سرقت‌هایت چه بود؟
هر سرقت شگرد منحصر به فرد خودش 

را دارد.
چه چیزهایی سرقت می‌کردی؟
هرچه فکرش را کنید؛ سرقت موتور، ماشین، 
دستبرد به انباری‌ها، خانه‌ها و خیلی چیزهای 
دیگر. اما اگر بخواهم عامیانه صحبت کنم با یک 
بشکن می‌توانم موتور و مزدا3 را سرقت کنم. 
درواقع تبحرم در سرقت مزدا3 و موتور است. 
البته این تبحر به‌خاطر سال‌ها تجربه است و 
در این سال‌ها فهمیدم که استعدادم سرقت 
است! فکر نکنید که یک شبه به این نتیجه 
رسیدم. کشف این حقیقت مستلزم سال‌ها 

آزمون و خطا بود!
3 را  موتورسیکلت و مزدا

چطور سرقت می‌کردی؟
می‌خندد و تکرار می‌کند: مثل آب 

خوردن و با یک بشکن! من معمولا از راز 
و رمز سرقت‌هایم به کسی حرفی 

نمی‌زنم، چون همانطوری 
که از اسمش پیداست راز 
است و آدم فوت و فن 
چیزی را که بر اثر سال‌ها 
تجربه به‌دست آورده، 
بازگو نمی‌کند! اما اجازه 

بدهید یک اشاره کوچک 
کنم؛ من معمولا سر آچار 
آلن را تیز کرده و با آن قفل 
موتور و مزدا را باز می‌کنم. 
رکورد زیر 5دقیقه دارم و 
همه می‌گویند خیلی تیز و 

بز هستی.
یک  با  فقط 
آچار آلن مزدا3 سرقت 

می‌کردی؟
منظورتان پیدا کردن کدی 
است که بشود با آن ماشین 
را روشن کرد؟ همه اینها را در 
زندان یاد گرفتم. البته برای 

یادگیری پول پرداخت کردم. 
یادم است سال‌ها قبل به جرم 
سرقت انباری و منازل دستگیر 
شدم. آن زمان با یک باند همکاری 

می‌کردم و وقتی به زندان افتادم دیدم استعداد 
خاصی در سرقت خودروهای خارجی دارم. 
این شد که سرقت مزدا3 را انتخاب کردم 
چون همیشه دلم می‌خواست یک مزدا3 زیر 
پای خودم باشد. پیدا کردن کدش را هم در 

زندان یاد گرفتم.
با ماشین و موتورهای سرقتی 

چه می‌کردی؟
وسایل ماشین را سرقت کرده، یک دوری هم 
با آن می‌زدم و بعد رهایش می‌کردم. گاهی 
هم ماشین را می‌فروختم به مالخران. البته 
موتورها را هم حدود 4 تا 5میلیون تومان 
می‌فروختم به مالخر که آنها با جعل سند و 
به قیمت بالا می‌فروختند.وسایلی هم که 
از خانه‌ها سرقت می‌کردم تحویل مالخر 

می‌دادم.
تنهایی سرقت می‌کنی؟

مدت‌هاست که تنهایی سرقت می‌کنم. دلم 
نمی‌خواهد همدستی داشته باشم. آن اوایل 
با باند همکاری می‌کردم تا اینکه فوت و فن 
سرقت‌ها را یاد گرفتم. دیگر دنبال دردسر 
نمی‌گردم چون معمولا سارقان به‌خاطر تقسیم 
اموال مدام با هم درگیری و اختلاف دارند. 
من هم حوصله جنگ اعصاب ندارم. ترجیح 
می‌دهم خودم تنها باشم تا بدون دردسر و 

درگیری کار کنم.
پرونده‌ات نشان می‌دهد که 
سوابق زیادی در زمینه سرقت داری؟
تا دلتان بخواهد. کلکسیونی از جرائم 
در پرونده‌ام دارم به جز سرقت 
مسلحانه. از اینکه دست به سلاح 
شوم می‌ترسم مبادا جان کسی را 
بگیرم. راستش خودم احساس 
می‌کنم معتاد سرقت شده‌ام. 
یعنی اگر دزدی نکنم بدن 
درد می‌گیرم و حالم بد 
می‌شود. این علائم اعتیاد 
است. البته شاید برایتان 
عجیب باشد اما من یک معتاد 
به سرقت هستم که کلکسیونی 
از جرائم را در پرونده‌اش ثبت 
کرده است. به جز این، خانه‌ام 
را هم به خلافکاران اجاره 
می‌دادم چون پول خوبی گیرم 
می‌آمد و از نقشه‌هایشان آگاه 
می‌شدم.اعضای باند، ساعتی 
خانه‌ام را اجاره می‌کردند برای 
برنامه‌ریزی سرقت‌هایشان.من 
خوب به صحبت‌هایشان گوش 
می‌دادم و نکته‌ها را یادداشت 
می‌کردم. به‌نظرم همه اینها 
تجربه است؛ من روزی باید یک 
کتاب بنویسم درباره تجربه‌هایی 
که کسب کرده‌ام، قطعا کتاب 

پرفروشی خواهد شد!

مجید یک زمانی راننده کامیون بود اما وقتی به دام 
اعتیاد گرفتار شد پایش هم به دنیای تبهکاران باز 
شد. او رکورد 30ثانیه سرقت را زده است و در این 
زمان کوتاه می‌تواند به‌راحتی یک کامیون سرقت 

کند اما در تازه‌ترین طرح پلیس 
دستگیر شده و حالا از شگرد 

سرقت‌هایش می‌گوید.

انگیزه‌ات از سرقت 
چه بود؟

پول. از وقتی مواد مصرف می‌کنم 
مغزم به خوبی کار نمی‌کند. دیگر 
نمی‌توانم کار کنم و پول به‌دست 
آورم. ناچار شدم راه دزدی را 

انتخاب کنم.
شگردی  چه  با 

سرقت می‌کردی؟
من ابتدا موتور می‌دزدیدم و بعد با موتور سرقتی 
می‌رفتم تا کامیون بدزدم. با دیدن کامیونی که 
گازوئیلی بود نقشه سرقت را عملی می‌کردم. معمولا 
از طریق شیشه‌های مثلثی در کامیون را باز کرده و 

ماشین را به سرقت می‌بردم.
از دستگیری نمی‌ترسیدی؟

30ثانیه بیشتر طول نمی‌کشید. من فقط خودروهای 

گازوئیلی سرقت می‌کردم. خاورهایی که بنزینی 
هستند درهایشان به سختی باز می‌شود. من 
رکورددار هستم چون در این زمان کوتاه هیچ‌کس 
نمی‌تواند یک کامیون بدزدد. این از حرفه‌ای بودن 

من است!
چه شد که 
رکورددار این زمان کوتاه شدی؟

من خودم روزگاری راننده 
کامیون و مکانیک بودم. تمام 
جاهای کامیون را می‌شناسم و 
مو به مو آن را حفظم. اگر خراب 
شود به‌راحتی می‌توانم تعمیرش 
کنم چون اطلاعاتم در این زمینه 
بالاست و تخصصم کامیون است 
به همین دلیل سرقت کامیون را 
انتخاب کردم و با تکرار و تمرین 
توانستم مدت زمان سرقت‌هایم 

را به 30ثانیه برسانم.
چند مورد سرقت انجام دادی؟

5تا خاور سرقت کرده‌ام. چون بلدم چطور آنها را 
سرقت کنم.

با کامیون‌های سرقتی چه می‌کردی؟
حدود یک ساعتی دستم بود تا وسایلش را سرقت 

کنم و بعد از آن در کنار خیابان رهایش می‌کردم.

در تازه‌ترین طرح پلیس پایتخت، 4مرد و یک زن 
به اتهام سرقت طلا و تلفن همراه بازداشت شده‌اند. 

آنها با شناسایی طلافروشان 
کیفی و افرادی که بار تلفن همراه 
حمل می‌کردند، به آنها حمله 
کرده و با تهدید دست به سرقت 
می‌زدند. گفت‌وگو با یکی از 

اعضای باند را می‌خوانید.

شیوه  از 
سرقت‌هایت بگو؟

ملینا دوست سرکرده باند بود. 
او به بهانه کار وارد طلاسازی‌ها 
می‌شد و یا به بهانه خرید به 
طلافروشی‌ها می‌رفت. زمانی که 

می‌دید فردی طلای زیادی خریده، مشخصاتش 
را به‌خاطر می‌سپرد و به ما اطلاع می‌داد. ما هم 
سوژه مورد نظر را تعقیب کرده و در فرصتی مناسب 
راهش را سد کرده و با تهدید چاقو و قمه دست به 

سرقت می‌زدیم.
با طلاهای سرقتی چه می‌کردید؟

ملینا یک طلافروش در جنوب 
تهران می‌شناخت که طلاها را 
به او می‌داد. البته طلافروش هم 
دستگیر شده است. او طلاهای 
سرقتی را داخل ویترینش 
می‌گذاشت و می‌فروخت. بعد 
پول حاصل از فروش طلاها بین ما 

تقسیم می‌شد.
در پرونده‌تان نشان 
می‌دهد که به جز سرقت طلا، 
سرقت تلفن همراه هم انجام 

می‌دادید؟ 
حدود 8 مورد هم بار تلفن همراه 
دزدیدم. شگردمان این بود که مقابل مراکز فروش 
تلفن همراه کمین می‌کردیم تا موتورسوارهایی را که 
بار تلفن همراه داشتند شناسایی کنيم. سپس آنها را 

تعقیب کرده و در جای خلوت خفتشان می‌کردیم.

دستگیری مردی 
که دست به هر 
سرقتی زده، جز 

مسلحانه

این مرد فقط  
کامیون خاور 
سرقت می‌کرد

یک زن، زاغ‌زن 
باند سرقت طلا و 

تلفن‌همراه بود

با اجرای طرح برخورد با سارقان و مالخران، ده‌ها سارق در پایتخت دستگیر شدند

سارقانی با روایت‌های عجیب 
الهه فراهانیگزارش

روزنامه‌نگار

بخشش پس از 24سال 
درخواست قاتل برای رهایی از بلاتکلیفی نجاتش داد

سفر بروکسل؛ تقویت ارتباطات با 
کلانشهرهای جهان

رویکرد مدیریت شهری در حوزه روابط  ادامه از 
بین‌الملل، استفاده از ظرفیت دیپلماسی صفحه اول

عمومی و تعامل با سازمان‌های بین‌المللی، افزایش هرچه بیشتر 
تعامل با کلانشهرهای جهان، ایجاد رویکرد اقتصادی و فناوری برای 
تحقق اهداف کلان مدیریت پایتخت جمهوری اسلامی ایران است.
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تورم همچنان ادامه دارد!
براساس داده‌های جدید دولت آمریکا، قیمت‌های اجاره خانه 
در دالاس همچنان در حال افزایش است و این موضوع باعث 
افزایش هزینه‌های زندگی شده است. افزایش قیمت مواد 
غذایی کمی به نسبت قبل تعدیل شده است، اما همچنان 
هزینه یک شام معمولی در بیرون از خانه به‌طور متوسط 
۱۱.۵درصد بیشتر از سال گذشته است. در واقع میانگین سبد 
مواد غذایی نسبت به سال گذشته 5.6درصد افزایش یافته 
است. همچنین قیمت خودروها و کامیون‌های دست دوم 
نسبت به ‌2ماه قبل 7.6درصد افزایش یافته است. نرخ رشد 
تورم آمریکا اگرچه به نسبت ‌11ماه گذشته کمی کمتر شده، 
اما تورم فعلی در این کشور هنوز 2درصد بیشتر از دوران قبل 
از همه‌گیری کروناست. همه نگاه‌ها به بانک فدرال رزرو)بانک 
مرکزی آمریکا( است و همه منتظرند ببینند که آیا با افزایش 

نرخ بهره تورم کاهش خواهد یافت یا خیر؟

فاجعه در زیرساخت‌های آمریکا
فروریختن بخشی از یک بزرگراه پرتردد در ایالت پنسیلوانیای آمریکا را باید تنها »نوک کوه یخ« فجایع زیرساختی این کشور به شمار آورد

دولت آمریکا در یک برنامه 6ماهه شهروندان خود را از جزیره تایوان خارج می‌کند

خروج آمریکایی‌ها از تایوان برای فرار از جنگ احتمالی

بن‌بست در انتخاب 
رئیس‌جمهور جدید لبنان 

جلسه پارلمان لبنان برای انتخاب رئیس‌جمهوری 
جدید این کشور روز چهارشنبه با حضور تمامی 
۱۲۸عضو پارلمان برگزار شد اما هیچ‌کدام از نامزدها 
نتوانستند به حد نصاب لازم دست یابند. به گزارش 
نیوعرب، این جلسه، دوازدهمین جلسه پارلمان 
برای انتخاب رئیس‌جمهور آینده این کشور بود که 
ناکام ماند. در این جلسه  2 نامزد اصلی یعنی »جهاد 
ازعور«، ۵۹ رأی و »سلیمان فرنجیه« ۵۱ رأی را 
به‌خود اختصاص دادند. همچنین »زیاد بارود«، ۷ 
رای، »ژوزف عون«، یک رای، آرای باطله یک رأی و ۹ 

رأی هم به اسامی متفرقه داده شد.
پس از پایان روند شمارش آرا، حد نصاب جلسه از بین 
رفت و به این ترتیب پارلمان نتوانست دومین جلسه 
را برای انتخاب رئیس‌جمهوری تشکیل دهد، زیرا 
تعدادی از نمایندگان بلافاصله پس از رأی دادن در 
دور اول رأی گیری، بدون انتظار برای نتیجه شمارش 
آرا، جلسه پارلمان را ترک کردند و به این ترتیب اجازه 
برگزاری دور دوم رای‌گیری را ندادند. نبیه بری، رئیس 
مجلس نیز پس از ناکامی در دور اول انتخابات، به‌دلیل 
اینکه تعدادی از نمایندگان از جلسه خارج شده و آن 
را از حد نصاب انداخته بودند، جلسه پارلمان را به پایان 
رساند. طبق سازوکار انتخاب رئیس‌جمهوری لبنان، 
پس از شمارش آرای نمایندگان، نامزدی که دو سوم 
آرا یا بیشتر )یعنی ۸۶ رأی یا بیشتر( را به‌دست بیاورد 

در دور اول رأی‌گیری برنده می‌شود.

نقل‌قول

‌خبر

کیوسک

خانواده بایدن را محاکمه می‌کنم
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور پیشین 
آمریکا: اگر در انتخابات ریاست‌جمهوری 
۲۰۲۴ پیروز شوم یک بازرس ویژه را 
منصوب می‌کنم تا ‌دنبال محاکمه 
فاسدترین رئیس‌جمهور در طول تاریخ 
آمریکا باشد که همان جو بایدن و تمامی 
خانواده مجرم اوست. خانواده بایدن در 
قرار مجرميت علیه من دست دارند. 

)خبرگزاری آناتولی(

آمریکا مداخله نکند
کین گانگ، وزیر خارجه چین: طرف 
آمریکایی باید به دیگران احترام بگذارد، از 
مداخله در امور داخلی چین، آسیب زدن 
به حاکمیت، امنیت و منافع توسعه چین 
به‌خاطر رقابت دست بردارد. امیدواریم 
طرف آمریکایی به تمام تعهدات مربوطه 
عمل کند و با چین برای حل مؤثر اختلافات 

همکاری کند. )خبرگزاری اسپوتنیک(

غلات اوکراین به کشورهای فقیر نمی‌رسد
 ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه: ما با 
توافق غلات به‌منظور حمایت از کشورهای 
در حال توسعه و فقیر موافقت کردیم، اما 
بیشتر محموله غات اوکراین برخاف 
توافق‌های صورت گرفته به کشورهای 
مرفه اتحادیه اروپا می‌رود. هیچ‌کدام 
از محموله‌های غات اوکراین به‌دست 
کشورهای آفریقایی نرسیده است و به 
همین دلیل است که به فکر خروج از این 

توافق هستیم. )خبرگزاری آر تی(

تل‌آويو نگران ابومازن است؟
در همان روزی که محمودعباس معروف به ابومازن، رئیس 
تشکیلات خودگردان فلسطین در پکن مشغول دیدار با سران 
چین بود، انتشار خبری درباره وضعیت سلامتی او در رسانه‌ها 
بازتاب زیادی داشت. نخستین خبر درباره وضعیت سلامتی 
محمودعباس را رسانه عبری زبان یدیعوت آحارانوت در 
تل‌آويو منتشر کرد و در آن به نقل از شنیده‌ها مدعی خبرهای 
ضد‌ونقیض درباره سلامتی رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین 
شد. این رسانه صهیونیستی در عین حال ریاست محمودعباس 
بر تشکیلات خودگردان را ستود و او را کسی معرفی کرد که 

فلسطینی‌ها را به مبارزه دعوت نمی‌کند.
البته مسئله وضعیت سلامتی محمودعباس تاکنون بارها از سوی 
رسانه‌ها مورد بحث قرار گرفته و در مواردی حتی تشکیلات 
خودگردان ناگزیر به تکذیب خبر فوت او شده است. ازجمله 
در خرداد 1397، »اسامه القواسمی«، سخنگوی فتح همه 
خبرها مبنی بر فوت محمود عباس را تکذیب کرد و آنها را شایعه 
خواند. در آن زمان هم شایعه فوت محمودعباس از سوی شبکه 

10تلویزیون رژیم صهیونیستی پخش شده بود.
محمودعباس اکنون 87ساله است و از سال 2005 یعنی از 
حدود 19سال پیش تا‌کنون سکان ریاست تشکیلات خودگردان 
را پس از فوت یاسر عرفات در اختیار دارد. در سال 2005 قرار 
بود او برای یک دوره 4ساله رئیس تشکیلات خودگردان باشد، 
اما از آن سال تاکنون توانسته با برهم زدن زمینه‌های لازم، مانع 
برگزاری انتخابات‌ برای تعیین جانشین خود شود. اختلافات او با 
سایر گروه‌های فلسطینی و مقاومت فلسطین یکی از مهم‌ترین 

دلایل عدم‌برگزاری انتخابات در فلسطین عنوان شده است.
عباس در عین حال، بازیگر مطلوب تل‌آويو در تحولات فلسطین 
است. او دیدارهای متعددی را با مقامات صهیونیستی طی 
سال‌های گذشته داشته است. ازجمله در سال 2007با ایهود 
اولمرت، نخست‌وزیر وقت رژیم صهیونیستی و در سال 2011و 
پس از آن در چند نوبت با بنیامین نتانیاهو دیدار کرد و سال 
گذشته در اوج درگیری‌ها در کرانه باختری، عباس به دیدار 
»بنی گانتس« وزیر جنگ رژیم صهیونیستی در خانه شخصی 
او در بیت‌المقدس رفت. هیلاری کلينتون، وزیر خارجه سابق 
آمریکا نیز در کتاب خاطرات خود به شخصیت به‌شدت مضطرب 

محمودعباس در مواجهه با تهدیدات اشاره کرده است.
تاکنون به‌صورت رسمی خبری درباره بیماری محمودعباس 
منتشر نشده و آنچه در رسانه‌ها مطرح می‌شود، بیشتر گمانه‌زنی 
است. همچنین با توجه به سفر محمودعباس به چین به‌نظر 
نمی‌رسد که رئیس تشکیلات خودگردان از نظر سلامتی با 
مشکل خاصی روبه‌رو باشد، از این‌رو شاید انتشار خبرهای 
مرتبط با سامتی محمودعباس به‌ویژه از سوی رسانه‌های 
صهيونيستي بيشتر با هدف گمانه زني‌ها درباره جانشینان 
احتمالی او صورت می‌گیرد. عباس اگرچه شخصیت مناسبی 
برای صهیونیست‌هاست، اما رهبران تل‌آويو از هم‌اکنون 
نگران دوره پس از عباس هستند. واقعیت این است که رژیم 
صهیونیستی دوست دارد »حسین‌الشیخ«، دبیر کمیته اجرایی 
ساف یا »ماجد فرج«، رئیس سرویس اطلاعات عمومی فلسطین 
جانشین عباس شوند زیرا هر دو مانند عباس با مقاومت مسلحانه 
نیروهای فلسطینی کاملا و به‌طور قاطع مخالفند. پیش‌تر نیز 
»یسرائیل زئیو«، رئیس سابق بخش عملیات در ارتش اشغالگر 
اسرائیل درباره فروپاشی تشکیلات خودگردان فلسطین پس از 
عباس هشدار داده و حضور عباس را فرصت ارزشمند تل‌آويو 

توصیف کرده بود.

بحرین رابطه با ایران را  از سر می‌گیرد
باربارا لیف، دستیار وزیر خارجه آمریکا در امور خاورمیانه روز 
سه‌شنبه به اعضای کنگره آمریکا گفت که بحرین به‌زودی 
رابطه با ایران را  از سرخواهد گرفت. به گزارش رویترز، »باربارا 
لیف«، دستیار وزیر امور خارجه آمریکا در امور خاورمیانه، روز 
سه‌شنبه این خبر را اعلام کرد و افزود: »احیای روابط بحرین و 
ایران به‌زودی اتفاق خواهد افتاد.« دولت بحرین در سال 2016 
و درست یک روز پس از آنکه عربستان سعودی اقدام به قطع 
روابط دیپلماتیک با ایران کرد، با تاسی به دولت ریاض روابط 
خود با ایران را قطع کرد. اکثریت بیش از 70درصدی جمعیت 
بحرین شیعه هستند، درحالی‌که قدرت در این کشور در دست 

خاندان اهل‌سنت آل خلیفه است.
پیش‌بینی‌ها درباره احیای روابط ایران و بحرین پس از آن 
صورت می‌گیرد که ایران و عربستان سعودی نیز در‌ماه مارس 
گذشته با میانجیگری چین اقدام به احیای روابط سیاسی و 
دیپلماتیک خود کردند. در این راستا سفارت ایران در ریاض 
و کنسولگری جمهوری اسامی ایران در جده در 6ژوئن 
گذشته )9روز پیش( طی یک مراسم رسمی بازگشایی شدند. 
حکومت بحرین روابط خاص و بسیار نزدیکی با عربستان 
سعودی دارد و جزو 4کشور عربی است )به همراه امارات، 
مراکش و سودان( که اقدام به عادی‌سازی‌ روابط با رژیم 

صهیونیستی کرده است.

دریچه
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بلایای میلیارد دلاری در آمریکا به تفکیک نوع و سال وقوع

طوفان زمستانیگردباد استواییطوفان‌های شدیدیخبندان آتش‌سوزی

سیلخشکسالی هزینهمیانگین 5 ساله

چین قرار است چهارشنبه )دیروز( یک رزمایش جداگانه در 
منطقه‌ای در شمال دریای چین شرقی برگزار کند. رزمایش 
دریای چین شرقی چین، همزمان با رزمایش دریایی چهارجانبه 
در دریای فیلیپین است که از جمعه با حضور آمریکا، ژاپن، کانادا 

و فرانسه آغاز شده است.
تایوان بخشی از چین محسوب می‌شود که ادعا‌های 
جدایی‌طلبانه دارد؛ ادعا‌هایی که کشور‌های جهان و سازمان 
ملل متحد به‌رسمیت نمی‌شناسند. پکن همواره با هرگونه 
تماس بین نمایندگان تایوانی و مقامات غربی به‌ویژه مسئولان 
ارشد سیاسی یا نظامی از کشور‌هایی که پکن با آنها روابط 
دیپلماتیک دارد، مخالف بوده و می‌گوید این سفرها، اصل 
چین واحد را نقض می‌کند و سیگنال‌های نادرستی به نیرو‌های 

جدایی‌طلب تایوان ارسال می‌کند.

این در حالی است که دولت »جو بایدن« رئیس‌جمهور آمریکا، 
که ظهور چین را به‌عنوان قدرت شماره یک جهان تهدیدی برای 
موقعیت کشورش در جامعه جهانی می‌بیند از سال 2021موضع 
به‌شدت خصمانه‌ای را در قبال پکن اتخاذ کرده است. آمریکا با 
افزایش حضور نظامی خود در آسیاپاسیفیک و تأکید بر حمایت 
از تایوان در برابر هرگونه حمله احتمالی چین، بارها پکن را 
بزرگ‌ترین و اصلی‌ترین رقیب واشنگتن خوانده است که واکنش 

متقابل چینی‌ها را به‌دنبال داشته است.
»شی جین‎پینگ« رئیس‌جمهور چین، که مأموریت اصلی خود 
را حفاظت از چین یکپارچه عنوان کرده با خطرناک خواندن 
اقدامات تحریک‌آمیز غرب تأکید کرده به کسانی که سعی دارند 
تا حاکمیت و امنیت این کشور را تضعیف کنند هیچ امتیازی 

نخواهد داد.

روز یکشنبه آتش‌سوزی و انفجار یک تریلی حامل 
۸۵۰۰گالن محصولات نفتی دریکی از مهم‌ترین  

بزرگراه‌های میان‌ایالتی پنسیلوانیا به فروریختن 
بخشی از لاین جنوب به شمال این بزرگراه در حد 
فاصل خیابان »وودهیون« و »آرامینگو« منجر 
شد و فرماندار این ایالت اعلام وضعیت فاجعه 
کرد. رسانه‌های محلی آمریکا گزارش داده‌اند که 

بازسازی بخش فروریخته این بزرگراه چندین‌ماه 
زمان خواهد برد.

اما واقعیت این روزهای آمریکا را نشریه معتبر 
»نشنال اینترست« در مقاله‌ای با عنوان »استراتژی 
بزرگ آمریکا: افول پنهان«، از نگاهی کلان‌تر 

روایت کرده و می‌نویسد که »از عرصه نظامی و 
تجاری گرفته تا صنعتی هر طرف را که نگاه می‌کنید 
آمریکایی‌ها یا در حال عقب‌نشینی هستند یا به 
‌بن‌بست خورده‌اند. واشنگتن با این حال عمیقا 

درگیر نوعی خودبرترانگاری آمریکایی است.«

یک نمونه از شرایط بحرانی آمریکا به حاتم‌بخشی واشنگتن به اوکراین بازمی‌گردد. آمریکا در 
شرایطی میلیاردها دلار - ازجمله کمک 75میلیارد دلاری‌اش به اوکراین - در سیاست خارجی 
ناکارآمد خود هزینه می‌کند که در داخل از سویی درگیر بحران سیاسی دوقطبی شدن جامعه 
است و از سوی دیگر مشکلات جدی زیرساختی دارد. به‌عنوان مثال، بسیاری از خیابان‌ها و 
پل‌های این کشور آسیب دیده‌اند. شبکه آبرسانی فرسوده است و تامین برق نیز با مشکلاتی 
روبه‌رو است. افزون بر این، وزارت مسکن و توسعه شهری آمریکا )HUD( ژانویه۲۰۲۲ میلادی 
)دی‌ماه سال۱۴۰۰( گزارش داد که ۵۸۲هزارو۴۶۲ نفر بی‌خانمانی را طی یک‌سال اخیر در 
سراسر آمریکا تجربه کردند. معیار این نهاد برای شمارش نیز، میزان مراجعه افراد بی‌خانمان به 
پناهگاه‌ در آخرین هفته‌ماه ژانویه هر سال است. قاعدتا کسانی که در این زمان مراجعه نکرده‌اند 
در شمارش به‌حساب نیامدند! وزارت مسکن و توسعه شهری آمریکا )HUD( تخمین زده با 
۲۰میلیارد دلار می‌توان به بحران بی‌خانمانی در ایالات متحده پایان داد. این عدد، یک سوم 
پولی است که از سوی آمریکا در جنگ اوکراین هزینه شده است. به‌عبارت دیگر، با میزان هزینه 

دولت بایدن در اوکراین می‌توان میلیون‌ها نفر را در آمریکا از بی‌خانمانی نجات داد!

حاتم‌بخشی به اوکراین، فقر زیرساخت‌ها در داخل 

جامعه مهندسین داخلی آمریکا در جدیدترین 
گزارشی که درباره وضعیت زیرساخت‌ها در 
سال2021 منتشر کرده به جاده‌ها نمره D و به 
پل‌های آن نمره کیفی C داده است. در این گزارش 
اشاره شده که خسارت فرسودگی زیرساخت‌ها تا 
سال2039 میلادی معادل 10هزار میلیارد دلار از 
تولید خالص داخلی این کشور خواهد بود و بیش از 
3میلیون شغل را از میان خواهد برد. بنا بر پیش‌بینی 
کارشناسان، هر خانواده آمریکایی تا سال2039 
سالانه 3.300دلار )هفتگی 63دلار( بابت فرسودگی 
زیرساخت‌ها هزینه خواهد داد. ضمن اینکه تغییرات 
آب‌وهوایی و خسارات سنگین ناشی از آن مشکلات 

فعلی مردم آمریکا را دوچندان کرده است.

نمره پایین جامعه مهندسین آمریکا

بنا بر آمار رسمی، سال2017 خسارت‌بارترین 
سال در تاریخ آمریکا از لحاظ بلایای طبیعی 
با دست‌کم 306میلیارد دلار هزینه بوده است. 
 National Oceanic and بنیاد تحقیقاتی‌
Atmospheric Administration که 
خسارات میلیارد دلاری این واقعه را ثبت و 
ضبط می‌کند، عنوان کرده است که هزینه 
مذکور بر اثر 16حادثه متفاوت رقم خورده است 
که هر یک بیش از یک میلیارد دلار خسارت به‌بار 
آورده‌اند که از این میان، می‌توان به آتش‌سوزی 
تابز )Tubbs( در کالیفرنیای شمالی که 22نفر 
را کشت و به بیش از 5600ساختمان خسارت 

زد، اشاره کرد.

306میلیارد دلار خسارت بلایای طبیعی 

منبع: گلوبال فایرپاور 2022

در میانه افزایش تنش‌ها بین چین و تایوان، 

گزارش2
آمریکا روند خروج شهروندان خود را از این 
جزیره آغاز کرده است. راشاتودی همزمان با 
آغاز رزمایش بزرگ چین در شمال دریای چین گزارش داده 
است از آنجایی که احتمال درگیری نظامی میان چین و تایوان 
بالا گرفته، آمریکایی‌ها تصمیم گرفته‌اند تا شهروندان خود را از 
این جزیره خارج کنند چون به‌دلیل شرایط جغرافیایی خاص 
تایوان روند خروج سریع شهروندان از این جزیره امکان‌پذیر 
نیست و ممکن است که درصورت وقوع احتمالی جنگ، در این 
غائله گرفتار شوند. به‌گفته یک مقام اطلاعاتی آمریکا، روند 
برنامه‌ریزی برای خروج شهروندان آمریکایی از تایوان دست‌کم 

‌6ماه است.
منابع آگاه گفته‌اند برنامه‌ریزی برای خروج آمریکایی‌ها از تایوان 
در سکوت انجام می‌شود چون یک مسئله حساس برای دولت 
تایپه است. تا سال ۲۰۱۹، بیش از ۸۰هزار آمریکایی در تایوان 

ساکن بودند.
پس از سفر جنجالی سال گذشته »نانسی پلوسی« رئیس وقت 
مجلس نمایندگان آمریکا به تایوان آنچه تنش‌ها بر سر تایوان 
را به اوج خود رساند، دیدار »کوین مک کارتی« رئیس فعلی 
مجلس نمایندگان آمریکا و »تسای اینگ ون« رئیس‌جمهور 
تایوان، در آمریکا بود که باعث شد تا ارتش چین مانورهای بزرگ 

و کم‌سابقه‌ای را در اطراف آب‌های جزیره برگزار کند.

رزمایش بزرگ چین در شمال دریای چین شرقی
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گرينويچ

عمیق‌ترین هتل دنیا

 

هتل‌های زیادی هستند که به‌خاطر ویژگی‌های 
عجیبشان، خودشان مقصد گردشگری به شمار 
می‌روند و مسافران حاضرند هزینه زیادی بپردازند تا 
در این هتل‌ها اقامت داشته باشند. درست مثل هتل 
»خواب عمیق« در ولز که عنوان عمیق‌ترین هتل 
دنیا را یدک می‌کشد و به‌خاطر قرارگرفتن در عمق 
یک معدن قدیمی، مورد توجه ماجراجویان است. این 
هتل 4 کابین دوتخته، یک محوطه غذاخوری و حمام 
و دستشویی دارد و در عمق 419متری از سطح زمین 
قرار دارد. همین ویژگی کافی است تا مسافران حاضر 
شوند برای هر شب اقامت، 700دلار بپردازند اما این 
تمام ماجراهای اقامت در این هتل نیست. هر کسی که 
بخواهد به »خواب عمیق« برسد باید بتواند از مسیری 
بسیار صعب و طولانی در دل زمین عبور کند تا خودش 
را به این هتل برساند. این مسیر چنان سخت است که 
تنها با کمک راهنماهای حرفه‌ای می‌توان به آن رسید.

عروس و داماد پرمدعا
 

دعوت شدن به عروسی و دادن هدیه، پیچیدگی‌های 
زیادی دارد اما این اصل تقریبا در همه جا رعایت می‌شود 
که از کسانی که به عروسی دعوت نشده‌‌اند انتظار هدیه 
هم نمی‌رود. یک زوج در انگلیس اما نه‌تنها برخی از 
دوستانشان را به عروسی دعوت نکرده‌اند که از همه آنها 
خواسته‌اند 250پوند پول هم هدیه بدهند. این ماجرا 
چنان عجیب است و سر و صدا به پا کرده که خبرش به 
رسانه‌ها هم رسیده است. ماجرا وقتی رسانه‌ای شد که 
یک زن گفت، یکی از همکلاسی‌هایش در مدرسه که بیش 
از 10 سال او را ندیده، در فیسبوک به او پیام داده و گفته 
بود که دارد عروسی می‌کند. این زن ابتدا فکر کرده این 
پیام یک دعوتنامه است اما در ادامه متوجه شده خبری 
از دعوت نیست و ارسال‌کننده پیام، درخواست کرده که 
این خانم به »کارزار مالی ‌ماه عسل« عروس و داماد کمک 
کند و مبلغ پیشنهادی هم 250پوند بوده است. این ماجرا، 
حسابی سر و صدا به پا کرده و در شبکه‌های اجتماعی به آن 
پرداخته شده است. مردم از این اینکه این عروس و داماد 
»حریص« دوستانشان را دعوت نکرده اما در عین حال از 
آنها درخواست هدیه کرده‌اند به‌شدت منزجر شده و به آنها 

حمله کرده‌اند.

کوهنورد خسیس!
 

یک کوهنورد چینی، به‌خاطر خست عجیب و غریبش 
در پرداخت هزینه نجات جانش، حسابی سر و صدا به پا 
کرده است. ماجرا از این قرار است که این زن که خودش 
یک کوهنورد حرفه‌ای است، هنگام برگشت از قله اورست 
دچار مشکل و بیهوش شد. یک کوهنورد دیگر و یک شرپا 
)راهنمای محلی( وقتی او را در این حالت دیدند، از صعود 
به قله منصرف شدند و او را پایین آوردند. در واقع این شرپا 
این زن را کول کرد و تا پایگاه اصلی پایین آورد. برای حمل 
وسایل، یک همراه دیگر این زن، از یک شرپا خواست آنها 
را همراهی کند و او هم دستمزد معمول 10هزار دلار را 
پیشنهاد کرد که این گروه قبول کرد اما بعدا که این زن 
کاملا بهبود پیدا کرد، از پرداخت 10هزار دلار سر باز زد. این 
کار باعث خشم دیگر کوهنوردان شد. آنها گفته‌اند که این 

زن، حتی یک تشکر خشک و خالی هم از آنها نکرده است.

آخر هفته‌ها، فرصتی دوباره برای 
کسب انرژی و رهایی از روزمرگی‌ها 
و دغدغه‌های کاری است؛ هرچند تعطیلات آخر هفته 
کوتاه است، اما با یک برنامه‌ریزی مناسب می‌توان از 

آن بیشترین استفاده را کرد. اگر تمام آخر هفته‌ها در 
فکر این هستید که کجا بروید ی‌ا چه سرگرمی‌هایی 
برای خودتان دست و پا کنید، تا انتهای این مطلب 

همراه ما باشید.

تعطیلات خوب

فاطمه عباسی خوش بگذره

حافظ

طالع اگر مدد دهد، دامنش آورم به کف

گر بکشم زهی طرب، ور بکشد زهی شرف

جواد نصرتینگاه
روزنامه‌نگار

ظلمی که رژیم صهیونیستی بر مردم غزه تحمیل می‌کند، 
عرصه را بر همه مردم این باریکه تنگ کرده، اما در این میان، 
کودکان بیشترین آسیب را می‌بینند و درد و رنجی را تجربه 

می‌کنند که تصور آن در دیگر نقاط دنیا هم ممکن نیست.
این مسئله البته پوشیده نیست و اخیرا، گروهی از هنرمندان 
با برپایی یک جشنواره در این منطقه، رنجی را که کودکان 
از حملات نظامی رژیم صهیونیستی و تحریم این منطقه 
تحمل می‌کنند به زبان هنر بازگو کردند. این نمایشگاه با نام 
»اشغال، کودکان را می‌کشد« توسط 26مؤسسه فرهنگی 
غیردولتی در خانه‌های ویران شده در دیر البلح برگزار شد. 
خود محل برگزاری این نمایشگاه، نماد رنج مردم غزه است؛ 

چون درواقع خانه‌هایی است که کاملا در حملات ارتش 
رژیم صهیونیستی، ویران شده‌اند. برخی از هنرمندان 

با کشیدن گرافیتی روی ویرانه‌های باقیمانده ‌و 

بعضی دیگر با ساختن پیکره‌هایی که ترس کودکان حین 
حملات هوایی را نشان می‌داد در این جشنواره شرکت کردند. 
گروه‌هایی از کودکان هم نمایش‌های تئاتری تراژیکی را از 
مادری که تمام کودکانش را به یکباره در یک حمله هوایی 
اسرائیل از دست داده اجرا کردند. هماهنگ‌کننده این 
نمایشگاه گفته است که هنرمندان تصمیم گرفته‌اند از هنر 
برای ارسال  یک پیام به دنیا استفاده کنند و این پیام آن 
است که کودکان در غزه مدت‌هاست که از جرائم اسرائیل 
رنج می‌برند. فدا یونس گفته است: »اگر هر کودکی در دنیا 
در معرض آسیب قرار بگیرد، دنیا به پا می‌خیزد تا از آن کودک 
حمایت کند، اما کودکان غزه در معرض کشته شدن، 
ویرانی، جابه‌جایی اجباری و ترس هستند و 
هیچ‌کس به آنها اهمیت نمی‌دهد.« 
معمولا بیشترین قربانیان 
ارتش  حمات 
صهیونیستی  رژیم 
به فلسطینیان، زنان و 

کودکان هستند.

 رنج کودکان غزه 

نمایش گل و بلبل
اگر نیم‌نگاهی به تقویم انداخته باشید، حتما 
می‌دانید که امروز، روز ملی گل است. علاوه بر 
اینکه می‌توانید بروید بازار گل و تا دلتان می‌خواهد 
گلدان‌های رنگ و وارنگ برای خانه و حیاط بخرید، 
پیشنهاد می‌کنیم سری هم به موزه رضا عباسی 
بزنید؛ چون قرار است یک نمایشگاه فرهنگی ـ 
هنری با عنوان »بسان گلستان ۱« به مناسبت 
روز ملی گل، امروز با همکاری موزه رضا عباسی 
و انجمن عمارات محروسه ایران برگزار شود. حالا 

اینکه این نمایشگاه چه ارتباطی به روز گل دارد، 
باید عرض کنیم که درواقع این نمایشگاه رونمایی 
آثار قدما از گنجینه موزه رضا عباسی با موضوع 
گل و گیاه در هنر خوشنویسی و نقاشی گل و مرغ 
قرن‌های ۱۰ تا ۱۳ هجری قمری است که با نشست 
تخصصی استادان و برگزاری کارگاه‌های آموزشی 
هنری در حوزه خوشنویسی و گل و مرغ همراه است 
و تا یک‌ماه هم ادامه دارد. شرکت در کارگاه‌ها هم 
رایگان و با ثبت‌نام قبلی از راه اطلاعات تماسی است 
و زمان برنامه‌های جانبی نیز پیشاپیش اعلام خواهد 
شد. آیین گشایش این نمایشگاه امروز ۲۵ خرداد از 
ساعت ۱۶ تا ۱۹ در موزه عباسی برگزار می‌شود و از 

۲۶ خرداد تا ۲۴ تیر هم این نمایشگاه در موزه برای 
بازدید عموم پابرجاست و می‌توانید از ساعت ۹ تا 

۱۴ از آن بازدید کنید.

تماشای ماشین‌های فلزی
روز گذشته یک نمایشگاه جالب با عنوان »دست 
ساخته‌های فلزی« در موزه خودروهای تاریخی 
ایران گشایش یافت که این دست‌ساخته‌ها از 
مجموعه آثار حسین رحمانی است و شامل یک 
موتورسیکلت و ۷ خودروست و برای نخستین‌بار 
در ورودی موزه خودرو به معرض نمایش گذاشته 
شده است. حسین رحمانی، هنرمندی است که 
در ساخت اشیای هنری فلزی از تکنیکی استفاده 
کرده که همه اجزای آثار که با پیچ و مهره به هم 

متصل شده، باز و بسته می‌شوند. 

اگر طرفدار این وسایل حمل‌ونقلی هستید و 
با دیدن ماشین‌های مختلف به وجد می‌آیید، 
بد نیست آخر این هفته را در موزه خودروهای 
تاریخی سپری کنید. این موزه در جاده 
مخصوص کرج واقع شده و می‌توانید از ساعت 
۹ صبح تا ۵ عصر از این مجموعه بازدید کنید.

کاوشگری برای کودکان

حالا که هوا گرم شده و نمی‌شود خیلی به 
بچه‌ها وعده پارک و بوستان داد، پیشنهاد 

می‌کنیم فرزندان دلبندتان را آخر این هفته 
به دیدن نمایش »کاوشگری در جنگل 
باستانی و کتیبه پر رمز و راز ناریکا« به 
نویسندگی و کارگردانی سجاد آقابابائی و 
نگین مدنی ببرید. این نمایش، ویژه کودکان 
و نوجوانان است و با رویکرد یاددهی نکات 
باستان‌شناسی و توجه به ارزش و اهمیت آثار 
باستانی به کودکان از ۱۱ خرداد تا ۷ تیر از 
ساعت ۱۸ ویژه کودکان و نوجوانان در فضای 

باغ فرهنگسرای نیاوران اجرا می‌شود. 

صداهای ماندگار
برای آخر این هفته یک پیشنهاد جذاب و ویژه 
برای آنهایی که فرزند کوچک دارند یا هنوز کودک 
درونشان حسابی فعال و سرزنده است، داریم؛ 
باشگاه انیمیشن کوشک هنر قرار است به‌روزترین 
انیمیشن‌های دنیا را با دوبله اعضای باشگاه اکران 
کند و در نخستین اکران این باشگاه هم، بعد از نمایش 
انیمیشن »گربه چکمه‌پوش«، دوبلورهای استودیو 
ساندو به‌مدت ۱۵دقیقه دوبله بخش‌هایی از آن را 
به‌صورت زنده اجرا می‌کنند. اگر دوست دارید فرایند 
دوبله این انیمیشن را تماشا کنید، می‌توانید امروز 
)پنجشنبه ۲۵ خردادماه(، ساعت ۱۸ به کوشک باغ 
هنر واقع در بزرگراه حقانی )غرب به شرق( ورودی 
کتابخانه ملی، باغ هنر بروید. این نمایش با آموزش 
فرایند دوبله برای علاقه‌مندان این حوزه و اجرای 
موسیقی، همراه خواهد بود. راستی برای تهیه بلیت 

می‌توانید به سایت تیوال مراجعه کنید.

خوش‌خبر
خوش‌خبر

خوش‌خبر
خوش‌خبرخوش‌خبر

خوش‌خبر
خوش‌خبر

خوش‌خبر

گنجی در اعماق زمین
شاید باورش برایتان سخت باشد، اما امروز 
برایتان از اعماق زمین و از دل سرزمین‌مان 
یک خبر خوش داریم. می‌دانید که مس، 
سومین فلز استراتژیک و پرمصرف دنیا به 
لحاظ تناژ و دومین فلز استراتژیک دنیا از 
لحاظ ارزش محسوب می‌شود. حالا این 
نعمت الهی به سرزمین و مردم‌مان ارزانی داشته شده و خوشبختانه 
روز گذشته بزرگ‌ترین معدن مس غرب آسیا در ایران و در محدوده 
معدنی سریدون مس سرچشمه کشف شده است. دانش بومی و 
توان نیرو‌های متخصص کشورمان، باعث شده این گنج پنهان در دل 
زمین، با تناژی حدود ۳میلیارد تن با عیار متوسط ۴۲درصد به منابع 
معدنی کشورمان اضافه شود. اما داستان به همین‌جا ختم نمی‌شود، 
به‌گفته مدیرعامل شرکت ملی مس ایران پیش‌بینی می‌شود منبع 
زمین‌شناسی برآورد‌شده، تا ۴میلیارد تن افزایش پیدا کند. او گفته: 
این کانسار به‌عنوان بزرگ‌ترین ذخیره مس پورفیری شناسایی‌شده 
در غرب آسیا و شمال آفریقا پس از پیروزی انقلاب اسلامی است که با 
تکیه بر دانش بومی و توان نیرو‌های متخصص، متعهد و جوان داخلی، 

کشف شده است.

8سینما برای 4استان
خبر خوب فرهنگی امروزمان درباره 
افزایش تعداد سالن‌های سینما‌ست. 
به هر حال، سینما‌رفتن جزو تفریحات 
خانواده‌هاست و درست است که در 
کلانشهرهایی مثل تهران، تعداد سینماها 
زیاد است، اما در برخی ‌شهرها شاید فقط 
یک یا 2سینما داشته باشیم که برای جمعیت آن شهر خیلی کم است. اما 
خبر خوب امروز این است که 8سینمای جدید با ظرفیت ‌۲۵۳۲صندلی 
به تعداد سینماهای کشور اضافه شده است. این تعداد سینما، در 
استان‌های کرمان، کرمانشاه، مرکزی و گیلان ایجاد و بهره‌برداری 
شده است. در 3ماهه اول‌۱۴۰۲ سینما فجر در شهر رشت با تعداد 
‌۷۰۰صندلی، دارای بیشترین ظرفیت در بین مجوزهای صادر شده است 
که توسط بخش دولتی مورد بهره‌برداری قرار می‌گیرد. سینما امین 
با ظرفیت 444صندلی و سینما ریحانشهر با ظرفیت 223صندلی در 
کرمان، سینما شهید کاظمی با ظرفیت 170صندلی، سینما یادگار امام 
با ظرفیت 145صندلی و سینما فجر با ظرفیت 240صندلی در کرمانشاه، 
سینما سرو با ظرفیت 200صندلی در گیلان و سینما سلمان ساوجی 
با ظرفیت 240صندلی در استان مرکزی از دیگر سینماهایی است که 

به‌زودی افتتاح می‌شوند.

بنیادی برای تحکیم خانواده
این روزها در مقابل تفکراتی ازجمله فرزند 
کمتر زندگی بهتر یا حتی فرار از ازدواج و 
 امثال آن جهادگرانی وارد عرصه شدند 
تا هشدارهای کارشناسان در ارتباط با تله 
جمعیتی و امثال آن به واقعیت تبدیل 
نشود. جنس کارهای جهادی همین است، 
کافی است جهادگران بدانند کجا مشکل داریم، وارد آن عرصه می‌شوند 
و تا خیال‌شان از بابت مشکل کمی آسوده نشود، آرام و قرار نمی‌گیرند؛ 
جهادگرانی که دل‌شان بند یک محله و یک شهر نیست بلکه به بالندگی و 
توسعه کشورمان فکر می‌کنند. در استان مازندران بنیادی با عنوان بنیاد 
ملی خانواده وجود دارد که جهادی وارد مسئله جمعیت شده و اقداماتی 
انجام داده که اثراتش در جامعه ملموس است. مسئول بنیاد ملی خانواده 
استان مازندران از فعالیت‌های بنیادی صحبت می‌کند که فکر همه‌جا 
را کرده و در همه ابعاد جمعیتی برنامه‌های مختلفی در دستور کار دارد. 
او می‌گوید: با مطالعه آمار وحشتناک طلاق در مازندران، ختم ۵۰درصد 
ازدواج‌ها به طلاق و همچنین کاهش فرزندپروری به‌صورت آتش به 
اختیار، فعالیت در عرصه جمعیت را شروع کردیم. فعالیت ما از محله 
شروع شد اما در ادامه فعالیت‌ها، کارگاه‌های مهارت‌های زندگی به‌صورت 
شهرستانی تشکیل دادیم که بعد از مدتی از ما خواسته شد به‌صورت 
نماینده کار را دنبال کنیم که در این زمینه هم در مجمع ملی و کنشگران 
تحت عنوان قرارگاه ملی جمعیت در هر شهرستان رابط داریم و فعالان 
جمعیت و خانواده را شناسایی کردیم. به‌گفته مسئول این بنیاد دوره‌های 
آموزشی در موضوعات مهارت‌های زندگی، همسرداری و مباحث 
این‌چنینی در این مرکز برگزار می‌شود و با استقبال هم مواجه بوده است.

سایه-  گرهارت گیپ/ استرالیا

آخر مصور
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شکست زمین بیخ گوش اصفهانی‌هاچگونه جمعیت یوزپلنگ‌ها زیاد شد؟
 جمعیت یوز در سال1401 نسبت به 1400 

رشد نسبتا مطلوبی داشته است 
امتداد پدیده فرونشست از دشت اصفهان به بافت مسکونی، شهروندان را با 

مشکلاتی روبه‌رو کرده است

1011

نقل قول

خدمات طب سنتی  
مشمول  بیمه هست یا نه؟

استقبال مردم از درمان بیماری‌ها با استفاده 
از روش‌های طب سنتی در سال‌های اخیر 
رشد قابل‌توجهی داشته است، اما هزینه‌های 
بالای این شیوه درمانی و تحت پوشش 
قرار‌نداشتن خدمات درمانی آن، باعث شده 
تا نه‌تنها مردم به پزشکان و متخصصان 
طب ‌سنتی که به‌صورت علمی و تخصصی 
به فعالیت در این حوزه مشغول هستند 
مراجعه نکنند، بلکه در سایه گران‌بودن 
خدمات درمانی این بخش جذب افرادی 
در این بخش شوند که نه از تخصصی 

برخوردارند، نه علم این کار را دارند. 
به اعتقاد خیلی از کارشناسان، یکی از 
علت‌های اصلی رشد قارچ‌گونه مراکز طب 
سنتی و فعالیت تعداد قابل‌توجهی از افراد 
در این حوزه به‌عنوان درمانگر طب سنتی 
همین گران‌بودن خدمات در کلینیک‌های 
طب‌سنتی یا همان سامتکده‌هایی است 
که زیرنظر وزارت بهداشت، درمان و 

آموزش‌پزشکی مشغول فعالیت هستند.
سال گذشته که قانون بیمه‌شدن خدمات 
طب سنتی به تصویب رسید، این امیدواری 
ایجاد شد که دیگر همه مردم امکان 
بهره‌مندی از این خدمات درمانی را پیدا 
می‌کنند، اما بعد از گذشت حدود یک سال 
از تصویب این قانون و بی‌تمایلی بیمه‌ها 
برای اجرای آن، صدای اعتراض مردم از 
طریق رسانه‌های گروهی شنیده شد. مردم 
می‌گفتند داروهای طب سنتی با وجود 
مجوز غذا و دارو تحت پوشش بیمه قرار 
ندارند و این امر دریافت خدمات طب سنتی 

را با وجود اقبال ما، گران کرده است. 
مردم معترض حتی برای اینکه ضرورت 
اجرای این قانون را مورد تأکید قرار دهند، 
کمپینی راه‌اندازی کردند و موفق شدند 
بخشی از این خدمات را تحت پوشش بیمه 

قرار دهند.
به‌گفته مدیرکل طب ایرانی وزارت بهداشت، 
در حال حاضر ویزیت متخصصان طب 
ایرانی تحت پوشش بیمه قرار دارد و تا 
پایان امسال هم 3خدمت طب سنتی 
تحت پوشش بیمه قرار می‌گیرد: »‌تاکنون 
استاندارد ۶خدمت )حجامت تر، حجامت 
خشک )بادکش(، فصد، حقنه، زالودرمانی، 
بخور و انکباب( از خدمات طب ایرانی از 
طرف معاونت درمان ابلاغ شده است، اما  
اینکه در قانون برنامه و بودجه سال‌جاری، 
بندی وجود دارد که حداقل تا پایان 
سال‌جاری 3خدمت از خدمات طب سنتی 

تحت پوشش بیمه قرار می‌گیرد.«
نفیسه حسینی درخصوص بیمه داروهای 
طب سنتی هم می‌گوید: »یکسری داروهای 
طب سنتی تحت پوشش بیمه هستند، اما 
اینکه  اقدامی برای کدینگ توسط سازمان 
غذا و دارو صورت گرفته است یا خیر، 

مشخص نیست.«

افزایش 20درصد به 
یارانه دهک پایین‌ها

تصمیم دولت بر این است که ۲۰درصد به 
یارانه دهک‌های پایین جامعه اضافه شود. 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی معتقد است 
امکان این کار وجود دارد چرا که در اقتصاد 
کشور اتفاق‌های خوبی در حال وقوع است 
و پیش‌بینی می‌شود با توجه به سفرها و 
پیگیری‌هایی که رئیس‌جمهور دارند، رونق 

خوبی در سال۱۴۰۲ رخ دهد.
سید صولت مرتضوی در حاشیه جلسه هیأت 
دولت در جمع خبرنگاران گفته به‌عنوان 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی آرزو دارد 
میزان یارانه را افزایش دهد و به این موضوع 
نیز امیدوار است تا شرمنده آحاد مختلف 

مردم نشود.
او همچنین در پاسخ به پرسشی مبنی بر 
اینکه اخبار طرح شده از رانت‌ها و فساد‌ها 
در صندوق بازنشستگی کشوری چه میزان 
 صحت دارد، اظهار داشته: امکان دارد 
خدایی نکرده در برخی از شرکت‌ها 
تخلف‌هایی صورت بگیرد. هم مرکز حراست 
ما، هم مرکز بازرسی ما و هم مدیران عامل ما 
پیگیر هستند تا هر کجا که تخلفی کشف شد 

با شدت و قدرت برخورد شود.
وزیر تعاون، کار و رفاه در پاسخ به پرسشی 
مبنی بر اینکه آخرین تغییرات صورت‌گرفته 
در لایحه برنامه هفتم توسعه پیرامون 
مسائل کارگران چه بوده است؟ از اصحاب 
رسانه خواهش کرده در این‌باره پیش‌داوری 
نکرده و اجازه دهند تا برنامه تقدیم مجلس 
شود؛ »برنامه‌ای که تقدیم مجلس شد 
یعنی به تأیید هیأت وزیران و رئیس‌جمهور 
رسیده است. طبیعی است که این برنامه 
مانند همه برنامه‌ها نقدپذیر است. مانند 
همه برنامه‌های دیگر آحاد مختلف مردم و 
شخصیت‌های مختلف می‌توانند نقد خود 
را نسبت به برنامه هفتم داشته باشند. ما 
به‌عنوان کارگزاران نظام و دولت موظف 
هستیم که نقدهای مردم و نخبگان را 
پاسخگو باشیم. برخی از اخباری که در 
فضای مجازی منتشر می‌شود صحت ندارد. 
البته باید بگویم که برخی از اصلاحات در 

حوزه صندوق‌ها گریزناپذیر است.«

خودکفایی در تولید 
قرنیه مصنوعی

جباروند/دبیر  محمود 
بورد چشم پزشکی وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی:خودکفایی در 
تولید قرنیه مصنوعی یکی 
از دستاوردهای کشور 
است. ایران از نظر وضعیت 
تحقیقات و پژوهش در 
حوزه چشم پزشکی با 
کشورهای پیشرفته برابر 
است و به‌دلیل گستردگی 
و کیفیت بالای ارائه خدمات 
و درمان چشم‌پزشکی هیچ 
بیماری به خارج اعزام 

نمی‌شود.

کوچ داروخانه‌دارها به 
شمال شهر

سهرابی/عضو  یدالله 
شورای‌عالی نظام پزشکی: 
داروخانه‌داران برای کسب 
درآمد بیشتر به مناطق 
مرفه‌نشین کوچ کرده‌اند 
و بیماران در مناطق 
کم‌برخوردار برای تهیه 
دارو باید یک سفر نیم‌روزی 
را تجربه کنند. با توجه به 
این شرایط بررسی مجدد 
و اصلاح اجرای آیین‌نامه 
تاسیس داروخانه‌ها باید در 
دستور کار وزارت بهداشت 
و سازمان غذا و دارو قرار 

بگیرد.

بهزیستی با کسی 
مماشات نمی‌کند

سیدمحمدجواد حسینی 
/ مدیرکل دفتر بازرسی، 
و  عملکرد  ارزیابی 
پاسخگویی به شکایات 
بهزیستی  سازمان 
کشور:درپی تأیید اخبار 
شکنجه کودکی در مرکز 
خیریه زنجیره مهر ماندگار 
مسئول فنی برکنار و 
مؤسسه، از پیگیری حقوقی 
خلع ید شد. همچنین 
قرار بازداشت برای دو 
نفر از کارکنان مؤسسه 
به‌دلیل رفتار نامناسب با 
کودک صادر شد. سازمان 
بهزیستی در حفظ و صیانت 
از سلامت و‌شان و منزلت 
کودکان تحت سرپرستی با 
هیچ‌کس مماشات نمی‌کند 
و این موضوع را تا حصول 
نتیجه پیگیری خواهد کرد.

روند افزایشی بیماران 
قلبی و عروقی در کشور

فرشیدی/معاون  حسین 
بهداشت وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی: 
۳۰درصد افراد جامعه به 
فشار خون بالا و ۱۲درصد 
به دیابت مبتلا هستند 
که ارتباط مستقیمی با 
بیماری‌های قلبی و عروقی 
دارد و شمار مبتلایان به این 
بیماری‌ها در کشور روند 
افزایشی دارد. براساس آمار 
سال ۱۴۰۰ بیش از ۵۱درصد 
افراد بالای ۱۸سال دچار 
کم‌تحرکی هستند که باعث 
می‌شود به شمار مبتلایان به 

این بیماری‌ها افزوده شود.

‌خبر

یاریگران 
زندگی

 دغدغه‌مند 
هستند

صفر شدن رشد
اعتیاد دانش‌آموزان

دبیرکل ستاد مبارزه با مواد‌مخدر، برنامه‌های پیشگیرانه را 
عامل توقف رشد اعتیاد در دانش‌آموزان می‌داند

رابعه تیموریگزارش
روزنامه‌نگار

»مطمئن باشید امسال ما به کمک ستاد ملی مبارزه 
با مواد‌مخدر اقدامات بیشتری را در جهت آگاه‌سازی‌ 
خانواده‌ها و دانش‌آموزان خواهیم داشت.« این مطلب 
قول و وعده اصغر باقرزاده، معاون پرورشی و فرهنگی 
وزارت آموزش و پرورش بود که خردادماه سال گذشته 
در گفت‌وگو با خبرنگاران مطرح کرد. او در صحبت‌های 
خود پیشگیری از اعتیاد دانش‌آموزان را مهم‌ترین 
هدف برنامه‌های این معاونت و ستاد ملی مبارزه با 
مواد‌مخدر عنوان کرد و از برنامه‌هایی که در این راستا 
طراحی و تدارک دیده شده، خبر داد. با گذشت یک 
سال از این وعده، اسکندر مومنی، دبیرکل ستاد 

مبارزه با مواد‌مخدر ریاست‌جمهوری در نشست 
تخصصی شورای هماهنگی مبارزه با مواد‌مخدر 
استان‌های سراسر کشور که روز دوشنبه برگزار شد، 
از توقف آهنگ رشد اعتیاد در بین دانش‌آموزان خبر 
داد و این امر را نتیجه اجرای طرح‌هایی مانند طرح 
یاریگران زندگی دانست. در گزارش زیر و در گفت‌وگو 
با علیرضا‌کاظمی، قائم‌مقام دبیرکل ستاد مبارزه با 
مواد‌مخدر در امور فرهنگی و پیشگیری، توسعه 
مشارکت‌های مردمی و درمان و اصغر باقرزاده این 
دستاورد و برنامه‌هایی که در راستای تحقق این هدف 

اجرا شده، بررسی شده است.
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خبر روزنقل‌قول‌خبر

سالانه و به‌مدت 10سال باید جذب و 
استخدام سازمان حفاظت محیط‌زیست 
شوند تا به‌گفته سرهنگ جمشید 
محبت‌خانی، فرمانده یگان حفاظت 
محیط‌زیست کشور، با جذب 
50درصدی  5000محیط‌بان، کمبود 
محیط‌بانان برای حفاظت از عرصه‌های 

طبیعی کشور جبران شود.

500
محیط‌بان

کل و بز در استان البرز به‌دلیل شیوع 
طاعون نشخوارکنندگان طی 7سال گذشته 
تلف شدند و بنا به اعام مجید‌درگی، 
مدیرکل محیط‌زیست استان البرز، 
ورود دام‌های اهلی و واکسینه‌نشده به 
عرصه‌های طبیعی عامل شیوع طاعون 
نشخوارکنندگان است. درگی گفت: در 
شهرستان طالقان ۸۵ هزار رأس دام غیر 
از دام‌های عبوری وجود دارد که باید حدود 

۶۰ هزار رأس آنها واکسینه شوند.

1000
راس

کشور درگیر خشکسالی 100درصد شدند 
و بنا به اعلام سازمان هواشناسی، تمامی 
استان‌های کشور نیز درگیر خشکسالی 
هستند. براساس این اعام، ‍۱۰۰درصد 
مساحت استان‌های البرز، یزد و سمنان با 
خشکسالی مواجه هستند و ۹۹.۸۴درصد 
مساحت استان تهران نیز درگیر خشکسالی 
است و این استان دومین استان درگیر 
خشکسالی کشور است. ۸۶درصد از 
مساحت تهران نیز با خشکسالی شدید تا 

بسیار شدید مواجه است.

 3
استان

عدد خبر

خبرخوان

خبر

بیش از ۲میلیون درخت در هرمزگان 
کاشت شد

مهدی دوستی، استاندار هرمزگان: از 
ابتدای دولت سیزدهم تاکنون حدود 
۲میلیون اصله درخت در استان تولید 
و کشت شده است که قابل قیاس 
با عملکرد درختکاری در دولت‌ قبل 
نیست. برای امسال نیز کاشت بیش 
3میلیون درخت در هرمزگان  از 
برنامه‌ریزی شده که بخش عمده‌ای 

از کار پیش رفته است.

ارجاع پرونده‌های آتش‌سوزی مزارع 
کرخه به کارشناسان قضایی

امین ملک‌شاهی، دادستان عمومی و 
انقاب شهرستان کرخه:پرونده‌های 
آتش‌سوزی مزارع کرخه به کارشناسان 
ارجاع شده است. با توجه به آتش‌سوزی 
مزارع در سال‌های گذشته که موجب 
و  منابع طبیعی  به  تش  آ سرایت 
لودگی هوا می‌شد،  محیط‌زیست و آ
امسال قبل از فصل برداشت محصول، 
کارگروه پیشگیری در این خصوص 
تشکیل و هماهنگی لازم با دستگاه‌های 
اجرایی انجام شد و البته بخشی از 
مصوبات به‌طور کامل و پیشگیرانه 

اجرایی نشد.
 

حقابه هیرمند از مسیر دیپلماتیک در 
حال پیگیری است

علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست: این خبر که آب 
سیستان‌وبلوچستان 2هفته یا یک ‌ماه 
دیگر قطع می‌شود، کاما کذب است و 
دولت هرگز اجازه نمی‌دهد مردم مرزنشین 
که حافظ کیان کشور هستند، دچار مشکل 
آب شرب شوند. حقابه هیرمند نیز به‌صورت 

دیپلماتیک در حال پیگیری است.

تحریم، مانع مشارکت در مقابله با تغییر 
اقلیم است

امیرسعید ایروانی، سفیر ایران در سازمان 
ملل: اقدامات قهری یکجانبه )تحریم‌ها( باید 
فوری پایان یابد، زیرا مانعی برای مشارکت 
کشورها در تاش های کاهش تغییرات 
اقلیم ایجاد می‌کند. مقابله با تغییرات اقلیم 
نیازمند همکاری جهانی، همبستگی و اقدام 
جمعی است و پرداختن به تغییرات اقلیمی 
به‌معنای تمرکز بر علل ریشه‌ای آن و یافتن 
راه‌حل‌های مؤثر برای کاهش اثرات آن است.
توافقنامه‌های بین‌المللی مانند کنوانسیون 
چارچوب سازمان ملل متحد در مورد تغییر 
اقلیم )UNFCCC( و موافقتنامه پاریس، 
چارچوب‌هایی را برای رسیدگی به این موضوع 
فوری فراهم می‌کنند. ایران نیز مانند سایر 
کشورها با چالش‌های زیست‌محیطی و اثرات 
تغییرات اقلیم مانند آلودگی‌ها، کمبود آب، 
توفان‌های شن و گردوغبار، بیابانزایی و تخریب 
تنوع‌زیستی مواجه است. این چالش‌ها به‌دلیل 
اعمال قهری یکجانبه آمریکا )تحریم‌های 
یکجانبه( تشدید شده است. اقدامات آمریکا 
مانع تأمین مالی بین‌المللی و سرمایه‌گذاری 
در انرژی‌های تجدیدپذیر و دسترسی به 
فناوری‌های سازگار با محیط‌زیست می‌شود 
و فرصت‌های تحقیقاتی و آموزشی مشترک 
زیست‌محیطی را محدود می‌کند. در نتیجه، 
تخریب محیط‌زیست در ایران بر حقوق مردم 
برای داشتن محیط‌زیست سالم و استاندارد 
زندگی مناسب، تأثیر منفی می‌گذارد. به‌رغم 
چنین چالش‌های مبرمی، جمهوری اسلامی 
ایران بر تعهدات خود ثابت‌قدم است. در همین 
راستا، جمهوری اسامی ایران با حمایت 
سازمان ملل متحد، »کنفرانس بین‌المللی 
مبارزه با توفان‌های شن و گردوغبار« را در 
تاریخ ۹ تا ۱۰ شهریور ۱۳۹۲ در تهران برگزار 
می‌کند. هدف این کنفرانس گردهم آوردن 
همه کشورهای آسیب دیده و شرکای ذینفع 
برای بحث در مورد ابزارها و راه‌های رسیدگی 
به چالش‌های کلیدی ناشی از توفان‌های 

شن و گردوغبار و یافتن بهترین راه‌حل‌ها و 
سازوکارهای ممکن برای کاهش خطرات 
و اثرات جهانی آن است. همین کنفرانس 
نمونه‌ای از تعهد ایران به چالش‌های 
زیست‌محیطی و رویکردهای مشارکتی است. 
بر همین اساس، ایران بر اهمیت همکاری 
جهانی و تعهد واقعی همه کشورها برای 
مقابله مؤثر با تغییرات آب و هوا و مسائل 

زیست‌محیطی تأکید دارد.

نقض حق بنیادین محیط‌زیستی با اعمال 
تحریم بر ایران

بهره‌مندی انسان‌ها از محیط‌زیست سالم، 
پاک، عاری از آلودگی، متوازن، ایمن، 
مناسب، دلپذیر و گوارا یک حق بنیادین 
است. اما تحریم علمی، فنی و اقتصادی 
کشورها، روند تخریب محیط‌زیست را 
تسریع می‌کند. افزایش انواع آلودگی‌ها 
و ناتوانی کشور در استفاده بهینه از 
ظرفیت‌های بین‌المللی، روند پاسخگویی 
مناسب به مشکلات زیست‌محیطی را 
آهسته کرده و این امر خود منجر به کاهش 
کیفیت حیات و سلامتی مردم کشورهایی 
شده است که در معرض تحریم قرار دارند. 
زمانی که مشکلات مالی ناشی از تحریم‌ها 

شهروندان را به سمت فقر سوق می‌دهد، 
واقع‌بینانه نیست که باور کنیم آنها مراقب 
مسائل زیست‌محیطی خواهند بود. وقتی 
اقتصاد یک کشور ضعیف شد، منطقی است 
که مسائل زیست‌محیطی در بین دیگر 
مسائل اولویت کمتری دارند. تحریم‌های 
اقتصادی با اعمال ممنوعیت‌ها بر صادرات 
و واردات، مشکلاتی در زمینه تأمین 
مواد غذایی، آب آشامیدنی سالم، دارو 
و تجهیزات پزشکی، سوخت و... کشور 
هدف ایجاد می‌کند و از این طریق بر حق 
سامت که یکی از مظاهر آن استفاده 
مطلوب از محیط‌زیست است اثر می‌گذارد. 
نمونه تحریم‌های آمریکا علیه ایران بر حق 
محیط‌زیست سالم را می‌توان در افزایش 
آلودگی هوا در تهران که به‌دنبال مشکلات 
اقتصادی و زیرساختی ایجاد شد و واردات 
بنزین که با کیفیت مناسب ناممکن شد 
مشاهده کرد. نمونه دیگر از تأثیر تحریم‌ها 
بر محیط‌زیست، تحریم صنعت کشتیرانی 
و همکاری نداشتن برخی ارگان‌های 
دریایی بین‌المللی با ایران است که باعث 
کاهش ایمنی کشتی‌ها و تانکرهای نفتی و 
ازدیاد حوادث دریایی و به‌تبع آن آلودگی 

محیط‌زیست شده است.

درخواست محیط‌زیستی ایران از شورای امنیت سازمان ملل
‌نماینده ایران در سازمان ملل با اشاره به تأثیر تحریم‌ها بر جلوگیری از مشارکت فعال ایران در مقابله با تغییر اقلیم

 و تخریب محیط‌زیست ایران، خواستار برچیدن فوری تحریم‌ها شد 

اعمال تحریم‌های یک یا چندجانبه علیه ایران توسط آمریکا 
و اروپا نه‌تنها اقتصاد ایران را درگیر کرد که حتی بر اهداف 
محیط‌زیستی ایران تأثیر گذاشت و شاخص بهبود عملکرد 
محیط‌زیستی ایران را کاهش داد. تحریم علیه ایران، 
محیط‌زیست کشور را از همکاری با سازمان‌های مختلف 
بین‌المللی محروم کرد و از آن مهم‌تر جلوی انتقال فناوری‌های 
پیشرفته برای بهبود شاخص محیط‌زیست ایران را به کشور 

گرفت. در چنین شرایطی اگرچه ایران معاهدات جهانی برای 
مقابله با گرمایش جهانی و تغییر اقلیم را مشروط به برچیده 
شدن تحریم‌ها پذیرفته و تعهد مشروط به فعالیت برای انتشار 
گازهای گلخانه‌ای داده است، اما تحریم‌های اعمال شده علیه 
ایران حفاظت از محیط‌زیست کشور را تضعیف کرده و آنطور که 
امیرسعید ایروانی، سفیر ایران در سازمان ملل می‌گوید حتی به 

تخریب محیط‌زیست ایران نیز منجر شده است.

 پیشنهاد ایران به شورای
 امنیت سازمان ملل متحد برای 
مقابله با تغییرات اقلیمی 
نماینده ایران نزد سازمان ملل در نشست شورای امنیت 
سازمان ملل متحد پیشنهاد‌های 7بندی ایران به‌منظور 
مقابله با تغییرات اقلیمی را ارائه کرد. سفیر ایران در 
سازمان ملل پیشنهادهای ایران را به‌منظور ایجاد آینده 

پایدار اینگونه تشریح کرد: 

1  کشورهای توسعه‌یافته باید به تعهدات خود براساس 
کنوانسیون و موافقتنامه پاریس و همچنین شفافیت 
در اجرای تعهدات خود عمل کنند. آنها همچنین باید 
حمایت‌های لازم، ازجمله کمک مالی و انتقال فناوری را 
برای کمک به کشورهای در حال توسعه برای اجرای مؤثر 

تعهدات خود ارائه دهند.
2  کشورهای در حال توسعه با توجه به توانمندی‌ها 
و شرایط مالی خود، باید از جامعه بین‌المللی برای غلبه 
بر موانعی که مانع اجرای تعهدات‌شان می‌شود کمک 

دریافت کنند.
3   اقدامات قهری یکجانبه )تحریم‌ها( باید فورا پایان 
یابد، زیرا مانعی برای مشارکت کشورها در تلاش‌های 

کاهش تغییرات اقلیم ایجاد می‌کند.
4   کمک‌های اقتصادی، مالی و فناوری باید به 
کشورهای نیازمند ارائه شود و پلتفرم‌های مربوطه مانند 
 UNFCCC مجمع عمومی، شورای اقتصادی و اجتماعی و

باید به‌طور مناسب به این مسائل رسیدگی کنند.
5   شورای امنیت باید از نقض و تعرض به وظایف و 
ماموریت سایر ارکان سازمان ملل خودداری کند، زیرا 
فاقد تخصص و ابزار لازم برای پاسخگویی مؤثر به خطرات 
امنیتی مرتبط با تغییرات اقلیم است. این رویکرد انطباق 
با اصول مندرج در منشور سازمان ملل را تضمین می‌کند.

6   جمهوری اسامی ایران قاطعانه با ایده برقراری 
ارتباط بین تغییرات اقلیم و صلح و امنیت بین‌المللی 
مخالف است و هرگونه تاش برای سیاسی کردن 
موضوعات فنی مانند تغییرات اقلیم را به‌شدت رد 
می‌کند. تغییرات اقلیم اساسا یک موضوع مرتبط با 
توسعه پایدار است و نه صلح و امنیت بین‌المللی. لذا 
ضروری است که این موضوع در داخل ارگان‌های ذیصلاح 
سازمان ملل، مطابق با وظایف مربوطه آنها مورد رسیدگی 

و پیگیری قرار گیرد.
7   با تمرکز بر علل ریشه‌ای تغییرات اقلیم و یافتن 
راه‌حل‌های مؤثر از طریق همکاری‌های بین‌المللی و 
چارچوب‌های زیست‌محیطی، می‌توانیم به چالش‌های 
زیست‌محیطی رسیدگی کرده و آینده‌ای پایدار را 

تضمین کنیم.

 تندباد لحظه‌ای و کاهش 
نسبی دما در تهران 

براساس اعلام اداره کل هواشناسی استان تهران، احتمال 
وقوع تندباد لحظه‌ای که از عصر دیروز در تهران جریان 
یافت، اواخر وقت امروز نیز ادامه می‌یابد و دمای هوای 
تهران تا یکشنبه هفته آینده با کاهش نسبی مواجه می‌شود.
بنا به اعلام سازمان هواشناسی با بررسی نقشه‌های 
هواشناسی و خروجی الگوهای پیش‌یابی عددی، وضعیت 
جوی استان تهران امروز آسمان صاف تا کمی ابری در 
ساعات عصر تا اواخر شب با وقوع ناپایداری‌های محلی 
و رشد ابرهای همرفتی، وزش باد، گاهی وزش باد شدید 
به‌ویژه در نیمه‌جنوبی استان گاهی همراه با تندباد لحظه‌ای 
و خیزش موقت گردوخاک و در نیمه‌شمالی به‌ویژه ارتفاعات 
گاهی رگبار پراکنده همراه با رعد و برق پیش‌بینی می‌شود.
بیشینه سرعت وزش باد و احتمال وقوع تندباد لحظه‌ای 
برای اواخر وقت امروز و احتمال بارش در همین ساعات در 
ارتفاعات شمال‌غرب و غرب استان و فردا در ارتفاعات شرقی 

استان مورد انتظار است.
تا روز یکشنبه پدیده غالب در استان وزش باد و با توجه به 
خیزش گردوخاک در استان‌های مجاور در طول روز در 
بعضی ساعات همراه با غبار و کاهش موقت کیفیت هوا 

خواهد بود.
از امروز تا روز یکشنبه نیز کاهش نسبی دما و سپس افزایش 
تدریجی و محسوس دما پیش‌بینی می‌شود.طبق اعلام اداره 
کل هواشناسی استان تهران، ایستگاه ورامین با بیشینه 
دمای ۴۰درجه سانتی‌گراد، گرم‌ترین ایستگاه استان تهران 

در ۲۴ساعت گذشته گزارش شده‌ است.

تکثیر به‌جای شکار
 سرپرست معاونت محیط‌زیست طبیعی و تنوع زیستی 
خراسان شمالی تأکید کرد: افزایش مراکز تکثیر 
حیات‌وحش در این استان راهی برای جلوگیری از خرید 

گوشت‌های حاصل از شکارهای غیرمجاز است.
علیرضا باغچقی در گفت‌وگو با ایسنا، گفت: در واقع 
بسیاری از شکارچیان، شکارهای غیرمجازی که انجام 
می‌دهند، فقط برای تامین گوشت خود آنها نیست بلکه 
تعدادی از این شکارچیان برای فروش گوشت نیز اقدام به 
شکار غیرمجاز می‌کنند. اگر تعداد این مراکز افزایش یابد 
و میزان تولید پروتئین در این مراکز افزایش یابد، به‌طور 
حتم بر میزان شکارهای غیرمجاز انجام‌شده نیز تأثیر 

خواهد گذاشت.
باغچقی با اشاره به اینکه در حال حاضر در این استان 
2مرکز پرورش و تکثیر حیات‌وحش فعالیت می‌کند، 
افزود: یکی از این مراکز پرورش و تکثیر قوچ و میش و 
دیگری نیز پرورش و تکثیر گوزن و مرال را انجام می‌دهد.

وی ادامه داد: در این مراکز در حال حاضر حدود ۲۷رأس 
قوچ و میش و حدود ۳۰رأس گوزن و مرال پرورش 

می‌یابند.
این مقام مسئول با اشاره به اینکه هدف اصلی این 2مرکز 
در استان تولید پروتئین است، تصریح کرد: اما اگر فضای 
مراکز تکثیر زیاد باشد، اجازه شکار نیز به شکارچیان داده 
می‌شود. در حال حاضر امکان شکار در مرکز پرورش و 

تکثیر گوزن و مرال وجود دارد.
سرپرست معاونت محیط‌زیست طبیعی و تنوع زیستی 
خراسان شمالی در ارتباط با راه‌اندازی مراکز جدید بیان 
کرد: در حال حاضر تقاضایی برای راه‌اندازی مراکز جدید 
وجود ندارد اما خراسان شمالی ظرفیت بالایی برای ایجاد 

این مراکز دارد.
خراسان شمالی زیستگاه بیش از ۵۰گونه پستاندار، بیش 
از ۱۴۰گونه پرنده، ۴گونه دوزیست، ۸گونه ماهی و بیش 

از ۵۰گونه خزنده است.
وجود گونه‌های جانوری همچون قوچ اوریال، کل و بز، 
آهو، پلنگ ایرانی، یوزپلنگ، خرس قهوه‌ای، گربه وحشی، 
گربه پالاس، گربه جنگلی، کاراکال، عقاب طلایی، هما، 
قرقاول، هوبره، کبک دری، بالابان، طرلان، کرکس 
مصری، انواع سهره، دارکوب قهوه‌ای و انواع پرندگان 
شکاری و جنگل‌های ارس و بلوط، مراتع متراکم گون، کلاه 
میرحسن و چوبک تنها بخش کوچکی از تنوع گونه‌ای این 

استان را دربر‌می‌گیرند.
وجود ۱۳هزارو۶۹۵ هکتار ذخیره‌گاه جنگلی اعم از 
گونه‌های ارس، فندق، زالزالک، گردوی وحشی و بلوط 
و شناسایی ۱۱۰۰گونه گیاهی که حدود ۱۵۰گونه آن 
دارویی است، موجب شده این استان از نظر تنوع پوشش 

گیاهی نیز جایگاه ویژه‌ای در سطح کشور داشته باشد.

توفان‌های گردوغبار امنیت 
میلیون‌ها نفر را تهدید می‌کند

توفان‌های گردوغبار در حال تبدیل‌شدن به معضلی 
جهانی است که بهداشت انسانی، امنیت غذایی و توسعه 
اقتصادی میلیون‌ها نفر انسان در بخش‌های مهمی از 

سراسر جهان را به خطر انداخته است.
سمیه رفیعی در بیستمین مجمع نمایندگان مجالس آسیا 
 )APPCED( اقیانوسیه درباره محیط‌زیست و توسعه
گفت: هیأت پارلمانی جمهوری اسامی ایران به‌عنوان 
یکی از علاقه‌مندان به همکاری و تعامل با دیگر کشورها 
در بیستمین مجمع عمومی کنفرانس نمایندگان 
مجالس آسیا اقیانوسیه درخصوص محیط‌زیست و 
توسعه )APPCED( می‌کوشد ضمن حمایت از 
اینگونه تعاملات، نقش سازنده و مثبتی را در گفت‌وگوهای 

پیش‌رو ایفا کند.
رئیس فراکسیون محیط‌زیست مجلس گفت: آلودگی 
هوا متاثر از عوامل متعددی است که تنها شامل انتشار 
منوکسیدکربن و آلاینده‌های صنعتی دیگر نیست. امروز 
پدیده توفان‌های گردوغبار در شرف تبدیل‌شدن به 
معضلی جهانی است که بهداشت انسانی، امنیت غذایی 
و توسعه اقتصادی میلیون‌ها نفر انسان در بخش‌های 
مهمی از سراسر جهان را به خطر انداخته است. مقابله 
با این توفان‌ها تنها در حیطه مسئولیت و توانمندی 
چند کشور نیست و ضروری است برنامه‌ریزی و اقدامات 
و تدابیر منطقه‌ای و جهانی برای آن اندیشیده شود. 
جمهوری‌اسلامی ایران به‌عنوان یکی از قربانیان این پدیده 
خطرناک در غرب آسیا طی سالیان اخیر کوشیده است 
با طرح و پیگیری این مسئله توجه جامعه جهانی به این 

معضل مهم را جلب کند.
رئیس فراکسیون محیط‌زیست مجلس تصریح کرد: ما 
همچنین تلاشی را برای مقابله با توفان‌های گردوغبار در 
منطقه خود به‌ویژه منطقه منا - خلیج‌فارس آغاز کرده‌ایم. 
در نشست سیاسی هلسینکی در سال٢٠١٢ این ایده را 
مطرح کردم که با استقبال نمایندگان واقع شد و پس از 
آن از همکاران خود در منطقه طی نشست‌های آنلاین 
دعوت کردم تا یک سازمان منطقه‌ای پارلمانی را برای 
پایش گردوغبار تاسیس کنیم که همکاران در منطقه منا 

و پارلمان اروپا موافقت کردند.
وی ادامه داد: از مواردی که می‌تواند به اجلاس 
APPCED در زمینه محیط‌زیست و توسعه کمک 
کند، این است که در راستای تقویت و توسعه اهداف، 
برنامه‌ها و فعالیت‌های این نهاد منطقه‌ای و اصلاح 
اساسنامه به‌منظور اتخاذ سازوکارهای قانونی و تدابیر 
لازم جهت حمایت از فعالیت‌ها و اقدامات پارلمان‌ها برای 
کمک به بهبود مشکلات مشترک محیط‌زیستی و حمایت 
از برنامه‌های نوآورانه قدم برداریم.رئیس فراکسیون 
محیط‌زیست مجلس گفت: بیشترین حمایت‌ها باید از 
اقداماتی باشد که تعداد بیشتری از کشورها را درگیر 
کند. اتخاذ این سازوکارها و طراحی فرایندهای حمایتی 
می‌تواند کمک عملیاتی و مؤثری به کشورهای منطقه در 

جهت بهبود مسائل کشورشان داشته باشد.

چگونه جمعیت یوزپلنگ‌ها زیاد شد؟
جمعیت یوز در سال1401 نسبت به 1400 رشد نسبتا مطلوبی داشته است 

گزارش انجمن یوزپلنگ ایرانی که اوایل هفته 
در همشهری منتشر شد، نشان داد که جمعیت 
یوز در سال1401 نسبت به 1400 رشد نسبتا 
مطلوبی داشته است؛ این در حالی است که کشته 

شدن چند توله یوز در سال گذشته و ماجراد، 
یوزپلنگ ماده و زایای توران در بهار امسال نشان 
از شکننده بودن این مسیر رشد دارد. به اعتقاد 
عطیه تک‌تهرانی، مدیر بخش پژوهش انجمن 
یوز ایرانی، دلایل ثبت جمعیت بیشتر در سال 
گذشته ترکیبی از »ثبت بهتر« و »تداوم اقدامات 

حفاظتی در زیستگاه یوزپلنگ« است.

خیال‌مان راحت نیست
عطیه تک‌تهرانی، مدیر پژوهش انجمن یوز 
ایرانی:براساس داده‌های به‌دست آمده از دوربین‌های 
انجمن یوز ایرانی و سایر انجمن ها، جمعیت یوز از 
سال96 تا‌کنون روند افزایشی داشته و نقطه اوج آن 
در سال1401 به‌ثبت رسیده است. 2نکته مهم در 
مورد جمعیت یوزها وجود دارد؛ اول اینکه نمی‌توان 
با افزایش عددی جمعیت یوز خیال‌مان بابت بهبود 
شرایط راحت باشد و دست از حفاظت و پایش مستمر 
زیستگاه‌ها برداریم. قب لابا توجه به وسعت زیستگاه، 
2خانواده یوزپلنگ در میاندشت زندگی می‌کردند، 
ولی در یک‌سال همه آنها را در تصادفات جاده‌ای از 
دست دادیم و جمعیت به صفر رسید. اگر فعالیت‌های 
حفاظتی و منابع مالی تامین نشود، در توران هم چنین 
اتفاقی دور از ذهن نیست؛ هر چند با سرعتی کند‌تر. 
نباید در مورد جمعیت توران خوش‌خیالی داشته 
باشیم. از سوی دیگر افزایش جمعیت ممکن است 
به‌دلیل اقداماتی باشد که هم‌اکنون در زیستگاه صورت 
می‌گیرد و تا پیش از این وجود نداشته است. تأیید این 
دلیل نیاز به گذر زمان دارد و سال‌ها بعد می‌توان در 
مورد نتیجه این اقدامات قطعی صحبت کرد. به‌طور 
مثال شاید پیش‌ از این گشتزنی محیط‌بانان منظم و 
مستمر نبوده، ولی از سال94 تا‌کنون که مدیریت پارک 
ملی توران تغییر کرده مشاهده یوز توسط محیط‌بانان 
بیشتر شده است. نکته مهم و غیرقابل انکار افزایش 

جمعیت توله‌ها و یوزهای بالغ ماده است.
دوم اینکه برای حفاظت از یوز‌ها باید آنها 

را قلاده‌گذاری کرد. براساس تصاویر 
دوربین‌های انجمن همه یوزهای 
ثبت شده در سال1401 از 
بخش شمال‌غربی پارک 
ملی توران عبور کرده‌اند. 
اگرچه این بخش از پارک 
امن است، ولی دلیل 
این مسئله هنوز برای ما 
مشخص نیست. تا زمانی 
که قلاده‌های ماهواره‌ای 
نداشته باشند هر چه 
بگوییم حدس و گمان 

است. اکثر ماده‌ها توله‌هایشان 
را به پارک توران آورده‌اند تا 

مسیرها و مناطق را به آنها نشان 
دهند، ولی وقتی از پارک درآمده‌اند 
دیگر نمی‌دانیم چه مسیری را طی 
کرده‌اند. دوربین‌های ثابتی که 

چندسالی است در پارک قرار دارند در ثبت 
این رفتار مؤثر بوده‌اند. حفاظت از جمعیت 

بسیار شکننده یوزها در کشور باید با کمک 
قلاده‌گذاری صورت گیرد؛ هر چند جوسازی‌های 

غیرعلمی در فضای مجازی بسیار زیاد است.

يوزپلنگ ماده
يوزپلنگ نر

توله 

مجموع

سال 1400 

2
3
4
9

يوزپلنگ ماده
يوزپلنگ نر

توله 

مجموع

سال 1401 

2
7
8
17

اقدامات حفاظتی که از سال96 شروع شده است:
شروع و تداوم فرایند خرید پروانه چرای دام 
توسط کمپین »یوز تا ابد«

‌نصب دستگاه تلمبه بادی بر سر چاه‌های
 موجود در ذخیره‌گاه زیست کره توران

تعمیرات متعدد خودرو و موتورسیکلت‌های 
محیط‌بانان توسط تشکل‌ها

تغییر مدیریت پارک، جذب 7نفر 
محیط‌بان و افزایش گشتزنی

تداوم فرایند خرید پروانه چرای دام توسط 
اداره کل حفاظت محیط‌زیست سمنان

‌قطع دسترسی شترها 
به منابع آبی از طریق حفر مکانیزه کانال

7

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار
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خشکی در زاینده‌رود

از 609دشت ایران، 410دشت ‌ دچار بحران فرونشست است. فرونشست در 
اصفهان، اما از آن رو بحرانی‌تر است که دامنه آن به محدوده شهری نیز کشیده 
شده است‌. بررسی‌ها نشان می‌دهد پدیده فرونشست زمین از مهم‌ترین اثرات 
کمبود آب و خشکی زاینده‌رود در اصفهان است و آنطور که متخصصان می‌گویند راهکار، احیای 

زاینده‌رود و تامین منابع آبی برای سفره‌های آب زیرزمینی است.
مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان به همشهری می‌گوید: »براساس مطالعات سازمان 
ملی زمین‌شناسی نرخ فرونشست زمین در شهر اصفهان بین 8 تا 15سانتی‌متر اعلام شده و 

تشدید این پدیده ناشی از کم‌آبی در دشت‌های مختلف این استان است.«
شرکت آب منطقه‌ای اصفهان نیز با پایش سطح آب‌های زیرزمینی خبر می‌دهد که بین نیم 
تا یک متر افت سطح آب زیرزمینی در دشت‌های مختلف استان اصفهان گزارش شده‌است 
و به‌گفته منصور شیشه‌فروش، از 35دشت مطالعاتی اصفهان، 29دشت تحت‌تأثیر کاهش 

آب‌های زیرزمینی است.

 شکست زمین
بیخ گوش اصفهانی‌ها

امتداد پدیده فرونشست از دشت اصفهان به بافت 
مسکونی، شهروندان را با مشکلاتی روبه‌رو کرده است

تدوین مقررات ملی فرونشست‌ 
ضروری است

وضعیت اصفهان در مقایسه با دیگر 
کلانشهرهایی که دچار پدیده فرونشست 
شده‌اند، متفاوت است. شکل‌گیری این 
شهر با زاینده‌رود گره خورده است، 
موضوعی که در شهرهای دیگر دیده نمی‌شود. حالا هم با 
قطع شدن آب رودخانه زاینده‌رود، مشکلات اصفهان یکی 
پس از دیگری نمود پیدا می‌کند که مهم‌ترین آن همین 
پدیده فرونشست است که از 2سال پیش مورد بررسی و 

مطالعه جدی قرار گرفته است.
مدیر بخش زلزله‌شناسی مرکز تحقیقات راه، مسکن و 
شهرسازی به همشهری می‌گوید: »اولین باری که فرونشست 
زمین در اصفهان دیده شد به اوایل دهه90 برمی‌گردد که با 
قطعی موقت آب روخانه زاینده‌رود نیز همراه بود. مطالعات 
 نشان می‌دهد ، پدیده فرونشست از سال1396 تشدید

 شد و اثرات خودش را در سطح زمین ظاهر کرد و به محدوده 
شهری کشیده شد.«

فرونشست در شهرها
علی بیت‌اللهی ادامه می‌دهد: »این نکته را هم باید اضافه 
کنم که فرونشست را در اغلب شهرهای کشور مثل 
 حاشیه تهران، مشهد، کرمان، خراسان رضوی، فارس و 

خوزستان داریم.«
بیت‌اللهی با تأکید بر اینکه روستاهای استان‌های 
خراسان‌رضوی، تهران، گلستان و فارس نیز به‌طور نسبی 
در معرض بیشترین خطر فرونشست زمین هستند، ادامه 
می‌دهد: »اصفهان از نظر تعداد شهرهای در معرض خطر 
فرونشست زمین بیشترین تعداد را دارد و خراسان‌رضوی، 
فارس و تهران به‌ترتیب در رده‌های بعدی هستند. از نظر 
تعداد جمعیت شهری در معرض خطر فرونشست زمین، 
تهران، خراسان رضوی و اصفهان در 3رده اول کشوری 
هستند و به‌طور کلی در استان‌های تهران، خراسان‌رضوی، 
اصفهان، فارس و آذربایجان‌غربی جمعیت نسبتا بیشتری 

در معرض مخاطره فرونشست زمین و اثرات آن هستند.«
به‌گفته او، براساس ارزیابی‌های صورت گرفته، تعداد جمعیت 
کل در معرض خطر نسبی فرونشست زمین در کشور 
)شامل شهرها و روستاهای استان‌ها(، حدود 39میلیون 
نفر تخمین زده شده است که حدود 49درصد جمعیت کل 
کشور )آمار1395( را شامل می‌شود.  تعداد 380شهر و 
9200روستا در معرض خطر فرونشست زمین واقع شده‌اند. 
در برخی موارد مساحت کل شهرها و در برخی موارد بخشی 
از محدوده‌های شهری در زون‌های فرونشستی قرار گرفته‌اند.

بیت‌اللهی یادآور می‌شود: »با توجه به ماهیت این مخاطره، 
متأسفانه سال به سال توسعه پیدا می‌کند و پیش‌رونده است. 
با شروع کاهش آب زیرزمینی از اواسط دهه50، آهنگ 
شروع فرونشست زمین نیز در سرزمین ایران آغاز شده است. 
بنابراین، فرونشست زمین در کشور دارای قدمتی حداقل 
نیم‌قرنی است. آنچه در ایران در اواسط دهه70 رخ داد، افت 
قابل ملاحظه سطح آب‌های زیرزمینی به‌طور کلی بود که تا 
زمان حاضر نیز این روند افت و کسری مخزن استمرار دارد.«
محدوده شهری اصفهان، به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین 
شهرهای ایران، دارای‌پهنه فرونشستی زمین با وسعتی به 
مراتب بیشتر نسبت به شهرهای دیگر کشور است.  به‌گفته 
بیت‌اللهی، نکته مهم دیگر که باید مورد تأکید قرار گیرد این 
است که با توجه به لرزه‌خیزی بالای اغلب نواحی کشور‌ و اثر 
تخریبی تدریجی فرونشست زمین بر ساختمان‌ها )شامل 
ترک‌خوردگی درپی و دیوارها و سقف ها( با توسعه فرونشست 
زمین در طول زمان، آسیب ساختمان‌های واقع در پهنه‌های 
فرونشستی زمین حتی در مقابل زلزله‌های متوسط بیش از 
میزان عادی آنها )در حالت بدون تأثیر فرونشست زمین( 
خواهد بود؛ به‌عبارت دیگر توسعه فرونشست زمین، ریسک 

لرزه‌ای را نیز در کشور بالاتر می‌برد. 

مطالبه ملی
بیت‌اللهی، می‌افزاید: »راهکاری که در سطح کلان ملی به آن 
رسیدیم، ضرورت تدوین مقررات ملی فرونشست ابلاغي از 
سمت دولت است. تدوین و تصویب مقررات ملی فرونشست 
زمین در مباحث مختلفی چون مستحدثات و زیرساخت‌ها و 
شریان‌های حیاتی، آثار تاریخی و بناهای میراث فرهنگی، آب 
و کشاورزی یک اولویت ضروری برای کشور در این مطالعه 
قلمداد شده است. با این هدف که هم در حیطه چاه و حفر 
چاه و هم در حیطه مصرف مثل آبیاری و کشاورزی و هم در 
حوزه صنعت نظیر مکان‌یابی مراکز صنعتی صنایع آب‌بر، 
باید ضوابطی دال بر ملاحظات فرونشست در کشور وجود 

داشته باشد.«
 بیت‌اللهی در پایان یادآور می‌شود: »مشاهده می‌شود که در 
استان‌هایی که با معضل کم‌آبی و فرونشست مواجه هستند، 
باز کارخانه‌های آب‌بر فلزی احداث و مکان‌یابی می‌شود 
یا در اراضی کشاورزی محصولات کشاورزی آب‌بر کاشته 
می‌شود. این موارد اگر رعایت نشود مشکل فرونشست بسیار 

پیچیده‌تر خواهد شد.«‌

رویکرد دانش‌بنیان‌در بوشهر
معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری بوشهر در رویداد ملی 
تا ثریا، گرایش به رویکردهای دانش‌بنیان را ضروری عنوان کرد. 
به گزارش ایرنا، علی باستین گفت: »امروز با توجه به محدودیت 
شدید منابع طبیعی، آب و خاک، سوخت‌های فسیلی و تخریب 
محیط‌زیست انتخاب گرایش به رویکرد دانش‌بنیان انتخابی 
ضروری و آگاهانه است.« او ادامه داد: »هدف از برگزاری این 
رویدادها فراهم‌سازی‌ زمینه سرمایه‌گذاری در حوزه‌های 
مزیتی و رقابتی استان است.« باستین تأکید کرد: »استان 
بوشهر آمادگی دارد با حمایت از بخش خصوصی و شرکت‌های 
دانش‌بنیان برای تکمیل زنجیره‌های ارزش محصولات 
مزیتی و راهبردی استان تلاش کند.« ‌معاون هماهنگی امور 
اقتصادی استانداری بوشهر یادآور شد: »رویدادهای فناورانه 
مانند رویداد ملی تا ثریا فرصت ارزشمندی برای بروز و ظهور 
استعدادها و بهره‌مندی از ظرفیت‌های استان بوشهر است. 
بوشهر؛ استان بی‌نظیر در فرصت‌های سرمایه‌گذاری به شمار 
می‌رود و زمینه‌های ارزشمندی برای حضور نخبگان استانی، 
شرکت‌‎های دانش بنیان و فناور دارد.« او اضافه کرد: »همچنین 
با توجه به امضای تفاهمنامه‌ای با صندوق حمایت از تحقیقات و 
صنایع پیشرفته کشور این آمادگی وجود دارد که از این ظرفیت 
برای حمایت از شرکت‌های دانش بنیان بهره لازم برده شود.« ‌

عدد خبرگپ

خبر کوتاه

استاندار لرستان از ایجاد 8پایگاه 
جدید انتقال خون همزمان با فعالیت 
دولت سیزدهم در این استان خبر داد. 
به گزارش ایرنا، فرهاد زیویار گفت: 
»افزایش پایگاه‌های انتقال خون باعث 
کاهش فاصله لرستان با سایر مناطق 
کشور شده است. باوجود تحولات 
بزرگی که در حوزه پزشکی اتفاق افتاده 
اما موضوع تامین خون و فرآورده‌های 

خونی یک دغدغه و چالش است.«‌

8‌
پایگاه

لرستان

استاندار مازندران اعلام کرد که 
حریم ساحلی دریا در محدوده 
مجتمع شرکت نفت محمودآباد 
به منطقه ویژه گردشگری ساحلی 
تبدیل می‌شود. به گزارش مهر، 
سیدمحمود حسینی‌پور با اشاره 
به اینکه بیش از ۴۷۰ کیلومتر نوار 
ساحلی در مازندران وجود دارد، 
گفت: »مقرر شد در این ساحل 
منطقه ویژه گردشگری ساحلی 
احداث شود و بخش خصوصی 
در این حوزه سرمایه‌گذاری کند.« ‌

470
کیلومتر

مازندران

البرزعکس خبر

عملیات جست‌وجو در چالوس
عملیات امداد و جست‌و‌جو در بخش‌های سیل‌زده جاده چالوس 
همچنان ادامه دارد. گزارش‌ها نشان می‌دهد، سیل روزهای پایانی 

هفته گذشته این جاده 2 نفر مفقودی دارد. عکس: مهر    

زنگ خطر بحران فرونشست در اصفهان، اوایل دهه90 با فرونشست دشت‌ها به 
صدا درآمد و بعد به بافت مسکونی شهر رسید؛ بحرانی که از سال1396 تا‌کنون 
روزبه‌روز خودش را جدی‌تر نشان می‌دهد. آخرین حادثه‌ هم به امسال )یکشنبه 
14خرداد( برمی‌گردد که ریزش خاک زیر لوله‌های فاضلاب منجر به شکستگی 
لوله‌ها و نشست اتوبان شهید آقابابایی در جنوب شهر اصفهان شد. این حادثه‌ 
که بدون خسارت جانی رخ داد، تلنگری شد تا وضعیت فرونشست در اصفهان 

و اقدامات پیشگیرانه را بررسی کنیم؛ موضوعی که زندگی روزمره شهروندان 
اصفهانی را با چالش روبه‌رو و در سطح کلان نگرانی‌هایی را برای تخریب آثار 

تاریخی ایجاد کرده است. 

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

بررسی احتمال ترک فعل مسئولان کوهبنان
سیل اخیر در شهرستان کوهبنان کرمان سبب تشکیل پرونده کیفری 
برای ترک فعل مدیران در این شهرستان شد. سیل در روزهای گذشته 
کوهبنان تلفات جانی به همراه نداشت، اما ماجرا چه بود؟ با وجود 
هشدارهای هواشناسی مدیران دستگاه‌های ذیربط باید در پست‌های سازمانی خود حاضر باشند تا 

درصورت لزوم به خسارت‌ها رسیدگی کنند.
 دادستان بجنورد هم‌ماه پیش و در سیل خراسان شمالی این پرونده را برای مدیران شهرستان 
تشکیل داده بود و حالا کار به کرمان رسیده است؛ اتفاقی که در سیل گلستان در سال 1398هم 
تکرار شده بود. در سیل اخیر هم هشدارهای لازم از قبل صادر شده بود و دادگستری شهرستان 
کوهبنان معتقد است چنانچه ترک فعل مسئولان ذیربط به اثبات برسد و طبق نظر کارشناسان 
مربوطه مسئولی کوتاهی کرده باشد، بدون اغماض برای آن مسئول پرونده کیفری تشکیل خواهد 
 شد.چند روز پیش رئیس دادگستری کوهبنان از منازل آسیب دیده از سیل اخیر در شهرک
امام رضا)ع( کوهبنان بازدید و از تشکیل پرونده کیفری برای ترک فعل مدیران در سیل اخیر خبر 
داد. محمدمهدی میرزایی با اشاره بر لزوم رفع برخی مشکلات و نارسایی‌ها در کوتاه‌مدت، عنوان 
کرده بود که در سیل اخیر نیز ایرادات جدی به عدم‌پیش‌بینی و اتخاذ سیاست‌های پیشگیرانه برخی 

مسئولین شهرستان وارد است.‌

ترافیک سرسام‌آور
جدیدترین فرونشست زمین در محدوده شهری و مسکونی 

اصفهان که یک هفته پیش در اتوبان شهید آقابابایی رخ داد، 
برای شهروندان اصفهانی موضوعی تکراری است. این را از صحبت‌های 

مهدی قربانی، یکی از شهروندان اصفهانی می‌شود دریافت. اما 
این تکراری بودن، دلیلی بر عادی شدن نیست. قربانی به 

همشهری می‌گوید: »فقط تصور کنید فرونشست زمین در 
روز غیرتعطیل در یکی از اتوبان‌ها اتفاق بیفتد و حفره‌ای 
12متری ایجاد شود. خیلی ترسناک است. شاید دیگر 
مثل این حادثه بدون تلفات جانی رخ ندهد.«  صبوری 

دیگر شهروند اصفهانی به دردسر دیگری که از حادثه فرونشست 
زمین در محیط شهری ایجاد می‌شود، اشاره می‌کند: »تا لوله‌های 

شکسته فاضلاب تعمیر شوند، مسیرهای جایگزین معرفی می‌شوند، اما 
خیابان‌های فرعی که کشش بار ترافیکی را ندارند و مسیر 10دقیقه‌ای هر 
روز من با بسته شدن اتوبان شهید آقابابایی و رفتن از مسیرهای جایگزین 

یک‌ساعت‌و10دقیقه طول می‌کشد.«‌

سایه بحران بر آثار تاریخی اصفهان 
علی صابری، یکی دیگر از شهروندان اصفهانی است که ترافیک شهری را 
فقط یکی از چالش‌های ناشی از فرونشست زمین در محدوده شهری اصفهان 
می‌داند که شهروندان را درگیر کرده‌ است. صابری به همشهری می‌گوید: »اگر 
یک روز ببینیم سقف عمارت عالی‌قاپو ریخته و زمینش ترک خورده، جواب 
جامعه جهانی را چه باید بدهیم؟« شهروندان اصفهانی از تخریب آثار تاریخی 
اصفهان با قدمتی بیش از 7قرن نگرانند که ممکن است درصورت متوقف نشدن 

فرونشست زمین رخ بدهد.

فرونشست به مدارس رفت
وقتی پای فرونشست به محدوده مسکونی شهر اصفهان رسید، باعث تخلیه برخی از مدارس و 
شهرک‌های مسکونی هم شد. اردیبهشت سال گذشته، استاندار اصفهان از تخلیه 100مدرسه در این 

استان به‌دلیل فرونشست زمین خبر داد. 
مجید نسیمی، مدیر نوسازی مدارس اصفهان با اعلام اینکه حدود ۴٠مدرسه در اصفهان درگیر فرونشست 

هستند، می‌گوید:‌» از این میان۳۲مدرسه در دستور کاربازسازی قرار گرفتند.«
محمد شمسی، یکی از شهروندان اصفهان هم به همشهری می‌گوید: »مدارسی که دچار فرونشست 
شدند را تخلیه کردند و دانش‌آموزان به مدارس دیگر فرستاده شدند. این مسئله چند سالی 
است تکرار می‌شود. بعضی از مدارس دو یا سه شیفته‌شدند و طبیعی است که کیفیت 

آموزش هم پایین بیاید.«

طرح‌های تدوین شده
از آنجا که جلوگیری از پدیده فرونشست زمین در اصفهان، یک مطالبه در سطح ملی است، طرح‌هایی نیز 
در این زمینه از سوی مرکز مطالعات راه و شهرسازی کشور ارائه شده‌ است. مدیرکل مدیریت بحران 
استانداری اصفهان در این‌باره می‌گوید: »در مرحله اول 60میلیارد تومان برای اجرای طرح‌های فوری 
تخصیص داده شد که سازمان برنامه و بودجه هنوز آن را پرداخت نکرده است. همچنین طرح احیای 
زاینده‌رود تدوین شد و از وزارت نیرو درخواست داریم برای اجرای آن به 
استان کمک کند. سوم اینکه، برای احیای تالاب بین‌المللی گاوخونی که 
98درصد آن خشک است، حقابه‌های کشاورزی و محیط‌زیستی و قانونی 

داده شود.« 
جاری بودن مستمر آب در زاینده‌رود، جلوگیری از بارگزاری در حوزه‌های آبریز و 
انتقال آب به مناطق دیگر، اجرای طرح الگوی کشت تدوین شده، ارائه بسته‌های تشویقی 
به کشاورزان برای طرح‌های نوین آبیاری، کشت گلخانه‌ای و استفاده از پساب در صنایع 

موارد دیگری است که برای پیشگیری از پیشروی فرونشست در دست اجراست.

***
محدوده دشت اصفهان-برخوار، پرخطرترین دشت از نظر فرونشست است؛ زیرا یک کلانشهر را 
تحت‌تأثیر خود قرار داده است. برای کاهش فرونشست در اصفهان، علاوه بر مدیریت منابع آب، 
اقداماتی مانند حفظ و ارتقای کیفیت آبخوان‌ها، مدیریت شبکه فاضلاب، اصلاح الگوی کشاورزی 
و کشت محصولات متناسب با اقلیم، زودبازده و با نیاز آبی کم، کاهش هدررفت در شبکه آبیاری 
و افزایش آگاهی شهروندان از خطرات فرونشست و تأثیر آن بر سلامت و محیط‌زیست در 

دست اجراست.

اصفهان

بوشهر

هر
ا : م
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مادر است دیگر... گاهی دلش می‌خواهد 

صدای دری بشنود و برود به استقبال پسری 
که نیست. هوس می‌کند چای بریزد و با 
نقل و نبات بدهد دست مهمانی که نیست. 
دوست دارد قربان‌صدقه فرزندش برود 
که قربانی آرامش این وطن شده. آن هم 

کجا؟ نه در جبهه‌های جنگ و نه در مرزهای 
دور. همین جا در کف خیابان، در دل همان 
شهری که هر روز در آن رفت‌وآمد می‌کند. 
این روزها تمام دلخوشی مادران شهدای 
امنیت خلاصه شده به اینکه فرزندان‌شان 

شهید راه انقلاب، راه ولایتمداری شده 
است. و چه شیرزن‌اند این مادران که با تمام 
سختی داغی که کشیده‌اند باز هم شجاعانه 
یک صدا می‌گویند: پسرانمان فدای اسلام 

فدای رهبر... 

مادران ایران
پای صحبت‌های مادران شیرزن شهدای امنیت که یکصدا می‌گویند؛  پسرانمان فدای اسلام و ایران

الناز عباسیانگزارش
روزنامه‌نگار

روایتی از چند مادر شهید امنیت از سال 1359تا 1401
مادرهایی که در قاب عکس و قلم و 

فکر نمی‌گنجند 
این روزها امنیت به‌عنوان یکی از نقاط قوّت نظام، مورد هجمه 
همه‌جانبه است. حال در این میانه، عده‌ای سینه سپر کردند تا 
امنیت را به کشور هدیه دهند. پشت صحنه این یلان، مادرانی 
هستند که از خود حماسه‌هایی ماندگار بروز می‌دهند. در این 
نوشتار، دمی پای حرف مادران شهیدان امنیت این کشور از 
1359تا 1401می‌نشینیم، و به‌دنبال راز دل آنها هستیم. این 
راز را از زبان امام شهیدان چنین یافتیم و در دل این نشست و 
برخاست‌ها آن را کاویدیم؛ همان بود: امام خمینی )ره(: »ما هر 
روز شاهدیم که مادران شهدا، کسانی که حتی چند شهید 
داده‌اند، فریاد می‌زنند که اگر باز هم ]فرزند[ داشتیم در راه 
خدا می‌دادیم و تأسف می‌خورند که دیگر فرزندی ندارند که 

در راه خدا بدهند« )صحیفه امام، ج ۱۷، ص ۱۰۶(

1.شهیدان امنیت سنندج؛ سال1359
مادر 3 شهید امنیت در سال 59؛ هنوز که هنوز است سرش را 
بالا می‌گیرد و دفاع فرزندانش از انقلاب و امام را با افتخار یاد 
می‌کند. او امروز پس از گذشت 43سال از فرزندانش به‌عنوان 
سروهای استقامت یاد می‌کند. اکنون به روایت گوشه‌ای از این 

غم و حماسه بنشینیم.
- برادران نمکی را آوردید؟

- بله. اکثر افرادی را که با سازمان پیشمرگان ارتباط داشتند 
مسلح دستگیر کردیم. این کردها پاسدارهای مخفی شهر هستند.

- بدن این سه برادر را قطعه قطعه کنید. بعد هم داخل گونی 
بگذارید و بفرستید برای مادرش.

 ***
سقزی پشت تخته‌سنگ یک گونی دید و رفت سراغ آن. گونی را 
خالی کرد و سر و بدن بریده روی زمین ولو شد. مادر برادران نمکی 
یکی از پسرهایش را از خال صورتش شناخت و افتاد روی بدن 

مُثله‌شده 3 پسر خود.
 ***

صدیقه آجیلی؛ مادر شهیدان نمکی: بچه‌ها را پس از 
دستگیری، شکنجه کرده بودند که آنها دست از طرفداری از 
انقلاب و عقایدشان بکشند. ولی پسرهای من حلال‌زاده بودند و با 
این‌ بادها نمی‌لرزیدند. ضدانقلاب وقتی از اینها مأیوس می‌شود، 
آنها را بردند بالای تپه‌ای به نام »کچکه رش« نزدیکی شهر و 
شهیدشان کردند. )کتاب روله کانم؛ خاطرات صدیقه آجیلی 
مادر شهیدان نمکی و کتاب محمد؛ مسیح کردستان؛ زندگی‌نامه 

شهید بروجردی(
 

2.شهیدان امنیت تهران؛ سال 1389 و 1401
این بار پای صحبت 2 مادر شهید امنیت نشستیم که در 2 مقطع 
شهید شده بودند و در ناف تهران. صلابت و آرامش و امتداد راه امام 
و شهدا، شاخصه اصلی و مشابه این مادران شهید است. در ادامه به 
روایت این نشست می‌نشینیم، نشستی که در آن مادر شهیدان، 
راه را مستدام می‌داند و آخرین پسرش را هم مهیای همین راه 
می‌داند....از پله‌های تند آپارتمان بالا رفتیم و نفس زنان، با 
تعارفات گرم خانمِ خانه داخل شدیم. نخستین اتاق، پذیرایی بود. 
نشستیم. 3 عکس در یک قاب جلوه‌نمایی می‌کرد. 3 مرد جوان، 

شبیه هم. وسطی پدر، دو طرف جوانان پدر.
***

معصومه ابراهیمی، خانم تکیده مهربان خوش خنده، مادر آن 
دو جوان بود و همسر آن پدر. گریه کرده بود که چرا روز قدس را 
اشتباهی گرفته و نرفته، تا به حال راهپیمایی اش قضا نشده بود. 

 ***
تن صداش آرام بود و ریز ریز حرف می‌زد، باید گوش تیز می‌کردی 
ببینی چه می‌گوید. می‌گفت: »پسرها خیلی با هم دعوا می‌کردن. 
یه بار رفته بودم پایین، خونه همسایه. دیدم همه ش صدای 
گروم گروم از بالا میاد. تعجب کردم صدای چیه؟ اول فکر کردم 
دارن مثل همیشه دعوا می‌کنن، اما صدای دعواشون نمی‌اومد، 
فقط گروم گروم!  دویدم بالا. دیدم همدیگرو کرک و پرَکردن و 
زیرپیرهنشون تیکه تیکه شده. جیغ کشیدم: چه خبرتونه؟! چقدر 
سر و صدا می‌کنید؟ آبرومون رفت. همونطور خورد و خمیر، زدن 
زیر خنده، گفتن: مامان تو که بیشتر سر و صدا می‌کنی. ما که 
داشتیم بی‌صدا دعوا می‌کردیم!!« خانمِ خانه، این را تعریف کرد 
و بی‌صدا، غش کرد از خنده. با او خندیدیم. محمد اما نخندید. 
قرمز شده بود. قشنگ کم آورده بود. برگشت گفت: »حاج خانم! 
شما ناراحت نیستین؟ پسرتون رو 4ماهه شهیدکردن« مادر که 
هنوز خنده روی لبهاش بود، گفت: »چرا خیلی، مخصوصا به 
سلمان خیلی وابسته بودم. اما اونا به وظیفه شون عمل‌کردن و 
الان جاشون خوبه. ما هم باید باروحیه وایسیم به وظیفه مون عمل 
کنیم. و راهشون رو ادامه بدیم. این پسر سومم هم راه همونا رو 
میره. و هنگام شهادتش کنارش بوده.« کلیشه‌ای‌ترین جمله‌ای 

بود که به عمق جانم نشست.
***

3 برادر، هر سه پا جای پای پدر گذاشته بودند. روح‌الله را جلوی 
سلمان شهید کرده بودند و سلمان را جلوی محمدعلی.

2 کربلا در تهران.
***

کربلای یک. روح‌الله از مسجد محافظت می‌کرد در مقابل 
بی‌ناموس‌هایی که مزاحم نوامیس مردم – خانم‌های نمازگزار- 
می‌شدند. ردش را زده بودند تا سر کوچه‌شان. درگیر شده بودند و 
شاهرگش را زده بودند، جلوی سلمان. ناگهان در آن کوچه که جان 
می‌داد برای زندگی، بوی خون پیچید! و آن آپارتمانِ دنج، روی سرم 
هوار شد، و آن گنجشک‌ها دور سرم می‌چرخیدند. آن کوچه مقتل 
سلمان بود. و هر روز خانم خانه، تکیده و مهربان، پله‌های تند آپارتمان 
را بالا و پایین می‌کند و در راه مسجد، از مقتل پسر می‌گذرد! چه 

می‌کشد او؟! گریه‌اش اما برای از دست دادن راهپیمایی قدس بود.
***

کربلای 2. می‌گفت: »وقتی در مراسم تشییع سلمان، آروم گفتم: 
خدایا این قربانی رو از ما بپذیر. خانمی چادری که کنارم بود 
برگشت گفت: شهید، پسر شما بوده؟ گفتم: اگه خدا قبول کنه. 
گریه افتاد و گفت: بی‌ناموسا داشتن چادر از سرم می‌کشیدن، 
پسر شما اومد از دستشون نجاتم داد.« نیم‌ساعت بعد، جلوی 
محمدعلی، با تفنگ آمریکایی شات گان، گلوله تو سرش خالی 

کردند. ‌4ماه است که او هم رفته پیش پدر و روح‌الله.
***

عکس یادگاری گرفتیم. باید می‌رفتیم. و مادر برای همیشه 
خاطرش با ما همراه شد. اینها مادرهایی هستند که هیچ‌وقت در 

قاب عکس و قلم و فکر نمی‌گنجند.

جهاد از نگاه مادران شهدا
مدتی است مستند »ماجرای امروز« با محوریت 
فتنه‌های داخلی به تهیه‌کنندگی شهرام ناصری 
از شبکه افق پخش می‌شود. این برنامه تلویزیونی 
از فتنه‌های منافقین و دهه۶۰ شروع می‌شود و تا 
به امروز ادامه پیدا می‌کند و مسائل را مورد‌بررسی 
قرار ‌می‌دهد. در این مستند مادران و همسران 
شهدای فتنه۸۸، آبان۹۸، فتنه۱۴۰۱ و شهدای 
امنیت و شهدای پاسدار پخش می‌شود. محسن 
اردستانی‌رستمی، کارگردان این اثر درباره این 
برنامه توضیحات بیشتری می‌دهد. او می‌گوید: 
»به‌نظر من اصولا جهاد و جنگ، مذکر نیست، 
بلکه به‌شدت مونث است؛ چون دوره جهاد برای 
یک رزمنده با به شهادت‌رسیدنش تمام می‌شود؛ 
البته به‌صورت فیزیکی، اما مادر و همسر آن رزمنده 
علاوه بر زمان جهاد، در دوران پس از شهادت شهید 
نیز حضور دارند و این دوران اتفاقا روزگار سخت و 
پرچالشی است. نگاه به قسمت زنانه جهاد و بیان 
روایت مسیر طی شده توسط شهید، از زبان مادر و 
همسرش، می‌تواند خلأ نگاه‌ها و نقش مغفول‌مانده 
آنها را پر کند.« اردستانی‌رستمی می‌افزاید: 
»هماهنگی برای گفت‌وگو با خانواده شهدا، به‌ویژه 
راضی‌کردن خانواده‌هایی که به‌تازگی عزیزشان را 
از دست داده‌اند، جزو سخت‌ترین مراحل ساخت 
برنامه است. ما سعی کردیم از تمام توان‌مان برای 
تحقیق، پژوهش و ارتباط‌گیری با خانواده شهدا 
استفاده کنیم و الحمدلله موفق شدیم تعدادی از 
خانواده‌ها را جلوی دوربین بیاوریم.« ناگفته نماند 
این برنامه از شبکه‌های دیگر تلویزیون هم پخش و 
در سایت عماریار نیز قسمت‌ها بارگزاری شده‌اند و 
رادیو گفت‌وگو نیز این قسمت‌ها را در قالب صوتی 

پخش می‌کند.« 

روشنا

خاطره

فیلم

روایت

خاطره رهبری از پیغام یک مادر شهید 
پسرم فدای سرتان!

رهبر  معظم انقلاب از درخواست مادر یک شهید از 
ایشان برای رساندن پیامی به امام)ره( در سخنرانی‌شان 
در مهرماه سال1395 این‌چنین روایت کرده‌اند: »من 
شاید این خاطره را بارها گفته باشم. در یکی از شهرها 
که زمان ریاست‌جمهوری رفته بودم، بعد که سخنرانی 
کردم و برگشتم بیایم، مردم دوروبر ما اجتماع کرده بودند 
و اظهار محبت می‌کردند، من هم می‌رفتم طرف ماشین 
که سوار بشوم. شنفتم که یک خانمی از پشت‌سر در وسط 
جمعیت مرتب صدا می‌زند و اسم بنده را می‌آورد. فهمیدم 
کار مهمی دارد؛ ایستادم. گفتم بگذارید این خانم بیاید 
ببینم چه‌کار دارد که در این جمعیت این‌جور داد می‌کشد. 
آمد جلو، گفت که آقا! پسر من اسیر شده بود - به‌نظرم، 
حالا درست یادم نیست، شاید گفت: تنها پسرم؛ احتمال 
می‌دهم گفت: تنها پسرم - چند روز پیش اطلاع پیدا کردم 
که در اسارتگاه شهید شده... به امام بگویید که - شاید مثلًا 
به این تعبیر، حالا جزئیاتش یادم نمانده؛ البته یادداشت 
کرده‌ام، بارها هم گفته‌ام - فدای سرتان؛ و اگر باز هم پسر 
داشته باشم، باز هم می‌فرستم. این پیغامی بود که یک 
مادر ]شهید گفت‌[. ببینید این روحیه را! من آمدم به امام 
این را عرض کردم، امام گریه‌اش گرفت. از شنیدن این 
سخن و این احساس، اشک به چشم امام آمد. این روحیه‌ها 
برای چه‌کسی بود، برای چه بود؟ جز برای خدا یک چنین 
چیزهایی را انسان نمی‌تواند مشاهده کند که مادر 2شهید 
بچه‌هایش را خودش ببرد داخل قبر بگذارد و گریه نکند! 
یا بخواهد از دوروبری‌هایش که گریه نکنند، بگوید: من 
بچه‌هایم را در راه خدا داده‌ام، خوشحال هم باشد؛ اینها 

آن آرمان است.« 

دوستی مادر و دختری
برای ساخت برنامه تلویزیونی »ماجرای امروز« از صبح 
رفته بودیم خانه شهید سیدفریدالدین معصومی. پدر، 
برادرش و همسر برادرش بودند و از ما استقبال کردند، 
اما مادرشان نبود. گفتند: »بیمارستان است. حالش 
زود به زود بد می‌شود، داغ سیدفرید، داغ دخترش را 
هم زنده کرده و حالا مادر یا در رختخواب خانه است و 
اشک می‌ریزد یا بیمارستان است تا پزشکان شاید درد 
این اشک‌های بی‌شمار و مکرر را با قرصی یا آمپولی کمتر 
کنند.« لابه‌لای حرف‌ها اما من کاری کردم که هیچ وقت 
نکرده بودم. رو کردم به جمع، و گفتم: »خانواده محترم! 
اگر خاطره‌ای دارید، تعریف کنید که ما از زبان مادر، 
بشنویم.« بعد هم با ایما و اشاره گفتم خاطره‌ای بگویند 
که کمی مادر را به خاطرات خوشش با سیدفرید ببرد. آنها 
می‌گفتند و مادر با حسی متفاوت، برایمان بازتعریفش 
می‌کرد. آخرهای گفت‌وگو، دل مادر اندکی باز شده 
بود، هم به‌واسطه شنیدن خاطرات بچه‌ها با سیدفرید و 
هم به‌واسطه شیطنت‌های من، که حالا انگار شده بودم 
دختری که نداشت. وقت خداحافظی برایم جای تعجب 
داشت که پدر و برادر سیدفرید، تک به تک آمدند و از 
من تشکر کردند و بعد این تشکرها باز پشت در هم تکرار 
شد؛ همان وقتی که داشتیم خداحافظی می‌کردیم. 
پدر سیدفرید گفت: »ممنونم که حال همسر مرا خوب 
کردی« و من خوشحال بودم از این رابطه‌ای که ایجاد 
شده بود؛ رابطه‌ای که من دوست دارم اسمش را بگذارم 

مادر و دختری.
سمیه عظیمی‌ستوده
روزنامه‌نگار و مجری تلویزیون

تربیت درست فرزندان هنر است؛ هنری که باید از مادران شهدا یاد گرفت. 
باید رفت سراغ مادر آرمان علی‌وردی و پرسید که چه کردی که اینگونه 
پسرت زیر سخت‌ترین و وحشیانه‌ترین شکنجه‌ها هم راضی به توهین 
به انقلاب و رهبری نشد؟ راز این هنر تربیتی چه بود که پسر جوانت با 
هزاران آرزوی امروزی، تسلیم نشد. آرزو فروغی، مادر آرمان که ماه‌هاست 
داغ جگرسوز جوان را به جان خریده، این روزها به یک جمله دلخوش 
است. جمله از مقام معظم رهبری که هر بار برایش یادآوری می‌شود آرام 
می‌گیرد. خودش می‌گوید: »در دیداری که با حضرت آقا داشتیم آقا پسرم 
را آرمان عزیز یاد کرد. نمی‌دانید چقدر خوشحال شدم و افتخار کردم. یک 
عمر پسرم را عاشق آقا بزرگ کرده بودم و آقا عزیز آرمان بود و حالا آقا او را 
آرمان عزیز یاد کرده است.« در این دیدار ایشان فرمودند: »آن طلبه جوان 
ـ طلبه شهید جوان در تهران، آرمان عزیزـ چه گناهی کرده بود؟ یک طلبه 
 جوان؛ دانشجو بوده، آمده طلبه شده؛ متدین، مؤمن، متعبد، حزب‌اللهی.
 ]اینکه او[ راشکنجه کنند، زیر شکنجه او را بکشند، جسدش را بیندازند 

در خیابان. اینها کار‌های کوچکی است؟«
نکته‌های تربیتی این مادر شهید هم جالب است. خودش می‌گوید: »از 
همان بچگی آرمان را در مسیر اهل‌بیت)ع( و شهدا قرار دادیم. ما مسیر را 
نشانش داده و اجازه دادیم خودش درست تصمیم بگیرد. او هم تصمیم 
درست گرفت تا جایی که با شهدا انس پیدا کرده بود که من خودم تعجب 
می‌کردم که این پسر در این سن و سال چطور این همه از شهدا می‌داند. 
همیشه می‌گفت مامان دعا کن شهید شوم. خیلی دوست داشت به سوریه 
برود و مدافع حرم شود. تلاش کرد اما نشد. البته باز هم او مدافع حرم شد. 
همیشه می‌گفت حاج‌قاسم گفته ایران و جمهوری اسلامی حرم است. 
پسرم سوریه نرفت اما مدافع حرم شد. او از ایران و ناموس و رهبر دفاع کرد. 
به‌خاطر عشق به وطن و رهبر کتک خورد، شکنجه و شهید شد. افتخار 

می‌کنم پسرم به آرزویش رسید.«
 گفتن این جملات در فراق عزیزکرده برای هر مادری سخت است اما آن 
چیست که به مادر این چنین آرامش داده؟ خودش می‌گوید: »یک عمر در 
خانه برای بچه‌ها من و پدرش از ولایت مداری و عشق به رهبری گفتیم. 
همگی با هم می‌گفتیم که جانمان فدای رهبر و خوشا به حال آرمان که 
این شعار را در عمل نشان داد و در گفتار باقی نماند. به‌نظر من در توصیف 
ولایت مداری آرمان حرفی نباید زد که فیلم شکنجه و ایستادگی آرمان 
خود گواه همه‌‌چیز است. برای مادر که طاقت ندارد یک خار به پای بچه‌اش 
برود گفتن از آن همه شکنجه وحشیانه اغتشاشگران خیلی سخت است اما 
آنچه آرام مان می‌کند همین است که آرمان تا آخرین قطره خونش پای این 
انقلاب و رهبر و اهل‌بیت)ع( ایستاد و دشمن را روسیاه کرد. در جایگاهی 
نیستم که به کسی توصیه کنم اما این را خوب می‌دانم فرزندی که با عشق 
اهل‌بیت)ع( و شهدا بزرگ شود عاقبت بخیر می‌شود. خوشحالم که آرمان 

من عاقبت به‌خیر شد.« 

کم نیستند مادرانی که جگر گوشه‌شان پرپر شده اما حاضرند 
این داغ را تاابد در دل نگه دارند و مثل مادر شهید »سید 
فریدالدین معصومی« بگویند: »امیدوارم خون پسر من این 
فتنه را تمام کند. چقدر جوان کشته شود؟ مادرها چقدر 
داغ ببینند؟ مگر مادرها چقدر توان دارند؟« و چه جوانی 
را از دست داد این مادر. فریدی که نخبه بود و در فاجعه 
تروریستی حرم حضرت شاهچراغ)ع( در شیراز به شهادت 
رسید. مادرش می‌گوید: »روی تربیتش حساس بودم. روی 
لقمه حلال و آموزه‌های دینی‌اش دقت زیادی می‌کردم. بعد 
هم پسری شد که من و پدرش پشت سرش نماز ‌خواندیم. بچه 

فوق‌العاده متعهدی بود. در نیوزلند دکترایش را گرفت؛ آنجا از 
او خواسته‌بودند بماند و گفته بودند از هر لحاظ شرایط زندگی 
و کار و تحقیقات را برایت تأمین می‌کنیم. به‌خاطر اختراع 
ربات‌ماهی، حتی از آمریکا و از آلمان پیشنهاد کار داشت. 
فرید جواب داده بود چرا اینجا بمانم؟ بر می‌گردم مملکت 
خودم و به مردم خودم خدمت می‌کنم. برگشت و مشغول 
خدمت به مردم برای ساختن نیروگاه در شهرهای مختلف 
مخصوصا در مناطق محروم شد؛ در طول یک هفته، 4 روز را 
مأموریت در نقاط مختلف کشور بود. آخر سر هم در یکی از 

همین مأموریت‌ها شهید شد.«

داغش تازه است؛ مادر شهید مدافع امنیت سروان 
محمد قنبری را می‌گوییم. پسرش در یکی از 
ایستگاه‌های تامین امنیت عمومی روز یکشنبه 
21خردادماه سال 1402 مشغول خدمت بود و 
یک نفر با هویت معلوم با خودروی سواری تیبا 
به‌صورت عمدی او را زیر می‌گیرد. پسرش شهید 
می‌شود و 5فرزند او که کوچکترین آنها 2ساله است 
یتیم می‌شوند. این خبر تکان‌دهنده برای هر مادری 
کمر‌شکن و جگرسوز است اما چه می‌شود که مادرش 
این چنین بعد از شهادت فرزندش فریاد می‌زند تا 
دشمنان را شرمنده کند: » یک پسر دیگر دارم؛ او هم 
فدای اسلام.« این شیرزن در آیین تشییع پیکر پاک 
فرزندش در حسینیه الزهرا)س( فرماندهی انتظامی 
استان خوزستان گفت: »پسرم شهید محمد قنبری 
برای امام خمینی)ره( شهید شد. با بدبختی بزرگش 
کردیم، برای اسلام شهید شد برای رهبر شهید شد 
برای سردار سلیمانی شهید شد. خودم، پسرم، دخترم 
و پدرشان همه از شهادت محمد راضی هستیم یک 
پسر دیگر هم دارم و آن هم فدای اسلام شود.« این 
چنین است که تا وقتی این فرهنگ بر حیات مادران 
این مرز و بوم سایه انداخته است، خواب دشمنانش 

تعبیر نخواهد شد.

کار هر روز مادر شده نگاه‌کردن به آلبوم عکس دانیال. هیچ کاری 
به اندازه آن به او آرامش نمی‌دهد. یکی یکی صفحات آلبوم را 
ورق می‌زند. عکس جشن تولد دانیال. زل می‌زند به‌صورت پسر 
و تصدقش می‌رود. دانیال مرد خانه‌اش بود. تک فرزندش. همه 
توانش را برای او گذاشت تا مبادا جای خالی پدر، دردانه‌اش را 
اذیت کند. حالا خودش است که تنها مانده نمی‌داند چطور با 
نبود دانیال کنار بیاید. دانیال رضازاده که به‌دست اغتشاشگران 
داعشی مسلک در مشهد به شهادت رسید. دانیال مرتب به مادرش 
می‌گفت برایش دعا کند. دعا برای شهید شدنش. او در کنار کار 
و تلاش انجام فعالیت‌های جهادی را وظیفه خودش می‌دانست. 
به دوستانش هم سپرده بود هر زمان به ماموریت می‌روند او را هم 
خبر کنند. بعد هم مرخصی چند روزه می‌گرفت و راهی می‌شد. 
مادر می‌گوید: »به او می‌گفتم دانیال من فقط شما را دارم. تک 
فرزندی! این قدر به ماموریت نرو. می‌گفت مامان همش می‌گی 
یک دانه هستی! خیلی از مادرها مثل شما یک بچه دارند. اگر من 
نروم چه‌کسی باید برود به میدان و از شما دفاع کند. چه‌کسی 
مواظب شما باشد.« با اینکه تحمل فراق دانیال برای مادر سخت 
است اما از اینکه پسرش به آرزوی خود رسیده و باعث افتخار 
کشور شده، خوشحال است. او جمله‌ای که از یکی از دوستان 
دانیال شنیده را تعریف می‌کند: »یکی از دوستان دانیال به او 
می‌گوید با دست خالی جلوی آشوبگرها نرو. خطرناک است. 

دانیال هم جواب می‌دهد ما با سلاح ایمان قدم بر می‌داریم.« 

ایستاده تا 
پای جان 
چون آرمان

روی تربیت 
فرید حساس 

بودم 

روح‌الله برای 
امنیت زن و 
بچه‌های این 

شهر رفت

پسرم 
فدایی وطن

دانیال با 
سلاح ایمان 

جلو رفت

انگار پیام »لاتحَْزَنواْ« از شهدا، بر دل مادران‌شان ‌نشسته 
است. این را وقتی درک کردیم که پای صحبت‌های مادر 
شهید روح‌الله عجمیان نشسته بودیم. مگر کهنه می‌شود 
داغی که این چنین بر دل مادر گذاشتند. که بهتر است 
بگوییم داغی که بر دل ما مردم ایران نشاندند. غریب 
گیرآوردنش و... درست مثل روضه‌ها پسر جوانی را نه 
در میدان جنگ که در خیابان‌های شهر با دستان خالی 
بی‌رحمانه پرپرش کردند. روح‌الله ته تغاری خانواده 
عجمیان بود و عزیزکرده. و حالا بعد از گذشت ‌7ماه 
از شهادت مظلومانه‌اش سراغ خانواده‌اش رفتیم تا از 
این روزهای بدون روح‌الله بگویند. از جوان رعنایی که 
مثل خیلی از جوان‌های امروزی دغدغه‌های شخصی و 
دلبستگی‌های خاص داشت اما به وقت دفاع از مردم و 
امنیت شهرش، پای کار آمد و ایستاد. و چه زیبا ایستادگی 
کرد و در کف خیابان‌های شهر کرج حماسه آفرید. آرزویش 
مدافع حرم‌شدن بود و تقدیر چنین خواست تا مدافع وطن 
باشد. مادر لهجه غلیظی دارد و برای اینکه خوب متوجه 
صحبت هایش شویم خواهر شهید راهنمایی مان می‌کند. 
مادر این چنین از تربیت روح‌الله برایمان می‌گوید: »از 
بچگی عکس امام و آقای خامنه‌ای را همراهش داشت. 

چفیه هم داشت و تسبیح. آنقدر به امام و آقا عشق داشت 
که پدرش گفت بیا ببرمت حوزه بسیج ثبت نامت کنم. 
فکر کنم سال 89 بود، سیزده چهارده سالش بود. از آن 
سال تا حالا عضو بسیج است. پدرش ایثارگر است با 
‌30ماه سابقه جبهه، بعدش هم رفته بود بسیج، عضو 
پایگاه 417 کمالشهر بود. روح‌الله با پدرش رفت بسیج 
اما از پدرش هم فعال‌تر شد. توی هر کار جهادی شرکت 
می‌کرد، سیل و زلزله و کرونا، برایش فرقی نداشت. هرجا 
هرکاری بود روح‌الله حضور داشت. یادم هست کرمانشاه 
که زلزله آمد، پتو و وسایل بهداشتی جمع می‌کردند و برای 
کمک به زلزله‌زدگان می‌بردند.«  مادر روح‌الله از عشق او 
به اهل‌بیت)ع( این چنین می‌گوید: »محرم که می‌شد ما 
دیگر اصلا روح‌الله را نمی‌دیدیم. با بچه‌ها می‌رفتند هیأت 
و شب را هم همانجا می‌ماندند. دوباره صبح از همان جا 
می‌رفت سر کار. فقط وقتی می‌آمد خانه که می‌خواست 
حمامی برود و لباسی عوض کند. یا سرکار بود، یا بسیج، 
یا هیأت. عین دو‌ماه محرم و صفر را هم مشکی می‌پوشید. 
ما اصالتا اهل کوهدشت لرستان هستیم و برای اموات 
خودمان انقدر مشکی نمی‌پوشیم، اما برای عزای امام 
حسین، نمی‌توانیم لباس مشکی‌مان را از تنمان دربیاوریم. 

روح‌الله هم که شهید شد، ما به سبک عزاداری امام حسین 
عزاداری کردیم؛ توی مراسم‌مان شیون و ناله برای اینکه 
جوان از دست داده‌ایم نبود. روح‌الله حسینی شهید شده بود 
و ما هم به یاد عزای اباعبدالله، سینه زنی کردیم. از همان 
ساعت اول شهادت پسرم، هر کسی برای تسلیت می‌آمد 
حرف از یک فیلم می‌زد و نحوه شهادت او. ما خیلی متوجه 
نشدیم موضوع از چه قرار است. اطرافیان نمی‌خواستند من 
و دخترانم متوجه نحوه شهادت جگر گوشه‌ام شویم. « گریه 
امانش را بریده و اجازه صحبت به مادر نمی‌دهد. کمی که 
آرام‌تر می‌شود می‌گوید: »در دادگاه دیدم پسرم را چطور 
اغتشاشگران زده‌اند؛ صورت روح‌الله خونی بود. چقدر اینها 
بی‌رحمند. اینها از داعش بدترند. اینها از کجا آمده‌اند؟ 
روح‌الله رفته بود که راه را باز کند. فرمانده‌شان خبرشان 
می‌کند که بروند، چون عده‌ای با قمه و چاقو، راه را بسته 
بودند. کسانی که واقعه را دیده بودند می‌گفتند با چوب و 
قمه یا هر وسیله‌ای که دم دستشان بود افتاده بودند به جان 
ماشین‌های مردم و شیشه‌هایشان را می‌شکستند. برادرم 
متوجه می‌شود که روح‌الله می‌خواهد کجا برود، می‌گوید 
صبر کن با هم برویم، اما روح‌الله می‌گوید زن و بچه مردم 

دارند اذیت می‌شوند، باید زودتر بروم.«



 آسیا 
دقیقه 90!

حرف و حدیث‌ها در مورد سهمیه‌های 
آسیایی فوتبال ایران دیروز هم ادامه داشت

هنوز هم سرنوشت نهایی تیم‌های ایرانی حاضر 
در رقابت‌های این فصل لیگ قهرمانان آسیا 
مشخص نشده است. 3تیم به‌صورت مستقیم و 
یک تیم از طریق پلی‌آف می‌توانند خودشان را به 
دور گروهی لیگ قهرمانان برسانند اما ای‌اف‌سی 
هنوز تصمیم نهایی را در این خصوص به فوتبال 
ایران اعلام نکرده است. در این بین خبر ارسال 
دیرهنگام فرم مدارک از سوی فدراسیون به 
باشگاه‌ها، نگرانی‌های بزرگی برای تیم‌های ایرانی 
به‌وجود آورده است. آیا این مسئله می‌تواند منجر 
به حذف فوتبال ایران از لیگ قهرمانان آسیا 
شود؟ آیا هنوز هم امیدواری‌هایی برای بازگشت 
استقلال به این تورنمنت وجود دارد؟ ترکیب 
نهایی تیم‌های ایرانی حاضر در این جام چه زمانی 

مشخص خواهد شد؟

  فرمی که دیر رسید
ظاهرا ای‌اف‌سی در آخرین روز فروردین نامه‌ای 
به فدراسیون فوتبال ایران زده و فرمی را برای 
باشگاه‌های ایرانی متقاضی حضور در لیگ 
قهرمانان ارسال کرده است. زمان درنظر گرفته 
شده برای پرکردن این فرم و فرستادن این 
فهرست 50صفحه‌ای به ای‌اف‌سی نیز 25خرداد 
بوده است. معلوم نیست چرا فدراسیون تا این 
اندازه در این زمینه تعلل به خرج داده است. آیا 
این نامه هم در همان کشوی معروف نبی قرار 
گرفته بود تا فراموش شود؟ این چندمین‌بار 
است که فدراسیون فوتبال چنین گاف بزرگی 
می‌دهد. جالب اینکه این فرم بعد از پر‌شدن از 
سوی باشگاه‌ها، باید به امضای هدایت ممبینی، 
دبیر‌کل فدراسیون فوتبال هم برسد و اساسا زمان 
کافی برای انجام چنین کاری وجود ندارد. با این 
حال، ظاهرا از این نظر فعلا فوتبال ایران با تهدید 
جدی مواجه نمی‌شود و حتی اگر تأخیری در کار 
باشد نیز موجب حذف نمایندگان ایران از لیگ 

قهرمانان آسیا نخواهد شد.

  استقلال برمی‌گردد؟
در حقیقت فدراسیون فوتبال نام همه تیم‌ها 
را به ای‌اف‌سی داده و پس از بررسی مدارک، 
تصمیم نهایی در این خصوص گرفته خواهد 
شد. اگر کنفدراسیون فوتبال آسیا توجیه زمانی 
استقلال در مورد بدهی استراماچونی را بپذیرد، 
این باشگاه به لیگ قهرمانان برمی‌گردد و در 
غیراین‌صورت، حذف استقلال از آسیا قطعی 
می‌شود. مدیران باشگاه استقلال هنوز امیدوار 
به رقم‌خوردن چنین اتفاقی هستند. اگر این 
ماجرا به حقیقت تبدیل شود، استقلال در کنار 
پرسپولیس، نساجی و سپاهان آسیایی خواهد شد. 
در غیراین‌صورت تراکتور به لیگ قهرمانان می‌رود. 
امروز روز سرنوشت‌سازی برای فوتبال ایران است؛ 
فوتبالی که عادت کرده همه اتفاق‌های مهم را به 

دقیقه‌90 موکول کند.

 دیروز دوست
امروز معکوس!

شایعه‌های مربوط به جدایی علیرضا بیرانوند از 
پرسپولیس، حالا شدت گرفته‌اند. آیا سنگربان 
قرمزها در تابستان این تیم را ترک خواهد کرد؟ به 
نوشته برخی از رسانه‌ها، جلسه مدیربرنامه بیرو با 
مدیران پرسپولیس بی‌نتیجه مانده و این سنگربان 
به این نتیجه رسیده که درصورت ماندن درویش 
در باشگاه، به‌کار در پرسپولیس ادامه نخواهد 
داد. جالب اینجاست که بیرو در طول فصل، بارها 
مصاحبه‌هایی تمجیدآمیز درباره مدیریت درویش 
انجام داده و حتی بعد از قهرمانی لیگ و حذفی، 
نقش درویش را در فتح جام ‌درست به اندازه نقش 
بازیکن‌ها و مربیان تیم، توصیف کرده بود. حالا 
به‌نظر می‌رسد این رابطه خوب، شکرآب شده و 
دیگر خبری از رد و بدل‌شدن جملات محبت‌آمیز 
بین این دو نفر نیست. مخالفت درویش با 
خواسته‌های بیرو، ناگهان نظر این دروازه‌بان در 

مورد او را تغییر داده است.
جالب اینجاست که بیرانوند با پرسپولیس قرارداد 
دارد؛ درست مثل یحیی گل‌محمدی که روی 
کاغذ باید در این باشگاه بماند. با این حال، ظاهرا به 
قراردادها در فوتبال ایران اعتمادی نیست؛ چراکه 
مجموع بند و تبصره‌های این قراردادها، معمولا 
همیشه راهی برای جدایی بازیکن یا مربی فراهم 
می‌کند. در شرایط فعلی، پرسپولیس در مذاکره 
با بیرو و یحیی دست بالا را دارد اما ظاهرا این 
قراردادها برای ماندن این دو چهره و به‌خصوص 
بیرو در باشگاه، کافی نیستند. علیرضا در چند 
مصاحبه نیز تلویحا اعلام کرده که اگر پیشنهاد 
خوبی دریافت کند، از پرسپولیس خواهد رفت. 
این در حالی است که او دوران موفقی را در فوتبال 
اروپا تجربه نکرد و در بازگشت به جمع قرمزها، 
دوباره به همان ستاره همیشگی تبدیل شد و 
گلر اول ایران در جام‌جهانی نیز بود. شاید بیرو 
به ماجراجویی اروپایی دیگری فکر می‌کند. به 
هر حال، فعلا اوضاع میان این سنگربان و باشگاه 

پرسپولیس، اصلا صلح‌آمیز به‌نظر نمی‌رسد.

فوتبال ایران
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بازی نمی‌کند و جلو می‌افتد
داستان علیرضا بیرانوند در تیم ملی جالب است؛ او گاهی با بازی کردنش 
امتیاز می‌گیرد و از رقبا جلو می‌افتد، گاهی هم با بازی نکردنش! دیدار با 
افغانستان در نخستین روز از تورنمنت کافا برای ایران، از جنس دوم بود

اسدی یک‌میلیون دلار می‌خواهد
گام اول تراکتور در نقل‌وانتقالات تمدید قرارداد اسدی و اخباری است که این 

دو نفر جمعا 80میلیارد درخواست کرده‌اند!  اسدی بیش از 50میلیارد تومان از 
تراکتور می‌خواهد و پرداخت این پول برای باشگاه بسیار سخت است

16

تيم ملي کارش را در قرقيزستان با يک برد پرگل شروع کرد اما هنوز سؤالاتي 

وجود دارد که ذهن فوتبالي‌ها را مشغول کرده است

شک در بیشکک
 ليگ ملت‌هاي واليبال 

ايران

آلمان
14:30

ايران

ايتاليا
14:30

ايران

آمريکا
18:00

ايران

هلند
18:30

سه‌شنبه 30 خرداد 1402

چهارشنبه 31 خرداد 1402

جمعه 2تير 1402

شنبه 3تير 1402

پخش زنده

برنامه بازی

ليگ ملت‌هاي اروپا -نيمه نهايي

اسپانيا

ايتاليا
22:15

تورنمنت کافا

ايران

قزقيزستان
18:30

جمعه 26 خرداد 1402

B  - جام ملت‌های اروپا

C  - جام ملت‌های اروپا

H  - جام ملت‌های اروپا

F  - جام ملت‌های اروپا

G  - جام ملت‌های اروپا

J  - جام ملت‌های اروپا

جبل‌الطارق
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فنلاند

انگلیس
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19:30
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پرتغال
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بلغارستان
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جمعه 26 خرداد 1402
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نكته بازی

راضی بودی امیرخان؟
در طول تمام 16سالی که از دوره اول حضور 
امیر قلعه‌نویی در تیم ملی می‌گذشت، او 
همیشه از گزارشگران، مجریان و حتی 
روزنامه‌نگارانی که آن روزها نقدش 
کردند شاکی بود؛ کسانی که قلعه‌نویی 
بعضا آنها را اجنبی‌پرست می‌خواند و 
مدعی بود در حقش کم‌لطفی کرده‌اند. 
حالا اما چرخ گردون چرخیده و او در حالی 

سرمربی تیم ملی شده که یا از آن گروه قبلی خبری دوباره 
نیست یا آنهایی که قبلا نقد می‌کردند، امروز حال و حوصله جدل 
و انتقاد را ندارند. در نتیجه تریبون افتاده دسته امثال گزارشگر 
بازی ایران و افغانستان که متأسفانه اسم شریفش را هم نمی‌دانیم 
اما 90دقیقه تمام از قلعه‌نویی تمجید کرد و نتایج او در دوره قبلی 
حضورش روی نیمکت تیم ملی را هم خیلی خوب دانست. راضی 

بودید امیرخان؟ الان دیگر بهانه‌ای ندارید؟

البته کمی فرق می‌کند‌ها!
مهدی طارمی در بازی با افغانستان روز خوبی 
داشت و موفق شد 3گل از 6گل تیم ملی 
را بزند. او که به‌عنوان بهترین بازیکن 
زمین انتخاب شده بود، پس از پایان دیدار 
گفت:»ما اینجا هستیم تا بتوانیم شخصیت 
خودمان را نشان دهیم. مهم نیست مقابل چه 
تیم‌هایی بازی می‌کنیم. ایده‌هایی که در ذهن داریم را درون زمین پیاده 
می‌کنیم و خودمان را برای جام ملت‌های آسیا آماده می‌کنیم.« خب 
البته واقعا تورنمنت کافا بهترین جای دنیا برای نشان دادن شخصیت 
است و اصلا جوری که اینجا می‌توانید شخصیت تیم‌تان را نشان بدهید، 
در جام‌جهانی هم نمی‌توانید این کار را بکنید! با این حال یک ذره 
ممکن است فرق داشته باشد که با کدام تیم‌ها بازی می‌کنید. یعنی 

الان استرالیا که با اکوادور و آرژانتین بازی می‌کند، فرقی با ما ندارد؟

دروغ پرتغالی؟ خب چرا؟
حواشی انتقال پیام نیازمند به سپاهان از جایی 
شروع شد که یک نشریه پرتغالی گزارش داد 
باشگاه پورتیموننزه بابت صدور رضایتنامه 
سنگربان ایرانی یک‌میلیون یورو از 
سپاهان پول گرفته است. پس از آن 
رقبای تیم اصفهانی در داخل کشور سر و 
صدا راه انداختند که چطور سپاهان بیشتر 
از 50میلیارد تومان فقط بابت صدور رضایتنامه دروازه‌بانش پرداخته 
است. از اینجا به بعد شاهد موج تکذیب از سوی طلایی‌پوشان 
بودیم؛ توییت زدند، نوشتند، بیانیه دادند، شکایت کردند و آخرش 
هم محمدرضا ساکت، مدیرعامل سپاهان گفت: »بابت رضایتنامه 
نیازمند کمتر از این حرف‌ها پول دادیم. به‌زودی اسناد و مدارک 
را منتشر می‌کنیم تا روسیاهی برای زغال بماند.« تنها چیزی که 
ما نفهمیدیم این بود که چرا یک باشگاه پرتغالی باید در مورد یک 

بازیکن ایرانی خبر دروغ بنویسد؟ واقعا با چه انگیزه‌ای؟

 محمد محبی؛ 
ستاره‌ای در سایه قائدی

طی روزهای گذشته در این ستون نفرات برتر لیگ در هر پست و 
همچنین تیم منتخب فصل بیست‌ودوم معرفی شدند. از امروز نفر 
به نفر بازیکنانی معرفی می‌شوند که چهره درخشانی داشتند و جزو 
برترین‌های فصل گذشته بودند اما از ترکیب تیم منتخب بیرون ماندند؛ 
بازیکنانی چون محمد محبی )7.39(، حسین پورحمیدی )7.38(، 
فرشاد احمدزاده )7.34(، رضاوند )7.33(، رضا شکاری )7.33(، پیام 
نیازمند )7.33( و... که نمرات بالایی در سایت متریکا دارند اما از حضور 
در تیم منتخب فصل بازمانده‌اند. نفر اول این لیست محمد محبی است 
که در مقطعی طولانی از فصل بهترین بازیکن استقلال بود و گل‌های 
زیادی هم برای این تیم زد. در نیم‌فصل دوم اما به مرور محبی افت 
کرد و این قائدی بود که اوج گرفت و درخشان‌ترین چهره خط حمله 
تیمش شد. قرارداد محبی با استقلال کمی دیر بسته شد و به همین 
دلیل او نخستین بازی فصل آبی‌پوشان را از دست داد؛ مسابقه‌ای که 
اتفاقا مقابل تیم سابق محبی یعنی سپاهان برگزار می‌شد و استقلال آن 
بازی را در خانه خودش 2بر صفر باخت. محبی از بازی دوم که مصاف 
با ملوان در شهر انزلی بود، به تیم ملحق شد اما نخستین گلش را در 
هفته ششم زد و بعد از اینکه پایش به گلزنی باز شد، 3هفته متوالی 

برای آبی‌ها گل زد. محبی 4گل در نیم‌فصل اول و 4گل در 
نیم‌فصل دوم زد و البته آمار نیم‌فصل دومش با تکیه بر 
2گلی شکل گرفت که در برد 6گله مقابل هوادار زده شد. 
این بازیکن در مجموع 26بار به‌عنوان بازیکن اصلی و 
2بار هم به‌عنوان یار جایگزین برای استقلال به زمین 

رفت و در مجموع 2126دقیقه برای آبی‌پوشان 
بازی کرد. او در این دقایق علاوه بر 8گلی 

که زد 4پاس گل هم داد و 2بار هم برای 
تیمش پنالتی گرفت. محبی در هر 

بازی 2.6شوت، 1.6پاس کلیدی و 
2.2عملکرد دفاعی داشت. نکته 

مهم درباره او آمار نبردهایش 
بود که با 8.1نبرد موفق در 
هر بازی جزو بازیکنان 
جنگنده لیگ قلمداد 
شد. دقت پاس محبی نیز 

76.6درصد بود که در نهایت 
او را با نمره 7.39در رتبه 

هشتم بازیکنان فصل گذشته 
قرار داد. محبی هم‌اکنون به 
همراه 4استقلالی دیگر در اردوی 

تیم ملی حضور دارد.

وز چهره ر

بهروز رسایلی|  با اینکه فوتبال ورزش شگفتی‌هاست، 
هیچ‌کس انتظار نداشت تیم ملی افغانستان در برابر ایران 
دست پر از میدان خارج شود یا شاگردان امیر قلعه‌نویی را 
برای کسب 3امتیاز عذاب بدهد. نهایتا هم همه‌‌چیز ساده 
و آسان پیش رفت. 4گل در نیمه اول و 2گل در وقت دوم، 
موجبات برتری 6گله ملی‌پوشان را دربرابر افغانستان 
فراهم کرد؛ هرچند گل غیرمنتظره و بسیار زیبای بازیکنان 
حریف، کمی این نتیجه را مخدوش کرد. با این همه اما، تنها 
تردیدهای بازی اول در بیشکک، فقط به این گل بازنمی‌گشت. 

سه‌شنبه‌شب پرسش‌های بیشتری هم داشتیم.

  یک گل و یک سوپر موقعیت
فرشاد نور، بازیکن افغانستان در نیمه دوم این بازی از روی 
یک ضربه ایستگاهی بسیار تماشایی دروازه پیام نیازمند 
را باز کرد تا یک زنگ خطر جدی برای تیم ملی به صدا 
دربیاید. دریافت چنین گلی در چنین تورنمنتی قابل‌قبول 
نیست اما موضوع زمانی بغرنج‌تر می‌شود که به یاد بیاوریم 
افغانستان در نیمه اول هم یک موقعیت ممتاز گلزنی را 
از دست داد؛ توپی که از فضای خالی پشت سر احسان 
حاج‌صفی روی دروازه ایران آمد و تنها حرکت ناشیانه و 
مبتدیانه مهاجم افغان جلوی گل شدن آن را گرفت. با تمام 
احترام به تیم رقیب، اینکه ما در برابر چنین رقیبی یک گل 
بخوریم و یک موقعیت باورنکردنی هم بدهیم، جای بحث 
دارد. هرچند می‌شود فعلا این اتفاق را پای ‌هماهنگ نبودن 

بازیکنان گذاشت.

  3بازی، بدون کلین‌شیت
مسابقه با افغانستان سومین دیداری بود که تیم ملی با 
هدایت امیر قلعه‌نویی به میدان می‌رفت. هر 3حریف تیم 
ملی هم مشکلات حاد خاص خودشان را داشته‌اند. سطح 

کیفی افغانستان به هر حال مشخص است، روسیه هم در 
شرایط تحریم و کرختی به دیدار تیم ملی آمد و کنیا نیز 
زمانی مقابل ما قرار گرفت که بیش از 500روز به‌دلیل 
مجازات‌های فیفا، نتوانسته بود در هیچ دیداری 
حاضر شود. با این حال این 3تیم یک وجه مشترک 
داشتند و آن هم این بود که هر کدام توانستند حداقل 
یک‌بار دروازه ایران را باز کنند. به روایت روشن‌تر 
قلعه‌نویی هنوز روی نیمکت تیم ملی نتوانسته 
شاهد کلین‌شیت شاگردانش باشد. این یک خبر بد 
است و زمانی بدتر می‌شود که اصرارهای تبلیغاتی 
کادرفنی تیم ملی در مورد تغییر روش تیم و 
هجومی‌تر شدن آن را به یاد می‌آوریم. مبادا در 
این باد بخوابیم، عقب زمین را از دست بدهیم 
و این بار از آن طرف بام بیفتیم. تیم‌هایی مثل 
ژاپن، کره، استرالیا و... رقبایی نیستند که بتوان 

از آنها گل خورد و راحت و آسان جبران کرد.

  چرا با تیم اصلی؟
این پرسش از قبل از آغاز مسابقات وجود داشت 

و بعد از نخستین بازی ایران در برابر افغانستان پررنگ‌تر 
هم شد؛ اینکه واقعا چرا تیم ملی با تمام نفرات در این 
تورنمنت شرکت کرد؟ ما می‌توانستیم این فرصت را در 

اختیار تیم‌های امید یا جوانان‌مان قرار بدهیم یا منتخب 
لیگ را به قرقیزستان بفرستیم. حالا که با تیم اصلی 
رفتیم، حداقل در مسابقه با رقیبی همچون افغانستان 
می‌توانستیم بازیکنان ذخیره را محک بزنیم اما ترکیبی 

که امیر قلعه‌نویی در نیمه اول به میدان فرستاد در حد 
یکی از بازی‌های مهم جام ملت‌های آسیا بود. موضوع 
وقتی عجیب‌تر می‌شود که می‌فهمیم افغانستان با تیم 

دومش در این تورنمنت شرکت کرده است!

داستان علیرضا بیرانوند در تیم ملی جالب است؛ 
او گاهی با بازی کردنش امتیاز می‌گیرد و از رقبا جلو می‌افتد، 
گاهی هم با بازی نکردنش! دیدار با افغانستان در نخستین روز از تورنمنت کافا 
برای ایران، از جنس دوم بود. علی بیرو بازی نکرد، اما با نمایشی که جانشین او 

ارائه داد، جایگاهش در ترکیب اصلی تیم ملی محکم‌تر شد!

اشتباه گرفتی استاد!
کارلوس کی‌روش و اطلاعات غلطی که در مورد مهدی طارمی ارائه داد

مصاحبه‌ای از کارلوس کی‌روش، سرمربی پیشین تیم ملی ایران منتشر شده است که او در آن از مهدی 
طارمی ستایش می‌کند. خب البته کارلوس مربی محبوب طارمی است و مرد پرتغالی امتیاز کشف 
ستاره بوشهری را تا حدودی متعلق به‌خودش می‌داند. در بخشی از این مصاحبه، کی‌روش می‌گوید: 
»من از ابتدا و زمانی که به‌عنوان مربی در ایران بودم تلاش زیادی کردم تا به طارمی فرصت لژیونر 
شدن بدهم. خوشبختانه این اتفاق افتاد و این مهم‌ترین چیز است. اکنون بال‌ها متعلق به طارمی و 
تصمیمات اوست. این خود طارمی است که تصمیم می‌گیرد کجا پرواز کند و کجا فرود بیاید.« خب 
البته طارمی را علی دایی کشف کرد، درخشش او در دوران حمید درخشان ادامه یافت و تحت نظر برانکو به یک بازیکن 
استثنایی تبدیل شد که از همان سال اول کلی پیشنهاد خارجی داشت. بنابراین نه لژیونر شدن او و نه دعوتش به تیم ملی، 
چندان عجیب و غیرمنتظره نبود. فراز عجیب‌تر مصاحبه کارلوس اما جایی است که او می‌گوید: » موفقیتی که او کسب کرده، 
برای من هم افتخار است. البته برای من تعجب‌آور نیست زیرا از ۱۹سالگی توانایی‌هایش را می‌شناختم.« خب البته طارمی 
در 19سالگی سرباز بوده و تازه در 23سالگی برای تست دادن در اردوی سرعین پرسپولیس راهی اردبیل شده است. اینکه 

کی‌روش 4سال قبل از این تاریخ از کجا طارمی را می‌شناخته، واقعا معمای عجیبی است!

پیام کسی که عکس‌هایش را پاک کرد
صحه آقای گل لیگ برتر روی قهرمانی پرسپولیس و پایان یک سوءتفاهم

شهریار مغانلو داستان عجیبی داشت. او در پیکان درخشید، به سانتاکلارا رفت، آنجا مورد توجه 
پرسپولیس قرار گرفت و به‌طور قرضی به جمع سرخپوشان پیوست. شهریار دوران خوبی در 
پرسپولیس داشت اما درست وقتی قرمزها داشتند بررسی می‌کردند ببینند چطور می‌توانند این 
بازیکن را نگه دارند، خبر توافق او با سپاهان منتشر شد. داستان اینطوری بود که باشگاه اصفهانی 
رضایت سانتاکلارا را جلب کرد و مغانلو را مستقیم به سپاهان برد. او هم بلافاصله بعد از عضویت 
در جمع طلایی‌پوشان، در اقدامی عجیب تمامی تصاویرش با پیراهن پرسپولیس را پاک کرد تا کلی 
ناراحتی و سوءتفاهم بیخودی به‌وجود بیاید. مغانلو که کلا کم‌حرف و کم‌حاشیه است، امسال موفق شد با 13گل عنوان آقای 
گلی لیگ برتر را به‌دست بیاورد. او این هفته با حضور در یک برنامه تلویزیونی در مورد شرایط خودش و سپاهان توضیح داد. 
مغانلو در بخشی از سخنانش، برخلاف جو غالب بین رقبای پرسپولیس، قهرمانی لیگ برتر را حق سرخپوشان دانست و گفت: 
»آنها لیاقتش را داشتند و قهرمان شدند. شرایط خوبی داشتند و ما هم در کورس قهرمانی بودیم اما متأسفانه یک غفلت 
باعث شد نتوانیم دل هواداران را شاد کنیم.« این، هم یک موضع سنجیده از سوی یک بازیکن مطرح و موفق لیگی بود، هم 

پایانی بر سوءتفاهم پاک‌کردن عکس‌ها.

شک در بیشکک
تیم ملی کارش را در قرقیزستان با یک برد پرگل 

شروع کرد اما هنوز سؤالاتی وجود دارد

پیام نیازمند: انتخاب دروازه‌بان برای ترکیب اصلی تیم ملی در بازی 
با افغانستان کار سختی بود، چرا که روی کاغذ به‌نظر می‌رسید 
یکی از آسان‌ترین کلین‌شیت‌های تاریخ تیم ملی رقم خواهد 
خورد. از همین رو امیر قلعه‌نویی به علیرضا بیرانوند استراحت 
داد و پیام نیازمند را در ترکیب اصلی گنجاند. پیام یک‌بار در نیمه 
اول تسلیم شد، با این حال مهاجم افغانستانی با ناشی‌گری توپ را 
از روی خط دروازه برگرداند. در نیمه دوم اما دروازه نیازمند روی یک ضربه کاشته استثنایی 

باز شد تا یکی از بدترین روزهای حرفه‌ای این سنگربان به ثبت برسد.

امیر عابدزاده: طی سال‌های گذشته تنها در یک مقطع شاهد 
نیمکت‌نشینی »فنی« علیرضا بیرانوند در تیم ملی بودیم که آن 
هم برمی‌گردد به اواخر مسابقات انتخابی جام‌جهانی 2022.
امیر عابدزاده در یک مقطع موفق شد بیرو را نیمکت‌نشین کند و 
حتی این شانس را داشت که در جام‌جهانی هم فیکس باشد اما 
گل بسیار بدی که در سئول از کره‌جنوبی خورد، باعث شد دوباره 
همه یاد بیرو کنند. آن گل، موقعیت امیر را در تیم ملی متزلزل کرد و البته این دروازه‌بان 

هم به‌خاطر عملکرد ضعیفش در باشگاه، به 2فهرست اخیر امیر قلعه‌نویی راه نیافته است.

حسین حسینی:کسی چه می‌داند؛ شاید بخت یار علیرضا بیرانوند بود 
که در دقایق آغازین بازی با انگلستان آسیب دید و از زمین بیرون رفت. 
بنابراین قرعه گلباران شدن در برابر رقیب قدرتمند به نام حسین 
حسینی افتاد و او نقش‌آفرین سنگین‌ترین شکست تاریخ تیم ملی 
در جام‌های جهانی شد. حسینی البته مقابل ولز کلین‌شیت کرد اما 
مقابل آمریکا به نیمکت برگشت و جای خودش را به بیرانوند داد. این 

اواخر هم نمایش‌های متزلزل حسینی در استقلال باعث دعوت نشدن او به تیم ملی شده است.

 دومین بازی تیم ملی ایران در چارچوب رقابت‌های قهرمانی آسیای 
مرکزی )کافا( فردا‌شب در مقابل تیم میزبان مسابقات برگزار می‌شود. 
در این مسابقات که با شرکت 7تیم در قرقیزستان برگزار می‌شود، 
ملی‌پوشان ایران در نخستین مسابقه به مصاف تیم ملی افغانستان 
رفتند و با نتیجه 6بر یک این تیم را شکست دادند. دومین مسابقه تیم 
ملی ایران از ساعت 18:30 فردا)جمعه( آغاز می‌شود و در این مصاف 
تیم ملی قرقیزستان مقابل شاگردان قلعه‌نویی صف‌آرایی می‌کند. 
قرقیزستان در نخستین بازی‌اش با یک گل از افغانستان پیش بود که 
این بازی به‌دلیل اعتراض و ترک زمین از سوی افغان‌ها نیمه‌تمام باقی 

ماند و نتیجه نهایی 3بر صفر به سود قرقیزستان اعلام شد.
تیم‌های ملی ایران و قرقیزستان تا‌کنون 3بار در رده بزرگسالان 

به مصاف هم رفته‌اند که هر 3بازی با برتری پرگل ایرانی‌ها به پایان 
رسیده است. تیم ملی قرقیزستان که از سال1992 با فروپاشی 
شوروی سابق شکل گرفت، سال1997 برای نخستین‌بار با ایران 
روبه‌رو شد و در چارچوب مسابقات مقدماتی جام‌جهانی هر دو 
بازی رفت و برگشت را به ایران باخت. بازی رفت در ورزشگاه 
عباسیون شهر دمشق برگزار شد که ایران با 7گل به برتری رسید و 
این سنگین‌ترین شکست قرقیزستان در تاریخ 30ساله بازی‌های 
ملی‌اش بوده است. بازی برگشت 2تیم در آن سال در ورزشگاه 
آزادی با نتیجه 3بر یک به سود ایران تمام شد. ایران و قرقیزستان 
برای رویارویی مجدد 19سال صبر کردند تا اینکه سال2016 ایران 
یک‌بار دیگر در ورزشگاه آزادی و این بار طی یک بازی دوستانه با 

6گل بر قرقیزستان غلبه کرد. گل‌های تیم کارلوس کی‌روش را در 
این مسابقه کریم انصاری‌فر )2گل(، مسعود شجاعی، مهدی طارمی، 

مهدی ترابی و سردار آزمون زدند.
قرقیزها در حال حاضر رتبه96 را در رنکینگ فیفا دارند. بالاترین 
رتبه‌ای که این تیم تا‌به‌حال تجربه کرده، رتبه75 در سال2018 و 
پایین‌ترین رتبه‌ای که به آن رسیده رتبه201 در سال2013 بوده 
است. قرقیزستان تنها یک‌بار در جام ملت‌های آسیا حضور داشته 
که در همین دوره آخر یعنی در سال2019 اتفاق افتاده است. در 
آن مسابقات قرقیزستان به‌عنوان یکی از تیم‌های سوم تا مرحله 
یک‌هشتم نهایی پیش رفت اما با شکست 3بر 2 مقابل امارات از دور 

رقابت‌ها حذف شد.

 تیم 96
به یاد 97
تیم ملی قرقیزستان با رتبه96 در رنکینگ 
فیفا، سال97 سنگین‌ترین شکست تاریخش 
را مقابل ایران متحمل شده است

بازی نمی‌کند 
و جلو می‌افتد
 داستان جالب

علیرضا بیرانوند 
و 3رقیب ملی
 از میدان به در شده
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نیمکت‌های نو
مربیانی که بیکارند و مربیانی که تازه کار پیدا کرده‌اند

برای فصل جدید تغییراتی روی نیمکت‌ تیم‌ها اعمال خواهد شد. 
پوچتینو جای فرانک لمپارد را در چلسی گرفته که این مهم‌ترین 
تغییر سرمربی در باشگاه‌های بزرگ اروپایی در فصل آینده خواهد 
بود. اسپالتی هم با ناپولی خداحافظی کرده و هنوز کسی به‌جای او 
معرفی نشده است. در تاتنهام هم پوستاتوگلوی استرالیایی- یونانی 
به‌عنوان سرمربی جدید معرفی شده. هنوز مربیان بزرگی هستند 
که بدون تیم مانده‌اند؛ چهره‌هایی مثل زین‌الدین زیدان، آنتونیو 
کونته، یواخیم لوو، لوییس انریکه، ناگلزمان، سامپائولی، مارچلو 

گایاردو، لوسین فاوره، ویلاش بواش و برندن راجرز.
    پاری‌سن‌ژرمن هم قرار است با پرداخت غرامت 6میلیون یورو از 
شر گالتیه خلاص شود ولی مورینیو و زیدان حاضر نشده‌اند هدایت 
این تیم را بپذیرند. ناگلزمان همچنان بیشترین شانس را برای این 

سمت دارد. اونای امری هم جزو گزینه‌هاست.
    موریس استاین سرمربی فصل گذشته اسپارتا روتردام به‌عنوان 
سرمربی جدید آژاکس انتخاب شد. آلفرد شرودر و جان هیتینگا، 
2سرمربی آژاکس در فصل اخیر بودند و نتوانستند این تیم را به 
جام برسانند اما استاین هم موفقیتی به‌دست نیاورده است و 
فصل پیش با اسپارتا ششم شد. پیتر بوش هم به‌عنوان سرمربی 
آیندهوون منصوب شد. از طرفی، رود فان‌نیستلروی که یک جام 

گرفت، آیندهوون را ترک کرد.
    کریستوف گالتیه، سرمربی درحال برکناری پاری‌سن‌ژرمن به 
گزینه شماره یک سران ناپولی برای جانشینی لوچیانو اسپالتی 
تبدیل شده است. او لیل و پاریس را قهرمان فرانسه کرده. پیش از 
این گفته می‌شد اوسیمن، ستاره ناپولی با این مربی مخالف است.

    فنرباغچه پس از قهرمانی در جام‌حذفی ترکیه می‌خواهد 
وینچنتزو مونتلای ایتالیایی را به‌عنوان سرمربی تیم فوتبال این 
باشگاه معرفی کند. پیش از انتصاب این مربی، ادین ژکو برای 
مذاکره با این باشگاه وارد استانبول شده. ژکو در فینال لیگ 
قهرمانان با پیراهن اینتر مقابل تیم سابقش منچسترسیتی بازی 

کرده بود.
    پپ گواردیولا سال2025 با پایان قرارداد خود با منچسترسیتی 
از این باشگاه جدا خواهد شد. نزدیکان او گفته‌اند این مربی موفق 
دیگر قصد ندارد قراردادش را تمدید کند. شاید او به یک تیم ملی 

برود.
    شاید پیرلو به سری‌آ برگردد. او قراردادش را با باشگاه ترکیه‌ای 
فسخ کرده. درصورت جدایی پائولو سوزای پرتغالی از روی نیمکت 
سالرنتیانا، آندره‌آ پیرلو جانشین این سرمربی روی نیمکت این 

تیم خواهد شد.
    الساندرو نستا، دیگر اسطوره ایتالیایی به‌زودی سرمربی تیم 

رجینا خواهد شد.
    دینو تاپمولر دستیار مربی 42ساله باشگاه بایرن‌مونیخ به‌عنوان 

سرمربی باشگاه آینتراخت فرانکفورت منصوب شد.
    قرارداد روبن سِیس مربی ساوتهمپتون در پایان فصل تمدید 
نخواهد شد. احتمالا راسل مارتین فصل آینده هدایت قدیس‌ها در 

چمپیونشیپ را برعهده خواهد داشت.

درباره قهرمانی منچسترسیتی اظهارنظرهای 
متفاوتی مطرح شده؛ ازجمله یادآوری جمله طلایی 
یوهان کرویف فقید که زمانی گفته بود »یک کیسه 
پول نمی‌تواند برای شما گل بزند.« سیتی با پول 
اماراتی‌ها و نبوغ گواردیولا سرانجام قهرمان اروپا 
شد. حالا همه از پرستاره بودن این تیم و ارزش 
یک‌میلیاردی بازیکنانش دم می‌زنند اما این را 
باید درنظر گرفت که از زمان آمدن گواردیولا به 
منچسترسیتی ‌این باشگاه به ‌زور به سومین باشگاه 
پرخرج فوتبال در انگلیس تبدیل شده است. در این 
7ساله که گواردیولا برای خرید بازیکن 667میلیون 
یورو خرج روی دست باشگاه انگلیسی- اماراتی 
گذاشته، منچستریونایتد بدون حتی یک قهرمانی 
در لیگ یا لیگ قهرمانان مبلغ 904میلیون یورو 
فقط برای خرید بازیکنان هزینه کرده است. این جدا 
از مربیان زیادی است که در این مدت به باشگاه آمده 
و پس از اخراجشان از باشگاه غرامت هم گرفته‌اند. 
باشگاه چلسی به لطف ولخرجی آبراموویچ که این 
اواخر کنترل شده بود و مالک تازه به دوران رسیده 
آمریکایی‌اش یعنی تاد بولی که هر بازیکنی را که رد 

می‌شد خرید، از ولخرجی منچسترسیتی جلو زده و 
هزینه‌هایش را در این دوره 7ساله به 806میلیون 
یورو افزایش داده است. پس از من‌یونایتد، چلسی 
و من‌سیتی به نام آرسنال برمی‌خوریم که از زمان 
ورود گواردیولا برای نخستین بار سهمیه لیگ 
قهرمانان اروپا را به‌دست آورده اما در همین مدت 
638میلیون یورو یعنی رقمی نزدیک به ریخت‌وپاش 
منچسترسیتی پول خرج کرده است. آرتتا در این 
تابستان هم به ولخرجی ادامه می‌دهد. تازه‌ترین 
بازیکن این تیم احتمالا دکلان رایس خواهد بود که 
جذب این هافبک دفاعی ملی‌پوش از وستهم حدود 
120میلیون یورو برای باشگاه لندنی هزینه در بر 
خواهد داشت. آرسنال توانسته با این رقم دکلان 

رایس را از چنگ بایرن‌مونیخ درآورد.
تاتنهام در مدت مشابه 472میلیون یورو خرج کرده 
و دریغ از حتی یک جام کوچک. در رده ششم به 
نام وستهم برمی‌خوریم که با هزینه 432میلیون 
یورویی در این چند سال چیزی نمانده بود در این 
فصل با دیوید مویز به چمپیونشیپ سقوط کند اما 
سرانجام چکش‌ها در لیگ برتر ماندنی شدند و حتی 

لیگ کنفرانس اروپا را هم بردند. در رده‌های بعدی 
باشگاه‌هایی نظیر ولوز )373(، نیوکاسل )367( و 
استون‌ویلا )332( قرار دارند. جالب این‌ است که 
لیورپول با این همه موفقیت و حضور در مراحل بالای 
همه رقابت‌ها فقط 310میلیون یورو برای جذب 
بازیکن خرج کرده که از نصف خرج‌های گواردیولا 
هم کمتر است. یورگن کلوپ وقتی به این تیم آمد 
باید همه بازیکنان را بیرون می‌ریخت اما کاری که 
کرد این بود که از یک‌سری چوب خشک و بازیکن 
گمنام ستاره ساخت. البته او هم بازیکنان گرانی 
مثل ویرجیل، داروین، لوییس دیاس و چند بازیکن 

دیگر را خرید.
   گواردیولا همه بازیکنان را در گران‌ترین حالت 
نخریده. او دی‌بروینه را که از چلسی دور انداخته 
شده بود، از ولفسبورگ آلمان به خدمت گرفت. 
برناردو سیلوا، ریاض محرز و چندین بازیکن دیگر در 
تیم‌های غیرمدعی در اروپا بازی می‌کردند. گواردیولا 
زیاد خرج کرد اما به ارزش افزوده بازیکنان زیادی هم 
کمک کرد. نه، فقط این پول نیست که من‌سیتی را 

قهرمان کرده، نبوغ هم هست.

   پپ فقط مقابل 3تیم تعداد باخت‌هایش از 
پیروزی‌هایش بیشتر بوده؛ لیورپول 20بازی، 7برد، 
5مساوی، 8باخت، لیون‌ 4بازی یک‌برد، یک مساوی، 
2باخت، ویگان یک بازی و یک باخت. هیچ مربی 
دیگری در تاریخ فوتبال چنین آماری مقابل تیم‌های 

دیگر ندارد.
   بازیکنان با بیشترین پاس گل زیرنظر پپ 
گواردیولا؛ کوین دی بروینه 136پاس گل، لیونل 
مسی 94پاس گل، رحیم استرلینگ 85پاس گل، 
ژاوی 81پاس گل، دنی آلوز 68پاس گل، برناردو 

سیلوا 59پاس گل.
   بیشترین پیروزی تیم‌های انگلیسی در یک فصل؛ 
سیتی پپ 19 - 2018 )50بازی(، سیتی پپ 21 - 2020 
)47بازی(، لیورپول کلوپ 22 - 2021 )46 بازی(. در این 

فصل سیتی 44برد در همه رقابت‌ها داشت.
   در این 7سال سیتی 5بار قهرمان لیگ شده، 4بار 
جام اتحادیه، 2بار جام‌حذفی، یک‌بار لیگ قهرمانان 
و 2بار سوپرجام داخلی )14جام(. همه تیم‌های دیگر 
انگلیسی در این مدت در این تورنمنت‌ها روی‌ هم 

16جام جمع کرده‌اند.

سیتی
فقط کیسه پول نیست
سیتی با پول اماراتی‌ها و نبوغ پپ قهرمان اروپا شد 

آنها غیر از ولخرجی، چیزهای دیگری هم دارند

2خبر دیگر از لیگ برتر: 
از دیروز رسما فصل 

نقل‌وانتقالات تابستانی 
آغاز شد و تا ساعت 
23روز جمعه اول 

سپتامبر ادامه دارد؛ 
تقریبا 3هفته پس از 

شروع فصل جدید. خبر 
دوم اینکه امروز لیگ 

فصل آینده قرعه‌کشی 
و مشخص خواهد شد 

تیم‌ها در هر هفته با چه 
حریفانی بازی خواهند 

داشت. کمتر از 2ماه 
دیگر یعنی 58روز دیگر 
لیگ برتر آغاز می‌شود.

امشب معرفی 
دومین فینالیست 

لیگ ملت‌ها
دیشب تیم‌های کرواسی و هلند برای تعیین 
نخستین فینالیست سومین دوره لیگ 
ملت‌های اروپا به مصاف هم رفتند و بازی دیگر 
این مرحله امشب بین اسپانیا و ایتالیا برگزار 
می‌شود. ایتالیای زخم خورده از 2بار ناکامی 
در راهیابی به جام‌جهانی‌های اخیر می‌خواهد 
موفقیت در یورو2020 را که در آن قهرمان 
شدند و برای رسیدن به فینال توانستند از سد 
اسپانیا بگذرند، با عبور از اسپانیا در بازی امشب 
تکرار کند. ایتالیا با مانچینی آن بازی را در 
ضربات پنالتی برد و حالا دیگر لوییس انریکه 
در تیم حریف حضور ندارد و هدایت ماتادورها 
به یک مربی گمنام به نام لوییس دلافونته 
سپرده شده است. هنوز مشخص نیست این 
مربی چه قابلیت‌هایی دارد و آیا تیم را باز هم 
متکی بر تیکی‌تاکا و مالکیت توپ پیش می‌برد 
یا نه. 2تیم در دوره قبلی همین رقابت‌ها هم با 
هم بازی کرده بودند و آن بازی را اسپانیا 2 بر 

یک برده بود.
ایتالیایی‌ها برای رسیدن به این مرحله از گروه 
مرگ بالا آمده‌اند و تیم‌های آلمان، انگلیس 
و مجارستان را کنار زده‌اند. جالب اینکه برای 
صعود تنها رقیب‌شان مجارستان بود و یک امتیاز 
از ایتالیای 11امتیازی کم آورد. اسپانیا در گروه 
پرتغال، سوئیس و چک قرار داشت و با برد یک 
بر صفر در بازی آخر با یک امتیاز برتری نسبت 
به پرتغال موفق به صعود شد. کرواسی در گروه 
فرانسه تا نیمه‌نهایی بالا آمده بود و هلند هم از 

گروه بلژیک.
در نخستین دوره این رقابت‌ها قهرمانی به پرتغال 
رسید که این دومین جام ملی کریستیانو رونالدو 
بود. در دومین دوره تیم ملی فرانسه قهرمان شد 
که این تنها جام ملی کریم بنزما، بازیکن مغضوب 

دیدیه دشان محسوب می‌شد.

خود این بازیکن گفته می‌خواهد بماند و پرس هم گفته بعداً او را می‌خرد، اما شاید 
زودتر این انتقال صورت بگیرد

چرا امباپه در دسترس است؟

نامه امباپه به پاری‌سن‌ژرمن که در‌ آن اعلام کرده بود قصد ندارد 
قراردادش را در تابستان آینده با این تیم تمدید کند، سران باشگاه 
و همینطور امیر قطر را آزرده‌خاطر کرده است. آنها که مسی را 
از دست داده‌اند، احتمالا پیش از آنکه این بازیکن گران‌قیمت و 
پرهزینه به‌صورت رایگان از چنگشان بپرد شاید او را به فروش 
برسانند. آنها می‌خواهند تیمشان را بدون ستاره‌های پرهیاهویی 
مثل مسی، نیمار و امباپه بازسازی کنند. دفعه قبلی که پیشنهاد 
180میلیون یورویی رئال‌مادرید را رد کردند، مطمئن بودند 
به‌زودی با این بازیکن تمدید می‌کنند. اما این‌بار خود امباپه با 
قاطعیت اعلام کرده که دیگر قصد ماندن در این تیم پس از 
2024 را ندارد. ناصر الخلیفی به‌خاطر اختلافاتی که در این دو 
سه سال با فلورنتینو پرس پیدا کرده است، ترجیح می‌دهد او را 
به‌جای رئال‌مادرید به باشگاه دیگری مثل منچستریونایتد یا 
چلسی بفروشد، اما خود بازیکن این مقصدها را نمی‌پذیرد. با 
رفتن کریم بنزما اکنون یک جای خالی بزرگ در ترکیب رئال 
به چشم می‌خورد و امباپه می‌تواند با رفتن به این تیم رهبری 
رئال را در دست بگیرد. رئال‌مادرید در حال‌حاضر بازیکنانی 
با آینده‌ای درخشان در اختیار دارد. به‌زودی مثلث شوامنی - 
کاماوینگا - بلینگام مثلث جادویی کاسمیرو - مودریچ - کروس 
را برای هواداران به خاطره‌ای قدیمی تبدیل خواهند کرد. در خط 
حمله وینیسیوس و رودریگو حضور دارند و خوسلو قرار است 
یک ذخیره طلایی برای مهاجم نوک جدید باشد. از اسپانیا خبر 
می‌رسد که سران باشگاه از خرید هری کین ناامید یا منصرف 
شده‌اند. مبلغ بالای 100میلیون یورو برای بازیکنی که 30سالگی 
را رد کرده، شاید منطقی نباشد. به جای او می‌توانند از همین 
حالا روی مثلث وینیسیوس - امباپه - هالند سرمایه‌گذاری 
کنند؛ همان چیزی که رویای خیلی‌ها ازجمله تیری آنری است 
که خواهش کرده بود یک باشگاه پیدا شود و این 3نفر را کنار 

هم جمع کند.

برخی معتقدند که این بازی را خود امباپه و پرس راه انداخته‌اند تا 
باشگاه فرانسوی را برای فروش زودهنگام او تحت فشار بگذارند. 
پرس که بیش از 100میلیون برای بلینگام به دورتموند پرداخته 
است و از این بازیکن می‌خواهد امروز رونمایی کند، مشکلی با 
پرداخت پول برای امباپه تا سقف 200میلیون یورو ندارد. امباپه 
گفته می‌خواهد این فصل را هم بماند اما ترجیحش این است که 
به رئالی برود که بدون بنزماست. با اینکه هری کین شبیه‌ترین 
بازیکن به بنزما محسوب می‌شود، اما سن کمتر امباپه او را به 
گزینه محبوب باشگاه اسپانیایی تبدیل کرده است. البته اگر 
روند مذاکرات طولانی شود، ممکن است هر دو بازیکن از کف 
رئال بروند. الخلیفی از پرس به‌خاطر اظهارنظر درباره بازیکن 
تیمش که گفته بود امباپه را می‌خرد اما نه امسال، ناراحت است 
و می‌گوید چرا باید رئیس یک باشگاه درباره بازیکن تیمی دیگر 

حرف بزند.
امباپه درباره کاری که کرده توضیح داده؛ ‌فقط می‌خواسته 
به اطلاع باشگاه برساند که بند تمدید قرارداد خود را فعال 
نخواهد کرد. او به لو پاریزین گفته: »پیش از این نیز گفته‌ام که 
فصل آینده را در پاری‌سن‌ژرمن، جایی که در آن خوشحالم، 
ادامه خواهم داد.« امباپه همچنین با روزنامه ایتالیایی گاتزتا 
دلو اسپرت حرف زده و از اینکه در پاری‌سن‌ژرمن امکان رشد 
برایش فراهم نیست، صحبت کرده: »می‌خواهم برنده شوم اما در 
پاری‌سن‌ژرمن کاستی‌هایی وجود دارد. من نگفتم که می‌خواهم 
به رئال‌مادرید فروخته شوم یا می‌خواهم از باشگاه جدا شوم، فقط 
بند تمدید یک‌ساله خود )تا سال2025( را فعال نخواهم کرد.« او 
از علاقه‌اش به باشگاه آث‌میلان هم پرده برداشت و گفت: »رابطه 
من با میلان خیلی خاص است. در کودکی یک پرستار بچه 
ایتالیایی داشتم و زمان زیادی را با خانواده او که همه طرفداران 
میلان بودند، گذراندم. بنابراین به لطف آنها من نیز طرفدار 

روسونری شدم و بازی‌های زیادی از میلان را تماشا کردم.«
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میوه بوشهری- گمراهی
3- از القاب خواجه حافظ 

شیرازی
4- مصیبت‌ها- نشانه 
اختصاری سازمان بهره‌وری 

انرژی ایران- ستون فقرات
 5- تیر پیکاندار- فرمانده- 

از نیروهای سه‌گانه ارتش 
6- شغل وزیر- توتیا- 

دست‌نخورده
7- همیشگی- گوشت به 

سیخ کشیده شده- قادر
8- ضربه‌ای در والیبال- 

مربوط
9- میمون آدم‌نما- هواپیمای 
جنگنده شکاری تولید ایران- 

اندام تنفسی ماهی
10- جانشین او- دینداری- 

رساندن پیام
11- روزنامه چاپ ژاپن- 

شکافنده- حرف ندا
12- از مراحل سلوک عارفان- 
ظرفی برای کوبیدن- نخست

13- رمانی فلسفی از اروین 
یالوم، نویسنده آمریکایی

14- فرمان اتومبیل- اشاره- 

کلیدی خودکار که ولتاژ دینام 
خودرو را تنظیم می‌کند

15- به درستی که- سالک- 
فرسوده

  
عمودی:

1- شرکتی که سرمایه آن 
 متعلق به چند نفر است- 
از هفت‌سین نوروز- در تهیه 
باروت و مواد منفجره به‌کار 

می‌رود
2- خدای ساختگی- از 
ماهیان جنوب ایران- نوعی 

نقاشی
3- مخترع پیل الکتریکی- 

وقت- صفیر
4- سبز مایل به خاکستری- 

سخنوران- دین‌ها
5- به زور کسی را به کاری 
واداشتن- پاک‌شده با آب- 

پدربزرگ
6- لطیف- بالش- تاج

7- دیپلماتیک- الکتریکی- 
ادویه سنتی سیستان و 

بلوچستان
8- به حد مطلوب نرسیده- 

متراکم
9- قانع‌شده- تبعیدگاه ابوذر- 

مثل اینکه
10- همراه- زین و برگ 

اسب- ترمیم پارگی پارچه

11- باد مشرق- تیمارگر اسب- 
توبه

12- سرطان خون- مایه دردسر- 
بخش انتهایی پرچم گل

13- بلندترین استخوان بدن- 
پزشکان- باقی مانده

14- موجودات زنده تک‌سلولی که 
برخی از خواص گیاهان و جانوران 
را دارند- برادر رستم در شاهنامه- 

اشاره به دور
15- تاریک- کم‌شدن- سلول

ادخگنردنمتدارا
يكيننيرفالديب
رتشاگنيرتايبا

جرهايگتسمرس
پيكهنهديساورك
زفشاكيمسانما
شيابرلامتحاار
كالدموتكمورين
زعربماوننيشتا
الصحتفميرستم
ديرتينهدرمهمه

فارعالمهمنس
امنباهشالخساپ
ميظعهلولوميدن
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گام اول تراکتور در نقل‌وانتقالات تمدید قرارداد اسدی و اخباری 
است که این دو نفر جمعا 80میلیارد درخواست کرده‌اند!

اسدی یک‌میلیون دلار می‌خواهد

خرید از 
روی اسم؟
کاوه رضایی در 2سال 

اخیر فقط 2گل زده؛ اما 
سر او دعواست

یکی از نخستین شایعات 
نقل‌وانتقالاتی در تابستان 
امسال فوتبال ایران، به 
حضور کاوه رضایی در 
سپاهان مربوط می‌شود. 
خب البته دست‌کم 
تا لحظه تنظیم این 
مطلب چیزی به‌طور 
رسمی اعلام نشده 
اما رسانه‌ها طی چند 
روز گذشته از توافق 
قطعی و نهایی مهاجم 
پیشین استقلال با 
باشگاه اصفهانی 
خبر داده‌اند. سپاهان 
اغلب اوقات فصل 
گذشته را فقط با شهریار 
مغانلو به‌عنوان تک مهاجم بازی 
کرد و به‌نظر می‌رسد ژوزه مورایس 
دنبال تقویت خط حمله برای فصل 
آتی بوده باشد. شاید در همین 
راستاست که سپاهانی‌ها سراغ 
کاوه رضایی رفته‌اند؛ بازیکنی که 
فصل گذشته یکی از عجیب‌ترین 
سرنوشت‌های ممکن را تجربه 

کرد.
حتما می‌دانید که رضایی ابتدای 
لیگ بیست‌ودوم قصد داشت 
به استقلال برود اما فهرست 
این باشگاه پر بود و او به ناچار 
راهی تراکتور شد. همان زمان 
توافقنامه‌ای بین رضایی و باشگاه 
استقلال منعقد شد مبنی بر 
اینکه او باید در پنجره زمستانی 
برگردد، در غیراین صورت باشگاه 
موظف به پرداخت غرامت خواهد 
بود. رضایی به پشتوانه همین 
توافقنامه، قراردادش با تراکتور را 
فسخ کرد اما نتوانست آبی‌پوش 
شود و در نهایت با شکایت تراکتور، 
از حضور در میادین محروم شد. 
به این ترتیب او ماه‌هاست که 
بازی نکرده و در طول یک سال 
گذشته فقط 2گل برای تراکتور 
به ثمر رسانده است. رضایی فصل 
آخر حضور در فوتبال بلژیک را 
هم به بطالت گذراند و طی 3بازی 
موفق نشد هیچ گلی برای لوون 
بزند. در چنین شرایطی است که 
گفته می‌شود سپاهان سراغ او 
رفته؛ آنچه اگر درست باشد، باعث 
تعجب است. آیا کسی از سطح 
فنی فعلی این مهاجم 31ساله 
باخبر است؟ آیا شما مطمئن 
هستید بازیکنی که ماه‌هاست 
بازی نکرده، به کارتان خواهد 
آمد؟ یا فقط همین که اسم بزرگی 

داشته باشد کافی است؟

 خوشحال
و شاد و خندانیم!

باشگاه گل‌گهر سرانجام از سرمربی جدیدش برای فصل جدید 
رونمایی کرد. آنها بعد از مذاکره با چند سرمربی، مارینوس 
اوزینیدس یونانی را به خدمت گرفتند. جالب اینجاست که 
این مربی و دستیارانش در عکس مربوط به امضای قرارداد 
با گل‌گهر، بی‌نهایت خوشحال به‌نظر می‌رسند. شاید انتقال 
از لیگ2 عربستان به لیگ برتر ایران، تا این اندازه آنها را 

به‌وجد آورده است!

بازیکن ملی، قبل از شگفتی
نکته جالب در مورد اوزینیدس، سابقه حضور او در تیم ملی یونان 
است. این مدافع میانی 9سال برای تیم ملی کشورش بازی کرده و 
همواره مدافع مطمئنی بوده است. با این حال، شکست یونان در مسیر 
رسیدن به جام‌جهانی2002، او را به سمت بازنشستگی از رده ملی 
سوق داد. 3سال بعد از وداع این چهره با تیم ملی، شگفتی تاریخی 
فوتبال یونان خلق شد و آنها با چند مدافع جدید، جام ملت‌های اروپا 

را برای نخستین‌بار و تا امروز آخرین‌بار، فتح کردند.

از سطح چهارم تا آپوئل
اوزینیدس مربیگری را از سطح چهارم فوتبال یونان شروع کرد و 
به‌تدریج توانست خودش را نشان بدهد. او پیشنهاد سرمربیگری آپوئل 
نیکوزیا در قبرس را پذیرفت و توانست در همان نخستین فصل با این 
تیم قهرمان لیگ قبرس شود. هنوز هم این بزرگ‌ترین افتخار او در 
قامت یک مربی به شمار می‌رود. هر‌چند که این مربی فقط چند‌ماه 

بعد از این قهرمانی، از هدایت این باشگاه برکنار شد.

برکناری به‌دلیل خیانت!
پس از آپوئل قبرس، این مربی در چند باشگاه یونانی مشغول به‌کار 
شد و سرانجام به نیمکت پانونیوس هم رسید. او در این دوران عملکرد 
خوبی داشت و حتی یک‌بار به‌عنوان مربی سال فوتبال یونان انتخاب 
شد اما وقتی خبر مذاکره پنهانی او با المپیاکوس یونان لو رفت، باشگاه 

پانونیوس تصمیم به برکناری این مربی گرفت.

جانشینی برای استراماچونی
اوزینیدس هیچ‌وقت به المپیاکوس نرفت و در نهایت روی نیمکت 
پاناتینایکوس نشست. اوضاع تیم در آن مقطع اصا خوب نبود. 
این مربی در پانا، جایگزین استراماچونی شده بود. باشگاه آن روزها 
مشکلات مالی زیادی داشت و تیم هم در زمین مسابقه اصلا خوب 
ظاهر نمی‌شد. در نهایت همه‌‌چیز دست به‌دست هم داد تا این 
سرمربی از هدایت باشگاه استعفا بدهد و مقصد دیگری را برای 

خودش انتخاب کند.

بدترین تیم گروهی لیگ قهرمانان!
پس از ترک پاناتینایکوس این مربی به آ اک آتن پیوست و کمتر از یک 
سال در این تیم حضور داشت. آنها صاحب ضعیف‌ترین آمار در دور 
گروهی لیگ قهرمانان شدند و همین مسئله کاتالیزوری برای برکناری 
این مربی شد. او دوباره به آپوئل قبرس برگشت اما در این تیم موفق ظاهر 
نشد. این مربی سپس به فوتبال رومانی رفت و با تیم جدیدش قهرمان 
حذفی شد. مقصد بعدی اوزینیدس الفیصلی عربستان بود. او در 2 مقطع 
هدایت این تیم را برعهده داشت. الفیصلی فصل گذشته در سطح دوم 

لیگ عربستان حضور داشت اما در لیگ قهرمانان آسیا رقابت می‌کرد.

 بالاخره
نتیجه می‌گیرند؟

انتظار می‌رود سرمایه‌گذاری 
گسترده گل‌گهر در فوتبال، 

بالاخره نتیجه بدهد. آنها در این 
سال‌ها خرج زیادی انجام داده‌اند 

اما حتی سهمیه لیگ قهرمانان 
آسیا را نیز به‌دست نیاورده‌اند؛ 

اتفاقی که شاید کاسه صبر 
مدیران باشگاه را لبریز کند.

 امیرحسین اعظمی|  فصل نقل و انتقالات 
در حالی از چند روز پیش به‌صورت رسمی 
آغاز شد که باشگاه تراکتور هنوز بازیکن 
جدیدی به لیست تیمش اضافه نکرده و همین 
موضوع باعث شده تا مدیران این باشگاه توسط 
هواداران مورد انتقاد قرار بگیرند. این در حالی 
است که وضعیت محمدرضا اخباری و رضا 
اسدی نیز همچنان مبهم است و مدیران 
تراکتور هنوز موفق به تمدید قرارداد با این 
2بازیکن نشده‌اند. با این حال زنوزی مالک 
باشگاه تراکتور در تلاش برای بستن تیمی 
پرقدرت برای فصل آینده است تا تراکتور 
بعد از چند سال دوباره در کورس قهرمانی 

قرار بگیرد.

   اخباری یا پورحمیدی؟
یکی از چالش‌های تراکتور در این مدت، بحث 
تمدید قرارداد اخباری بوده که هنوز تکلیف 
این دروازه‌بان برای فصل آینده مشخص 
نشده است. قرارداد این بازیکن در فصل 
گذشته 9میلیارد بود که البته پرداخت 
200میلیون تومان به ازای هر کلین‌شیت 
برای این بازیکن درنظر گرفته شد. حالا 
آخرین اخبار حاکی از آن است که اخباری 
30میلیارد تومان برای تمدید قرارداد از 
تراکتور می‌خواهد ولی باشگاه با رقم 

پیشنهادی او موافق نیست.
تراکتور بعد از اتمام فصل به اخباری پیشنهاد 
20میلیاردی داد و مدیران باشگاه انتظار 
داشتند او این پیشنهاد را قبول کند که این 
اتفاق رخ نداد. جالب اینجاست که مدیران 
تراکتور مبلغ پیشنهادی خودشان را به 
25میلیارد هم افزایش دادند که ظاهرا این 
موضوع بدون هماهنگی با زنوزی مالک باشگاه 
بوده و همین موضوع باعث عصبانیت او شده 
است. اخباری به تراکتوری‌ها گفته که از 
یک تیم تهرانی پیشنهاد 40میلیاردی دارد 
ولی حاضر است با دریافت 30میلیارد در 
تبریز بماند ولی باشگاه با پیشنهاد او موافقت 

نمی‌کند.

شاید اگر حسین پورحمیدی در تراکتور 
نبود، مدیران باشگاه مقابل خواسته اخباری 
تسلیم می‌شدند ولی درخشش پورحمیدی و 
حضور او در اردوی تیم ملی باعث شده تا خیال 
تراکتور در خط دروازه حتی با احتمال از دست 
دادن اخباری راحت باشد. پورحمیدی فصل 
گذشته نمایش درخشانی در آلومینیوم داشت 
و بعد از علیرضا بیرانوند بیشترین کلین‌شیت 
را ثبت کرد. ادامه این وضعیت، اخباری را به 
در خروجی باشگاه تراکتور نزدیک‌تر خواهد 
کرد ولی اگر او با تبریزی‌ها توافق کند، این 
پورحمیدی است که باید به فکر رفتن به تیم 

دیگری باشد.

   درخواست سنگین اسدی
رضا اسدی هم دیگر بازیکنی است که تراکتور 

هنوز قراردادش را تمدید نکرده است. او 
فصل گذشته در قالب یک فوتبالیست 
شکست‌خورده از پرسپولیس جدا شد 
و به تبریز برگشت و جالب اینجاست 
که دوباره در تراکتور به اوج رسید. 

اسدی با تغییر پست و بازی در خط 
حمله گل‌های حساسی برای تیمش به ثمر 
رساند و حالا در فصل نقل و انتقالات یک 
مهره برنده است. او اما برای تمدید قرارداد 

پیشنهاد سنگینی به باشگاه داده است. 
یکی از مسئولان تراکتور به 

همشهری می‌گوید: 
» اسدی مبلغ 
ن  یک‌میلیو

دلار )بیش از 50میلیارد تومان( از تراکتور 
می‌خواهد و پرداخت این پول برای باشگاه 

بسیار سخت است.«
تراکتور برای فصل بعد تحت هر شرایطی 
باید اسدی را حفظ کند چرا که پاکو خمز، 

محمد عباس‌زاده را هم در لیست مازاد قرار 
داده و با این وضعیت تبریزی‌ها نیاز مبرمی به 
اسدی در خط حمله خواهند داشت. باید دید 

آیا طرفین با هم توافق می‌کنند یا 
اتفاق دیگری رخ خواهد داد.

   رضاییان در دسترس نیست!
رامین رضاییان سرشناس‌ترین بازیکنی است 
که تراکتور روی او دست گذاشته ولی خرید این 
بازیکن تقریبا غیرممکن است و او در دسترس 
تبریزی‌ها نخواهد بود. رضاییان با سپاهان 
قرارداد دارد و این باشگاه هم به هیچ عنوان حاضر 
نیست بازیکن تأثیرگذارش را از دست بدهد و 
حالا تراکتوری‌ها برای تقویت سمت راست خط 
دفاعی باید دنبال گزینه دیگری باشند. از تبریز 
خبر می‌رسد که سیامک نعمتی گزینه جدید 
تراکتور برای جذب یک مدافع راست است؛ 
بازیکنی که از پرسپولیس جدا خواهد شد تا شاید 

در تبریز فوتبالش را ادامه دهد.
تراکتور در پست دفاع چپ هم بازیکن 
می‌خواهد، گزینه آنها ابوالفضل جلالی بود 
که این بازیکن در استقلال ماندنی شد 
ولی خمز هنوز نام بازیکن دیگری را 
در این پست به باشگاه نداده است. 
تراکتور در پست هافبک، دفاع 
میانی و وینگر هم بازیکن 
جدید جذب خواهد 

کرد.



قنات‌ها از شاهکارهای ایرانی‌هاست که در گذشته‌ای 

نه چندان دور برای مقابله با کمبود آب و تامین آب مورد 
نیاز کشاورزی ساخته می‌شد. برای همین از روزی که 
تهران پایتخت شد و شهر‌نشینی در آن گسترش یافت، 
قنات‌ها و آب‌انبارهای بسیاری در پایتخت ساخته شد؛ 

گنجینه‌های ارزشمندی که با هویت شهر گره خورده است. 
همین بهانه کافی بود تا مقصد یازدهمین تور تهرانگردی مرکز 
تهران‌شناسی همشهری قنات‌ها و آب‌انبارهای قدیمی و 
نام‌آشنای پایتخت باشد که هنوز هم زیر کوچه پس‌کوچه‌های 

این شهر نفس می‌کشند. در این تور دکتر منا مسعودی 
آشتیانی، مسئول کمیته آب و گردشگری کمیسیون 
گردشگری اتاق بزرگانی، دکتر حسن ‌لی، کارشناس منابع 
آب و  نصرالله حدادی، تهران‌شناس ما را همراهی می‌کردند.
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قصه آسیاب  کوچیکه یوسف‌آباداز آب وقفی تا بازار سیاه آب
پنجمین نشست مرکز تهران‌شناسی همشهری با عنوان آب و طهران با حضور 

کارشناسان برگزار شد
 هنوز هم یک آسیاب آبی در تهران

 نفس می‌کشد

 صدای پای آب در
 کوچه پس‌کوچه‌های طهران

در گذشته‌ای نه‌چندان دور در آبادی‌های 
کوچک و بزرگ اطراف طهران که بعد‌ها جزئی 
از محله‌های پایتخت شد، قنات‌های بسیاری 
حفر شده بود تا زندگی در اطراف آن جریان 
یابد. در این ستون داستان برخی از این 

قنات‌هارا با ما مرور کنید.

استحمام کودکان در قنات زرگنده
»کوچه قنات« کوچه باریک و چشم‌نوازی است 
در محله زرگنده که مظهر قنات محله در آنجا 
قرار دارد. نخستین خانه‌های زرگنده در این 
کوچه و نزدیکی مظهر قنات ساخته شده بود 
و خانه کدخدای زرگنده هم در این کوچه قرار 
داشت. هنوز هم چاه‌ها و میله‌های بسیاری از 
دوره رونق قنات‌ محله زرگنده در حیاط خانه‌های 
قدیمی به چشم می‌خورد. مظهر قنات زرگنده تا 
قبل از ساخته‌شدن نخستین گرمابه در محله 
یعنی حمام سعدی، محلی برای شست‌وشو و 
حتی استحمام کودکان در تابستان بود. بعد از 
ساخته‌شدن حمام سعدی در زرگنده، آب این 

حمام هم از همین قنات تأمین می‌شد. 

 قنات حاج میرزا آقاسی و ضرب‌المثل معروف
معروف‌ترین قناتی که در تهران قدیم جریان 
داشت قنات مرحوم حاج میرزا آقاسی بود که 
زمان فتحعلی‌شاه، حفر شد و اکنون هم جریان 
دارد. میرزا آقاسی که به کارهای زراعتی و حفر 
قنات عشق خاصی داشت روزی  تنها و بدون 
سرباز به سر قناتی که گفته بود حفر شود می‌رود 
و از فردی که در حال حفر قنات بود، می‌پرسد: 
»این قنات به آب رسیده است؟« او در جواب 
می‌گوید: »آب کجا بود!این حاج میرزا آقاسی 
بی‌خود ما را معطل کرده است. ما داریم برای 
کبوترهای خدا لانه می‌سازیم.« میرزا آقاسی در 
جواب گفت: »بنده خدا برای من آب ندارد برای 

تو که نان دارد.«

فتح قلعه تهران با عبور از قنات
قنات مهرگرد با ۷۰۰ سال قدمت همچنان 
اندک آبی را به مقصد نهایی می‌برد؛ هرچند در 
سال‌های اخیر بر سر مسیرش موانعی به‌وجود 
آمده است. این قنات که رگ حیاتی تهران 
قدیم محسوب می‌شد با ۱۰۰ متر طول، آب را از 
اراضی بهجت‌آباد با ۱۸۵ حلقه چاه به شرق کاخ 
گلستان و شمس‌العماره می‌برد. مهرگرد، همان 
قناتی است که آغامحمدخان برای فتح قلعه 
تهران از مجرای آن استفاده کرد. او در نخستین 
حمله به تهران شکست خورده بود و راهی برای 
گذر از دروازه‌های شهر نداشت اما در لشکرکشی 
دوم، وقتی به تهران رسید، نیمه‌شب آب را بست 
و سربازان را به تونل‌های مهرگرد فرستاد. قنات 
از شمال تا مرکز شهر جاری بود و محلات بازار 
و بخشی از عودلاجان را مشروب می‌ساخت. 
سربازان آغامحمدخان از کوچه چهل‌تن بیرون 
آمدند، دروازه خراسان را روی لشکر باز کردند و 

قاجاریان به تخت تهران نشستند. 

91رشته قنات در محله کن
گوشه و کنار تهران قنات‌های بسیاری از قدیم 
باقی مانده است، اما منطقه ۵ با ۹۱ رشته قنات 
در جایگاه نخست قرار دارد. هنوز هم بعد از 
گذشت سال‌ها اغلب این قنات‌ها جاری و ساری 
است و باغ‌های کن و فضای سبز دیگر محله‌های 

این منطقه از این آب زلال سیراب می‌شوند. 

2سنگ آبدهی قنات سفارت
سرچشمه قنات سفارت روسیه )شوروی سابق( 
دو رشته بود که یک رشته از اراضی آبشار و رشته 
دیگر از اراضی امیرآباد به‌سوی تهران سرازیر 
می‌شد و در محل معینی در امتداد شمال خیابان 
یوسف‌آباد و جنوب شرق یخچال متمایل و 
خیابان انقلاب را در نزدیکی خیابان سرشار قطع 
کرده و در عمق 3متری در شمال غربی سفارت 
آبنما می‌شد. آبدهی این قنات حدود ۲ سنگ 

بوده است.

از کرج تا هفت چنار با قنات امین‌الملکی
قنات امین‌الملکی از اسماعیل‌آباد کرج شروع و 
به‌سوی شرق سرازیر می‌شد و به موازات جاده 
قدیم کرج -تهران، ادامه می‌یافت و از شمال 
کوچه زورخانه گذشته وارد خیابان هفت چنار 
می‌شد. سپس به‌سوی جنوب سرازیر شده و 
تا چهارسوق چوبی خیابان مولوی و خیابان 

حاج‌عبد ادامه پیدا می‌کرد.

قنات کریم‌آباد در دانشکده افسریه
این قنات از آسیاب دوم فرمانفرما  به سمت شرق 
می‌آمد و با گذشتن از چندین خیابان‌ و محله در 
خیابان امام‌خمینی )ره( وارد دانشکده افسری 
شده در آنجا ادامه داشت. آب‌دهی این قنات حدود 

3/5تا ۴ سنگ بود.

قنات کوثریه‌؛ سهمیه بشکه‌داران آب
 این قنات که از اراضی کن سرچشمه می‌گرفت 
پس از عبور از طرشت، در نتیجه وارد‌شدن به 
تنوره آسیاب دوم فرمانفرما عمق بیشتری پیدا 
می‌کرد. آب این قنات به سمت خیابان پاستور 
می‌آمد. آبدهی این قنات حدود ۶ سنگ بوده 
است. قنات کوثریه در غرب تهران از منابع مهم 
تامین آب سهمیه بشکه‌داران به شمار می‌رفت و 
پس از آب قنات شاه، دومین قنات بزرگی بود که 
آب مصرفی ساکنان غرب و جنوب غربی تهران 

را تأمین می‌کرد.

نگاه

روایت قنات‌های خاطره‌انگیز پایتخت
مقصد یازدهمین تور تهرانگردی مرکز تهران‌شناسی همشهری، قنات‌ها و سازه‌های آبی قدیمی پایتخت بود

آب‌انبار 
سیداسماعیل

این بنا در محدوده 
بازار تهران و محله 
سیداسماعیل واقع شده 
و از آثار دوره قاجاریه 
است که توسط »حاج 
عیسی« وزیر یا به روایتی 
»میرزا موسی« در سال 
1222ساخته شد. آب‌انبار 
سیداسماعیل و بناهای 
وابسته به آن هنگام آبادانی 
بیش از هزار مترمربع 
مساحت داشت که امروزه 
به جز محوطه مخزن آن بقیه 
بنا ازجمله راه‌پله و پاشیر از 

بین رفته است. 

آب‌انبار 
معیر‌الممالک

سنگلج  محله  در 
به  تهران خانه‌هایی 
تعلق  »معیرالممالک« 
داشت. در سال 1246دوست 
نظام‌الدوله  علیخان 
معیرالممالک شروع به 
احداث بناهای عمومی 
در این محله کرد. ازجمله 
بناهای احداث‌شده توسط 
او مسجد، مدرسه و آب‌انبار 
آن بود. این آب‌انبار به ثبت 

ملی رسیده است.

آب‌انبار کلیمی‌های 
عودلاجان

کلیمیان که در محله 
عودلاجان ساکن بودند 
نیز آب‌انبارهای عمومی 
مخصوص به‌خود داشتند؛ 
ازجمله آب‌انباری که توسط 
عزرا یعقوب، تاجر کلیمی 
ساخته شده بود. همچنین 
آب‌انبار دیگری زیر معبد 
ماّ ابراهیم مشهور به 
حکیم قرار داشت که مورد 

استفاده آنها بود.

آب‌انبار 
صدر‌اعظم

این آب‌انبار که توسط میرزا 
آقاخان نوری ،مشهور به 
ساخته  اعتمادالدوله 
شده، در بازار پاچنار با 
فاصله کمی از تیمچه 
حاجی‌ابوتراب قرار دارد. 
بنای این آب‌انبار که امروزه 
تولیت آن با سازمان اوقاف 
و امور خیریه است اجاره 
داده شده و به‌عنوان 
قهوه‌خانه به حیات خود 

ادامه می‌دهد.

ثریا روزبهانیگزارش
روزنامه‌نگار

آب انبار در خانه دایی‌جان ناپلئون
خانه‌ای زیبا  از دوران قاجار در انتهای کوچه اتحادیه قرار 
دارد که  لوکیشن فیلم قدیمی »دایی‌جان ناپلئون« است.  
زیر پایمان، تنبوشه‌های سفالی قرار دارد که روی آن را 
با شیشه پوشانده‌اند .حدادی می گوید: »در قدیم برای 
انتقال آب از قنات و آب انبار، لوله‌های سفالی با سفال 
نر و ماده درست می‌کردند. این شبکه به جاهای مختلف 
این خانه می‌رفت. دقیقاً این تنبوشه‌ها شکل گلدان‌های 
سفالی است که در دل یکدیگر گذاشته شده‌اند و نمونه 
نادری در تهران است که در باب‌همایون و همین خانه 

می‌توان آن را دید.« 

یادگار زندیه میان زباله
بهروز مرباغی، کارشناس و معمار خانه قدیمی 
اردیبهشت با اشاره به ادله و اسناد مکشوفه در خانه تأکید 
می‌کند که قدمت خانه اردیبهشت عودلاجان به دوره 
زندیه برمی‌گردد. او برای اثبات این سخن هم به آب‌انبار 
کشف‌شده در زیرزمین خانه و معماری منحصربه‌فرد 
آن اشاره می‌کند: »این خانه قدیمی در میان انبوهی از 
زباله و نخاله‌های ساختمانی مدفون شده بود و کسی از 
وجود این حمام و آب انبار در خانه خبر نداشت و ما هم در 
جریان خاکبرداری‌هایی که برای مرمت انجام می‌دادیم، 

این مجموعه را کشف کردیم.«

قنات زیر پای گردشگران
 از داخل محوطه حیاط خانه اتحادیه به اتاق  نسبتا بزرگی 
با درهای چوبی قدیمی می‌رویم، کف اتاق سرتاسر با 
شیشه پوشانده شده و زیرپای گردشگران آب‌انبار قدیمی 
این خانه قرار دارد که با چندین پله به سطح پایین‌تری 
هدایت می‌شود. حدادی می‌گوید: »این بخش از سازه، 
محل ذخیره آب بود چون امکان داشت که آب قنات کم 
یا قطع شود، برای همین آن را در این سازه نگهداری 
می‌کردند و از همین محل هم به سایر نقاط منزل گردش 
داشت. همچنین با استفاده از این پله‌ها به عمق حوضچه 

برای شنا یا تمیز‌کردن می‌رفتند.«

خانه‌های خوشه‌ای 
  مرباغی، درباره این  آب‌انبار قدیمی می‌گوید: »‌آب‌انبار 
این خانه از نظر سازه‌های آبی یکی از کمیاب‌ترین 
مکان‌هایی است که به خزینه حمام وصل است. 
همچنین یک مسیر هدایت آب در این خانه پیدا و آن 
تنبوشه را در دیوار حفظ کردیم. حداقل می‌دانیم که 
10تا 12 متر طول آن است. مطمئن هستیم در دوره‌های 
مختلف، روش‌های رسیدن آب به خانه‌ها و آب‌انبارها در 
اینجا متفاوت بوده است. احتمالا این خانه جزو نمونه‌های 
خانه‌های خوشه‌ای تهران است که به‌صورت خوشه‌ای 

8،7خانه به هم وصل می‌شدند.«

سه راه شترگلویی
دکتر حسن ‌لی، یکی دیگر از کارشناسان آب تهران است 
که در این تور ما را همراهی می‌کند. او درباره آب‌انبار 
قدیمی خانه اتحادیه بیشتر توضیح می‌دهد: »‌اغلب برای 
انتقال آب قنات از دیواری در حیاط یا زیر خانه از روشی 
به نام شترگلویی استفاده می‌کردند. در این روش آب از 
بیرون وارد یک حفره در خانه )که به همین منظور ایجاد 
کرده بودند( می‌شد و با فشاری که بر اثر چرخش ایجاد 
می‌کرد، آب را به بخش‌های مختلف خانه با فشار هل 
می‌داد. در تهران هم در نزدیک کوچه مروی سه‌راهی به 

نام سه‌راه شترگلویی از قدیم وجود دارد.« 

چهل پله و چشمه فرمانفرمایان
کوچه آب‌انبار در خیابان رودکی، نرسیده به خیابان 
مرتضوی به سبب وجود آب‌انبار چهل‌پله معروف است.

سید رسول امینی در کتاب »طهران در گذر زمان« 
در‌باره  آب‌انبار چهل پله  نوشته است: » آب‌انبار چهل‌پله 
سلسبیل را از آب چشمه فرمانفرمایان که به سمت 
جنوب سلسبیل جاری می‌شد پر می‌کردند. مواد و 
مصالح به‌کار رفته در داخل ساختمان آب‌انبار عبارت 
بود از سنگ، آجر، شفته آهک و ساروج. مخزن آب‌انبار 
در داخل زمین قرار داشت و با چهل‌پله به سطح خیابان 

متصل می‌شد تا فشارهای وارده بر بدنه را بکاهد.«

یک محله و چند قنات
مقصد بعدی، خانه‌ای مرمت‌شده در دل محله عودلاجان 
است؛ خانه‌ای به نام »اردیبهشت« که زیبایی و 
اصیل‌بودنش به خوبی نمایان است. حدادی تعریف 
می‌کند: »عودلاجان یکی از محله‌های قدیمی تهران 
است که آب بسیاری داشت برای همین این محله به این 
نام معروف شد. قنات حاج‌علیرضا از همین محله عبور 
می‌کرد و از کنار مسجد سپهسالار به سمت پایین شهر 
می‌رفت. البته زیر این محدوده قنات‌های دیگری مانند 
ناصریه هم می‌گذرد که قبلًا دیده می‌شد ولی در پروژه 

بازسازی بازار محله روی آن پوشانده شد.

 شستن لباس‌های خونین در قنات
در محله مهران، باغی معروف به »باغ گلستانی« بود 
که قنات »مهران زرتشت« از آنجا می‌گذرد. گویا در 
سال‌های جنگ این قنات یکی از اصلی‌ترین پاتوق‌های 
بانوان شهر برای کمک به رزمندگان بوده است. علی 
عسگری از اهالی محله تعریف می‌کند: » سپاه اطراف 
آنجا را داربست کشیده بود و بانوان محله لباس 
رزمنده‌ها و پتوهای خونین آنها را می‌شستند.« به نوشته 
اعتمادالسلطنه این قنات مربوط به هزار سال قبل بوده 
است که در دوره قاجار آب آن را به سمت ارگ منحرف 

کردند و در نتیجه قسمتی از ده مهران خشک شد .
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کسب‌وکار

این آب، خوب نانی داشت!

آب در فلات ایران همواره به‌عنوان عنصری پراهمیت 
مورد احترام  بوده و علاوه بر اینکه در حیات ساکنان این 
سرزمین نقش بسیار مهمی داشته، دایره گسترده‌ای از 
مشاغل را هم در بر می‌گرفته است. در این بخش برخی 
از مشاغل مهم و گره خورده با آب در تهران قدیم را 

مرور کرده‌ایم.

مقنی یا چاه‌کن
در طهران یک شغل دهان پرکن و درست و حسابی وجود 
داشت که کار حفر چاه و قنات بود و به کسی که این کار 
را انجام می‌داد مقنی یا چاه کن می‌گفتند. امروز به سبب 
رواج موتورهای آبکش و پایین رفتن آب‌های زیر زمینی 

این شغل منسوخ شده است.

آب حوضی
آب حوض از نخستین شبکه‌های به هم پیوسته، ذخیره 
آب و شست‌وشو در شهر تهران بود. پس از آنکه میراب‌ها 
آب‌های سطحی شهر یا آب قنات‌ها را از طریق شبکه 
سراسری نهرها به حیاط خانه‌ها می‌رساندند صاحبان 
خانه‌ها با گشودن مجرای راه آب، جریان آب را به داخل 
آب‌انبار هدایت می‌کردند و سپس با استفاده از تلمبه در 
نوبت‌های گوناگون، آب از آب‌انبار به حوض خانه منتقل 
می‌شد. البته این کار هم یکسری مشکلاتی مثل لجن 
بستن در ته حوض را همراه داشت. اگر صاحبخانه به موقع 
لجن‌ها را تخلیه نمی‌کرد حوض از رسوبات و لجن لبریز 
می‌شد و دیگر برای ذخیره آب فضایی نداشت. به همین 
دلیل بعضی از تهرانی‌ها شخصا دست به کار می شدند یا 
از فرد خاصی که به آب حوضی معروف بود می‌خواستند با 

استفاده از سطل حلبی، لجن حوض را خالی کنند.

سقاها 
سقایی یکی از مشاغل قدیمی و مورد احترام گره خورده با 
آب در تهران قدیم بود. سقا کسی بود که کارش آب‌آوردن 
و آب‌دادن به مردم بود. سقاها، کوزه‌ای آب در دست 
می‌گرفتند و به بهایی کم، پیاله‌ای آب دست مردم 
می‌دادند. البته دراين میان افرادی هم پیدا می‌شدند که 
برای خیرات اموات‌شان کوزه را یک‌جا می‌خریدند تا سقا 
آب را بین مردم خیرات کند. سقاها از پوست گوسفند، 
مشکی تهیه و درون آن را از آب پر می‌کردند. آنها برای 
فروش آب به در خانه‌ها و مغازه‌ها رفته، با لیوان یا کاسه 
سفالی به مشتریان آب می‌فروختند. آقای همه سقاها هم 
حضرت عباس)ع( بود و سقاها او را پیر این کار می‌دانستند 
برای همین سقایی بستری برای رشد و شکوفایی خصایل 
نیکوی اخلاقی بود. گاهی هم سقاها برای جلب توجه مردم 
خیر که دستی در جیب داشتند با لحنی مثل شبیه‌خوانی 
می‌گفتند: »یکی بانی بشه، بده در راه حضرت ابوالفضل)ع( 

این مشک را خالی کنم، مردم بخورند...«  

بشکه‌داران و آب برداران قنات‌ها 
در دوره پهلوی اول در تهران صنف بشکه‌داران و آب 
برداران شکل گرفت. آن زمان آب تهران از رشته قنات‌های 
مختلفی تامین می‌شد که معروف‌ترین آنها قنات شاه، 
قنات فرمانفرما در خیابان پاستور، قنات سرچشمه در 
چهارراه سرچشمه تهران بود. بشکه‌داران با یک درشکه 
که دارای 2سری چرخ بود و روی آن بشکه بزرگ آهنی 
تعبیه شده بود آب حمل می‌کردند. اتحادیه بشکه‌داران 
ترتیبی داده بود که هر بشکه‌دار فقط از قنات تعیین‌شده 
خود آب بردارد. سورچی )راننده( که درشکه را هدایت 
می‌کرد، آب را به مشتریان خود در محله‌ها می‌فروخت و از 
ورود به حریم بشکه‌داران دیگر خودداری می‌کرد. علاوه بر 
آبرسانی به مردم، بشکه‌داران و آب برداران وظیفه لایروبی 
قنات‌ها و تصفیه آب را نیز برعهده داشتند. این صنف از نظر 
بهداشتی زیرنظر انستیتو پاستور فعالیت می‌کردند. صنف 
بشکه‌داران تا پیش از لوله‌کشی آب در تهران فعال بود. 
در سال١٣٣٥ خورشیدی ٤٢٠دستگاه بشکه‌دار وظیفه 
آبرسانی را به‌عهده داشتند و بنابر اسناد موجود ١٢هزار 

کارگر و عائله با این شغل روزگار می‌گذراندند.

میراب‌ها و تقسیم آب
تقسیم نوبتی آب و انتخاب شخصی به‌عنوان میراب 
برای نظارت بر کار قدمتی طولانی دارد. اجرای طرح 
تقسیم آب به‌صورت همگانی در بیشتر محله‌های تهران 
بازخورد خوبی میان پایتخت‌نشینان داشت و به بسیاری 
از بی‌نظمی‌ها خاتمه داد. در واقع تهرانی‌ها با روش تقسیم 

نوبتی آب زیرنظر میراب خیلی زود کنار آمدند.

 سالشمار لوله‌کشی آب تهران 
 تقریبا از دوران قاجار موضوع لوله‌کشی آب تهران بارها مطرح بود اما هربار به‌دلیل مشکلات مالی به تعویق می‌ افتاد تا اینکه به دهه‌30رسید 

1301
در این سال برای 
نخستین بار ایده 
لوله‌کشی آب 

تهران روی کاغذ 
آمد و یک آلمانی 
مأمور انجام کار 

شد اما چندان که 
باید از پس کار 

برنیامد.

1303
در این سال با اینکه 
نمایندگان وزارت 
فواید عامه، اعضای 
فنی قشون و بلدیه 
جلساتی در این‌باره 

تشکیل دادند و 
راه‌حل مشکل آب 
تهران را لوله‌کشی 
تشخیص دادند باز 
هم کاری پیش 

نرفت.

1308
چند اروپایی 

طرحی را برای 
اجرای عملیات 
لوله‌کشی آب 

تهران به شهردار 
پایتخت ارائه 

دادند اما این طرح 
هم با شکست 

مواجه شد.

1314
چند شرکت 
خارجی برای 
لوله‌کشی آب 

تهران وارد عمل 
شدند.

1315
به دستور شهردار وقت 

تهران کمیسیونی 
از نمایندگان وزارت 
راه، اداره کل صناعت 
و اداره کل فلاحت و 
رئیس فنی شهرداری 
تشکیل شد و حتی 
شهرداری به نشر 

آگهی مناقصه اقدام 
کرد ولی همچنان 
نتیجه‌ای حاصل 

نشد.

1316
آگهی مناقصه 

انتشار یافت و این 
کش و قوس‌های 
بی‌نتیجه تا سال 

1318ادامه 
داشت.

1326
پس از پایان 

جنگ جهانی، یک 
میلیون تومان برای 

تاسیس شرکت 
عمران پرداخت شد 
تا این شرکت برای 
لوله‌کشی آب تهران 
اقدام کند و کلنگ 
ساخت ساختمان 
اداری شرکت در 
میدان سنگلج به 

زمین زده شد.

1328
 بهمن‌ماه این 
سال بود که 
پس از حدود 

3دهه، سازمان 
آب لوله‌کشی 

آب تهران شکل 
قانونی پیدا کرد.

1328
قرار شد بانک 

ملی برای کمک 
به شهرداری 
درخصوص 

لوله‌کشی آب وام 
بدهد.

1333
به‌صورت آزمایشی 
در ناحیه باغ‌شاه، 
تاسیسات سازمان 

آب باحدود 
50انشعاب 
راه‌اندازی شد.

1334
سازمان آب 
رسمیت پیدا 
کرد و عملیات 

لوله‌کشی تهران 
آغاز شد.

1342
تاسیسات 

)سازمان( آب 
تهران برای 

انتقال 65میلیون 
مترمکعب در 
سال، افتتاح شد.

موضوع پنجمین نشست مرکز تهران‌شناسی همشهری با آب تهران گره خورده 
بود. روزگاری تهران، این کهنه پایتخت ایرانی، آبادی کوچکی در منتهی‌الیه 
شمالی دشت ری و دامنه کوه‌های البرز بود. در واقع چشم امید همه اهالی برای 
تأمین آب مصرفی مورد نیاز به رود‌ها، دره‌ها و قله‌هایی بود که اغلب زمستان‌ها 
لباسی از برف بر تن داشتند و مردم در بهار و تابستان با آب‌شدن و سرازیر‌شدن همین برف‌ها روزگار می‌گذراندند. با روی کارآمدن 
قاجارها سبک زندگی اهالی این قریه خوش آب و هوا حسابی تغییر کرد. افزایش مهاجرت به پایتخت و رشد جمعیت و استفاده بی‌رویه 

از منابع آبی برای مردم تهران دستاوردی جز کم‌آبی و خشکسالی به‌ویژه در فصل تابستان نداشت. بحران آب به قدری برای مردم تهران 
جدی شد که درهمان چند‌ماه نخست تاج‌گذاری آغامحمد‌خان گروهی از کشاورزان تهرانی شکایت به دربار برده بودند که آبی برای 
زراعت ندارند و با مشکل بی‌آبی دست و پنجه نرم می‌کنند و دربار هم راه‌حل را در حفر قنات یافته بود. گزارش پیش‌رو نتیجه نشست 
چند ساعته همشهری همراه با منامسعودی آشتیانی، مسئول کمیته آب وگردشگری و کسب‌وکارهای وابسته به اتاق بازرگانی ایران، 
حمید کاردان مقدم، عضو هیأت مؤسسه تحقیقات آب و مدیرگروه محیط‌زیست و  نصرالله حدادی، تهران‌شناس است که در آن از منابع 

تا سازه‌های آبی و سازوکارهای نگهداری آب در طهران قدیم و چالش‌های پیش‌روی تامین آب تهران مورد بررسی قرار گرفت.

از آب وقفی تا بازار سیاه آب
پنجمین نشست مرکز تهران‌شناسی همشهری با عنوان »آب و طهران« با حضور کارشناسان برگزار شد

بهاره خسرویگزارش
روزنامه‌نگار

منابع آبی دومین شهر پرآب ایران 
بنابرتعریف مرحوم محمدابراهیم باستانی پاریزی از پژوهشگران و نویسندگان معاصر، تهران 
بعد از اصفهان، پرآب‌ترین شهرهای ایران است. به این دلیل که هیچ‌یک از شهرهای بزرگ ایران 
مانند شهر تهران در میان چند دره مثل دره تجریش، فرحزاد، کن و جاجرود قرار نگرفته تا بتوان 
بیش از ۴۵۹ قنات از آن درآورد که همه پر آب باشند. تهران این کهنه پایتخت ایرانی در روزگاری 
که یک روستای کوچک و بی‌نام‌ ونشان بود، آب کافی داشت و به همین دلیل باغ‌ها و درختان 

پرمیوه‌ای داشت و چشمه، رودخانه و قنات 3 منبع تامین آب آن بود.

چشمه‌های معروف 
در تهران قدیم 2چشمه وجود داشت. این دو چشمه شامل سرچشمه و آب پخش‌کن بود. محل 
سرچشمه در طرف شمال‌شرقی، نزدیک دیوار حصاری که به مرور زمان ساخته شد، قرار داشت 
و به 2قسمت سرچشمه بالا و سرچشمه پایین تقسیم می‌شد. آب این دو سرچشمه برای تامین 
آب محله عودلاجان تاحدود بازار می‌رسید. سرچشمه بالا تا منتهی‌الیه شمال شرقی و خیلی 
دورتر از نقاط مسکونی قرار داشت. سرچشمه پایین به فاصله کمی در غرب سرچشمه بالا قرار 
داشت و محله عودلاجان از آب این سرچشمه‌ها سیراب می‌شد. منبع دیگر، سرآب پخش‌کن در 
شمال محله سنگلج بود که گویا نهری یا مظهر قناتی بود که ازطرف سنگلج به طرف جنوب شهر 

که محله دباغ‌خانه در آنجا قرار داشت، جریان داشت.

رودخانه‌های غیردائمی 
هیچ‌یک از رودهایی که تهران را سیراب می‌کند، دائمی نیست. این رودها که از دامنه‌های جنوبی 
البرز سرچشمه می‌گیرند، معمولا فقط در فصل بهار و احیانا اندک مدتی در فصل تابستان جریان 
دارند و فصل‌های دیگر خشک می‌شوند. رودخانه اوین یا درکه، رود و مسیل حصارک، رودخانه 
دارآباد، رودخانه و مسیل شمس‌آباد، رودخانه شمیران یا دربند، رودخانه و مسیل فرحزاد، مسیل 
قوچک یا تهرانپارس و نهر فیروزآباد از مهم‌ترین رودها و مسیل‌های تهران قدیم بودند. در حال 
حاضر هم رود‌‌دره‌های دربند، درکه، دارآباد، فرحزاد و کن در داخل محدوده شهری هستند و 

سرخه‌حصار و وردآورد خارج از محدوده شهر قرار دارند.

135قنات در شهر 
 به‌گفته پژوهشگران در شهر تهران یا همان دامنه جنوبی البرز 135رشته قنات وجود داشته است. 
در واقع این قنات‌ها مظهرهای آب‌های تهران هستند که بیشتر آنها در شمال تهران قرار دارند. 
مرحوم  جعفر شهری  در جلد سوم کتاب »طهران قدیم« درباره قنات‌های معروف تهران که آب 
آشامیدنی اهالی را تأمین می‌کرد نوشته است: »مردم تهران قدیم به آبی که برای آشامیدن و 
پخت وپز در آب‌انبار ذخیره می‌شد، آب مشروب می‌گفتند. در تهران چیزی حدود ۱۰ قنات 

مهم و اصلی وجود داشت که آب مشروب اهالی را تأمین می‌کرد. ۱- قنات یا آب حاج‌علیرضا 
در سرچشمه‌خانه‌های شرق و غرب و جنوب خود ۲-قنات سردار، ابتدای خیابان عین‌الدوله و 
کوچه قجرها و حوالی کوچه آبشار  ۳- قنات سپهسالار، مسجد سپهسالار و مجلس شورا و خیابان 
نظامیه بهارستان و کوچه‌های پشت مجلس ۴- قنات فرمانفرما که حدود شمالی و باغ‌های غربی 
خارج از شهر و آسیاب و باغ و خانه فرمانفرما، کاخ مرمر و کاخ‌های اطراف مجلس سنا و خیابان 
امیریه و شرق و غرب آن ۵- قنات باغ‌شاه و قنات اکبرآباد باغ‌شاه از آب‌های آنها باغ‌شاه و جنوب 
آن و دارالمجانین )تیمارستان(  ۶- قنات وزیر که آب آن خیابان سرآب وزیر و گذر مهدی موش 
یا مهدی‌خان و خیابان امیریه و شاهپور سابق در دروازه قزوین و خیابان بلورسازی و خیابان 
مشیر‌السلطنه و خانه‌های اطراف آن ۷-قنات سنگلج که محله و کوچه‌های سنگلج پارک‌شهر و 
محدوده آن 8- قنات‌های سفارت‌های روس و انگلیس و علاءالدوله که حدود شمال مرکزی شهر 
و سفارت‌های مورد بحث خیابان فردوسی و باغ علاء‌الدوله، 9- قنات‌های شاه که به نام آب‌شاه 
و آب مهرگرد که کاخ گلستان و ارک و خیابان‌ها و کوچه‌های اطراف و مرکز شهر و بازار قسمت 
جنوبی را تأمین می‌کرد از مهم‌ترین قنات‌های شهر تهران بودند. البته قنات‌های دیگر مانند 
یوسف‌آباد، امیرآباد، بهجت‌آباد، جمشیدآباد، عشرت‌آباد و فرح‌آباد از دیگر قنات‌های اطراف 

تهران محسوب می‌شدند.«

جیره‌بندی آب قنات
با وجود حفر قنات همچنان بحران کم‌آبی برای پایتخت‌نشینان به قوت خود باقی بود. آب 
قنات‌ها باید میان مردم به‌صورت عادلانه تقسیم می‌شد تا همه بتوانند از آن به خوبی استفاده 
کنند. ‌احسان بهرام غفاری در کتاب »صدای پای آب‌« از برنامه جیره‌بندی استفاده از آب 
قنات‌ها می‌نویسد: »برنامه آب‌برداشتن از قنات به دیوار نصب می‌شد. قنات مهرگرد که مظهر 
آن در اندرونی عمارت سلطنتی کاخ گلستان بود دارای مجرایی موقوفه بود و تقسیم‌بندی آن 
براساس برنامه‌ای از پیش تعیین‌شده بود. در این برنامه هرکسی می‌دانست چه زمانی از این 

آب استفاده کند.«
برنامه آب‌برداشتن از قنات مهرگرد اینطور بود: روز شنبه: خانه مستوفی‌الممالک؛ شب شنبه: 
محله عودلاجان؛ روز یکشنبه: خانه معتمدالدوله و گذر هفت‌تن؛ شب یکشنبه: کوچه باغ ایلچی؛ 
روز دوشنبه: محله عودلاجان؛ شب دوشنبه: محله عودلاجان؛ روز‌سه‌شنبه: عباس‌آباد در 

حکایت خواندنی 
سیدمهدی قوام و مرد یخ‌فروش 

 کسب‌وکارهای بسیاری در تهران قدیم به آب وابسته بود، برای همین 
اتفاقات بسیاری در این‌باره رخ می‌داد که خواندنی است. مانند اینکه روزی 

»آسید مهدی قوام« از روحانیون و واعظان معروف تهرانی از مجلس روضه‌ای در 
راه بازگشت به خانه بود که فریاد و گریه مردیخ‌فروشی توجهش را جلب می‌کند. 

این روحانی کمی جلوتر می‌رود می‌بیند مرد با گریه به مردم التماس می‌کرد: »آهای 
مردم بیایید یخ‌های منو بخرین، این همه سرمایه منه، سرمایه‌ام داره آب می‌شه و از 
بین میره.« سید با دیدن این صحنه همه یخ‌های مرد یخ‌فروش را می‌خرد و بعد از 

آن کنار دست مرد یخ‌فروش گریه می‌کند. این بار یخ‌فروش تعجب می‌کند؟ 
علت گریه را از سید پرس وجو می‌کند؟! او در پاسخ می‌گوید: »تو با این 

کارت چه درسی به من سیدمهدی دادی، تو یخ‌هایت در شرف 
آب‌شدن بود، این همه داد زدی گریه کردی، من چه‌کار 

کنم که عمرم آب شد؟«
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موزه گردی

آثار 6هزار ساله ایرانی‌ها را اینجا ببینید 

با کاوش‌های انجام شده در تپه سیلک کاشان، آثار کانال‌های 
آبرسانی با قدمت 6هزارساله به‌دست آمده است. این سند 
نشان می‌دهد که آبیاری از زمان بسیار قدیم حتی قبل از آمدن 
آریایی‌ها به ایران مورد علاقه ساکنان این سرزمین بوده است. 
در واقع تاریخچه آبرسانی در ایران حداقل به ۶هزارسال پیش 
می‌رسد. از آن زمان تا امروز برای نگهداری و مهار آب دست به 
اقدامات و ابتکارات ارزنده‌ای زده‌اند که آثار مادی بسیاری به 
یادگار مانده است. عمده‌ترین این آثار در حوزه آب شامل، حفر 
چاه و قنات، در زمینه مهار آب ساخت سد و پل- ‌بند، در زمینه 
آبرسانی حفر کانال و رودخانه مصنوعی در زمینه استفاده از 
نیروی نهفته در آب ساخت آسیاب است. به همین بهانه برای 
آشنایی با دستاورد‌های حوزه آب و همچنین معرفی سوابق 
ارزشمند تاریخی - فنی و مهندسی کشور و پیشرفت‌های این 
حوزه در طول تاریخ موزه آب سعد‌آباد راه‌اندازی شد. در این 

بخش معرفی اجمالی از این موزه داریم.

4نمایشگاه در یک موزه
موزه آب کاخ سعد‌آباد در فضایی تقریبا به مساحت ‌2670مترمربع 
در مجموعه کاخ سعد‌آباد راه‌اندازی شده است. این موزه دارای 
3بخش ساختمان اصلی، ساختمان جنبی و فضای باز است که 
4گالری نمایشگاهی در دل این فضا جا گرفته است. نمایش ماکت 
سد‌هایی که بعد از پیروزی انقلاب اسلامی ساخته شده همچنین 
نمایش فیلم با موضوع آب و مدل‌های هیدرولیکی از بخش‌های 

جذاب و دیدنی موزه آب است.

میراب و فنجانی که ساعت را نشان می‌داد
یکی از ماکت‌های جالب به نمایش در آمده در موزه آب ماکت 
فنجان و میراب است. این ماکت بر گرفته از ماجرای تقسیم آب در 
زمین‌هاي کشاورزی از سوی میراب است. کشاورزی پیشه بسیاری 
از مردم در گذشته بود. مردم از طریق رودخانه‌ها یا قنات‌ها آب مورد 
نیاز زمین‌های کشاورزی را فراهم می‌کردند. برای تقسیم مساوی 
این آب میان همه کشاورزان مردم اغلب یک نفر را به‌عنوان میراب 
مسئول تقسیم آب می‌کردند. میراب‌ها برای انجام این کار از یک 
ساعت آبی قدیمی به‌عنوان پنگان که همان فنجان بود استفاده 
می‌کردند. برای این کار میراب فنجان را روی تشت آب قرار می‌داد 
و صبرمی کرد تا آرام آرام ظرف مورد نظر پر و در آب غرق شود. هر 
غرق شدن فنجان در داخل آب نشان از گذر زمان می‌داد و میراب 

به‌عنوان سهم آب یک سنگ کنار می‌گذاشت.

کوزه دولایه‌ای که بادگیر داشت
در روزگاری که خبری از تکنولوژی و لوله‌کشی آب در خانه‌ها نبود 
مردم برای رفع آب مورد نیازشان راه پر مشقتی را طی می‌کردند. 
برای مثال در گذشته برای خنک ماندن آب آن را داخل کوزه‌های 
سفالین دو‌لایه نگهداری می‌کردند. این کوزه دو‌لایه معروف که 
نمونه آن در موزه به نمایش در آمده است در تابستان‌های گرم 
سوزان آب را تا ساعت‌ها خنک نگه می‌داشت. کوزه دولایه یا 
دوجداره، بادگیر داشت. آب از قسمت قیفی شکل وارد می‌شد و 
سوراخ‌های‌ریز بالای کوزه کار بادگیر را انجام می‌داد و با چرخش 
هوا آب خنک می‌ماند. همچنین از اسراف و هدر رفت آب جلو‌گیری 

می‌کرد.

کتیبه دعای داریوش در تخت‌جمشید 
کتيبه دعای داریوش در تخت‌جمشید یکی از قدیمی‌ترین 
کتيبه‌های به یادگار مانده از ایران باستان است. ابعاد این قطعه 
سنگ که کتیبه روی آن نوشته شده، تقریبا ۲در‌۷متر است. این 
قطعه سنگ به 3بخش تقسیم شده که از سمت چپ به زبان‌های 
فارسی باستان، ایلامی ،هخامنشی و بابلی هخامنشی نوشته شده 
است.بخش پایانی کتیبه هم دربردارنده دعای داریوش است که 
اهورامزدا این سرزمین را از خشکسالی، دروغ و دشمن حفظ کند.

از ظروف سفالی تا وسایل تراز سنجی
آب نقش مهمی در شکل‌گیری تمدن انسانی و تأثیر سبک زندگی 
مردم داشت. نمایش تاریخ آب شامل فرهنگ و مردم‌شناسی، تکنیک 
و فن، اهمیت آب و استفاده بهینه از آن در زمینه آبیاری، ظروف 
سفالی، ظروف لعابی و فلزی مرتبط با آب، وسایل سنتی آب از قبیل 
وسایل حفر قنات، چاه، گونیای چوبی، قرقره، کوزه سفالی، مشربه، 
روغن دان، خمره، زاویه‌سنج، وسایل اندازه‌گیری آب شامل چارچوب 
رقم، پیمانه‌های آبی، ساعت آبی، وسایل شیب‌سنجی قنات مانند تراز 
چوبی، تراز شیشه‌ای و... از مهم‌ترین ابزار نمایشی در موزه آب است 

که مردم قدیم در امور روزمره‌شان از آن استفاده می‌کردند.

نمایش اسناد مکتوب و گاری آب شاهی
 بدون شک وجود اسناد مکتوب قدیمی کمک زیادی به توسعه و 
پیشرفت دانش و صنعت می‌کند. به همین بهانه نمایش ماکت‌هایی 

از آثار و ابنیه قدیم و شاخص مرتبط با 
آب مانند سد قوسی کریت طبس و 
کمایستان خراسان، نمایش اسناد 
مربوط به آب از قبیل حقابه‌ها، 
دفترهای محاسبات میراب‌ها، 
وقف نامه‌ها، لوح محاسبه قنات، 
نمایش ماکت سدهای ساخته 
شده و در دست احداث، معرفی 
و نمایش فن آبیاری و انتقال و 
توزیع آب و دفع فاضلاب در دوره 

قدیم و جدید، نمایش گاری آب 
شاهی و میراب‌ها در گذشته و 

انتقال و توزیع آب شهری 
تهران امروز در این 
موزه منبع خوبی برای 
پژوهشگران و استادان 

حوزه صنعت آب است.

تصفیه‌خانه‌های تهران از دیروز تا امروز 
تهران امروز 7تصفیه‌خانه با ظرفیت 30مترمکعب در ثانیه دارد که سالانه 820میلیون مترمکعب آب مورد نیاز شهر تهران را تصفیه می‌کند 

 تصفیه‌خانه جلالیه در محدوده دکتر فاطمی از نخستین و قدیمی‌ترین تصفیه‌خانه‌های شهر تهران است 

1305
تا این سال آب 
شهر تهران با 

رشته قنات‌های 
مختلف با مجموع 

آبدهی حدود 
700لیتر در ثانیه 

تأمین می‌شد.

1306
عملیات ساخت 
کانال انتقال آب 
رودخانه کرج 
به تهران شروع 
شد. این کانال 

53کیلومتر طول 
داشت و آب 
را از روستای 
بلیقان کرج به 

جمشید‌آباد تهران 
منتقل می‌کرد.

1334
تصفیه‌خانه 
)جلالیه( 

باظرفیت تصفیه 
2/7مترمکعب 
آب درثانیه به 

بهره‌برداری رسید.

1342
تصفیه‌خانه 
کن دومین 
تصفیه‌خانه 

تهران با ظرفیت 
مترمکعب در ثانیه 
راه‌اندازی شد. این 

تصفیه‌خانه در 
2فاز بود و عملیات 

ساخت تا سال 
1348زمان برد.

1346
تصفیه‌خانه شماره 

4تهرانپارس 
با ظرفیت 

4مترمکعب 
درثانیه به 

بهره‌برداری رسید.

1363
فاز دوم 

تصفیه‌خانه 
تهرانپارس 
با ظرفیت 

4مترمکعب 
درثانیه افتتاح 

شد.

1397
تصفیه‌خانه 

شماره 7با ظرفیت 
5مترمکعب در 
ثانیه راه‌اندازی 

شد.

1399
تصفیه‌خانه 

شماره 6با ظرفیت 
205مترمکعب 
درثانیه به شهر 
تهران اضافه شد.

کوچه‌های حمام چال و خانه زنبورکچی‌باشی؛ شب‌سه‌شنبه: محله عودلاجان؛ روز چهارشنبه: 
محله عودلاجان؛ شب چهارشنبه: محله عودلاجان؛ روز پنجشنبه: محله عباس‌آباد؛ شب 
پنجشنبه: محله عودلاجان؛ روز جمعه: خانه حسام‌السطنه و گذر نوروزخان و  شب جمعه: 

کوچه غریبان.

اولین محله‌های تهران در حوالی آب
 صفحات تاریخ تهران را که ورق بزنیم و به گذشته این شهر سرک بکشیم به نشانه‌های زیبایی از جاذبه 
آبی و طبیعی درآن می‌رسیم؛ اینکه نخستین محله‌های تهران بر مبنای جریان آب شکل گرفتند 
و نام بسیاری از آنها مانند عودلاجان، آبسردار، آب‌سنگل درخونگاه، نعمت‌آباد و چهارراه سرچشمه 

با نام آب گره خورده است. این ماجرا نشان از وجود چشمه‌ها و نهرهای روان در دل تهران قدیم بود.

آخرین نسل آب‌انبارها
در روزگاری که هنوز خبری از تکنولوژی و سیستم لوله‌کشی در معماری خانه‌ها نبود تا به 
ساده‌ترین روش ممکن دسترسی به آب فراهم شود، آب‌ها برای تامین نیازهای مصرفی 
در آب‌انبار خانه‌ها نگهداری می‌شد. این آب‌انبار‌ها هم به 3دسته عمومی مانند آب‌انبار 
»سید‌اسماعیل« و»مسجد معیر«، وقفی مانند آب‌انبار »مسجد جامع تهران« و » مسجد 
میرزا موسی« و خانگی تقسیم می‌شد. در گذشته در معماری خانه‌ها به انتخاب فضای مناسب 
برای آب‌انبار توجه می‌کردند و به مرور زمان با اجرای عملیات لوله‌کشی آب، کاربری آب‌انبارها 
به انباری و سایر بخش‌های مورد نیاز خانه تغییر پیدا کرد. البته آخرین نسل این آب‌انبارهای 

خانگی در خانه حاج‌حسین آقا ملک در بازار بین‌الحرمین، خانه اردیبهشت، تیمچه وکیل‌التجار 
در میدان محمدیه، سرای کاظمی، خانه سیدرزاز و خانه اتحادیه مکان ضبط سریال »دایی‌جان 
ناپلئون« همچنان با همان سبک و سیاق قدیمی موجود است. معمولا آب‌انبار‌ها در مسیر جریان 

آب و قنات‌ها و چاه‌ها قرار داشت.

تفاوت آب فقرا و پولدارها
ماجرای دسترسی و تقسیم عادلانه آب برای تامین نیازهای مصرفی خانه از پخت‌وپز تا رفت و روب 
از مهم‌ترین دغدغه‌های مردم تهران قدیم بود. وظیفه تقسیم آب بر عهده فردی به‌عنوان میراب 
بود. اجرای طرح تقسیم آب به‌صورت همگانی در بیشتر محل‌های تهران بازخورد خوبی میان 
پایتخت‌نشینان داشت و به بسیاری از بی‌نظمی‌ها خاتمه داد. تهرانی‌ها با روش تقسیم نوبتی آب 
زیرنظر میراب خیلی زود کنار آمدند. آن زمان 2نوع آب وجود داشت؛ آب روز و آب شب. آب روز پر 
از آلودگی و متعلق به فقرا و آب آخر شب نسبتاً پاکیزه‌تر و برای پولدارها و گردن‌کلفت‌های محله‌ها 

و آب اول شب هم مخصوص افرادی بود که دائماً در حال چانه‌زدن با میراب بودند.

با‌کیفیت‌ترین آب در بازار سیاه 
در روزگار گذشته باکیفیت‌ترین آب برای خوردن، آب قنات باغ‌شاه بود. این قنات در میدان حر 
امروزی واقع شده بود و مردم شهر حاضر بودند برای آب این قنات پول بیشتری پرداخت کنند. 
به همین دلیل گاهی در تابستان آب قنات شاه که توسط بشکه و گاری حمل می‌شد بازار سیاه 
پیدا می‌کرد و شهرداری تهران هم برای جلو‌گیری از افزایش بهای آب مداخله می‌کرد. در آن 
دوره قنات شاه سازمان منسجمی شامل 8میراب و یک تحصیلدار داشت و توزیع آب با بشکه‌ای 
در بسته انجام می‌گرفت. با توجه به استقبال وسیع مردم پایتخت از آب این قنات، بعضی از 
فروشندگان، آب نهرها را هم داخل بشکه به‌عنوان آب قنات شاه میان مردم می‌فروختند که 
این موضوع باعث شیوع بیماری میان مردم شد، برای همین شهرداری تهران برای نخستین بار 
با پلمپ‌کردن بشکه‌های آب، نوعی استاندارد محلی را برای توزیع آب آشامیدنی توسط بشکه 

آغاز کرد.

مصائب ساخت آب‌انبارهای خانگی 
آب‌ها از مسیر نهرها و جوی‌های محله توسط تنبوشه)لوله‌های سفالی( به داخل خانه‌ها هدایت 
می‌شدند. به طبع همراه جریان آب هر وسیله، آلودگی، حشره و... به خانه‌ها و آب‌انبارها ورود 
می‌کردند. اغلب آب‌انبار‌ها به همین دلیل بوی تعفن و مشمئز‌کننده‌ای می‌دادند به همین دلیل 
ساخت آب‌انبار‌های خانگی با مصائب زیادی همراه بود. در خانه‌های شمالی آب‌انبار را در حیاط 
حفر می‌کردند و روی آن تلمبه می‌گذاشتند. اما برای خانه‌های جنوبی کار کمی سخت‌تر می‌شد. 
چون لوله‌های تنبوشه در این بنا‌ها از دل ساختمان عبور می‌کرد تا به حیاط و آب انبار برسد. به 

همین دلیل میزان نم و رطوبت در خانه‌های جنوبی بیشتر بود.

نظافت آب‌انبارها 
یکی از کارهای رایج و پر‌ماجرا در میان مردم تهران قدیم ماجرای نظافت آب‌انبار‌ها بود. تخلیه 
و نظافت آب‌انبارها  که هرسال برای استقبال از سال نو انجام می‌شد از کارهای مهم هر خانه یا 
محله بود. معمولا به‌دلیل ایستایی آب در این بخش خانه، آب‌انبارها پر از میکروب، کثافات و 
لجن و خزه می‌شد. کسی که مسئولیت نظافت آب‌انبار را بر عهده می‌گرفت، باید تن به بسیاری از 
سختی‌ها و حتی بیماری‌ها می‌داد. به روایت جعفر شهری، نظافت و جمع‌آوری گل و لای آب‌انبار 
سیداسماعیل چیزی در حدود 3ماه زمان برد. این آب‌انبار پر از جانوران و حشرات مختلفی چون 

رتیل، سوسک، عنکبوت و دیگر حشرات موذی بود.

ماجرای ورود سوسک به تهران 
آب‌انبارها یکی از مناسب‌ترین و امن‌ترین مکان‌ها برای رشد و تکثیر سوسک‌ها بودند. تا قبل از 
اوایل دهه20در تهران حشره‌ای به نام سوسک موجودیت خارجی نداشت. این سوسک‌ها سوغات 
کالاهای ایتالیایی به ایران است که در جعبه‌های آن مخفیانه جا خوش کرده و از اروپا راهی تهران 
شدند. به باور کارشناسان با توجه به فضای نمور آب‌انبار‌ها و چاه‌های جذبی، فرصت خوبی برای 

تولید‌مثل سوسک و تکثیر آنها در تهران فراهم بود.

 ضرب‌المثل‌های آبی
موضوع آب با هویت تهران گره خورده است. در فرهنگ و ادبیات فولکلور ما چیزی به اندازه حرمت 
نان و آب ارزشمند نیست. به همین دلیل در این‌باره ضرب‌المثل، قصه و روایت‌های زیادی نقل 
شده است. اصطلاح معروف » طرف رفته آب خنک بخورد« یکی از همین نمونه‌های مهم توجه به 
آب در زندگی روزمره پایتخت‌نشینان است. قدیم‌ها که خبری از سیستم‌های پیشرفته سرمایشی 
نبود، خوردن یک جرعه آب خنک برای تهرانی غنیمتی بود. اهالی پایتخت‌نشین در حسرت آب 
خنک‌خوردن بودند. از کنار زندان قصر آب خنک قنات‌های »مخلص‌آباد« و»نعمت و آب« گذر 
می‌کرد. زندانیانی که در داخل سلول‌های قصر محبوس بودند می‌توانستند از آب خنک و گوارای این 
قنات‌ها بخورند. یا اصطلاح »پاچه ور‌مالیده« این موضوع مربوط به‌کار آب حوضی‌ها در تهران قدیم 
می‌شود. این افراد برای کشیدن آب حوض پاچه‌های شلوارشان را برای کار بالا می‌زدند. مثل معروف 
»بزار در کوزه آبش را بخور« که کنایه از بیهوده کارکردن است یکی دیگر از ضرب‌المثل‌های ادبیات 
عامیانه ایرانی است. درگذشته برای خنک‌ماندن آب، آن را داخل کوزه‌ها نگهداری می‌کردند. این 
کوزه‌ها را معمولا داخل حوض‌ها می‌گذاشتند و برای جلوگیری از ورود حشرات و جانوران به داخل 
کوزه اغلب در آن را با توپ‌های پارچه‌های که با وسایل دور ریختنی خانه درست می‌شد، می‌بستند. 
»‌آب از دستش نمی‌چکه« کنایه به آدم خسیس، »آب از سرش گذشته« کنایه از اینکه کاری از 
دست کسی بر نمی‌آید، »آب که جا بمونه می‌گنده« کنایه از بی‌تدبیری، ازجمله مثل‌های معروف 

در ادبیات عامیانه ایرانی‌هاست که در آن آب نقش مهم و اثر‌گذاری را ایفا می‌کند.

آب آلوده و بیماری‌های کشنده 
برخی از اهالی تهران قدیم به‌ویژه در دوره قاجار، بهداشت و نظافت فردی را کمتر رعایت می‌کردند 
که بخش عمده این ماجرا به نبود اطلاع‌رسانی صحیح و فراهم‌نبودن زیرساخت‌های مورد نیاز 
برمی‌گشت. برای همین مهم‌ترین عامل بیماری‌های مردم تهران چون وبا مصرف آب آلوده و 
تصفیه‌نشده بود. این بیماری که به نام »مرض موت« یا »مرگا مرگی« هم میان مردم مشهور بود، 

خیلی از پایتخت‌نشینان را به کام مرگ فرستاد. اسهال خونی و ژیاردیا که نام یک موجود زنده‌ای 
همانند انگل است که در بدن انسان‌ها می‌تواند زندگی کند، از دیگر بیماری‌های شایع در تهران 
قدیم به‌حساب می‌آمد که به تشخیص اطبای آن روزگار منشا آن آب‌های آلوده بود. جعفر شهری  
نویسنده و تاریخ‌شناس در کتاب طهران قدیم به بیماری سالک اشاره می‌کند و آن را نشانی از 
تهرانی‌بودن به شمار می‌آورد. او در کتابش نوشته است: »مرض سالک نیز رهاوردی بود که نشانه 
تهرانی‌‌بودن به‌حساب می‌آمد و هرکسی سالک نداشت به تهرانی‌‌بودن باورش نمی‌کردند، چه 
می‌گفتند آب تهران سالک می‌آورد. مرض خوش‌سلیقه‌ای که اکثراً صورت و پیشانی و بینی را 

فرامی‌گرفت، پشت دست، ساعد و بازو هدف دومش بود.«

یخچال‌های طبیعی
در گذشته یخچال‌ها یکی از مکان‌های مهم تهیه یخ در تهران بود. یخچال، جایی بود که در آن 
به‌طور طبیعی یخ تهیه می‌شد و یخ‌های فراهم‌شده را کارگران یخ‌سازی به انبار یخ که در همان‌جا 
بود، منتقل می‌کردند و پس از پر‌شدن، در انبار را می‌بستند، با این کار راه ورود و خروج هوا بسته 
می‌شد و در تابستان، در انبار را باز می‌کردند و یخ‌ها را به مرور زمان به بازار عرضه می‌کردند. 
ساختمان یخچال‌ها شامل زمینی وسیع با دیواری شرقی - غربی و چینه‌ای و بسیار بلند بود، چالی 
در زمین به‌صورت استخر می‌کندند و در کنار آن انباری در عمق زمین می‌ساختند. دسته‌ای از 
این انبار‌ها مسقف و برخی بدون سقف بود. برای رسیدن به درانبار، چند پله )متناسب با عمق 
انبار( پایین می‌رفتند. در انبار‌های مسقف در تراز سطح زمین، دیوار انبار را سوراخ می‌کردند که 
کارگران به محض گرفتن یخ، آنها را به قطعات کوچک‌تر می‌شکستند و از سوراخ به داخل انبار 
می‌ریختند و در انبار‌های بدون سقف، از بالا انبار را پر از یخ می‌کردند و زمانی که انبار پر می‌شد، 
سوراخ و در انبار‌های مسقف را کامل می‌بستند، تا هوا به داخل آن نفوذ نکند و در انبار‌های باز نیز با 
پوشال و حصیر و نظایر آن روی یخ‌ها را می‌پوشاندند تا بتوانند یخ را تا فصل گرما نگه دارند. عمده 

یخچال‌های تهران در جنوب آن شکل گرفته بودند.
یخچال‌های معیرالممالک، حاجی‌باقر، حاجی آقامحمد، وزیرحاجی علی‌اکبر، حاجی‌شیخ‌رضا، 
حاج آقارضا فرزانه، حاج‌رجب تختی، پدرجهان پهلوان غلامرضا تختی و حاج حسن شمشیری 

از معروف‌ترین یخچال‌داران تهران قدیم بودند.

کارخانه‌های یخ‌سازی‌ مدرن 
یخچال‌ها هر چند در تابستان برای مردم تهران مفید بود اما یکی از آلوده‌ترین مکان‌ها به‌حساب 
می‌آمد. یخ‌هایی که در این یخچال‌ها برای فروش به بازار عرضه می‌شد پر از میکروب و آلودگی 
بود. جالب‌تر اینکه مردم وقتی آب می‌خوردند، با دیدن هر نوع حشره در داخل ظرف فقط به یک 
فوت برای رفع آلودگی اکتفا می‌کردند. برای ساماندهی این وضعیت در دهه 40نخستین کارخانه 
یخ قالبی در محدوده سه‌راه جمهوری )سه‌راه شاه( راه‌اندازی شد. در این کارخانه در مقایسه با 
یخچال‌های طبیعی، یخ بهداشتی‌تری تولید می‌شد و یخ‌ها برای فروش به دکه‌های یخ‌فروشی 
سر چهار‌راه‌ها منتقل می‌شدند. البته به مرور زمان دکه‌های یخ‌فروشی جمع‌آوری شد و تنها 

بازمانده آنها در شهر تهران یک دکه قدیمی در میدان فلسطین است.

آب سفارت
آب موجود در لوله‌های تهران با انتقال بخشی از آب رودخانه کرج به تهران از یک مخزن در شمال 
شهر تأمین و در مقایسه با آب قنات‌ها و آب‌های سطحی که از طریق نهرهای آلوده به آب‌انبارها 
سرازیر می‌شد پاکیزه‌تر بود و مردم با رغبت بیشتری از آن استفاده می‌کردند. اما از دیدگاه 
خارجیان هنوز آب شهر تهران قابل اطمینان نبود و به همین دلیل سفارتخانه‌های خارجی با 
نصب دستگاه‌های کوچکی در داخل سفارت آب لوله را تصفیه و ضدعفونی می‌کردند. سفارت 
انگلیس در تهران حتی پیش از لوله‌کشی آب شهر با استفاده از آب قنات سفارت و مخزن آب نهر 
کرج، آبی را که از طریق یک نهر وارد سفارت می‌شد پس از تصفیه برای آشامیدن مورد استفاده 
قرار می‌داد. این آب گاهی توسط خدمه سفارت یا باغبانان ایرانی بیرون آورده می‌شد که در میان 
افراد تحصیلکرده و خانواده‌های پولدار طرفدار زیادی داشت و بازار سیاه پیدا کرده بود. البته 
به‌علت وجود مواد تصفیه‌کننده که درسفارت انگلیس به آن اضافه می‌شد، آشامیدن این آب را 

اغلب مردم خوش‌نداشتند.

ساخت نخستین سدها
سال 1326کار مطالعه بر روی رودهایی که آب شهر تهران را تامین می‌کردند شروع شد. 
نتیجه این تحقیقات و مطالعات در پایان به ساخت سد کرج در سال 1343و سد لتیان در 

سال‌1346برای پیشگیری از خشکسالی شهر تهران  منجر شد.

531رشته قنات 
 در دل شهر تهران

 موجود است.

540حلقه 
چاه آب شرب در شهر تهران 

موجود است.

24کیلومتر 
مسیر قنات فرمانفرما 

طولانی‌ترین
 قنات شهر تهران است.

1187حلقه 
 چاه آب شرب 
 در استان تهران
 موجود است.

170متر 
عمق قنات سلیمانیه 

 عمیق‌ترین
 قنات تهران است.

20سنگ 
آب قنات یوسف‌آباد است که 

 بزرگ‌ترین قنات
 این منطقه است.

به روایت آمار

عوامل کم‌آبی تهران 
 مهمان‌های بسیاری از پژوهشگران و تهران‌پژو‌‌هان در 
پنجمین نشست مرکز تهران‌شناسی همشهری حضور 
داشتند، برای همین سؤال‌های متفاوتی مطرح شد از هویت 
آب تهران تا دلایل کم‌آبی پایتخت و راهکارهایی  برای 
برون‌رفت از این مشکلات. حمیدکاردان مقدم، عضو هیأت 
مؤسسه تحقیقات آب و مدیرگروه محیط‌زیست درباره 
کمبود آب شهر تهران از گذشته توضیح داد: »در دهه‌های 
20و 30تهران جمعیتی در حدود یک میلیون داشت. در 
واقع برنامه‌ریزی‌ها و فراهم‌کردن زیرساخت‌های مورد نیاز 
آب تهران برای جمعیت یک میلیونی پیش‌بینی شده بود. 
اما تهران امروز یک ابر‌شهر با جمعیت 12میلیونی ساکن و 
شناور است. بالطبع این افزایش جمعیت، مهاجرپذیری، 
افزایش دمای کره زمین، کاهش نزولات جوی، تلفات آب 
از سیستم لوله‌کشی، افزایش مصارف عمومی، افزایش 
مراکز صنعتی و توسعه فضای سبز باعث کاهش آب‌ها 
و سفره‌های زیر‌زمینی و در نهایت کم آبی و بحران آب 
می‌شود. در حال حاضر شهر تهران فقط ده‌ها قنات فعال 
دارد که سالانه 30میلیون مترمکعب آب از آنها برداشت 
می‌شود. بالطبع در دراز مدت به‌دلیل نبود الگوی صحیح 

استفاده از آب قنات، آنها هم خشک خواهند شد.«

راهکارهای حل بحران
 منامسعودی آشتیانی، مسئول کمیته آب وگردشگری 
و کسب‌وکارهای وابسته به اتاق بازرگانی ایران، 
تصمیم‌گیری و برنامه‌ریزی صحیح و حفظ منابع آبی 
با بهره‌وری از حداقل امکانات را یکی از راهکارهای 
پیشنهادی برای حل بحران آب پایتخت می‌دانست و گفت: 
» نخستین گام برای محقق‌شدن این امر مهم پیاده‌سازی‌ 
مدیریت یکپارچه منابع آبی است. افزایش بهره‌وری از آب، 
استفاده از منابع نا‌متعارف مانند بازگشت چرخه آب‌های 
خاکستری به مصرف، فرهنگسازی‌ و آموزش درست 
مصرف‌کردن آب، توسعه تکنولوژی، اختصاص بودجه 
برای بهسازی سیستم منابع آبی و از همه مهم‌تر داشتن 
الگوی مصرف متعارف کمک بزرگی به کاهش تنش‌ها و 

بحران آب می‌کند.«

حاشیه‌های نشست پنجم 
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شمیران، مهد قنات‌های تهران

چهره انسانی شهر را از روی تعداد قنات‌های آن می‌توان شناخت. 
تعداد آنها نشانگر میزان مشارکت مردم و حضور و توانمندی 
آنها برای ساخت قنات‌ها بود.شمیران امروزی که با ٢٧محله 
در نخستین پازل شهر تهران نشسته است با شمیران تاریخی و 
روستاهایی که در دلش جان گرفتند تفاوت‌های زیادی دارد. اما 
همین شمیران مهد بیشترین قنات‌های تهران است. »سید مهدی 
اعرابی« شمیران‌پژوه در این‌باره می‌گوید: »در شهر تهران یا همان 
دامنه جنوبی البرز قنات‌های بسیاری وجود داشت که‌از این میان 
١١٠رشته آن سهم شمیران بود. در واقع این قنات‌ها مظهرهای 

آب‌های تهران هستند که بیشتر آنها در شمال تهران قرار دارند.«
اعرابی در ادامه به تعداد قنات‌های شمیران از شرق به غرب اشاره 
می‌کند: »محله اوین ٤قنات دارد که مهم‌ترین آنها به قنات‌های 
بزرگ و کوچک میان اهالی معروف است. از میان قنات‌های 
شمیران سهم محله درکه ٤قنات، ولنجک ٢قنات و ونک ٧قنات 
است که معروف‌ترین آن قنات شکری در انتهای خیابان سئول 
است، تجریش ٣١قنات، اراج ٢قنات، اقدسیه ٤قنات، امامزاده 
قاسم ٣قنات، لویزان ٢ قنات و باغ ستاره‌شناسی ٢قنات دارد. البته 
به جز این در محله‌های کاشانک، کامرانیه، فرحزاد، چیذر، خوردین، 

نیاوران، جماران، دزاشیب و... هرکدام قنات‌هایی وجود دارد.«
آنطور که قدیمی‌ها تعریف می‌کنند به‌دلیل وجود چشمه‌ها و 
نهرهای فراوان در شمال تهران اهالی شمیران به نسبت تهرانی‌ها 
نیاز چندانی به آب و حفر قنات نداشتند. درحالی‌که تهرانی‌ها نیاز 
شدیدی به آب قنات داشتند. در این میان شمیرانی‌ها هوشمندی 
به خرج دادند و آسیاب‌های بسیاری راه‌اندازی کردند که برای اهالی 
شمیران حسابی نان و آب داشت. سیدمهدی اعرابی می‌گوید: »در 
شمیران ٣٢ آسیاب ساخته شده بود. قدیم‌ها به آسیاب‌ها کاهونه 
می‌گفتند. آسیاب‌هایی که بیشتر با نیروی آب فعالیت می‌کردند و 
از بخش‌هایی مانند تنوره، سنگ‌های بزرگ و کوچک و...تشکیل 
می‌شد. جالب اینجاست که در شمیران هیچ آسیاب رایگانی 
وجود نداشت و همه آسیاب‌ها خصوصی بودند و از کنار آن کلی 
آدم به‌اصطلاح نان می‌خوردند. البته بعضی آسیاب‌ها  بودند که 

تخفیفات ویژه‌ای را برای مشتریان درنظر می‌گرفتند«.
به‌گفته اعرابی به‌دلیل کثرت و فراوانی آسیاب در شمیران نام 
بیشتر کوچه‌های آن با آسیاب گره‌خورده است و هنوز هم بعضی از 

کوچه‌ها نام آسیاب را یدک می‌کشند.

گزارشیادداشت

ضرورت آگاه‌سازی نسل جوان از 
میراث باارزش نیاکان

شاید باورمان نشود که تا 100سال پیش، 
بخش قابل توجهی از آب مورد نیاز شهر 
تهران از طریق شبکه‌ای از قنات‌ها که 
عمدتا توسط افراد خیر و یا صاحبان 
سرمایه احداث شده بودند تامین می‌شد. 
منبع تغذیه این قنات‌ها، آبرفت مستعد و غنی دامنه البرز بود 
که با بهره‌گیری از بستر قنات جریان مستمر و حیات‌بخش آب 
به شهر عرضه می‌شد. متأسفانه در طول یک قرن گذشته با 
توسعه سریع شهرسازی در شهر تهران و تغییر کاربری اراضی 
و در نتیجه بی‌نیازی نسبت به قنوات، توجه به آنان به‌تدریج 
کاهش یافت، به‌گونه‌ای که مورد فراموشی قرار گرفتند. 
در‌واقع هنر ما در این مدت به حاشیه راندن این سیستم‌های 
سازگار با طبیعت بوده است. در گذشته قنات‌های کوهستانی 
و نیمه‌کوهستانی به‌علت نوسانات آبدهی ناشی از تغییرات 
بارندگی، سازگاری را به بهره‌برداران خود دیکته می‌کردند 
و در نتیجه بهره‌برداران نیز به همین منوال خود را با شرایط، 
تطبیق داده و سطح زیرکشت خود را به تناسب‌ »تر سالی« 
یا »خشک‌سالی« تغییر می‌دادند؛ به‌عبارتی مردم رابطه‌ای 
آمیخته با احترام با محیط زندگی خویش داشتند و به جای 
جنگ با طبیعت، راه تعامل و سازگاری با آن را در پیش گرفته 
بودند، در نتیجه محیط‌زیست دچار تخریب نمی‌شد و همواره 
طبیعت منابع و مواهب خویش را به‌صورت مستمر و پایدار 
در اختیار آنان قرار می‌داد. متأسفانه در قرن اخیر و پس از 
بهره‌گیری از سازه‌های آبی مدرن، نه‌تنها به این سازه‌های 
ارزشمند زیرزمینی که با زحمات وصف‌ناپذیر نیاکان‌مان و در 
کمال اخلاص و با هدف مقدس عرضه آب به مردم حفر شده 
است کمتر توجه شد، بلکه در موارد متعددی حریم آنان نیز 
مورد تجاوز قرار گرفت. گرچه رشد جمعیت و نیاز بیشتر به 
منابع آبی منجر شد تا قنوات به تنهایی جوابگوی نیاز آبی فعلی 
نباشند، ولذا تمهیداتی به‌منظور عرضه منابع آب جدید درنظر 
گرفته شد ولی این بدان معنا نیست که قنوات دچار فراموشی 
شوند. گذشته از ارزش‌های ملموسی که در سازه قنات نهفته 
است، ارزش‌های معنوی، فرهنگی و مدیریتی برخاسته از آن 
هنوز که هنوز است می‌توانند در رفع چالش‌های فراروی بخش 
آب الهام‌بخش باشند. و لذا بر ماست تا همه توانمان را در جهت 
حفظ قنات‌های موجود صرف کنیم و هرچه در توان و توشه 
داریم در قبال حفظ ارزش‌های ملموس و ناملموس آنان عرضه 
کنیم. در این رهگذر بایستی حریم آنها را حفظ کرده و منظر 
فرهنگی آنان را مرتبا یاد‌آوری و آگاهی‌بخشی کنیم. همچنین  
نسل جوان را از دانش مهندسی بی‌نظیری که در احداث آنها 

به‌کار گرفته‌شده آگاه‌سازیم. 
* مدیر اسبق مرکز بین‌المللی قنات و سازه‌های تاریخی 
آبی و پژوهشگر حوزه آب و قنات 

فکرش را بکنید حدود 150سال قبل جایی حوالی خیابان‌های 51و 53یوسف‌آباد 
امروزی، باغ بزرگ و آسیاب کوچکی بود که خیلی‌ها از آبادی‌های درکه تا ونک 
گندم‌هایشان را بار قاطر می‌کردند و به آسیاب »حاج ابوالقاسم عجایبی معروف به 
دستگیر« می‌آوردند تا آرد شود؛ آسیابی که اکنون پشت‌بامش با خیابان اسدآبادی 
همسطح شده است. آخرین مقصد یازدهمین تور تهرانگردی مرکز تهران‌شناسی 
همشهری آسیاب آبی یوسف‌آباد بود که وارثان این آسیاب هم در آنجا حضور داشتند.

آسیاب گاومیشی
حاج سیداسماعیل عجایبی که به همراه سید جلال عجایبی به آنجا آمده‌اند از وارثان و حافظان آسیاب آبی یوسف‌آباد 
هستند. حاج‌اسماعیل که سال‌ها برای نگهداشت این آسیاب تلاش کرده‌ تعریف می‌کند: »این آسیاب 
که زمان قاجار ساخته شده مدتی به‌دست مستوفی‌الممالک بود و او از آن نگهداری می‌کرد. اما 
از سال 1322پدرم عرصه آسیاب را خرید و از آن سال در اختیار ما بوده است. قبلا 2آسیاب 
در این محدوده فعال بود؛ یکی با عنوان آسیاب کوچیکه و دومی آسیاب بزرگ که به آن 
آسیاب »گاومیشی« هم می‌گفتند و آن طرف خیابان بود. البته زمان ساخت بزرگراه 
رسالت، آسیاب گاو‌میشی از بین رفت. یادم هست این دو آسیاب تمام آرد خبازهای 
آبادی‌های اطراف از ونک تا اوین و درکه را تأمین می‌کرد و روزانه بیش از 30خروار 

آرد در آن تولید و توزیع می‌شد.«

چرخ 4آسیاب با یک قنات می‌چرخید 
حاج سیداسماعیل به عصایش تکیه می‌کند و تعریف می‌کند: »غلات یا بنشن را هم اینجا 
آرد می‌کردند. آسیاب‌ را در قسمت گودتری ‌ساخته بودند که آب به آنجا سرازیر می‌شد. یک 
تنوره‌ای هم برای آسیاب درنظر گرفته بودند که از طریق مخزن، آب قنات با فشار زیاد داخل تنوره 
می‌شد و قسمت چوبی زیر آسیاب را می‌چرخاند. در واقع سنگ‌ زیرین ثابت و سنگ رویی می‌چرخید 
و مسیرآبی در قسمت زیر سنگ وجود داشت که آب به خارج از آسیاب می‌رفت. این آب از انتهای خیابان مستوفی 
سابق یا همان خیابان شهید اکبری، می‌گذشت و به سمت پارک ساعی فعلی که ایستگاه آبشار است می‌‌ر‌فت و از آنجا 
هم به سمت پایین جاری بود. در آنجا یک قهوه‌خانه به نام کافه »علی‌خان« قرار داشت و کسانی که می‌خواستند از 
تهران به سمت شمیرانات بروند، آنجا اتراق می‌کردند و به‌خاطر این آبشار جای باصفایی بود. آب قنات تا بیمارستان 
شماره یک ارتش ادامه پیدا می‌کرد و آنجا هم آسیاب دیگری وجود داشت. علاوه بر آن، آسیاب بهجت‌آباد هم از آب 

این قنات تامین می‌شد. در واقع آب قنات یوسف‌آباد، چرخ 4آسیاب را می‌چرخاند.«

حاجی دستگیر که بود؟
حاج سیدابوالقاسم عجایبی صاحب چند نانوایی در محله یوسف‌آباد هم بود. عجایبی که اهالی محل به‌خاطر ویژگی‌های 
اخلاقی و کمک‌هایش به مردم به او لقب »دستگیر« داده بودند، در آن زمان مسجد سادات را هم در محله ساخت که هنوز 
سرپاست و از دیگر یادگارهای او در محله یوسف‌آباد به شمار می‌رود. بنای تاریخی آسیاب آبی یوسف‌آباد به‌صورت چهارطاقی 
ساخته شده است. در این نوع معماری، از چهار طرف ستون‌هایی نصب می‌شد تا بار پشت‌بام و سقف بر دوش ستون‌ها قرار 
بگیرد و مانع از فروریختن آن شود. از 3-2 سال قبل مرمت این بنای تاریخی آغاز شده و با تلاش‌های پسران حاج‌ابوالقاسم، 

قرار است به‌عنوان موزه آسیاب بازگشایی و کنار آن نیز نانوایی با همان سبک و سیاق قدیمی ساخته شود.

آسیابی که  دیگر نیست
آسیاب »والی« حوالی پل چوبی در خیابان امامی‌ قرار دارد. تنها آثار به‌جای مانده از این 
آسیاب دیوار آجری بلندی است که دری ندارد و آن سویش پیدا نیست. برای دیدن 
آسیاب باید به پشت‌بام خانه چسبیده به آن بروید. از این پشت‌بام می‌توانید زمین خاکی 
کنار خانه را ببینید که گودال‌هایی بزرگ در آن حفر شده است. زیر این گودال‌ها بخشی 

از بنای آسیاب دیده می‌شود که تقریباً چیزی از آن باقی نمانده است.   

 قصه آسیاب علی اصغر سمسار یزدی*
کوچیکه 

یوسف‌آباد
هنوز هم یک آسیاب آبی در تهران 
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تابستان،  اوقات فراغت، کار و نوجوان

ارزش زندگی »لیونل مسی« چیست؟

چهار‌راه  زندگی

بازار کار تابستانی

2

4

 هفته‌نامه‌ی دوچرخه  را با 
اسکن این کد  ببینید
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احوالات 

چهارراه هفته
در دنیای نوجوان‌ها، یکی از مهم‌ترین اوراق بهادار، جناب کارنامه‌ی پایان سال زندگی

است. همانی که خیلی هم مثل آیینه نیست؛ یعنی اگر در این برگه‌ی محترم، جلوی 
درس ادبیات، عدد »پانزده« ثبت شده، معنی و مفهومش این نیست که میزان 
کاشته‌های ما در باغچه‌ی سال تحصیلی، 15گل است و  پنج خار!  هزار و یک دلیل 
نوشته و نانوشته، نمره‌ی ادبیات مرا پانزده کرده که گاهی خیلی هم ربطی به من ندارد. 
من می‌توانم عاشق سعدی و حافظ باشم، اما صدای کفش مراقب در روز امتحان، 

  سیدسروش طباطبایی‌پور

لنگرها را بالا بکشید!

وقتی با مشکلی مواجه می‌شویم، 
نخستین سازوکار دفاعی ذهن ما، انکار 
است؛ یعنی واقعیتی را که وجود دارد، اما 
خوشایند ما نیست، نمی‌پذیریم؛ حتی به 
شکلی غیرارادی و ناآگاهانه. به زبان دیگر، 
ماجرایی را که عین روز روشن است، به رسمیت 
نمی‌شناسیم و زیر بارش نمی‌رویم. شاید پیش 
خودتان بگویید امکان ندارد من در طول زندگی، با 
انکار مواجه شوم؛ مگر می‌شود موضوعی عین روز 
روشن باشد و من آن را نپذیرم؟ پاسخ این است: 
می‌شود! دلیل محکمی هم دارم: کسی که در 
لحظه‌های انکار، پشت فرمان ذهن شما نشسته، 
احساس شماست نه عقلتان. پس نخستین و 
مهم‌ترین پیشنهاد این است که بعد از دریافت 
کارنامه‌ی خرداد، در گرداب انکار گیر نکنیم. 
بالأخره نمره‌ی ادبیات من، 15شده؛ نمره‌ی 

15 را انکار نکنم.
البته خیلی وقت‌ها، ناآگاهانه درگیر انکار 
می‌شویم. راهکار پیشنهادی این است: اجازه 
دهید یکی دو روز بگذرد و وقتی عقلتان، 
پشت فرمان ذهن شما نشست، کارنامه‌ی 

خود را تحلیل کنید.

حتی موفق‌ترین انسان‌ها هم بارها و بارها، درگیر توفان‌های ریز و درشت زندگی شده‌اند؛ مشکلاتی که نمی‌توان آن‌ها 
را نادیده گرفت و گاهی هم آن‌قدر شدیدند که بارها ما را از زمین بلند می‌کنند و دوباره به زمین می‌کوبند. اخم‌و‌تخَم 
والدین، محروم‌شدن چندروزه از برخی نعمت‌های خانه، تشکیل دادگاه بی‌رحم ذهن و محکوم‌کردن خودمان، چسباندن 
برچسب‌‌هایی مثل »من احمقم«، »من خنگم« و... نمونه‌هایی از توفان‌های برخاسته از کارنامه‌ی پایان سال ماست. 
دوباره سری به قسمت قبل بزنید و به‌خودتان یادآوری کنید که توفان‌ را انکار نکنید! خواسته یا ناخواسته، کارنامه‌ی 

امثال شما به‌خاطر نمره‌ی ریاضی و علوم و ادبیات، توفان‌خیز شده؛ قبول! حالا چه کنیم؟
پیشنهاد دوچرخه به شما این است: لطفاً لنگرها را بیندازید! لنگرها، کشتی پر‌تلاطم روزهای پساکارنامه‌ی شما را آرام 
می‌کند و اجازه نمی‌دهد سرنگون شوید. لنگرها روحیه‌‌ی شما را محکم نگه می‌دارد تا توفان کارنامه سپری شود. 
البته یادتان باشد، لنگرانداختن به معنی رهایی از شر توفان نیست؛ بلکه تا عبور توفان، ما را سرجایمان محکم 

نگه می‌دارد. لنگرهای شما از این قرار است: صبر، کنترل خشم، مهربان‌بودن با خود، مسئولیت‌پذیری و...

برخی ویژگی‌های جسم و روح، درست مثل هم هستند؛ مثلاً وقتی سرما می‌خوریم، 

بدنمان آسیب‌پذیرتر از گذشته می‌شود و در برابر میکروب‌ها، کم‌تر مقاومت مي‌ کند. قصه‌ی 

روح آسیب‌پذیر هم، مشابه جسم است. وقتی روح ما به‌خاطر توفان‌های کارنامه‌ای، آسیب‌پذیر 

می‌شود، حتی کوچک‌ترین پدیده‌ها را هم به‌خودمان می‌گیریم و فکر می‌کنیم زمین و زمان، همه 

چُماق شده‌اند تا ما را به‌خاطر کاستی‌های کارنامه‌ای، تنبیه کنند. وقتی برای خرید نان، به نانوایی می‌رویم، فکر 

می‌کنیم حتی پچ‌پچ‌های مشتریان در صف نانوایی هم، درباره‌ی گندی است که ما در کارنامه‌ی خردادمان زده‌ایم. 

1. انکار نکنیم
2. لنگرها را بیندازیم

3. خودمان را بغل کنیم

چهار توصيه براي روبه‌رو‌شدن با كارنامه‌ي كمي تا قسمتي ابري پايان سال

بهار گل‌گلاب

مطالعه‌ی رمان‌های جذاب و کمک از بزرگ‌ترها، می‌تواند نمونه‌هایی از مهربانی به‌خود باشد.موذی، از مسیر زخم‌های روحی، وارد بدن آسیب‌پذیر شما شوند. به چالش‌کشیدن افکار منفی، تکرار جمله‌های مثبت، ورزش، نمی‌دهد، به‌شکلی سختگیرانه، شما ‌را محکوم کند. لبخند به‌خود، مثل چسب زخم عمل می‌کند و اجازه نمی‌دهد میکروب‌های باشید. وقتی خودتان را بیش از گذشته، دوست داشته باشید و به‌خودتان عشق بورزید، دادگاه احساسات، دیگر به‌خودش اجازه پیشنهاد بعدی دوچرخه این است در زمانی که لنگر انداختید و آرامش برقرار شد، کمی خودتان را بغل کنید و با خودتان مهربان 

سردرد ناخواسته‌ی سر جلسه، تدریس خوب یا بد معلم و حتی قیافه‌‌ی زشت و زیبای آخر سال
او، نمره‌ی کارنامه‌ی مرا پنچر کند. اصلًا  گاهی من عاشق ادبیاتم، اما با فعل و فاعل و 

مفعول، خیلی حال نمی‌کنم!
اما اگر واقع‌بین باشیم، خیلی هم نمی‌توانیم از زیر بار مسئولیت کارنامه‌ی آخر 
سال، شانه خالی کنیم و همه‌ی کم و کاستی‌ها را گردن آب و هوا و چراغانی سال گذشته 
بیندازیم. باید پذیرفت عدد های كارنامه، گاهی درد‌دل‌هایی هم دارند که اگر به حرفشان 

گوش دهیم، ما را روزبه‌روز به قله‌ی موفقیت نزدیک‌تر می‌کنند. 
در هفته‌ای که گذشت، انتقال »لیونل 
مسی«‌ به تیم »اینتر میامی« آمریکا، 
حسابی خبرساز شد. او در این تصمیم، 

بر سر یک چهارراهی مهم قرار گرفت:

1. ماندن در پاری‌سن‌ژرمن و حضور 
در رقابت‌های سطح اول فوتبال اروپا

2. رسیدن دوباره به تیم 
رؤیاهایش، بارسلونا

3. رفتن به عربستان با آن 
پیشنهاد رؤیایی

4. پذیرفتن پیشنهاد تیم 
کم‌حاشیه و البته ته‌جدولی اینترمیامی 

آمریکا
روان‌شناسان معتقدند هر انسانی، 
بارها و بارها در مسیر زندگی، بر سر این 
چند‌راهی‌ها قرار می‌گیرد و براساس 
ارزش‌هایش، یکی را انتخاب می‌کند؛ 
ارزش‌هایی مثل ثروت، صداقت، عشق، 

خانواده و... .
لئو، اگر ارزش زندگی‌اش، »شهرت« 
بود، حتماً گزینه‌ی اول را انتخاب 
می‌کرد؛ بودن در کنار تیمي كه تشنه‌ی 
قهرمانی اروپاست، حتماً مثل گذشته، 
او را سر زبان‌ها می‌اندازد. اگر به ارزش 
»ثروت« هم فکر می‌کرد، حتماً در 
مسیری که رونالدو انتخاب کرده بود، 
قرار می‌گرفت؛  300میلیون یورو، یعنی 
10 برابر قراردادی که می‌توانست برای 

فصل آینده، با پاریسی‌ها ببندد.
اگر ارزش »عشق« هم برایش مهم 
بود، سراغ تیم سابقش می‌رفت؛ چون 
او عاشق بارسا‌ست. اما این ستاره‌ی 
آرژانتینی، در صحبت‌هایش که در 
همین هفته منتشر شد، اعلام کرد که 
ارزش زندگی‌اش »خانواده« است؛ یعنی 
برای کاپیتان قهرمان جهان، »آنتونلا«، 
همسر‌ و سه فرزندش »تیاگو«، »متئو« و 
»کیورو« بیش از هر چیز دیگر ارزش دارند 
و دلش می‌خواهد از این به بعد، به دور از 

هیاهو، از بودن در کنار آن‌ها لذت ببرد.
به  گفت‌وگو،  آخرین  در  او 
علاقه‌مندانش گفت: »می‌خواهم لذت 
حضور را در کنار خانواده تجربه کنم. دردو 
سال گذشته حال خوشی نداشتم و از 
زندگی‌ام لذت نمی‌بردم؛ این موضوع، روی 
زندگی خانواده‌ی من نیز اثر گذاشت... در 
بارسلونا که بودم، گاهی دنبال فرزندانم به 
مدرسه می‌رفتم... می‌خواهم دوباره لذت 
بودن هرروزه را در کنار آن‌ها تجربه کنم.«

پیچ و تاب زندگی

4. گنج!
دقت كرده‌ايد وقتي دريا آرام مي‌شود، 
مي‌توانيد  صدف‌هاي كف دريا را ببينيد! 

حالا ما هم به مرحله‌ي صيد گنج رسيده‌ايم. 
وقتي از سه مرحله‌ي قبل، به سلامت عبور 
كرديم و توفان درياي وجودمان، ‌به نسيمي 

دل‌انگيز تبديل شد، حالا نوبت پيداكردن 
گنج‌هاي زندگي است. قبول؛ بخش‌هايي از اين 

دريا، گل‌آلود است و قرار نيست آن‌ را انكار 
هم كنيم، اما در كف درياي كارنامه‌ي خرداد ما،  
گنج‌هايي هم هستند كه برق‌برق مي‌زنند. مثلًا 

در كنار نمره‌ي 15 ادبيات، نمره‌ي 19 زبان عربي، 
يك گنج است. اين گنج نشان مي‌دهد كه تو، به 
زبان‌آموزي علاقه داري. يا اينك‌ه درست است 
كه تو، نمره‌‌اي عالي در درس علوم نگرفته‌اي، 

اما از بخش زيست‌شناسي كه بخشي از نمره‌ي 
علوم تو را تشيكل مي‌دهد، نمره‌اي را از دست 

نداده‌اي و اين موضوع نشان مي‌دهد كه 
گنج وجود تو، علاقه به بدن انسان و 
موضوع‌هاي زيست‌شناسي است.
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يخمك پرتقالی
امسال در کلاس نهم، سرقفلی نیمکت آخر را به همراه تعدادی از 
بروبچه‌های سرحال کلاس خریده‌ام. هوای خوب، ویو ابدی، سور و سات 
برقرار! حالا گاهی هم هدف موشک‌های نقطه‌زن معلم قرار می‌گیریم که 
حق‌مان است، البته که خربزه‌خوردن را عشق است، اما باید پای لرزش 
هم بنشینیم! این‌ها، خط‌خطی‌های شبانه‌ی یک نیمکت آخری است 

از خاطرات روزانه‌اش!

با توجه به تورم لحظه‌ای و نقطه‌ای 
و میله‌ای، پول‌توجیبی تابستانه‌‌ی بابا، 
خیلی سخاوتمندانه است! حساب کردم 
با رقمی که تازه قول افزایشش را داده، 
می‌توانم در روزهای زوج، یک یخمک 
پرتقالی بخرم و در روزهای فرد، باد هوا! 
همین! هر‌قدر هم با پدرجان چانه زدم 
که خرج بالاست و وقتی برای خودم، 
همان یخمک ناقابل را می‌خرم، باید به 
بچه‌ها هم تعارف کنم و خلاصه چیزی 
گیر خودم نمی‌آید، می‌خندد و می‌گوید 

»پسر سخاوتمندم!« و همین!
البته قول داده صبح‌های گرم 
تابستان، با همان موتور قارقارو، مرا 
به مدرسه برساند. شهریه‌ی کلاس 
بسکتبال را هم خودش می‌دهد. می‌ماند 
مسیر پیاده‌ی بازگشت از مدرسه به خانه 

و خرید یخمک‌های روزهای زوج!
اما به سرم زده، امسال تابستان، سر 
کار بروم؛ نه برای پول که احتمالاً به 
بهانه‌ی نوجوان‌بودن و کاربلدنبودن، 
حقوقی که نمی‌دهند؛ بیش‌تر با بهانه‌ی 
کسب مهارت. از کار خوشم می‌آید؛ 
احساس می‌کنم می‌توانم به این بهانه، با 
مردم حرف بزنم، به آن‌ها احترام بگذارم 
و آن‌ها هم به من احترام بگذارند. خدا را 
چه دیدی؟ شاید فنی، هنری و حرفه‌ای 

هم یاد گرفتم و روزی به کارم آمد.

نجاری سر کوچه را چک کردم؛ 
همان پیرمرد بد اخم مهربان!‌ گفت 
باید با پدرت بیایی؛ راست هم می‌گفت. 
گل‌فروشی دایی هم گزینه‌‌ی آخر است؛ 
چون هم خودم گُلم و هم دایی، باید 
خیلی دلش بخواهد تا همکارش شوم. 
البته چند باری که دم مغازه‌اش رفتم، 
خیلی کیف نکردم. تا مرا می‌بیند، تی 
را دستم می‌دهد و می‌گوید مغازه را 
تی بکش. حتی نمی‌گذارد به گل‌های 

خاردارش دست بزنم.
 بساط بستنی‌فروشی دم‌مدرسه هم 
بدک نیست؛ کار شیرینی است. لااقل 
به‌جای یخمک، هر روز قیفی شکلاتی 
می‌خورم اما اگر آن‌جا مشغول شوم، باید 
حواسم به بچه‌ها باشد؛ به کسی تخفیف 

و نسیه ندهم، فقط قیفی شکلاتی!

  صادق انسانی

يادداشت‌هاي يك نوجوان نيمكت آخريفقط قیفی شکلاتی!

نيمكت آخر

دمت گرم ریکوجان!
شنبه شب، خیلی حال کردم. بالأخره 
پپ‌جانم به همراه تیمش توانست سه‌گانه‌ 
را مال خود کند. وقتی اواسط نیمه‌ی 
اول، مرد نارنجی سیتی، مصدوم شد دلم 
هُری ریخت؛ یعنی »فودن« به خوبی 
»دی‌بروینه« بازی نمی‌کرد؛ اما همه‌چیز 
خوب پیش رفت. حتی تیر دروازه هم با 
سیتی همراه بود و اجازه نداد توپی وارد 
دروازه شود. خلاصه یک‌جورهایی حق به 
حق‌دار رسید. پپ و شاگردانش، حاصل 
تلاش، خلاقیت و مدیریت خوب را دیدند. 
اما نکته‌ی جالب بازی فینال قهرمانان 
باشگاه‌های اروپا، »ریکو لویس« بازیکن 
جوان تیم سیتی‌زن‌ها بود. او با 18سال و 
201روز سن، توانست جام قهرمانی لیگ 
قهرمانان اروپا را بالای سرش ببرد. ریکو در 
این دوره از بازی‌ها، دوبار به زمین رفت و 

یک گل هم به ثمر رساند.
دمت گرم ریکوجان؛ ‌تو به 

آدم‌بزرگ‌ها ثابت کردی که نباید 
نوجوان‌ها را دست‌کم بگیرند و به 
نوجوان‌ها هم یادآوری کردی اگر در 
مُخ‌شان، آرزوهایی داشته باشند و 
برای رسیدن به آن زحمت بکشند، 

حتماً ‌به آن‌ها خواهند رسید.

باد هوا
دیروز، از شر آخرین امتحان هم خلاص شدم و حالا می‌توانم به 
تابستان، سلامی گرم کنم. برنامه‌ی نخستین روز تابستانی‌ام نیز 
از این قرار بود: خواب، خواب، یک کوچولو خوردن و دوباره خواب 
و خواب! این چند دقیقه هم از سر عادت بیدار نشسته‌ام تا مُخم را 
از خاطرات این روزهای آخر، بیشتر خالی کنم و باز هم بتوانم بهتر 

بخوابم.
حتی گوشی تلفن همراهم را هم خاموش کردم. البته احتمالاً 
بچه‌ها شاکی شده‌اند؛ اما بشوند، چه کنم؟ می‌خواهم ببینم یک 
روز بدون بچه‌ها، چه‌طور می‌گذرد. البته باید اعتراف کنم خیلی بد 

گذشت. ‌كيسال بدجور به هم عادت کرده‌ایم.
استرس کارنامه هم، رهایم نمی‌کنم. یک‌شنبه، چهارم تیر 
مرحمت می‌کنند. دعوت‌نامه را هم داده‌اند: »از شما ولی فرهیخته 
دعوت می‌کنیم حاصل تلاش فرزندتان را...« انگار حاصل تلاش ما 
نوجوان‌ها فقط همین نمره‌های درخشان است. من که در این روزها، 
می‌خواهم خودم را به کوچه‌‌ی علی‌چپ بزنم! من زحمت خودم را 
کشیدم، بقیه‌اش دیگر به من مربوط نیست. بابا حرف خوبی می‌زند. 
می‌گوید به خدا توکل کن، زحمت بکش، مسئولیت نتیجه‌ی کارت را 

هم بپذیر؛ بقیه‌اش باد هواست!

گل رز!
روز آخرین امتحان، دوباره مثل 
سال‌های قبل، ‌مدرسه‌ی بی‌مزه، 
برنامه‌ی کلاس‌های تابستانی 
تکراری‌اش را اعلام کرد؛ یک‌شنبه‌ها 
کلاس‌های تستی، ‌دوشنبه‌ها 
کلاس‌های تشریحی و سه‌شنبه‌ها 
هم ترکیبی! اعتراض هم که می‌کنی، 
می‌گویند شما فردا نه، پس‌فردا، کنکور 
دارید و باید خودتان را برای آن روز 
سرنوشت‌ساز و طلایی آماده کنید. 
قبول؛ کنکور روی سر ما جا دارد ‌اما 
مدرسه‌جان! تو هم که به بهانه‌‌ی 
کنکور، نباید نوجوانی ما را نابود کنی! 
اما گوش کسی بدهکار نیست که 
نیست. البته وسط کلاس‌های بی‌مزه‌ی 
درسی تابستانی، یکی دو تا کلاس 
مهارتی هم به چشمم خورد؛ عکاسی، 
حشره‌شناسی و باغبانی! کاش 
می‌توانستم هر سه را انتخاب کنم 
و به‌جای حل مسئله‌های فیزیک 
و ریاضی، نحوه‌ی سرحال‌کردن 

گل‌های رز و نیلوفر را یاد بگیرم.
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لیگ برترورزشی
با حفظ سمت
لالیگا

فوتبال ایران مثل قیمت آپارتمان‌ها شده. 
عین همین آپارتمان‌هایی که ارزان‌ترش در 
بورلی هیلز پیدا می‌شود یا سمند ال ایکسی 
که با پولش می‌شود پورشه‌ي ده هزار تا کار 
کرده را آن ور آب خرید، بازیکن ایرانی هم 
همین‌طوری است. یعنی با پول یکی مثل 
رضا شکاری یا پیام نیازمند می‌توان مودریچ یا 

کیلور ناواس را خرید.
مدیرعامل تراکتور گفته بازیکنی به‌نام رضا 
شکاری که این فصل در تیم گل‌گهر هفت 
گل زده بود، برای پیوستن به باشگاه تبریزی 
صدمیلیارد تومان دستمزد خواسته. این جدا 
از پول رضایت‌نامه‌ي بازیکن است. یعنی 
جذب بازیکنی که شاید اسمش را هم نشنیده 
باشید، حدود سه میلیون دلار آب می‌خورد. 
هر گل را چه‌قدر حساب کردید؟ اصلًا نوی 

آن چند است؟ 
یا باشگاه سپاهان برای دریافت 
رضایت‌نامه‌ي پیام نیازمند که رایگان به 
باشگاهی در پرتغال رفته بود، مبلغ یک 
میلیون دلار پرداخت کرد. این جدا از 
دستمزد خود بازیکن است که حدود چهل، 
پنجاه میلیارد یا همان یک میلیون دلار 
هزینه می‌برد. حالا این‌ها را بگذارید کنارِ 
دستور وزارت ورزش که گفته باشگاه‌ها باید 
تا سقف 350میلیارد تومان هزینه کنند. 
یعنی سپاهان اگر چند عدد خیار سالادی 
و بادمجان دلمه‌ای هم کنار پیام نیازمند 
در ترکیب به زمین بفرستد، باز هم از سقف 
مجاز عبور می‌کند. تراکتور اگر بخواهد رضا 
شکاری را بگیرد، بازیکنان تیم در طول فصل 
نباید حقوق بگیرند و برای گذران زندگی باید 

دو شیفت در اسنپ کار کنند.
مدیران باشگاه‌ها وقتی با بازیکن مورد 
نظر سرمربی تیم مذاکره می‌کنند، لیزر 
فول‌بادی نصیب‌شان می‌شود. از بس قیمت‌ها 
بالاست، مدیر باشگاه به بازیکن می‌گوید 
»تا ساعت چند بازید؟« یا »حالا یک دور 
می‌زنیم برمی‌گردیم.« بعد که دورها را زدند 
برمی‌گردند می‌بینند قیمت همان بازیکن باز 
هم رفته بالا. هر چه بگویی »من دورهایم را 
زده‌ام، الآن دنبال آرامشم«، دیگر فایده‌ای 
ندارد. انگار در فوتبال این مملکت قیمت 
بازیکن بستگی به دلار دارد. انگار مواد خام 
آن از ایتالیا وارد می‌شود. نکند تحریم‌ها روی 
قیمت بازیکن هم تأثیر گذاشته؟ نکند لیگ ما 
بهترین لیگ جهان شده و ایران قهرمان جام 
جهانی است و به ما نمی‌گویند؟ عبدالله ویسی 
که گواردیولاست، شاید محمد آبشک همان 
دنی درینک‌واتر است و زلاتان ایبراهیموویچ 

میکروب ضعیف شده‌ي ابراهیم تهامی!

فروش کارهای دستی
یکی از رایج‌ترین علایق بین نوجوانان، ایجاد کاردستی و 
فروش آن است. این کار می‌تواند حضوری ‌یا در پلتفرم‌های 
آنلاین باشد. اگر شما هم به کارهای هنری علاقه دارید، 

می‌توانید فروش کار دست خود را به‌عنوان شغل موقت انتخاب کنید. برای این کار اول باید 
یک حوزه‌ی خاص را انتخاب کنید )مثل نمدبافی، ساخت کارهای چرمی، بافت‌های 

کاموایی، صنایع رزین و ...(. بعد چندین نمونه کار باکیفیت و تمیز و متنوع بسازید. 

ترجمه
ترجمه‌ی مقالات دانشجویی، ترجمه‌ی متون 
فیلم‌ها برای ساخت زیرنویس و … از پرتقاضاترین 
مهارت‌ها ست. پس اگر به یک زبان دیگر در حدی 

مسلط هستید که می‌توانید متون آن زبان را ترجمه کنید، کافی است آگهی 
مترجمی خود را در کانال‌های دانشجویی یا پلتفرم‌های فریلنسینگ منتشر کنید. 
اگر به یک زبان، حتی در حد نیمه‌حرفه‌ای مسلط هستید، غیر از تدریس آن زبان 

می‌توانید از ترجمه هم به‌صورت دورکاری کسب درآمد کنید. 

تابستان شروع یک تعطیلات طولانی و هیجان‌انگیز است؛ فصل 
فراغت از تحصیل و رسیدگی به علاقه‌مندی‌هایی که ‌9ماه به‌خاطر 
درگیری‌های آموزشی و تحصیلی در گوشه‌ای خاک خورده‌اند. این 
فصل به‌احتمال زیاد برای کسانی که برایش برنامه و هدف داشته باشند، 

خاطره‌انگیزتر خواهد بود.
قدیم‌ترها که از کلاس‌ها و پایگاه‌های تابستانی و امکانات تفریحی 
و ورزشی امروز خبری نبود، تابستان فصل کار و کسب تجربه برای 
نوجوانان به‌حساب می‌آمد. دانش‌آموزان بعد از امتحانات خرداد،  دیگر 
دانش‌آموز نبودند و بیش‌ترشان شاگرد مغازه می‌شدند؛ بعضی وردست 
پدر یا شاگرد یک مغازه‌دار آشنا می‌شدند، بعضی به کارگاه‌های تولیدی 
و صنعتی می‌رفتند، بعضی هم کار و کاسبی خودشان را با یک جعبه‌ی 

چوبی و آدامس و آبنبات و بادبادک و فرفره‌های دست‌ساز در کوچه 
و محل راه می‌انداختند.

از وقتی تکنولوژی در دستان ما جای گرفته و موبایل و تبلت 
همراه همیشگی‌مان شده است، دیگر کم‌تر نوجوانی را پیدا 

می‌کنیم که به انتخاب خودش راهی بازار کار و شاگردی و 
حتی وردستی و کمک به پدر و برادر بزرگ‌تر شود. اما هنوز 
عده‌ای هستند که کارکردن و کسب تجربه‌ی حضور جدی 

در جامعه‌ای بزرگ‌تر و متنوع‌تر از مدرسه را انتخاب 
می‌کنند. با خانم دکتر سمانه رضایی، دانش‌آموخته‌ي 
روان‌شناسی و مشاور نوجوانان درباره‌ي این موضوع 

به گفت‌وگو نشستیم.

بازار  کار 
تابستانی

معرفی‌مشاغل
معرفی‌مشاغل

محمدرضا نصیری
روزنامه نگار

نیاز اصلی نوجوان
اگر بخواهم به دو نیاز جدی نوجوانان اشاره کنم، ‌به تفریح و نیاز به گام برداشتن در مسیر استقلال 
اشاره می‌کنم. در واقع نوجوانان آرام آرام در مسیر استقلال گام برمی‌دارند، البته منظورم استقلال کامل 
نیست. نوجوانی دوره‌ای است بین بزرگ‌سالی و کودکی؛ دوره‌ای که می‌خواهیم از کودکی فاصله بگیریم 

و وارد بزرگ‌سالی شویم. بنابراین خیلی مهم است که بتوانیم نخستین گام‌هایمان را درست برداریم.

نوجوان موفق
چرا درباره‌ي این دو نیاز صحبت کردم؟ به‌خاطر این‌که فکر نکنید یک 
نوجوان موفق حتماً باید کار کند، از طرف دیگر فکر نکنید نوجوانی که خیلی 
اهل تفریح است، نوجوان موفقی نیست. این دو تا باید مکمل هم باشند. 
کار‌کردن خیلی خوب است، به شرطی که درباره‌ی این کار کردن، خیلی 
ایده‌آل‌گرا و سختگیر نباشیم. وقتی من به‌عنوان یک نوجوان مسئولیتی 
را بر‌عهده می‌گیرم و مثلاً کنار دست پدر در محل کارش می‌ایستم یا کمکی 
به مادرم در کارهای خانه می‌کنم، این مسئولیت حال من را خوب می‌کند. 
به‌خصوص زمانی که من این مسئولیت را انجام می‌دهم و دستاوردهای کارم 

را می‌بینم اعتماد به نفسم بالاتر می‌رود.

تجربه و نیاز به آن
ما نیاز به تجربه داریم. قرار است در 
موقعیت جدیدی باشم و ممکن است که 
تجربه‌ی کافی برایش نداشته باشم، اما 
پدر و مادرم می‌توانند تجربیاتشان را 
در اختیار من قرار دهند و همین باعث 
می‌شود کمتر مضطرب شوم و عملکرد 

بهتری داشته باشم.

2

3

1
تابستان، اوقات فراغت، کار و نوجوان

پیروزه روحانیون
 روزنامه‌نگار
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گفت‌وگو
تدریس خصوصی

درست است که هنوز نوجوان هستید و چیزهای زیادی است که خودتان باید یاد بگیرید؛ 
اما اگر در درسی خوب هستید یا مهارتی مثل زبان، نواختن یک‌ ساز موسیقی یا... دارید، 

افراد زیادی هستند که مشتاق‌اند مهارت‌های شما را یاد بگیرند.
در سال‌های گذشته، تدریس خصوصی فقط به‌صورت 

حضوری انجام می‌شد، اما این روزها پای پلتفرم‌های 
آنلاین به تدریس‌های خصوصی هم باز شده است. 

تدریس خصوصی غیراز درس
فقط درس‌های مدرسه نیستند که نیاز به معلم خصوصی دارند؛ بلکه مثلًا اگر 
زبان خوبی هم دارید می‌توانید آن را آموزش دهید. یا حتی اگر کار با کامپیوتر یا 
کار با برنامه‌هایی مثل فتوشاپ و اکسل و... را در حد حرفه‌ای یا نیمه‌حرفه‌ای 

می‌دانید، بسیاری از افراد کوچک‌تر از شما یا حتی بزرگ‌تر 
از شما به دانش‌تان نیاز دارند. برای ارتباط با دانش‌آموز 

خود هم لازم نیست که حتماً جایی به‌صورت حضوری 
ملاقات داشته باشید. 

عکس: همشهری/ محمد عباس نژاد

بازار  کار 
تابستانی

معرفی‌مشاغلمعرفی‌مشاغل

خودمان را به دنیای اطرافمان معرفی کنیم
اولین کمکی که کار کردن به ما می‌کند، این است که ما آرام آرام وارد اجتماع می‌شویم. چون تا قبل از این، تنها فعالیتی که در 
اجتماع داشتیم این بوده که به مدرسه و کلاس‌های آموزشی برویم و این برای ورود به دنیای بزرگ‌سالی کافی نیست. در کار کردن 
ما آرام‌آرام یاد می‌گیریم درباره‌ی نیازهایمان حرف بزنیم. هم‌چنین می‌آموزیم چه‌طور خودمان را به دنیای اطرافمان معرفی کنیم، 
چه‌طور از حق‌مان دفاع کنیم، چه‌طور جسارت نه گفتن پیدا کنیم و در کل جرأتمندتر باشیم. تجربه‌ی گفت‌وگو درباره‌ی مسائل مالی 
و اقتصادی از دیگر حسن‌های حضور در فضای کار است. این‌ها قدم‌های اولیه‌ای است که به ما بسیار کمک می‌کند تا برای وارد شدن 

به اجتماع و دنیایی که با دنیای کودکی‌مان متفاوت است، آماده شویم.

خودشناسی
باید به یک خودشناسی برسیم و به علایق و توانمندی‌هایمان تا حد زیادی آگاه شویم. ممکن است من 
به حساب‌داری علاقه داشته باشم، پس بهتر است کارهای مالی و حساب‌رسی یک مجموعه را انجام دهم. یا 
ممکن است بدن قوی‌تری داشته باشم، پس می‌توانم کارهای یدی را بهتر انجام دهم. در واقع لازم است پیش از 
انتخاب کار و فضای شغلی، جسم، روح و شخصیت خودمان را بهتر بشناسیم. در این زمینه مشاوران، تست‌ها 
و کتاب‌های بسیاری وجود دارد که به ما کمک می‌کند تا به ویژگی‌ها و شخصیت‌مان آگاه‌تر شویم. کاری که 
انتخاب می‌کنیم در درجه‌ی اول باید با روحیاتمان تطابق داشته باشد؛ اگر من آدم آرامی هستم یا روحیه‌ی 

اجتماعی‌تری دارم و فضاهای شلوغ را بیش‌تر می‌پسندم، در انتخاب شغل و فضای کاری بسیار مهم است.

دست‌گیری والدین
مثل بچه‌ای که می‌خواهد راه برود و پدر و مادرش، اوایل دستش را می‌گیرند، 
حضور والدین و در جریان بودن آنان بسیار زیاد برای ما لازم است. البته برای 
ابتدای کار و به شرط آن‌که این دست‌گیری تا چهارسالگی بچه‌ ادامه نداشته باشد و 
به استقلال کودک آسیب نزند. ما هم برای ابتدای ورودمان به بازار کار، به راهنمایی 
و حمایت پدر و مادر نیاز داریم. غیراز آن، در جریان بودن والدین برای خود ما هم 
امنیت به ارمغان می‌آورد؛ چون کارفرمای من متوجه می‌شود پدر و مادر من در 

جریان هستند، بنابراین جلوی خیلی از سوءاستفاده‌ها گرفته می‌شود.

امنیت فضای کاری
 یادمان باشد که ما هنوز یک نوجوان هستیم و قرار است قدم‌های 
اول را برداریم؛ پس محیط کاری‌مان باید امن باشد؛ چه از نظر افرادی 
که در آن محیط حضور دارند و چه از نظر تأمین امنیت روحی و روانی 
ما. جایی نباشد که من را تحقیر کنند، یا افراد خطرناک و بی‌مبالات 

در آن‌جا رفت‌وآمد داشته باشند.
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هدف 
و خرده هدف

دکتر سمانه رضایی معتقد است هر 
کاری وقتی هدفمند باشد دستاوردهای 
بهتری دارد، فقط باید یادمان باشد ما هدفمان 
را براساس شرایط خودمان تعیین کنیم؛ یعنی 
من نمی‌توانم درآمد خودم را با درآمد برادرم 
که درسش تمام‌شده و به‌طور جدی در بازار 
کار است ، مقایسه کنم. خوب است برای 
خودمان خرده‌هدف تعیین کنیم؛ هدفی 
کوچک و واقع‌گرایانه که با توانایی‌ها و شرایط 
ما هماهنگ باشد. چون اگر هدف‌های خیلی 
بزرگ داشته باشیم قاعدتاً در مدت سه ماه 
نمی‌توانیم به آن برسیم و این باعث احساس 
ناکامی و سرخوردگی و خودسرزنشی 
می‌شود. بنابراین شرایطی که می‌تواند برای 
من خیلی مفید باشد به شرایطی عذاب‌آور 

تبدیل می‌شود.

8

مهارت‌های 
اجتماعی 

برای انتخاب شغل، لازم است اول خودم 
را بشناسم؛ آن‌چنان که بتوانم در محیط 
کار، درباره‌ی خودم توضیحاتی ارائه کنم. 
مثلًا این‌که من آدمی هستم که این میزان 
به استراحت نیاز دارم، یا از جاهای شلوغ 
خوشم نمی‌آید، یا صبح‌ها راندمان کاری‌ام 
بیش‌تر است و... . مهارت بعدی، مهارت بیان 
نیازها و جرأت‌مندی است؛ یعنی من جرأت 
این را داشته باشم که اگر چیزی ناراحتم 
می‌کند،  درباره‌اش گفت‌وگو کنم و احساساتم 
را بیان کنم. مهارت دیگر، مهارت مدیریت 
خشم است، چون اگر در محیط کار دائم 
خشم‌‌مان را ابراز کنیم، به‌عنوان یک آدم 
ناسازگار شناخته می‌شویم و این می‌تواند 

بسیار آسیب‌زا باشد.

10

کسب درآمد و توقف 
تحصیل       علم

هر آدمی از داشتن درآمد خوشحال می‌شود 
و همه‌ي ما از این‌که بتوانیم منشأ اثر باشیم، 
خوشحال می‌شویم. ولی ما باید همیشه 
هدفی را که به‌خاطر آن تجربه‌ي بازار کار را 
انتخاب کردیم، به‌خاطر داشته باشیم. درست 
است که ما داریم کار می‌کنیم و درآمدی 
به‌دست می‌آوریم، ولی آن درآمد براساس 
تحصیلات و شرایط الآن من است. توجه 
کنیم که اگر تحصیلاتم بالاتر رود و شرایط 
مساعدتری داشته باشم، قطعاً این درآمد 

می‌تواند تصاعدی افزایش پیدا کند.

9
تابستان، اوقات فراغت، کار و نوجوان
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کسب‌وکار
 مدرن  »زاندر«

زاندر 11ساله، یک کودک کارآفرین کلاس 
پنجمی است که از سرگرمی‌هایش یعنی 
بازی و مطالعه درآمد دارد. او کتاب‌هایی را که 
خوانده، جمع کرده و بازی‌های مورد علاقه‌اش 
را توضیح داده و همه‌ي این‌ها را در یک سایت به 
هم‌سن‌و‌سالانش معرفی می‌کند. او این ایده‌ی 
ساده را در یک مهمانی دوستانه کشف کرد؛ 
وقتی هم‌سن و سال‌هایش از پیشنهادهای 
بازی او استقبال کردند. زاندر همان پشت‌کار 
هم‌وطنان چینی‌اش را دارد و هم‌زمان با کار، 
تفریح می‌کند، پس‌انداز دارد و درس می‌خواند. 
مادر او از این‌که فرزندش در حال فروش یک 
تجربه بود، متعجب شد؛ اما زود فهمید که 
پسرش متوجه ارزش کسب‌وکار شده و بلد است 
که چگونه پیشنهادهای خود را طبقه‌بندی و 
بسته‌بندی کند تا مشتریانش احساس کنند 

ارزش خرید را دارد.
‌بین نوجوان‌های ایرانی هم این روزها 
تجربه‌ي کسب‌وکار در فضای مجازی زیادشده؛ 
مثلًا معرفی کتاب، تولید زیورآلات ساده و 
حتی گیمر‌بودن؛ کارهایی که ممکن است 
سود و تداوم چندانی نداشته باشد. اما اگر یک 
مسئله پیدا کنید که شما را به سمت یادگرفتن 
یک مهارت، تولید یک محصول و کارکردن 
در فضایی جدید ببرد، شانس موفقیت 
بیش‌تری خواهید داشت. در این‌باره حرف‌ها و 
پیشنهادهای بیش‌تری داریم که با شما مطرح 
خواهیم کرد. اگر ایده‌ای دارید، حتماً آن را برای 

ما بفرستید تا به شما کمک کنیم.

»لی‌لی بورن«؛ مخترع لیوان کانگورویی

لی‌لی مهربان هشت‌ساله بود که متوجه 
شد ‌پدربزرگش برای نوشیدن آب، چای و قهوه 
مشکل دارد. پدربزرگ که به پارکینسون مبتلا 
بود، مدام نوشیدنی‌هایش را می‌ریخت و به‌خاطر 
لرزش دستش حسابی دچار مشکل بود. لی‌لی 
هر طور شده مشکل را رفع کند یا حداقل لیوانی 
را اختراع کند که پدربزرگش با دردسر کمتری 
بتواند نوشیدنی بخورد. او در یک پویش اینترنتی 
‌مبلغ قابل‌توجهی پول جمع کرد و طرح فنجان 
سه‌پایه خود را با الهام از کانگوروها به ثبت رساند. 
بعد از این به همراه پدرش راهی چین شد تا هم 
طراحی‌اش را تکمیل کند و هم آن را به تولید 
انبوه برساند. او الآن 16سال دارد و با فروش هزاران 
لیوان کانگورویی سرامیکی و پلاستیکی، توانسته 
به افراد زیادی کمک کند تا آبی راحت از گلوی 

خود پایین دهند.

نگاه

کارآفرینان جهان

  فاطمه عباسی
            روزنامه‌نگار

آلینا مورس و آبنبات چوبی زالی 
»آلینا مورس«،  تنها هفت‌سال داشت که همراه پدرش به بانک رفته بود. یکی از کارمندان به او 

آب‌نبات‌چوبی تعارف کرد؛ اما او یادگرفته بود که آب‌نبات به دندان‌هایش آسیب می‌رساند.
 این اتفاق در ذهن او جرقه زد و آلینا فکر کرد: »چرا آب‌نباتی درست نکنیم که طعمی عالی داشته باشد و 
برای دندان‌های ما مضر نباشد؟« او از پدر بزرگ و مادربزرگش یک وام گرفت و طرحش را ثبت کرد و چیزی 
نگذشت که آب‌نبات زالی در فروشگاه‌های مختلف به فروش رسید. از آن زمان، مورس خط تولید آب‌نبات 
گیاهی، بدون شکر و دوست‌دار دندان را گسترش داد و حتی تافی و پاستیل هم تولید کرده است. این نوجوان 
خلاق که الآن 17ساله شده، با نشریات مختلفی مصاحبه کرده و با راه‌اندازی پویش میلیون‌ها لبخند، به 

بهانه‌ی اهدای آب‌نبات، درباره‌ی بهداشت دهان و دندان اطلاع‌رسانی می‌کند.

میکایلا و زنبورها
»میکایلا اولمر«، دختر ناز چهارساله‌اي بود که دو بار توسط زنبورهای عسل گزیده 
شد و ترسی کاملًا منطقی نسبت به آن‌ها پیدا کرد. مادربزرگش که دید نوه‌ي کوچکش 

درگیر فوبیا شده، یک کتاب آشپزی قدیمی برای او فرستاد که خوراکی‌هایی خوشمزه با 
عسل را یاد داده بود. میکایلا که عاشق لیموناد بود، با الهام از این کتاب، عسل را به نوشیدنی 

محبوبش اضافه کرد و دید نتیجه، خوشمزه‌تر شد! او به تحقیقات بیش‌تر در مورد زنبورها مشغول 
شد و فهمید که این حشرات چه‌قدر برای محیط‌زیست اهمیت 
دارند، برای همین دست به‌کار شد و لیموناد 
عسلی‌اش را عرضه کرد تا بتواند با بخشی از 
سود فروش آن به حفظ زنبورها کمک کند. 
نخستین مشتری این دختر خلاق، یک 
پیتزا‌فروشی محلی بود؛ اما امروز فروشگاه‌های 
زیادی مشتری نوشیدنی‌های عسلی میکایلای 

18ساله شده‌اند.

ژنراتور بادی ویلیام
»ویلیام کامکوامبا« در منطقه‌ای محروم به دنیا 
آمد و در فقر شدیدی که با خشک‌سالی و مشکلات 
زیست‌محیطی بدتر شده بود، بزرگ شد؛  اما تنها 
14سال داشت که در مواجهه با این ناملایمات، به 
فکر این افتاد که با استفاده از کتاب‌های کتاب‌خانه‌ی 
مدرسه، یک ژنراتور بادی درست کند، چون محل 

زندگی حداقل باد که داشت!
 ویلیام قطعات مورد نیاز خود را از بین زباله‌ها پیدا 
می‌کرد و گاهی هم مجبور بود با فروش چیزهایی که 

پیدا کرده، قطعات تخصصی مورد نیازش را بخرد. 
ویلیام با کمک ژنراتوری که ساخت برق خانه‌شان 
را تأمین کرد و حتی آن را به همسایه‌ها هم فروخت. 
ایده‌ی خلاقانه‌ی او که در دل تنگ‌دستی رشد کرده 
بود، این نوجوان کوشا را به فردی مطرح، کارآفرینی 

الهام‌بخش و سخنرانی بین‌المللی تبدیل کرد.
 او اکنون جواني رعناست و حسابی مشغول کار 

و پیشرفت است.

گذشته از کلاس‌های مختلف، قرارهای دوستانه،سفر و... 
آیا به این فکر کرده‌اید که می‌توانید با کمک والدینتان  تجربه‌ی 
کاری جذاب داشته باشید؟ مثلًا در مغازه یا شرکت مشغول کار 

شوید؟ این‌که با ارزش کار سخت و پول در‌آوردن آشنا شوید، جذاب است. تصور کنید 
تابستان تمام‌شده و در حیاط یا  کلاس مدرسه با دوستانتان از مباحث مدیریت مالی 
صحبت می‌کنید؛          آن هم با ژستی خفن! پس‌انداز، خرج‌کردن، سرمایه‌گذاری و 

حتی کمک مالی به دیگران تنها بخشی از مهارت‌هایی کم سن و سال‌ترین کارآفرینان
است که بعد از چنین تجربه‌ای به آن افتخار خواهید 
کرد. با این حال، برخی از هم سن‌و‌سال‌های شما از 
این هم جلوتر می‌روند؛ بچه‌هایی که با دیدن مشکلات 
و اسفاده از تخیل خود، شرکت‌های مختلفی را 

مدیرعاملانی 15ساله و حتی بنیانگذاران تبدیل شده‌اند؛ راه‌اندازی کرده‌اند و به 
بچه‌هایی خلاق و پرتلاش که به‌عنوان یک کارآفرین نوجوان و موفق به جهان 

معرفی شده‌اند:
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اطلاعیه
تایپ‌کردن و تبدیل صوت به متن

تایپ‌کردن متن یا تبدیل صوت به متن، جزو حوزه‌های کم‌تر تخصصی هستند؛ 
اما همیشه مشتری دارند. برای شروع این کار کافی است یک سیستم ساده و البته 

سرعت تایپ بالایی داشته باشید، چون 
اکثر پروژه‌ها محدودیت زمانی فشرده‌ای 
دارند و اگر نتوانید کارها را زود تحویل 
دهید، احتمالًا خودتان هم دل‌سرد 

خواهید شد.

عکاسی
عکاسی می‌تواند  شغلی مناسب برای نوجوانان 
باشد که علاوه بر ‌درآمد خوب، با جذابیت‌های 
زیادی هم همراه است. کافی است یک دوربین 
خوب داشته باشید و تکنیک‌های اصلی عکاسی 
را بدانيد؛ مثل کادربندی، فوکوس، کار با لنز و... با 
داشتن چنین مهارتی می‌توانید به‌عنوان  عکاسی 

مستقل به‌صورت سفارشی از افراد عکس بگیرید. 

 آسه برو آسه بیا
 توصیه‌های رفیقانه برای خوش‌گذرانی و خوب‌گذرانی

اگر خیالت بابت آغاز تابستان راحت 
شده و با تکیه‌دادن بر تخت پادشاهی‌ 
داری به بشقاب میوه‌ای که جلویت 
گذاشتی نگاه می‌کنی و با کلی بی‌خیالی 
دوست‌داری فیلم یا سریالي جدید را دانلود کنی و در ادامه، برای دیدن آن 
وقت بگذرانی، درحالی‌که هنوز برنامه‌ی ادامه‌ی روزهای تعطیلی را برای 

خودت مشخص نکرده‌ای، یعنی تو یک نوجوانی که از هفت دولت آزادی. 
اگر بعد از امتحانات دنبال در کردن خستگی درس خواندن‌هایی هستی 
که کم و بیش از خودت بروز دادی و شاید بعضی از اهالی خانه، دیده باشند و 

باقی مدعی‌اند که »تو که امسال درسی نخواندی!« بیا این‌جا! 

اگر فکر می‌کنی که تابستان پیش‌رو،  قرار است سه‌ماه طول بکشد و تو 
تمام روزهایش را به چشم تفریح نگاه می‌کنی! اگر برای رفقا و دوستان کلی 
خط‌و‌نشان کشیده‌ای که مبادا برنامه‌ای غیر از صفاسیتی بریزند چون قرار 

است کلی کیف کنید، سخت در اشتباهی!  
تجربه می‌گوید تابستان این مدلی به سرعت برق و باد می‌گذرد و تو با 
رسیدن به انتهای آن اصلًا نمی‌فهمی چگونه زمان را سپری کردی.  حالا ما 
چند توصیه برای این‌که از گذر زمان حس رضایت‌بخشی داشته باشی و غم 
آغاز سال تحصیلی بعدی به غم غروب آخر شهریور وتمام‌شدن تابستانت 
هم‌چون نمک روی زخم اضافه نشود، توصیه‌هایی داریم؛ پیشنهاد کارهایی 

که بد نیست سمتش بروی. تو خواه پند گیر، خواه...

پر‌کردن اوقات فراغت به‌عنوان یک 
دغدغه‌ی همیشگی برای والدین وجود 
داشته است. از آن‌جا که مادر و پدرها فکر 
می‌کنند که نوجوان اگر بیکار باشد زمانش را 
هدر داده و تجربه، اغلب نشان داده است که 
پربی‌راه‌ هم نمی‌گویند، توصیه می‌شود در 
همین ابتدای کار برای کل سه‌ماه تابستان، 
خودت بنشین و برنامه بریز. گفتن این نکته 
خالی از لطف نیست که برنامه‌ای مفید است 
که هم به نیازهای تو و هم به توانایی‌هایت 
توجه کند. هم برایت تفریح و سرگرمی 
داشته باشد و هم یک محصول فیزیکی یا 
ذهنی بیاورد. کلاس‌رفتن، درس‌خواندن، 
مطالعه‌ي کتاب، تفریح با دوستان، ورزش 
و یا هر چیزی که شورش درنیاید و کم هم 
نباشد؛ کارهایی که خودت بدانی که انجام 
می‌دهی و بدانی که اتفاقاً دوست داری انجام 
دهی. بنشین و دست به‌کار شو. مشورت با 
یکی از بزرگ‌ترها هم شاید در راهنمایی و 
کمک به پیشبرد کار هم بد نباشد. جوری که 
آخر تابستان به این روزهایت بنگری و بگویی: 
»عجب روزهای مفیدی بود!«  البته که ما 
در شماره‌ی بعدی در مورد »برنامه‌ریزی« 

بیش‌تر سخن خواهیم گفت.

مفید می‌گویم 
مفید می‌شنوی

حتماً با خودت می‌گویی: »ای بابا. ما هم تا تکان می‌خوریم یکی بهمان گیر می‌دهد که این را بخور، 
آن را نخور. قند را کم‌تر، سبزی را بیش‌تر. کربوهیدرات، زیادش خوب نیست و فیبر زیادش خوب است 
و...« سخت در اشتباهی. پیشنهاد ما برای رژیم مربوط به کنترل ورودی‌های دهان مبارک نیست، 
بلکه به ورودی‌های مغز است. این روزها که می‌توان گفت دیگر از شر کرونا و عوارضش روی روش‌های 
آموزشی در مدارس خلاص شدیم، تجربه‌های تلخ خستگی مغز در آن روزها را خوب به‌خاطر می‌آوریم. 

چشم‌ها و کمر و دست و پا به کنار، مغز هم بعد از نشستن چند ساعته و زل‌زدن 
به صفحه‌ي نمایش و تلاش بر روشن و خاموش‌کردن میکروفن و دوربین و... 

کم می‌آورد. یک خستگی می‌گویم، یک خستگی می‌شنویدها. بعد هم 
برای رفع خستگی به‌زعم خودمان می‌رفتیم سراغ گپ‌زدن در شبکه‌های 
اجتماعی و بگو‌بخندها و کَل‌کَل‌کردن‌های رفقا را می‌ریختیم تو گروه‌های 
رفع اشکال. آخرش هم که مادر از همه‌جا بی‌خبرمان می‌پرسید: »چه 

می‌کنی؟« معلوم بود که به جز »داریم با دوستام درس می‌خونیم« 
نداشتیم بگوییم. مخلص کلام تا جایی که می‌توانید از فعالیت دوستانه و اجتماعی 
در سامانه‌های مجازی و الکترونیکی دور شوید. آن‌ها به‌خودی خود برای ما کار 

درست می‌کنند. دیگر خودمان هم دامن نزنیم به کم‌تحرکی جسم و مغزمان.

حضور در کنار خانواده از شیرین‌ترین لحظات زندگی است؛ اما از قدیم گفته‌اند هر چیزی را باید به 
اندازه‌اش مصرف کرد. اگر این حضور در کنار خواهر و برادر از حد بگذرد و تبدیل به سربه‌سرگذاشتن و 

کنجکاوی در کتاب و دفتر و کیف و اتاق همدیگر شود، دیگر نمی‌توان اعصاب 
کشمشی و خرد‌شده‌ی اعضای خانواده را با جاروبرقی 

هم جمع کرد.
پس پسر خوب، دختر گل! به خواهر و 

برادرت کار نداشته باش. در این تابستان 
برای خودت برنامه سرگرمی مفید بریز 

که حاصل سر‌رفتن حوصله‌تان بر سر 
اعضای خانواده خراب نشود و کانون 
گرم و پرمهر و محبت خانواده را به 

میدان جنگ تبدیل نکند.

لطفاً خودتان را کنترل کنید

رژیم بگیر

فرم، مدارک و آثارتان را چگونه 
به‌دست ما برسانید؟
  تهران، خیابان ولی‌عصر)عج(، نرسیده به 
پارک‌وی، کوچه‌ي شهید قریشی، شماره‌ی14، 
روزنامه‌ی همشهری، طبقه‌ششم، ‌دفتر دوچرخه
  صندوق پستی دوچرخه: 19395-5446
  پست الکترونیکی:
docharkheh1402@gmail.com 
  تلفن: 23023647

براي كسب اطلاعات بيش‌تر، يكوآركد  زيررا 
اسكن كنيد 

محدث ت‌کفلاح
دبیر دوچرخه

معرفی‌مشاغل
معرفی‌مشاغل

سخن آخر

خبرنگار افتخاری!

فرم خبرنگار افتخارى 
دوچرخه در سال 1402

 نام:  	                                       

نام‌خانوادگى:  

تاریخ تولد: 

ماه	 سال روز	

محل زندگى 
)لطفاً اطلاعات خود را دقیق و خوش‌خط بنویسید.(

استان:       
     

شهر:                         	                 

  روستا:

 نشانى پستی )كامل و دقیق(:        

كدپستى )10 رقمى(:  

تلفن منزل:                              	             

  كد شهر یا روستا:

تلفن همراه: 

ا‌ىمیل:



گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات 
 دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی

خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، سرزمین من، ماه، 
معماری، 24، شهرنگار، سرنخ و محله 

نشانی: تهران، خیابان ولی‌عصرعج
 نرسیده به پار‌كوی، كوچه‌ شهید قریشی

 شماره14، روزنامه‌‌ همشهری

صندوق پستی دوچرخه:
19395-5446 
چاپ:  همشهری

پذیرش آگهی‌:84321000

 پست الكترونیكی:
docharkheh1402@gmail.com 

تلفن :23023674    
دوچرخه در پیام‌رسان‌های داخلی:  

ضمیمه  ‌ هفتگی روزنامه‌‌ همشهری
وی‍‍ژه‌‌ نوجوانان

سال بیست‌و‌دوم، شماره ‌1085  
پنج‌شنبه 25 خرداد 1402 

و احد فنی: 
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنرى: مهدی سلامی

صفحه‌آرایی و طراح گرافیک:  سعید غفوری
ویرایش عکس:کامبیز نویدی

حروفچینی و تصحیح: همکاران فنی تحریریه روزنامه  همشهری‌

صاحب امتیاز: مؤسسه‌‌ همشهری
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار
معاون ضمائم: حامد فوقانی

دبیر دوچرخه: محدث ت کفلاح
دبیر اجرایی: مجتبی یارزمان

 تحریریه : شهره کیانوش راد
مژگان مهرابی  و    سید سروش طباطبایی‌پور

@docharkhe_hamshahry

6دانگ حواس
 اندر احوالات مشاغل تابستانی نوجوانانه که در این شماره کلی حرف زدیم، 
انتخاب شغل مناسب، هماهنگی با والدین، هدف کسب مهارت نه حقوق و مزایا 

و... است.
اما یک نکته‌ی مهم، نباید فراموش شود؛ حضور در محل کار با ‌6دانگ حواس.

شاید بگویید:‌ ای بابا، بی‌خیال، محل کار هم مثل کلاس، وقتی حواست نیست و 
وسط کلاس، در هپروت سیر می‌کنی، فوق فوقش، معلم ناز، با فریادی، ما را از دنیای 

خیالات می‌کشد توی کلاس.
اما بد نیست بدانید دنیای کار، بی‌رحمی‌های خاص خودش را دارد که نباید آن را با 
دنیای مهربان کلاس، مقایسه کرد‌. اگر باور ندارید، این شما و این هم طنز تصویری 

این شماره‌ی هفته‌نامه‌ی دوچرخه.
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